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ORIGJINA E FAMILIES, E PRONES
PRIVATE DHE E SHTETIT!2 -

PARATHENIE PER BOTIMIN E PARE

Kapitujt gé pasoing jang, derl né njé farg pike, pér-
mbushje e njé& porosie. Veté Karl Marksi deshi t'1 pa-
rashironte rezultatet e hulumtimeve (€ Morganit né
lidhje me t& dhénst e studimit € wet — derl diku,
mund t& them, t& studimit tong — materialist t& histo-
risé dhe vetdm né& kété& menyré & tregonte gjiths ré-
ndgsing e tyre. Sepse Morgani né Ameriké zhulol pér-
567l né ményrén e vet kuptimin materialist 1€ historisé,
gé kishte zbuluar Marksi dyzet viet mé pard, dhe i
gdhshegur prej kétlj botdkuptimi arriti, duke kraha-
suar barbaring dhe gytetérimin, né pikat kryesore po
né ato rezultate gé arriti edhe Marksil. Dhe ashtu slku-
ndér ekonomistét profesionisté né Giermani pér shu-
mé viet me radhé treguan po ag zell pér t& kopluar
nga Kapitall”, sa dhe pér ta mbajtur né heshtje, kish-
tu béEng edhe pirfagésuesit e shlkencés ,parahistorike”
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ne Angli me ,Bhogéring e lashté” tg Morganit. Vepra
ime mund t& zévendésois vetdm né njé shkallé t& dobét
até g€ nuk arriti ta bénte i ndjeri miku im. Por ung
kam pérpara meje midis ekstrakieve & hollésishime,
qé ka nxjerré Marksi nga libri i Morganit'®, vérejtjet
kritike t8 tij, g8 uné do i pérdor kétu kur kéto g ke-
né té bEing me temén.

Sipas kuptimit materialist, momenti Pércakiues né
histori, né fund té fundit, 8shts prodhimi dhe riprodhi-
mi i veté jetés. Por edhe vets prodhimi &shté dy llo-
jesh. Nga njéra ang — prodhim mjetesh jetese, mje-
tesh ushgimi, veshjeje, banese dhe veglash t& domos-
doshme pér kété gj8; nea ana tietér — prodhimi i nje-
riut vets, vazhdim i gjinisé**. Rendet shogérore, né té ei-
lat rrojné njerézit e njgé epoke historike t& caktuar dhe
t& njé vendi t& caktuar, kushtézohen nga té dyja lojet
¢ prodhimit: nga njéra ané — nea shkalla e zhvillimit
t8 punés, nga ana tjetér — nga shkalla e zhvillimit 6
familjes. 8a mé pak &shtd e zhvilluar puna, sa mé e
kufizuar #shté sasia e produkteve ts saj, dhe si rrje-
dhim, edhe pasuria e shogsriss, ayg mé shumé duket
ndikimi mbizotérues i lidhjeve giinore rmbi rendin

* Ancient scciety, or Researches in the Lines of Hu-
man Progress {rom Savagery through Barbarism to Civi-
lisation”. By lewis H. Morgan. London, Maemiilan and Co.,
1817 [Luis H. Morgan. ,,Shogéria & lashté, ose kirkime mbi
vijat e pérparimit t8 njerézimit nga egérsia te gyletérimi
népérmjet barbarisé”. Londér, Makmilan e K9, 1877]. Libyi
ésiité -shtypur né Ameriks, dhe né Londr Sshts shumé
véshtirg ta gjesh. Autori vdiq disa vjet mé& paré.

“* Kftu Engelsi ka digka t8 pasakss, sepse v& krahas me
vazhdimin e gjinisé edhe prodhimin e mjeteve t& jetesés si
shkage g€ pércaktoing zhvillimin e shoqérisé dhe t& rendit
shoqéror. Po né vetd veprén 2Origiina e familjes, & nronés
nrivate dhe e shtetit” Engelsi tregon, duke analizuar mate.
rialin konkret, se ményra e prodhimit material 8shtié fak-
tori kryesor, prej t& cilit varet zhvillirmi i shogérisé dhe i
rendit shogéror. Red.
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shogéror. FPor brenda kuadrit t8 késa} strukture t& sho-
gérise, t& bazuar né lidhjet giinore, zhvilivhet glithnjs
me tepér prodhimtaria e punés, dhe bashks me {8 —
proua private dhe k8mbimi, ndryshimet pasurore, mu-
ndésia pér t& pErdorur fuginé punétore 18 18 tjeréve
dhe me kéto zhwvillohet edhe baza = kontradiktave 18
klasave: elemente t& reja shogérore, gé brez pas brezi
péErpigen t'ua pérshtasin rendin e vietér shogéror kush-
teve 1€ reja, derisa, me né fund, mospajtimi midis tyre
shpie né njé pérmbysje t8 ploid. Shogéria & vistér, o
bazuar né bashkésité giinore, pérmbyset nga pérleshis
midis klasave shogérore ¢ jang formuar rishiazi; ve-
ndin e saj e z& shogéria e re, e organizuar né shiet,
hallkat m# 18 uléta t€ g8 cilég nuk jang mé bashkésits
giinore, por bashkésite territoriale, — njé shogéri, ku
rendl familjar 1 nEnshirchet ploisdsishit marrédhénieve
t8 prongs dhe ku fani e tutje zhvillohen lirisht kontrs-
diktat e klasave dhe luila e klasave, g8 pErbéing péy-
mbaiijen e gliths historizé sé€ sakruar deri ng kohén
toné.

Merita e madhe e Morganit dshid se al zbuloi dhe
rindértoi nd vijat kryesore k&té bazé parahistorike t&
historisé scng t& shkruar dhe né ldhiet gjinove g
indiangve {8 Amerik&s Vericre gietl ¢elésin o enigmsa-
ve kryesore, i€ pazglidhura derl atéhers, {8 historisé
s& lashié greke, romake dhe gijermane. Vepra £ tij nuk
gzhi8 puné e njé dite. Al punoci afro dyzet viet me roa-
terialin e vet, derisa e zotéroi plotésisht. Por edhe libri
i ti] éshté njé nega veprat e pakta {2 kohés song, gé
hEing epoké,

Mé shijellimin g€ pason lexues: p&rgiithésishi do
t& dalloig Ishigé atd g€ i takon Blorzanii dhe até gé
Fam shituar ung. Né kapituit historiké mbi Greging
dhe robi Bomén uné nuk jam kufizuar me t& dhénat
e Worganit dhe kam shituar até g€ kam pasur né doré.
Kapitujt mbi keltdét dhe mbi glermanét kryesisht mé
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pé€rkasin mus; Morgani k&tu kishte pothuajse vetém
burime t& marra nga 18 tjergt, dhe mbi gjermanst —
pérvec Tacitit — Xkishte vetém falsifikimet e dobéta
liberale t&€ zotit Friman™. Argumentat ekonomike, té
cilét pér géllimet e Morganit ishin t& mjafté, kurse pér
géllimet e mia nuk mjaftonin fare, jané ripunuar fund
e krye prej meje. M ng fund, kuplochet vetéveliu, ung
pérgjigiem pér té giitha konkluzicnel ¢é jang bérd pa
pérmendur . drejtpérdrejt Morganin.

Botohet sipas Veprave
i€ X, Marksit e £ F. Engelsit,
bot. i 2-t& rus., véll. 21, . 25.27




PARATHENIE PER BOTIMIN E KATERT
GIERMANISHTY

Botimet e méparshme {8 kétij libri, gé kishin dalg
me tirazh t8 madh, 1 mbaruan krejt pothuaj kEtu s
givemé viti mé parg dhe botuesi mé Eshté Iutur me
kohé g& t8 pregatis nj8 botim ¢2 ri. Puné mé t€ ngut-
shrne mé kang penjuar deri mé sot gé ta béj kété gje.
Q& kur doli né dritd botimi i-paré kané kaluar shiaté
viet, dhe giaté késaj kohe né& studimin e formave pri-
mitive t8 familjes jans béré pErparime té madha. Fra-
ndaj k#tu duheshin béré ndregje dhe plotésime, ag mE
tepér gé pér njé faré kohe nuk do 18 kem mundési t&
h&j ndryshime i€ tjera, sepse ky usksl mendohet &
shtyvpet me klishe.

Réshtu, ung e rishgyrtova me kujdes giithé tek-
stin dhe bire njé sird shiesash, né t& cilat besoj se
Bshté marré parasysh sa dubet glendja ¢ sotme o
shkencés. Pérvee késaj, né k&ié parathénie uné flas
shkurt pér shvillimin e piképamieve mbi hisioring e
familjes gé nega Bahofeni deri te Morgani; uné ¢ bEj
kéte sidomos, sepse shlolla angleze e historisé primi-
tive me tencdenca shoviniste vazhdon t8 LEjE ¢'éshie
e mundur pér ta mbytur né heshtje revolucionin gé
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kang beré zbulimet e Morganit né piképamjet pér his-
toring primitive, kurse, nga ana tijstdr, ajo nuk ka as
pak turp t8 pérvetéscjé rezultatet e nxjerra prej Mor-
ganit. Por edhe né vende t& tjera atykétu po e ndje-
kin me shumé zell kétd shembull anglez.

Vepra ime &shté pérkthyer né gjuhsé t& ndryshme.
S€ pari italisht: | L'origine della famiglia, della pro-
prietd privata e dello stato, versione riveduta dall’auto-
re, di Pasquaie Martignett!”, Benevenio, 1885. Pastaj
rumanisht: ,Origina familei, proprietatei private si a
statului, traducere de Joan Nadejde”, né& revistén ¢ Ja-
sit ,,Contemporanul”, prej shiatorit 1885 deri né maj
1886. Pastaj danisht: ,Familjens, Privatejendommens
og Btatens Oprindelse, Dansk, af Forfaiteren gennem-
gaaet Udgave, Bestrger af Gerson Trier”, Kobenhavn,
1868; éshté né botim e sipér pérkthimi fréngjishi i Ans
Eave, qé éshté béré sipas kétij hotimi gjermanishi.

Deri né fillim t€ vjetéve 1860—1870 as g& mund té
behej fjald pér nje historl t& familjes. Shlenca histori-
ke né két€ fushé ishte ende krejt nén ndikimin ¢ Pass
librave té Moigiut. Forma patriarkale e familjes, g8 aty
ishte pikturuar mé me hollési se kudo gjetks, jo ve-
tém quhej patjetér si forma mé e vjetdr, por edhe
identifikohej — pérvec poligamisé” — me familjen e
sotime borgjeze, né kété ményrs dilte sikur familia
pérgjithésisht nuk ka pasur asnjg shvillim historik:
shumé-shumé, pranobej se né kohst primitive mund
t€ ketd pasur njé periudhé marrédhénissh seksuale 8
parregullia. — Lshié e vérteté se pérvee monogami-

* Poligamia (nga gregishtijs poli — shumé dhe Games
— martesé) — {jalé pér tjalé martesé we shumé gra. Red,
Pérkih.
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s6” njihe} edhe poligamis orientale che pollandria™
indo-tibetiane; por kéto tri forma nuk mund t€ vendo-
seshin sipas njé rendi historik, dhe figuronin njéra
prané tielrés pa asnjé lidhje midis tyre. Q& fe disa
popuj & botés sé lashté, si edhe te disa t8 egér, gé
ekznistoing edhe sot, origiina zihej jo nge ati, por nga
néna, késhtu ¢& vija e gruas pranchej si e vetmja &
kishte réndési; g8 ite shum# popuj 8 sotém martesat
jané té ndaluara brenda grupesh t& caktusra, pak a
shumé 18 médha, g8 né até kohé nuk kishin studjuar
ende pér s8 aférmi, dhe gé ky zakon gjendet né té gji-
tha kontinentet, — kéto fakte, né t€ vérietg, diheshin,
dhe shembui i€ tillé grumbulloheshin gjithnig mé te-
pér. Por se si duheshin trajtunr kéto fakte, kété nuk
e dinte njeri, madje edhe né  Hulumtime mbi hisfo-
ring primitive t& njerézimit” et]. {8 E.B. Tejlorit (1865)
ato figurojné vetdm si ,zakoene t&€ cudiishme” hashké
me zakonin gé& ndalon {8 preken druié e ndezura me
vegla hekuri dhe gjepura t€ tilla felare gé ekzistoing
te disa t€ egér.

Studimi 1 historisé s& famiiljes fillon mé 1861, kur
doli né dritgé vepra e Bahofenit B drejta amtare”, Au-
tori shtron afy kéto teza: 1) njerézit né krye rronin
né marrédhénie seksuale t& pakufizuara, gé al i quan
me fjalén jo té pérshitatshme heterizém™**; 2} kéto
marrédhénie pérjashtojné ¢do mundési pér t&€ caktuar
me siguri, dhe prandaj origiina mund t&€ caktohej ve-

) * Monogami (nga gregishtia monecs — 1 velém dhe
gamos — martesg) fjalg pér fialé martest me njé hurré
ose me njgé grua vetém. Bed. Pérkih.

e Polinndri (nga gregishtja poli — shumé dhe andras
burrdy; — fjalé pér fialé martes€ me shumé burra Red.
Péricih. i

wrx Heterizém — marrédbénie seksuale midis burrave té
pamartuar ose monogamé dhe grave i€ pamartuara. fed.
Pérkih,
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tém: nga vija e gruas — sipas s& drejtés amtare, — sic
ka gend ng fillim te t& gjithé popuit e vjetsr; 3) pér
k&té arsye graté si néna, si 18 vetmit prindér g8 di-
heshin me siguri, & brezit t& i, gézonin né njé shka-
1€ t& larié respeki dhe Zonsideraté, g8, sipas mendi-
mit t& Bahofenit, arrinte deri né sundimin e ploté t&
grave (gjinekokraci); 4) kalimi n& monogami, ku gria-
ja 1 pérkiste vetdm nj8 burri, ishte njé shkelje & njg
porosie fetare shumé t8 vietér. {(dmith. né fakt njs
shkelje e s€ drejtés s& lashts 8 burrave té tieré mbi
kété grua), njé shkelje g3 duhe] laré ose lejohej me
kusht q& si shpérbless gruaja pér njgé kohs t8 cakiuar
£ jepej t& tjeréve.

Proval ¢ kétyre tezave Bahofeni i gien n& shums
citate t€ letérsisé s vjetér klasike, t& mbledhurs me
zell shumsé t8 madh. FZhvillitni nga ,heterizmi” né mo-
nogami dhe nga e drejta amtare né 8 drejtén atérc-
re béhel, sipas mendimit & tij — vecanérishit te gre-
k&, — me zhvillimin e métejshém t€ piképamieve fe-
tare, me hyrjen ¢ verindive ¢ reja, g& pérfagéscing
piképamjet e reja, né grupin 4radicional 8 peréndi-
ve, g€ personifikonte piképamijet o vietra, ké&shiu gé
k&to t€ fundit shtyhen prej 8 parave giithnjg mé te-
per né plan t8 fundif. Kashiu, sipas Bahofenit, nuk
éshté zhvillimi § kushteve reale ti jetés s8 njerszve, por
pasqyrimi fetar i kétyre kushteve t& jetés né kokat ¢
po atyre njerézve, gé ka shkaktuar ndryshimet histo-
rike né giendjen shogérore midis burrit dhe gruas,
Bipas késaj piképamjeje, Bahoieni e interpreton ,,Ure-
sting” e Eskilit si paragitie dramsatike 8 luftss midis
5¢ drejtds amtare, 8 po zhduket, dhe & dreitds até.
rore, gé lind dhe triumfon ng epoksn hercike. Par hir
té dashnorit t8 saj Egjistit, Klitermnestra vrau bashks-
shortin e vet Agamemnonin, g€ ishte kihyer nga lufta
e 'Trojés; por Orestl, biri 1 saj dbe i Agamamnonit,
merr hakun e Vet duke vrars Uémén. Per 1&is gid e
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ndjekin erinitd”, mbrojtéset demonike t&é sé drejtis
aratare, sipas £ cilés vrasja e nénés &shié njd krim
shumé @ réndé, gé nuk mund t& lahet kurrsesi. Por
Apolloni, i ¢ill me anén e orakullit t8 vet e shiyri Ores.
tin € bénte kEte vepér, dhe Athinaja, t8 ciién e thirra-
sin si givkatése, — g# t€ dyja kito peréndi, g& pérfa-
gésojné kétu rendin e ri, rendin e s& drejtés atérore,
~— mbrojné Orestin; Athinaja i dégjon t& dy palét. Gii
thé objektl 1 grindjes formulohet shikurt né debatet g
béhcn midis Orestit dhe erinive. Oresti thotd =ze Kl
temnestra béri njg krim t8 dyfishté duke vrard bash-
késhortin e vet dhe njékoh8sisht atin e $i4. Pse erini-
t8 ndjekin Orestin, dhe jo Klitemnestrvén, e cila éshi#
shumé mé fajtore se ai? Pérgjegjja 8shté e habitshme:

»We burrin gé vrau nuk ishte gjak?ie,

Vrasja e njg njeriu, i cili nuk kishte aféri gjaku,
edie kur ky njeri &shté burri I gruas g& e ka vrarg,
mund té lahet. Kjo nuk u takon aspak erinive; puna =
tyre &shte g8 t8 ndjekin vrasjen vetém midis t& afér-
mve nga gjaku, dhe kéty, sipas s& drejtés amtare, vra-
sja e nénds éshie njé vrasje shumé e réndé, gé nuk
mund i€ lahet kurrsesi. Por Apolloni del si mbrojtés i
Crestit; Athinaja e hedh ¢8shtjen né votim pérpara ané-
taréve t& aeropagul — & jurisé sé Athinés; votat nda-
hen mé dysh — pér shfajésim dhe pér dénim; atdhers
Athinaja, si krystare, jep votén e vet ng favor t8 Ores-
tit dhe e nxjerr t& pafajshém. E drejta atérore trium-
fol mbi t8 drejtén amtare, ,perénditd e brezit t& ri”,
sig quhen ato nga vetd erinité, triumfojngd mbi erinits,

Y Brinité (mitologji greke) — peréndité e hakinarrjes,
g€ periytyrohen i gra me gjarpinj nd vend t& flokéve.
Red., Pérkin.
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dhe ng fund t€ fundit edhe kéto pranojnd 18 zéng njs
vend & ri né sh&rbim t& rendit & ri.

Ky interpretim i ri, por fare i drejtg i ,Orestisg”,
&shiE njé nge pjesdt me t8 bukura dhe ms 18 mira ng
gjithg librin e Bahofenit, por njékohssishi provon se
Bahofeni beson né erinité, nd Apollonin dhe Athinand
t¢ paktén po ag sa besonie né kohsd t8 vet Eskill; dhe
pikérisht — ai beson se ato né epokén hercike greke
kané béré mrekulli: pérmbysén 8 drejtén amtare, du-
ke e zévendésuar me t8 drejtén atdrore. ¥shid e gar-
t€ se njé piképamije o tilig, sipas 38 cilds fein konside-
rohet si leva vendimtare e historisé s& pérbotshre,
#shté, ng fund t€ fundit, nj& misticizém i kulluar. Pra-
ndaj té studjosh fund e krye vEllimin ¢ trashs e me
format € madh & Bahofenit &shtd njs pung e vishii-
ré dhe io gjithnjé e frytshme. Por kjo nuk e pakéson
meritén e tij si studjoz g8 ka hapur njé rrugé t& re;
ai ge 1 pari gé z8vendssoi frazat mbi njé kohé primi-
tive t& panjohur, ku marrédhéniet seksuale ishin t8
parreguilta, me provén se né letérsing e vjetér klasike
ka shumé gjurmé gé tregojné se te grekst dhe te po-
pujt aziatik& p&rpara monogamisé ka ekzistliar me 8
veérteté njé gjendje e tillé kur, pa shkelur fare zako-
nin, jo vetém burri ka pasur marrédhénie ssksuale me
shumé gra, por edhe gruaja — me shumé burra; se ky
zakon, pas zhdukjes =& tij, ka i8né gjurmé — gruaja
duhej ta fitonte t& drejtén e monogamisé duke vajtur
PEr nje kohé té caktuar me burra té tjers; se prandaj
n# fillim origjine mund t& caktohej vet&m nga vija e
gruas — nga néna te néna; se kjo rénd#si e jashtéza-
konshme e vijés =& nénés #shté ruajtur pér njd kohé
té gjaté edhe né periudhén e monogamisé me atési 8
sigurt ose t& paktén & pranuar; dhe se kijo gjendje &
paré e nénave, g1 t8 vetmit prindér 8 sigurg t8 bijve
té vetl, u sigurente atyre, dhe bashksé me kéts edhe gra-
ve pérgjithésisht, njé pozité mé & larté shogérore, gé
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mw& vong nuk e kand pasur kurré mé, NE t& vériets,
Bahofeni nuk 1 ka formuluar k8o teza ag garté — se
pse e pengonte bot8kuptimi i i mistik. Por ai ato i
provol, dhe kjo né vitin 1861 ishte njé revolucicon i t8rs.

Véllzmi 1 traghd i Bahofenit ka gené shkruar gier-
manisht, d.m.th. né gjiuhén e njs kombi gé né até kohs
interesohej pér parahistoring s familjes s8 sotme mé
pak se pér ¢do gié tjetér. Prandaj ky libér mbeti | pa-
njohur. Pasardh&si mé i aférmn | Bahofenit po né ksta
Bmé e g€ doli nd vitin 1865, as g& ia kishie dégjuar
emrin Bahofenit.

Ky pasardh#s ge Xh, F. Mak-Lenani, njé nieri krajt
i kundért me paraardhésin e vel. N8 vend t& mistikus
gjenial, k&tu kemi juristin e thaté; ng vend (8 fantazi-
s& g8 rrémbyer poetike, k8tu kemi kombinacionet g8 1
ngiajng sE verlet¥s s& avokatit g& mbron njg ¢éshtje
para givdit. Mak-Lenani thot& se te shums popuj té
egér, barbaré, madje edhe t& gyvietéruar (8 kohsds sé
lashig dhe t€ kohés 58 re, ka nj# formé 8 {illE marte-
se, ku dhéndrri, vetdm ose me disa mig t8 vet, duhet
gioja t'ua rrémbejé nusen me forcd t& affrmve 18 saj.
Ky zakon &sht, sic duket, nj8 mbeturing e njs zakoni
mé t& vietér, kur burrat e njé fisi i rrémbenin me t8
vertete graté me forcE gjetké, te fiset e tjeva. Por si
lindl kjo ,martesé me t& rrémbyer’? Derisa burral
mund € gienin mjaft gra né fisin e vet, nuk kishte as-
njé arsye pér njé martesé t8 Gilld. Por ne giejmé po
agq shpesh se te popujt e pazhvilluar ckzistoing disa
grupe (né€ vitin 1865 ato shpesh i identifikonin gjith-
njé me vetd fiset), brenda t& cilave martesa ishte nda-
luar, késhtu g€ burrat ishin t8 shtérnguar t8 merrnin
gra, dhe graté burra — jashié grupit t& vet: kurse te
disa popuj ekziston njg zakon, sipas td cilit burrat e
njg grupl i mermin graté ¢ veta vetém hrenda gruyit
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té vet. Mak-Lenani grupet e para i guan ekzogame®,
grupet e dyta 1 gquan endogame® dhe aty pér aly, pa
vajiur shumé larg, ngre njé kontrast 18 madh midis
»liseve” ekzogame dhe endogame. Dhe megjithsze vetd
hulumtimet e tij mbi ekzogaming i tregoingd atij se ky
kontrast né shumé raste, né mos né shumicén ose
edhe né t€ gjitha rastet, ekziston vetém nié périvtyri-
min e tij, megjithat? al e v& kété si bazé té té giithe
teorisé sé vet. Sipas ké&saj, fiset ekzogame mund t&
marrin gra vetém nga fiset e tjera, dhe kio né njé gje-
ndje lufte 18 paprerd midis fiseve, sic ka gené né pe-
riudhén e egérsis, mund t8 behet veiém duke rré-
mbyer.

ME tutje Mak-Lenani pyet: nga doli ky zakon i ek-
zogamise? Ideja e affrisé sé giakut dhe e f8lligshiisé
né gjak™* kétu nuk kang té bEjné fare: kéto jané gjs-
ra g& zhvillohen vetdém shumé mé vong. Tjetér gjs
8shté zakoni shumé i pérhapur midis & egérve pér 18
vraré foshnjat Iemra menjdherg pas lindjes s& tyre.
Késhtu né secilin fis lind njé tepricé burrash gé ka si
pascjé t& pard té domosdoshine fakiin se disa burra
kané s€ bashku njé grua vetém — poliandring. Kéte},
mendon ai, rrjedh g& dihej se kush ishie néna e fosh-
njgs, por nuk dihej se kush ishie i ati, dhe prandaj
aféria llogaritej vetdm nga ana e gruas dhe jo & bu-
rrit. Kjo ishte e drejta amtare, Kurse pascjé e dyté ¢
mungesés 38 grave brenda fisit — mungesé g& zbutej,
por nuk zhduke} nga poliandria, — ka gend pikérisht
rrémabimi sistematilt i grave 18 fissve 8 tjora.

JMedengse ekzogamia dhe poliandriz lind&n nga i
njéjti shkak, — nga pabarazia numerike ¢ & dy sck-
seve, — atéhers ne duhet {2 themi se né & gjitha ro-

* Hgeogame — wmariesa jashié fisit, Red. Pérkth,
Endogame -~ martesé brénda fisit. Red. Pérkih.
Fellzgshtz né giak — marrédhénie seksuale midis nje-
rézve shumé i€ afért. Red., P&rkih.
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cai ekzogame né€ fillim ko ekzistucr poliendria. ..
The prandaj ne dubet ta konsiderojmi {8 padigks
tueshém fakiin se midis racave ekzogame sistemi i
paré 1 aféris€ ka geng ai gf njihte ldhjet e gjakut
vetém nga ana ¢ nénés {(Mak-Lenan, ,Studime mbi
higtoring e Iasht&”, 1886. Martesa primitive, §. 124).147

Merita © Mak-Lenanit &shié se al jregoi pérhapjen
g giithanshie dhe réndésing e madhe 12 asaj g2 al e
guan ekzrogami. A1 nuk gbulol aspaek faktin e ckszisten-
cés =8 grupeve ckzogame dhe sidogofid nuk e kuptol
k&i8, Pa pErmendur vérejtjet ¢ méparshme t8 shum#
vishguesve, — virejtje t& veguara, g€ kishin gend pi-
kérisht burimet ¢ Mak-Lenanif, — Lejthemi {, Einolo-
gila pErshkrusse”, 1859) kishie pérshkruar né ményrs
t8 sakié dhe t& drejie kEtE sistem te magarst e Indi-
z81% ghe kishte treguar se ky sistern ishie pérhapur
kudo dhe gijendej ni 8 giitha kontinentet, — k&té pa-
sazh e citon vetd Mak Lenani. Por edhe Morgani yné
08 mé 1847 né letrat ¢ vela mbi irokezit (18 botuara
ng American Review”) dhe mE 1851 né Hbrin ,Lidhga
e irckezEve” argumentol ekzistencén e t8 njsjtit sistem
né kEté grup fisesh dhe dha njé pérshkrim £ sakié 18
tii, kurse mendja pre] avokail e Mak-Tenanit si
do 12 sghohirn, ka sjeliE shumé mé fepdr kon-
fazicn se sa fantazizs mistike 2 Bahofenit ns
fushEn = 88 drejtds amiare. NWiE ifletér merits
g Mak-Lenanit 48sht®& se al njohu si rend mé {8
pard sistemin e origiings né bazg (& =8 drejtds amia-
re, ndondse k&8, sic e prancn sdhe al vetdé mé voné,
Bahofeni e kishte zbulusr mé pard. Por edhe kilu al
ka gidra t8 pagaria; al flei gilthnig pér ,af8ri vetdm
ngs vija e gruas” {kinship through femalss only), duks
pErdorur kurdoherg k28 shiprehie, ¢ ¢lla 8shis & dreits
r njé shlalle mé t8 lashig, edhe pér shlkalidt ms 8
vona 8 zhvillimit, kur origiina dhe e dreiia o trashi-
glmit, ng t& veriets, pranchen ends veidm nga vija o
gruas, por afiria njihet dhe cakichsel giithashiu edhe

2 Origjina e familjes *




vga ana e burrit, Kjo Sshts mendja e ngushis e nis ju-
risti g8 ka krijuar njd shprehie juridike t8 ngurtd dhe
vazhdon fa pérderd k8t2 pa e ndryshuar edhe né ku-
shte 18 fjera, kur kjo shprehje nuk Eshié mé e pir
shiatshme.

Por megjithése i shembéllen 38 virietds, ieoria e
Mak-Lenanit, sic 1 duket edhe atij vatd, nuk &shtd dhe
ad e argumentuar miré. T8 pakién atij veté | bie nd sy

Hfakil interesant se forma e rrEmbimit” (ng du-
kje) 18 grave &shié shprehur né ményré ms te thek-
suar dhe mé t& prerd pikérisht te ata Popul, ku su-
ndon aféria moshkullore” {dmth. origjina nga vija
e burrit) (£, 140).

Dhe mé poshts:

hshtd pér t'u cuditur g8 vrasia e foshnjave, me
sa dimé, nuk praktikohet kurré ng minyré sisterna-
tike atje ku skziston prangd ekzogzmisé adhe forma
me & lashi® o alférisd” (£ 146).

TE dyja kéto fakie jang ng kundérshiitn $& drejt-
pErdrejtd me ményrén e shpjegimdt 8 41, dhe kundsr
tyre 2l ymumd € nxierrd vetdém hipoteza 18 reja, edhe
mé & ngatérruara.

BMegjithate, teoring e tj nd Angli e aprovuan dbe
g pritén me simpati 8 madhe; k&t Mak Lenanin t8
giithe ¢ guanin si themelues t3 historizé = familjes
dhe si autoritel $8 dords 52 paré nd %88 fushs. Anti-
teza e iij midis ,fiseve” ekzogams dhe sndogame, me-
gjithése ishin vEng re dizss périashtime dhe ndryshi-
me, mpeie] gjithnjé bazzs = pranuar nga t& giiths e
piképamjeve sundusse dhe ishie béré si veshoke g8 ¢
bénin t8 pamundur gdo vdshirim 8 lird nd kBtd Fu
shg, dhe prandaj edhe cdo hap vendimtar DETDETA.
Hundrejl skzagjerimit t8 meritave t8 Mak-Lenanit, g8
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41 b8 nid gig e zakonshme né Angli, dhe sipas shembu-
dlit angler sdhe né vende € {jera, éshid detyra jong
18 theksojmé se me antitezgn e tij midis |, fizseve” ekzo-
game dhe endogame, g& &shté bazuar nd njé kegkup-
tim 1€ thiesht, al ka shkaktuar mé shumé dim me
studimel & veta se sa ka sjelld dobi.

Ndgrkag filluan (8 dilnin né drité giithnig ms fe-
pEr fakie g8 nuk hynin dot ng kuadrin slegant t8 teo-
risé sé tij. Mak-Lenani nuk njihte vecgse tri formsa mar-
tese: poligaming, poliandring dhe monogaming, Por
tani g& vEmendjs ishie drejtuar né kété piks, filluan
t& gienin gjithnjé mée tepér prova se né popuit & pa.
zhvilluar kishin skzistuar forma 8 tilla martese, kur
«lisa burra kishin s8 bashku disa gra; dhe Leboku
4, Origiina e gytet&rimit”, 1876) ¢ pranoci kELE martess
me grupe (Communal marriage) si nigé fakt historik.

Fill pas k8saj, mé 1871, dol Morgani me njg mats
rial t& ri dhe nga shumé pikdEpamie vendimiar. Al ©
bind s¢ sistem 1 vecantd i aférisd, gf Bshité nd fugl is
irckezZt, Eshié njé sistem 1 pérbashkét pér giithsd v
ndasif o Shteteve 128 Bashkuara dhe, sl rrjsdhim, i pér-
hapur né giithe kontinentin, ndonse ky zlstem #8shid
drejipérdrait ng kundérshtim me shkalldt 2 aldriss,
ashtu sic rrijedhin nd 8 virteld nga sistemi 1 masrte-
385 08 ekeiston atie. Al o shiyvri gevering federale ame-
rikane {2 mblidhis, né bazg & pyeijeve dhe 18 pasgy-
rave £ hartusrs prej i1, informats mbi sistemet e afé-
rigd 88 popuive tB tioré dhe nga pergiegist pa 1) s
sistemi 1 aférizsg i indianfve 18 Amerikis &shid nd fugd
edhe nE shumeé fise {8 AzisE, dhe né njé forms pak L8
ndivshime — né AfrikE dhe n8 Ausirvall, 23 s2 kv sistem
shpliegohel plotdsisht me formén e mariesés me gru-
pe, e cila ndodhet pikérishi ng Iazén e zhdukies né
Haval dhe né ishujt e tjeré {8 Ausiralisg, dhe 3) s2 kra-
has me kEtE forms 18 martesés nd po kita ishu) 8shis
né fugl edhe njé sistem afdrie, g8 mund 8 shpjeso-
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het vetém me njg formé edhe mé primitive 18 marie
sds me grupe, gf sot dshié shdukur. T¢ dhénat g
mblodhi, bashks me konkluricne: e veta, t8 nxjerra
prej dyre, al i botol nd vepréa e vet ,Bistemet e gii-
misg dhe 18 aférisg”, 1871, dhe me kBt8 & hodhi disku-
tirnin né nj8 fush® shumé mé 1€ giers. Tmke u nisur
nga sistemet s aférisg, al rindértol format e familjes,
gé u pergiigien atyre, dhe, né kéid ményré, zhuloi njé
rrugd t€ re kérkimesh e krijoi mundssing pér 8 shi-
kuar mé te] nd parahistoring e njerézimit. Po t8 trium-
fonte kjo metodsd, konstruksionet elegante 8 Mak-Le-
nanit 4o 8 béheshin hi & pluhur.

Mak-Lenani € mbrojtl tecring e vet né njd bolim
té ri t8 , Martesss primitive” (,Studims mbi historing
e lasht®”, 1876). MNdon#se vetd & ndérton historing e
familjes né njg ményré krejt artificiale, vetém me ané
hipotezash, ai kérkon nga Leboku dhe nga Morgani Jjo
vetéin prova pEr gdo tewd € tyren, por edhe prova 8
palkundérshtueshme, prova nga ato gé i prancn vetdm
giyai i Bkocisé. Dhe k&té ¢ bén po ai njeri, 1 oili, duke
u mbéshtetur ng Hdhjen e ngushié midis vEllait 8 na-
nés dhe djalil 18 motrés te gjermandt (Taciti, ,Germa-
nia”, kapitulli 20}, né tregimet ¢ Cezarit ze te breto-
nEt gdo dhjeid ose dymbédhjetd burra kand gra & pér
bashkita dhe né giithé tregimet e tiers 48 shkrimdia-
réve t8 vietér mbi bashk#sing e grave te barbarsi,
nxjerr pa ngurrvar pérfundimin se né (8 gjithg kéta
popy) ka sunduar poliandrial Té duket sikur po dé-
gjon njé prokuror g8 mund ¥ lsjojé vetes liri t8 plo-
i€ né pirdorimin e materialit pér skusdn, kurse nga
mbrojiési kérkon provéEn mé Kategoriks me fugi ju-
ridike pér gdo fials,

Martesa me grupe 8shté njé irillim i kulluar, tho
t& ai, duke mbetur késhiu shumi mé praps nga Baho-
feni. Bistemi | aférish to Morgani — sipas mendimit 8
tij — nuk dshif gid tietdr vecse rregulls 18 fhieshis
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mirgsiellisje shogérore, dhe kjo provohel nga faktl se
indizngt u drejichen edhe t& huajve — 8 bardhéve —
me fialén vélla ose ai8. Kjo &shid nifscl sikur 174
sekej kujt t€ thoshte se fjalgf atd, néng, vEila, motér
jané forma 8 thjeshia thirrieje, g nuk kang ssnjs
kuptim, sepse priftérinjig- katolikd dhe abateshat thi-
rren giithashiu etér dhe néna, dhe sepse murgjit dhe
murgjeshat, madje edhe masonét edhe anstaré: e sho-
gérive 1€ csnalf8ve né Anglli ned mbledhiel solemne i
drejtoben shogi-shogit me fialén vélla dhe molér. Me
njé fialg, mbrojtia e Mak-Lenanit ka gené fare 2 do-
bét.

FPor mbete] edhe njé pike ku ai nuk ishte goditur.
Kontirasti midis ,Iiseve” ekzogame dhe endogames, mbi
t8 cilin mbéshtele] gjithé sistemi i 41, jo vetém nuk
ishte tronditur, por pranchej nga t&€ giiths =i guri the-
meltar 1 gjithg historisg s& families. Pranonin ss shpis-
gimi g8 U mundua €1 jepte Mak-Lenani k&t kontrasti
auk ishie i mjafiueshé&m dhe ishite ng kundérshtim me
faktel g& fregonte al vetd. Por veld ky konirasi, ekzis-
tenca e dy llo} lisesh me vete dhe t8 pavarura, g8 pér-
jasiitojné njéri-tjetrin, prej té cilave diss i merein
graté brenda fisit, kurse t€ tjerst k&g gié e kishin fa-
re té ndaluar, merrei s1 ungjill 1 pakund8rshiueshim.
Krahaso, p8r shentbull, Zhire-TElonin, ,Origiina ¢ fa-
miljes” (1874}, madjs dhe Lebokun, ,Origjing e gyte-
tErimit” (botim i 418, 18823,

Bundér késaj pikse drejtchet vepra kryesore ¢ Mor-
ganit: ,Shogéria & lashté” (1877}, — vepdr g sshtd
marrd si baz8 pér studimin g8 pe ju paragesim. Kétu
gshitd zhvilluar me gartési i8 ploté ajo g8 Morgani mé
1871 wetém e kishie marré me mend ng minyréd ti
errét. Endogamia dhe ekzogamia nuk pérbéjng aspak
njé kontrast; ekzistenca ¢ fiseve” ekzogams deri mé
sob nuk 8shif provuar asgi&kundl. Por ng até kohs,
kur sundonte ende martess e grups, — dhe kjo mar
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tesd ka shumE 8 ngjard 8 kelé sunduar dikur kudo,
— fisi ndahe] né disa grups gf ishin né aférl gjaku
niga vija & nénds, brenda 48 cilave martess ishte rrep-
tEsisht & ndaluar, k#shtu g8 burrat e njg glinle, me>
giithése mund t€ mermmin gra brends fisit 18 tyre dhs;
ai rregull, késhiu bénin, duhe] 1 merrain ato jashid
giinizé 88 tyre. KEshiu, né goft? se gjinia ishis fare k-
zogame, fisl g& pé€rmblidhite {8 giiths giinité ishie dhe
al po ag endogam. Me kEt€ U p€rmbys njé herd s pir-
giithmong mbeturineg ¢ fundit & kombinacioneve arti-
ficiale $8 Mak-Lenanit.

Por Morgand nuk v kénag me kag, Gjinle ¢ india-
néve t€ Amerikfs i sh&rbeu atlj, pérvec ké&saj, pér t8
DEré njg hap 1€ dyt€ vendimitsr pErpars ng fushén gf
al studjonte. IMNE k&t gjini 18 organizuar sipas =8
drejtés amiare ai zbulol formEn & pars, pre] s& cilés
1 zhvillua m& vonE giinla e organizuar sipag =8 drej-
tés atérore, — glinia Q& giejmé né popuit e lashtd t&
gyvtetBrusr. Gjinia greks dhe romake, Q8 kishie genég
deri atEhers njg enipgmé pér 18 giithg hisforianst, w
shpjegua me giining indlane, dhe késhiu 1 giend nié
bazd e re pér giithe historing primitive,

Ky zbulim 1 i 1 giinis® fillesiare me 8 drejtd am-
tare, si njd elapg gé kizhite ekzistuar pérpara giinisé
me t8 drejié alérore {8 popujve & gyisidruar, ka pér
historing primitive po ald r8ndssi g ko tedria & zhvl-
it & Darvinit pEr biologjing dhe teoriz & mbivierés
e Marksit pér ekopoming politike. Kio i dha mundésl
Morganii t8 bénle p&r heré 1€ paré nid skicd € histo-
rigd 58 familjes, ku, me =8 lgjcing malerialet & njchurs
deri sof, u cakiuan 08 vije 18 pirgiithshme nd minyrE
paraprake, (€ paki¥n, elapat klasike f& zhvillimil
HEshid e gartd pér cilindo se me kitd {illon njé epckE
e re pér studimin o historisg orimitive. Glinle me €
draitd amiare u hE strumbullar] rreth 8 ¢ilib v8riited
gjithE kjo shkencs; gf prel shullmit 2 t1] dibes s8 né
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c'dreitim dhe ¢'g)8 duhet t8 studjochet edhe se 51 dubet
t4 grupohen rezultatet. Dhe pér kitE arsye tani nd k&
& fushd po béhen pérparime shums mB t8 shpeita nes
ato & cheistonin pérpara se i€ dille nd dritg Hbri i
Borganit.

Zbullmet e Morganit jang pranusr ose, mé miré
t& therni, jans pérvetdsuar dand nga t8 gjithé studjozst
g shogérisg primiiive edhe n8 Angll. Por pothuaise as-
njé prej tyre nuk prancn sheshit se ne 1 detyrohemi
pikérisht Morganit pér njé revolucion 8 tills piképa-
mjesh. N& Angli libri 1 tij #shié 18n8 né heshtje, me
g8 &shié ¢ mundur, dhe me vetd Morgenin i lajng he-
sapet vetdm duke ¢ lavdéruar me givemé gtje pér ve-
prat e tij i€ méparshme, rrémojng me zell disa holldsi
t8 veprés 88 tif, por heshtin me kémbéngulje pér zbu-
timet e ti} me t& vértetd t8 medha. Botimi i paré i
~ohogérisé s& lashité” Sshis mbaruar; ng tregun e Ame-
rikds sende ©8 tilla nuk shkojng; ngé Angli kits libr,
sig duket, e kang injoruasr né ményrd sistematike, dhs
i vetmd botim, g8 8sht ende n& shitje, i késaj vepre
g8 ka bErE epoks, &shiE pErkihimi giermanisht.

Bu éshit® shkaku i kdzaj ftohiZsie, g8 ske =i =
guan ndryshe vecse njé komplotb heshijeje, sidomos
oo 18 kemi parasysh citatet & shumta g jepen veldm
pér mirgsiellje dhe prova 18 tjers respekii pér kolsgst,
me 8 cilad jand mbushur shkrimet e studjozBve tang
mé t& permendur {& historiz® primitive? Apo pse Mor-
ani 8shid amerikan, dhe studjozéve anglesg 8 histo-
g8 wrimitive nuk u vien mird g&, me glithe zellin g2

gé& duhel tus

DErss O3
shme pir 18 cisfzmuar dhs i€ grupuar kSté mate-

rial, shlzurt, pérsa v laskon ideve 48 tyre? e glerma-
nin mund 8 pajtoheshin, por me amerianin! Ku-




ndrejt njé amerikani ¢de ansles hihet patrict; nd Shis-
tet ¢ Bashkuara kam paré plos shembuj t& till8 zbavi-
s ¥ Dhe, pérves késa, Mak-Lenani mbahej, =i 8
thuash, si themeluesi zyriar dhe udhsheggsi i shkollés
angleze té historisd primitive; nd fushén o historisé
primitive ishte si njs fars mirgsjellieje 18 flisie me
respektin mé {8 madh pir ndériimin e tij artificial t&
historisg, gé [illonte me vrasjen e foshnjave, kalonte
né poliandring dhe né martesén me 8 rrémbyer dhe
arrinte te familja me & drejifn amtare; dyshimi rmné i
vogel pér ekzistencdn e ,fissve” ekzogame dhe endo-
game, g8 pérjashtonin nidri-tietrin ns ményrd abso-
lute, guhej herezi* e guximshme: késhtu gé& Morgani,
duke i béré hi e pluhur t8 gjitha kéto dogma 8 she-
njtéruara, bénte njé faré sakrilegii. Dhe, pér mé te-
pér, al 1 dérmoi ato me argumenta t& tils g& mjafionte
11 thoshje g& ato t& bEheshin menjshers ta garta pEr
€ gjiths; késhtu q& adhuruesit e Mal-Lenanit, gé deri
atéhere kishin ardhur virdalls t&8 hutuar Pa gené né
gjendje & kuptonin kontrasiin midis ekzogamisg dhe
endogamisé, u detyruan pothuajse 3 binin kokés me
grushi dhe t& bértisnin: =i #shtd e mundur 6 kermi
geng kag budallen o8 8 mos iz vinim re me kohs
vetd kitd gjsl

Por edhe sikur t€ mos miaftonin kéto krime PEr
ta shtyrg shkollén zyriare g8 i’ kthente shpingn me
ftohtési Morganit, ky e mbushi kupén jo vetém duke
kritikuar gytetérimin — shogéring & prodhimit t8 me-
iirave, formén themelore 8 shogérisd sond t3 sotme,
— n& njé ményré g8 & kujion Furiens, por edhe duke
folur per transformimin e ardhshém & késaj shogé-
rie me fjalg & {illa g& mund £ thoshte XKarl MaTiksi
Prandaj Morgani e meritoi gortimin plot zemérim 8

¥ Largim nga normat ¢ njé feje ose ngs pikipamijst
nga normat e pranuara pre] 12 giithive, Red. Pérkih,
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Mak Lenanit se ,metods e ti] historike &shif pér 18
fare antipatike”, edhe kur profesori i Gienevis zoli
Zhire-Télon e vErtetcl k&t gig pirssri mé 1384, Por
vets zoti Ehiro-Télon mé 1874 (,Origiina & familjss™)
pridhte ende 1 hutuar ng labirvintin ¢ ekzogamisé =é
Mak-Lenanit, prej nga e nxorl veldém Morgani!

Nuk ka nevoid t& shyyrtojmé kétu sukseset e tie-
ra g8 historia primifive i detyron Morganit; ajo g8
gsht& ¢ domosdoshune pér kEtd céshije &shtd shénuar
né veprén time. Katérmbédhiat8 viet, 08 kang kaluar
gékurse doll vepra kryesors e Morganii, & kansg pasu-
ruar shumé materialin tong t8 historizé s& shogdrive
primitive t€ njerfzimit; me anitropologét, me udhsta-
rét dhe me studjoz8t profesionisié t€ shogériss primi-
tive jand bashkuar pérfagésuesit e jurisprudencss kra-
hasuese, {8 cildl kang sjellé ose material t8 ri ose piké.
pamje t8 reja. Disa hipoteza € vecants t8 Morganit
u tronditén ose edhe bile u pErmbysén nga kito studi-
me. Por asgiékundi materiali i mbledhur rishtazi nuk
g béri 18 domosdoshém zévenddsimin e tezave theme-
lore me teza i€ tjera. Bistemimi g& 1 béri aj historiss
primitive, né vijat kryesors, 8shtd né fuqi edbe sot. Ms.
dje mund t& themi se ky sistermim po pranchet gjith-
njg mé tepér nga i€ gjithg sa mé tepér pirpigen 8
fshehin se ka gené pikérishi ai g8 hodhi bazay ¢ kiti)
pérparimi 18 madh®.

Fridvih Engels
Londégr, 16 gershor 1821
Botohet sipas Veprave

{8 K. Morksit e 1€ F. Engelsii,
bot. ¢ 288 wus, wEll, 22, § 214.225

* Tnike u kthyer ngs Win-Jorkn, né shiator {8 vitit 1888,
ung 1 takova me njg ish-deputet i8 kongresit t€ rrethit
elekioral t8 Docesterit, i clli = kishte njohur Luiz Mor-
ganin. Pér fal i€ keq, a2l mundl & mé tregonts wér 1€ pak
gigra. Maorgani kishte jetuar né Kogester si prifi, duks

[N

5




u marrd vetfm me pundn e vet shkencore. Vélal § #), ko-
lomel, shérbente ng Uashingion, nd Ministring e Lufiss;
me ndihmén e € vEllait el mundi 8 zgionie interesimin e
qeverisd pér kérkimet ¢ veta dhe t8 botonizs diss nga ve-
prat e vela me parat® e shislil; edhe bosbkébiseduesi im,
sipas ijaldve 8 1}, ishie pErpjekur mB 3e nid herd pir
kELE gj8 kuy ishie deputet né€ kongres. (Shénim 1 Engel
51t ).
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SHEALLET PARAHISTORIKE TE KULTURES

Morgani ka gené i pari g& &shig€ orvatur me kome--
petencd t€ vendosE né parshistoring e njerdzimit njé
sistem t€ caktuasr, dhe derisa njé zgjerim i réndési-
sheém i materialit t8 mos na shiérngojd 18 bdims ndry-
shime, periodizimi i propozuar pre] ti) do & mbetet
pa dyshim ng fugl

Nea &8 tria epokat kryssore — egérsis, barbaria,
gvietérimi — até, nd 18 vértets, e interesoing vetdm dy
18 parat dhe kalimi pir né i€ ifretén. Seciifn ngs kéto
dy epoka al & ndan nd njé shkallgd 8 uldt, 42 mesms
dhe 8 larté sipas pErparimeve nE  prodhimin e
mjeteve t8 jetesds, sepse, tholé sl

Srotdsia nd kEiE prodhim ke njd rénddsi vendimisrs
pEr shkallén ¢ epéraizsé s& nleriul dhe € sundimit 8 ti)
mbi nalvrén; nga i€ giitha geniet & gjalla velém njeriu ka
mundur (8 zotérojé pothuajse pa kull mbi prodhimin e se-
ndeve (8 ushgirmil, T8 gjitha epokat e midha € pirparimit
njsrézor pak a shumd perkoing drelt péy a8 drejii me epo-
kat e zgierimit 18 hurimeve 8 ekristencis™¥,




Krahas me k8i8 bihet zhvillimi 4 familjes, por ky
zhwvillim nuk na jep karakieristiks ag 18 dalluara péEr
nié ndarje 18 perindhave.

1. Egérsin

L. Shkolla e wiéi. Foshnjéria e giiniss njerézore.
Hjerézit ndodheshin ende né& vendbanimet e veta &
para, né pyjet {ropikale ose subtropikals. Ata istonin,
€ paktsn plesérizht, népér druré: vetém kishiu mund
t& shpjegohet ekziztenca e tyre né mes 8 bishave 8
médha grabitgare. Si ushgim atyre u shirbenin pemét,
arrat, rrénjét; suksesi kryesor i késaj periudhe ka ge-
né lindja e t8 folurit 18 artikuluar, NMga 18 gjithé no-
pujt, 98 u bEng & njohur né verindhsn historike, as-
njéri prej tyre nuk ndodhe] né kiis giendje primitive.
Dhe, megjithése kjo gjendie ka zgjatur ndoshta shu
mé mijéviecars, megiithat? ne nuk round 3 provojmes
ckzistencén e saj duks u bazuar nd déshmi 8 drejtpér-
drejta; por, po t8 prancims prejardhjen e njeriut nga
‘mbretéria e kafshéve, duhet 12 pranojmé edhe kELE gje-
‘nidje kalimtare.

2. Shkalla e mesme. Fillon me pérdorimin e pesh-
kup si ushgim (B8tu hyjné edhe galorrst, molusket dhe
kafshé t& tiera uji) dhe me pérdorimin e zjarrit, Té
-dyia kéto jang 8 lidhura midis tyre; seépse ushgimi i
‘peshkut béhet plotésisht i pérshtatshém pér pérdorim
veldm né saje t8 zjarrit. Por me kéts ushgim 8 vl
njerézit v bEnd 8 pavarur nga Xlima dhe nga vendi;
duke ndjekur rrymén o lumenjve dhe brigiet & defra-
ve, ata edhe nd glendje t8 egdr mundsn g8 18 pérhape-
shin né pjestn mé 18 madhe 3 sipériages s tokés,
Veglat prej guri t8 epockés 8 hershme 8 gurit, t& béra
keq dhe t8 paldmusra, t8 ashfuguajlurs paleolitike, &
I pirkasin t8r8sisht ose nd piestn mE 8 madhe ks
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periudhe, jané € pirhapura né (& giitha koniinentst:
dhe iang nj8 prové e garté e kdiyre shiegdiimeve. Po-
pullimi i viseve 1€ reja dhe kérkimet energjike & t€ pa-
loghshme, Lashksd me zolériviin e zjarrit gf nxirrej me
ané t& fErkimit, u solién njerézve mjete t8 rejs ushgl-
mi: rrEnié dhe zhardhoks, gf pirmbaing niseshic ¢ g
i plgnin né hi (& nxehtg ose né gropa-furra, kafshs 8
egra, & cilat, me shpikjen ¢ arméve t& para, t8 topu-
zit dhe té shtizés, i shichen ushgimit {& tyre herg pas
here. Popu] vetém giahtare, sic 1 pérshkruajné ng libras,
d.amth. popuj 98 rroing wetém me gish, nuk ka pasur
kurrd; pér njé jetd 48 e gjahu Ezhig shumé 1 pasi-
gurt. Nga pasiguria e péErhershme e burimeve 8 ush--
gimit né ké&té shkalig, me sa duked, lndi antropofa--
giia, e cila g8 prej asaj kohe vazhdoi $8 ruhet giats.
Australiangt dbe shumé polineziang edhs sotb ndodhen
né k&t€ shkallg & mesme t8 spErsisé,

3. Bhkollo e Igrte. Fillon me shpikjen £ har
kut dhe $& shigietés, & e bhén mishin e faf-
ghéve njé ushgim {8 pErhershém, dhe me gia-
hun — njé nga degét e makonshme €8 punss.
Harku, kordha dhe shigjeta formojng tani njé
vegél shumés 12 ndérlikuar, shpikja e =8 cilés don njs
eksperienct t& grumbulluar pér njé kohé 8 glaté dhe
aftési mendore mé 8 shvitluar, pra, sdhe njohjen nis
kohésisht t& shumé shpikjeve t8 tlera. Duke 1 kraha--
suar me njsri-djetrin popuit g€ nijchin harkun dhe shi--
gievén, por g€ nuk ding ende mjeshifring 2 pogarisé
(k&8 Morgani e quan si fillimin & kalimit ng barkari),
ne giejms me b3 vErietd fani disa shenjs 18 formimit 18
f\,hafcwve njg faré shkalle $& prodhimii t8 mjeleve 13
jetesEs: eng dhe orendi prej drori, endjien me doré {ps

gid) 8 fibrave pre] druri, thurjen ¢ shportave me
Bkuré druri ose me giineshtsr, vegla pre] gurl t& 1&
muarsy (neolitikel. Zjarri dhe ipata wrel guri zako-
nisht japin mundsst pEr 8 LErd tand undra nga njé

u
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oyu 1 d8rg, dhe vendevends traré dhs dhogss pér 48
ndértuar shiépl. TE glithe k&to pirparime ne 1 gisjms,
pér shembull, te indlangt e Amerikés Veriperéndimore,
i€ cilél, ndongse njohin harkun dbe shigjetén, nuk &
njohin ende pogaring. Pér epokén o epdrsisd harku dhe
shigjets kan8 gené arma vendimiare, ashty sic u bénd
shpata e bhekurt pér barbaring dhe arms me zjarr pér
gytetérimin,

2. Barbharia

1. Shikaila e uiél Fillon me pogaring. Mund & pro-
vohiet se kjo ka rrjedhur ng shumég raste dhe, ka 8
ngjarg kudo nga 8 lyerit me balté t8 endve 18 thurura
ose t& drunjia, me g8llim 98 kéto 18 duronin zjarrin.
Shpejt ata zbuluan se balta of kishie marrg njg forms
i shérben k&tij gllimi edhe pa endn e brendshme.

Deri tanl ne mund 18 studjonim procesin e zhvilli
mit ng& ményré fare t pérgiithshme, &l njé gig o8 ka
viers pér 18 gjithé popujt e nié periudhe 18 cakiuar, pa-
varssishl nga vendi ku rrojné kéfa popu). Por me kali-
min né karbari ne kemi ardhur ng njé shkalls 8 tillg
kur fiflon t8 duket réndgeis & ndryshimeve né kuzhist
natyrore 12 dy kontinenteve t2 médha, Wi moment ka-
rakteristik i periudhZs s8 barbarisé &shid zbutis dhe
rrifja e kafshéve, si dhe kultivimi 1 biméve. Eontinenti
i Lindjes, e ashiuguajbura Botd e Vietér, ka pasur po-
thuejse £8 giitha kafshE8t g8 mund 48 zhuten dhse {8 gji-
tha ilojet & drithérave g8 mund t2 kultivohen, pdrveg
njE lojl; kurse kontinenti § PerBndimit, Amerika, ngsa
t8 giithe sisordt, gé round 8 =buten, ka pasur vellrn
lamén dhe kEtd vetdm nd njié plesd t8 Jugut, dhe nga
8 giitha drith8rat, 98 mund 8 kultivohsn, vetém njis,
por mé 8 mirin, — misrin, PEr shleak 8 kéti] ndry-
shimi ng kushtel natyrore kélel e futje populisia ¢ cdo
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hernisfer: ndiek njé rrugs t8 vecantd shvillimi, dhe Tu-
11j58 midiz shkalléve 18 ndryshme 8 zhvillimits jans &
ndryshém npér gdo hernisfer.

3. Shiolla e mesme. N& Lindje fillon me zbutisn =
kafshEve shifpiake, né Peréndim — me kuliivimin e
biméve ushgimore me and &8 ujitjes dhe me pérdori-
min e adobave (gerpic i thard ng diell) dhe ta gurit pér
ndértime.

Ke po fillojmé me Peréndimin, sepse njsrzit, kity,
pérpara se t8 pushtohe] Amerika nega svropianst, nuk
kishin shkuar asgjékundi mé tutje nga kjo shkalls.

Indiangt, g ndodheshin né shkalldn o 1lés t3 Lar-
barisé (k&tu hynin t& gjithe ata Q& rronin né lindje &
Wisisipity, njihnin né€ kohén e zbulimit {8 tyre njs fard

inyre pér rritjen £ misrit ng kopshie dhe, ndoshia,
edhe t& kungullit, t8 pleprit dhe t8 perimeve & ijers,
g8 pérbénin niE pjesé mijaflt tE rénddsishme 8 ushgi-
mit 88 tyre; ata rronin né shtépi pre] druri, ng fzhatra
8 rrethuara me gardhe. Fiset weriperindimore, sidc-
mos alo 98 rronin nd pellgun e Iumis Kolumbia, ishin
ende nd shkallgn e lartd t8 egfrsizg dhe nuk njihnin ss
pogaring a5 edhe ndonis lo] kulture 8 bimBve, Pér-
kundrazi, indiandt g2 v pirkisain t2 ashtuguajturve
nueblos 18 Meksikés s8 BeV, meksikansdt, banorés e
Amerikés Gendrore dhe peruandl ishin ng kohin e
pushtimii ng shkallén 2 mesme t€ barbkarizsé: ata rro-
nin ng shtépi prej adobesh ose prej guri, g8 u nglanin
ké&shtjellave, kultivonin ngpgr kopshis 18 ujitura né
ményrd artificiale misrin dhe bims € tjera & ndry-
shime ushgimore, sipss vendit dhe kilmés, 18 cilat ishin
burimet kryesors {8 ushgimit 88 {yre, dhe madie kishin
zoutur disa kafshé: meksikandt gielin e defit dhe shps-
ndé 1€ tjerd, perusnsdt — lamén. Pérvegc k#saj, ata dinin
18 punonin metalet, me périsshtim 2 hekurit, prands}
ata ende nuk mund t2 bEndn pa armé dhe pa vegls gurl.
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Pushiiral spanjoll & preu cdo zhvillim 8 métejzhém,
& pavarur t€ tyre.

118 Lindje shkalla e mesme & barbarisg filol me
ziutjen e kafshéve gé japin gumésht dhe mish, ndérsa
kultura & bimévs, si duket, kétu mbell ende e panjo-
hur pér njé kohé shumé 1€ giaté né kdté periudhs,
Zhutja dhe rritia e gigst s8 gialld dhe formimi 1 kope-
ve t& médha, si duket, kang geng shkaku i ndarjes 58
ariandve* dhe t& semitdve™ nga mass tjetér e bar-
bar@ve. Arianét e Evropds dhe 18 Arisé emral & kalshé-
ve shtépiake 1 kané edhe tani t& pérbashkes, kurse em-
rat € biméve 18 kultivuara — pothuajse kurré.

Formimi 1 kopeve sclli e vele jetén blégtoralie né
vendet e pérshtatshme pér kéig gjs: pér semitét — né
fushat me bar 8 Eufratii dhe 18 Tigrit, pér ariansgt —
né fushat me bar t8 Indiss, si dhe t& Amu-Darjes dhe
18 Bir-Darjes, t& Donit dhe 1€ Dnjeprit. Zbutja e kafl-
shive £shté Ders pér herd t8 pard, si duketl, brenda ku-
Tijve t& kétyre krahinave me kullota. Prandaj brezave
t& mévonshém 1 dukst sikur popujt barin} kané dalg
nga vende g né t8& vértetd jo vetm nuk mund 18 ishin
diepi i njerézimit, por, pirkundrazi, ishin pothuajss
t8 pabanuseshme pér t& parét e tyre (& eglr dlie madje
gthe pér nierézit g8 ishin né shksallén e uldét 18 barba-
risd. PErkundrazi, kur kéta harbaré {2 shkallfs s8 mes-
me 1 mésuan me jeién blegiorale, atyre kurrd nuk
mund tuz shkonte ndér mend g8 ¢& linin vullnelarisht
lzginat me bar t& lumenjve dhe I8 ktheheshin né py-
jet ku kishin banuar t& parét e tyre. Bile edhe kur se-
mit&, dhe ariangt u shtfrnguan 18 shkonin mé tulje, né
Veri dhe ng Peréndim, edhe atEheré ata nuk mund 8

* Ariond — emBr i grunit $8 giuhive dhe 18 popuivs qf
bEing pjess ng familjen ido-gvropiane. Bed. Pérkii.
* Semité — familie popuish dhe giuh8sh nE Azing Pe-
réndimore dhe nd AirikE, Fed, PeErkih.

sl
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shkonin né vendet me pyje 18 Azisg Peréndimore dhe
t& Evropés, vecse kur kullivirnd 1 drith8rave ¢ dha mu-
pdisi t8 ushgenin gjéng e gjallé té tyre, sidomoes né
dimdr, né k&té toké mé pak t& pérshtatshme. Ka shu-
mé t& ngiaré g8 kultivimi i drithérave t8 keté gené
shkakituar para s8 giithash nga nevoja pér ushqgimin &
gidad s& gjalle dhe vetdm mé vond u bé burim i réndé
sish#m pér ushgimin e njeriut.

Me ushgimin e bollshém i8 ariangve dhe 18 semi-
téve me mish dhe me qumésht dhe sidomos me ndiki-
min e favorshém 8 tij mbi zhvillimin e f8mijéve du-
het shpjeguar, ndoshta, zhvillimi me sukses i kétyre
dy racave. Me t€ vérteté indiangt pueblos 18 Meksikés
st Re, gé jané 8 shtérnguar {& ushgehen pothuajse ve-
tém me bimé, e kang trurin mé té vogél se indianst g8
jang né shkallén e ulét 1€ barbarisé dhe g¢ ushgehen
mé fepér me mish dhe me peshk. Sidogofid, ng k&té
shkalld antropofagiia daléngadald zhduket dhe mbetel
vetém sl nié akt fetar oze si magji, gj€ & kétu po-
thuajse &€shi€ njésoj.

3. Shkallo e lgrté. Fillon me shkrivjen e mineralit
& hekurit dhe kalon né gytetérim me shpikjen e shkri-
mit alfabelik dhe me pérdorimin e i} pér €€ shénuar
krijimet me fialé. Kjo shkallg, ¢ cila, sig u tha mé si-
pér, ka kaluar né ményré t& pavarur vetdm né hemis-
ferin e Lindjes, 8shté mé e pasur me suksese né fushén
& prodhimit se £8 gjitha shkallgéf ¢ méparshme s€ bash-
ku. Késaj i pérkasin grekét e epokés hercike, fiset ita-
like pak mé pérpara themelimit t& Romes, giermangt ¢
Tacitit, normanét e kohérave 48 vikingéve!™,

Para sg giithash kétu gjejmé pir heré t€ paré par-
mendén me pluar t8 hekurt, g& térhige] nga kaishé
shigpiake: kjo béri t8 mundur g€ t8 zhvillohej né pér-
piestime t¢ médha punimi i tokés, bujgésic, dhe njé-
koh#sishi 18 shtoheshin né ményré t8 pakufizuar pér
kushtet o atBhershme rezervat ushgimoere psr jetesg;
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pastaj kjo béri t& mundur ¢rrénjosien e pyieve dhe
kthimin e tyre né ara dhe né livache, gj€ g pérséri
nuk mund t8 béhej né shkallé & gjers Pa sEpaién e
hekurt dhe pa belin & hekurt, Bashks me kits u shiua
shpejt edhe popullsia, g8 u b8 mé e dendur ni hapé-
sira £ vogla. Pérpara se 1€ lindte bujgésia duhej té
krijoeheshin kushie krejt +8 jashiSzakonshme g8 njg
giysmé milioni njeréz té bashkoheshin nén njé udhé-
hegje gendrore t& vetme; ka i3 ngiaré g€ kjo {8 mos
keté ndodhur kurrs.

Lulézimi i ploté i shkallés s8 larté té barbariss na
paraqitet ng poemat e Homerit, sidomos ns |, Ilia-
dén”. Vegla t& pérmirésuara prej hekuri, givryku, mu-
liiri me doré, carku i pogarii, pregatitia = vejit dhe
verés, punimi i zhvilluar i metaleve, g€ kthehet né nje
zanat artistik, gerrja pér (& ngarkuar dhe gerrja pér
luftg, ndértimi { anijeve me tarré dhe me dérrasa, rana-
fillat e arkitekturés si art, gytetel e rrethuara me mu
re me bedena e rae kulla, eposi homerik dhe gijithé
mitologiia — ja trashégimi kryesor gé kang sjellé gre-
k8t nga harbaria n8 gytetérim. Duke krahasuar me
k88 pershkrimin gé na jep Cezari bile edhe Taciti PET
glermangt™, q& ishin né fillim t& s& njéjtés shkalld
kulture, nga e cila grekét  Homerit pregatiteshin t&
shkonin né njé shkalls m# t& lartg, ne shohim se sa i
madh ka gené zhvillimi i prodhimit ng shkallén e larts
t& barbarisé. e

Tabloja e zhvillimit, t& njerézimit nga shkalla e
eggrgisg dhe e barbarisé né fillimin & gytetérimit, g&
dhashg k&tu sipas Morganit, 8shis mjaft & pasur me ti-
pare 18 reja dhe, ajo g8 ka mé tepér réndesi, me tipare
te padiskutueshme, sepse ato jand marrs drejtpérdreit
nga prodhimi. Dhe megjithaté kio tablo do t8 duket e
zheté dhe e varisr né krahasim me até g8 do @ hapet-
para nesh né fund 18 shtegétimit tond; vetdm atéhers
do t& mund 8 hedhim dritd 8 plotd mbi kalimin g8
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barbaria né gytetérim dhe mbi kontrastin e theksuar
né mes t& fyre. Tani pér tani periodizimin & Morganit
mund ta pérmbledhim késhtu: egérsia — periudha ku
kemi sidomes pérvetfsimin e produkteve t8 gatshme
18 natyrés; prodhimet e krijuara ngs njeriu shérbejné
kryesisht sl vegla ndihmése t€ kétij pérvel8simi. Bar-
paria — periudha e lindjes =€ blegtorisé dhe t& bujgé-
sisé, periudha e pérvetésimit t8 metodave pér t& shiuar
prodhimin e produkteve 18 natyrés me anén e veprim-
tarisd s€ njeriut. Qytetérimi — periudha kur njerin
meson t'1 pErpuncié edhe mé mirg produkiet ¢ naty-
rég, periudha e industrisé né kuptimin e vérteté t€ fja-
185 dhe artit.




I

FAMILJA

Morgani, g€ e ka kaluar pjesén mé t8 madhe t&
jetés s€ vet né mes &€ irokezéve, té cilét edhe sot rroj-
ng ende né shtetin e Nju-Jorkut, dhe g& ka gené adop-
tuar nga njé prej fiseve t8 tyre (nga fisi senska), zbu-
loi se te ata ekzistonte sistemi 1 afériss, gé ishte né
kundérshtim me marrédhéniet e vérieta familjate 42
tyre. Te ata sundonte njd meonogami, g8 mund t& pri-
shej lehté prej 18 dy paléve dhe g8 Morgani e quan
~familje me gifte”. Pjella € njé ¢ifti t& tilleé bhashksshor-
tésh dihej, pra, nga té giithé dhe pranchej prej t& gji-
théve: nuk mund & kishte dyshim se kush duhej quaj-
tur aif, néng, bir, bijé, vella, motér, Por pérdorimi i
virteté i kétyre shprehjeve 8shtd nd kundsrshtim me
k&t8. Irokezl gquan bij dhe bija t8 vei jo vetém fémijst
g vet, por edhe fEmijét e véllezdrve t8 vel, dhe ata e
dquajng até até. Rurse fEmijét & motrave 8 vetz ai i
quan nipér dhe mibesa € vet, dhe ata e guajné até
ungj. Pérkundrazi, irokezja i quan f&8mijidt e motrave
te veta, njgsoj si fBmijet ¢ vet, hij 8 vet dhe bija t8

36




yeta, dhe ata & quajné alé néné, kurse fémijél e véile-
zérve t& vel ajo i quan niptr dhe mbesa dhe até ata e
guaing emté. Po késhtu edhe fEmijét e vEllezérve, si
edhe fémijét e motrave, e quajné shogi-shogin vEllezér
dhe motra. Prkundrazi, f8mijdt e gruas dhe [Bmijst
e véllait 1€ saj e gquainé shogi-shogin kushérin dhe ku-
shérira. Dhe keéta nuk jang vetém emra pa kuptim, por
iané shprehjet e piképamjeve reale g€ sundoingd mbi
af8rsing dhe largésing, mbi barazing dhe mosbarazing
e aférisé s€ gjakui, dhe kéto pikEpamije jans baza e njé
sistemni aférie t& pérpunuar piotésisht dhe g8 8shté nsé
gjendje t& shpreng me gindra marrédhénie 8 ndry-
shme aférie 1€ mjé individi. PEr mé tepdr: ky sistem
8shtd né fugi plotésisht jo velém te gjithé indiandt e
Amerikés (deri me sot nuk &szhtg gjetur asnjé péria-
shiim}, por vepron pothuajse pa asnjé ndryshim edhe
te banorét e vietér 1€ Indisg, te fiset dravidiane t& De-
kanit dhe te fizet gaura né Indostan'™. Fjaldt g8 tre-
cgojné lidhje aférie te famildt e Indisé Jugore dhe ie
irckez8i e fisit seneka t€ shietit t& Nju-Jorkut, vazhdoj-
né t8€ jeng njBsoj edhe sot pér mé shumé se dygind
marrédhénie $8 ndryshme aférie. Dhe te kéto fise india-
ne, si edhe te 18 gjlthe indiandt e Amerikés, marrédhs-
niet e aférisg, gé rrjedhin npga forma ekzistuese o fa-
miljes, jang gjiithashtu né kundérshtim me sistemin e
aférise.

81 shpjegohet kjo? Duke marré parasysh rolin ve-
ndimiar g€ Tvan aféria né rendin shogéror te gjithé
popuit e egér dhe barbarg, nuk mund ia kaloime vetdm
me disa fraza k8tE sisiern kaq 18 pérhapur. INj8 sistem,
i pérhapur gjerésishi né Amerike, g8 ekziston edhe ns
'-Azi nder popuj t& nig race krejt tjetér, g& haset shpesh
né forma pak o shumé t8 ndryshuara kudo nd Afriks
diie né Australi, — njé sistem i tili€ kérkon nijé shpie-
gim historik; prej i nuk mund {& ndahesh vetém me
disa fraza, sic v orvat & bénie, pér shembull, Mak-Te-
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nanit®. Fjalgt: atg, bir, vélla, motér — nuk jang vetém
titu] nderi, por tituj gé sjellin me vete deiyrime reci
proke t8 caktuara, shumé serioze, dhe g8 né terésing
e tyre perbEjing njé pjesé kryesore i& rendit shogsror
t¢ kétyre popujve. Dhe shpjegimi u gjend. N8 ishujt
Sanduic (Haval) ekzistonte ende né giysmén o pard {8
shekullit tong wjé formé familjeje ku kishte pikérisht
etér dhe néna, véllezér dhe motira, bij dhe bija, ungjér
dhe emta, nipér dhe mbesa, si ato g8 kdrkon sistemi
i aféris€ né Amerikg dhe n# Inding e lashié. Por cu
dil Edhe sistemi i aférisé gé ekzistonte ns ishuit Ha-
val nuk 1 pérgiigjej formés s& familjes g8 ekzistonte
atje né té€ vérteté. Dhe pikérisht atje, pa pérjashtim,
te gjithé 18mijét ¢ vEllezErve dhe t& motrave quhen vé-
liezér dhe motra dhe f8mijé 18 pérbashkst jo vetém
t8 nénés s& tyre dhe t& motrave t8 saj ose t8 atit 8
tyre dhe 8 véllezérve & tij, por 8 t8 giithe vallezérve
dhe motrave t€ prindsrve t8 tyre pa dallim. Pra, ns
gofté se sistemi amerikan 1 aférisé kérkon njé forms
me primitive t& familjes, e cila fani nuk ekziston né
AmerikE dhe t8 cilén ne e gjejmé me 18 virtetsd ende
né ishujt Haval, atéhers sistemi i afériss né ishujt Ha-
val tregon, nga ana tjetér, njs formé edhe mé primiti-
ve 18 familjes, ekzistencén e s€ cilds, ¢'éshig e vérteta,
ne tani nuk mund ta provojmé asgidkundi, por g#
duhet t& ketd ckzistuar, sepse ndryshe nuk mund 8
lindte njé sistern aférie gé i pérﬂjig}etﬁ kfésaj- forme.

Hramilja — thotg Morgam — eshte 2’138 element
akiiv; ajo nuk géndron kurrg né njé vend, por shkon
nga njé formé mé e uigL né njg formé mé té lartd
krahas me zhvillimin e shogéris® nga ujs shkallé mé
& ulét n¢ njé shkallé mé 8 larts. Pérkundrazi, siste-
met e aférisé jand pasive; vetdnl pas intervalesh t&
gjata kohe atc regjistrojné pérparimin e biérs gjaté
kEsaj kohe nge familja dhe piscing ndryshime rré-
njésore velgém atéherd kur familja &shid ndryshuar
rrénjésishi” 156
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~Dhe pikérisht késhtu, — shion Marksi, — ndodh
pérgiithdsisht edhe me sistemel politiks, juridiks, fe
tare dhe filozofike.”¥ NMdsrss familia vazhdon t& zhvi-
llohet, sistemi i aférisg bEhet i ngurié, dhe ndérsa ky
i fundit vazhdon t& ekzistoj® nga forca e zakonii, fa-
milia 1 kapéroen caget & tij. Por po me até siguri me
t# cilén Kyvieja, nd bazé t8 kockeés marsupiale t8 zke-,
letit t& njé kaishe gé ishie gjetur afér Parisit, mundi
te nxirrte pBriundimin se ky skelet ka gené skelefi 1
nig kafshe marsupiale dhe se atje dikur ka pasur kai-
she 8 tilla gé jang zhdukur, — me kBi2 siguri ne
mund 8 nxjerrim pérfundimin, né bazd t8 sistemit t&
aférisé g8 historikisht ka mbetur deri mé sof;, se ka
pasur nig formée familjeje g€ 1 pérgjigjet k&tij siste-
mi,

Sistemet e aférisé dhe format e familjes, g€ porss
u pérroendén, ndryshojng nga ato 92 sundoing sof,
ngagé atje ¢do fEmije ka disa etér dhe néna. Bipas
sistemnit amerikan t8 aférisg, tE cilit 1 pErgligiet familia
g ishuive Havai, vEllal dhe motra nuk mund (8 jeng
ati dhe néna ¢ po nis fBmije. Kurse sistemi 1 aférisé |
ishujve Havai supozon njé familje, né & cilén, pérku
ndrazi, kio ishte rregull, Kétu kemi njé s&€ré formash
farniljeje gé jane drejtpérdrejt né kundérshtim me ato
gé deri mé sot zakonisht guheshin si t&¢ vetmet forma
ekzistuese. Koncepti tradicional njsh velém monoga~
ming, prané kézaj edhe poligaminé e njé burri dhe, né
rastin ekstrem, poliandring & njé€ gruaje, por, si¢ i ka
hije filistinit moralizues, ai nuk z& né gojé fakiin se
praktika, né heshtje por pa ceremoni, i kapércen ku-
fijté e caktuar nga shogdria zyrtare. Studimi i histo-
risg primitive, pérkundrazi, na tregen ajé giendjs ku
hurrat rrojng né poligami, dhe graté e tyre njékohs-
sisht — 18 poliandri, dhe prandaj f8mijét e njérés dhe
t& tietrés palé guhen fémijé t& pirbashket & t& ghi-
théve, giendje g#, nga ana & vet, derisa t& kalojé pér-
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fundimisht né monogami, péson njs varg té t8ré ndry-
shimesh. Kéto ndryshime béhen ng ményré t8 tillg g8
rrethi 1 Hdhjeve 18 p&rbaszhkéta t6 martesss, i cili né
fillim ishte shumé i gjeré, ngushichet gjithnié mé te-
pér, derisa, mé né fund, mbetet vetdm cifti g8 mbizo-
téron né kohén e sotme.

Duke rindértuar késhtu sé prapthi historing e fa-
miljes, Morgani, né njé mendje me shumictn ¢ kole-
géve t€ vet, arrin né périundimin se ka ekzistuar njs
giendje primitive, kur brenda fisit kang sunduar ma-
rrédhénie seksuale t8 pakutizuara, késhtu g8 cdo grua
ishte e ¢do burri dhe po késhtu ¢do burrs — i ¢do
gruaje. Pér njé gjendje té tille primitive shté folur g#
né sghekullin e kaluar, por velém me fraza +8 pérgjith-
shme; vetém Bahofeni, — dhe kjo &shté njé nga me-
ritat e ti] t& médha, — e mori seriozishi k&té problem
dhe filloi t'i kérkonte gjurmét e késaj gjendjeie né le-
gjendat historike dhe fetare™® Ne tani e dimé se gjur-
mét e gjetura prej tij nuk na shpien aspak né shka-
llén shogérore t€ marrédhénieve seksuale 1€ parre
gulita, por né njé formé& shumé mé t8 vons, né marie-
sén e grupe.:Shkalla shogérore primitive, g8 pérme-
ndém, — n& qofté se ka ekzistuar me € virtets, — i
pérket njg epcke ag t€ largst, sagé Bshié e vEshtiré té
gienden ndér fosilet shogérore, te 18 egrit e prapambe-
tur, prova t8 drejtpérdrejta. 48 ekzistencss s8 sal ni
t& kaluarén. Merita e Bahofenit- géndron pikérisht ns
faktin se. al nxori né plan t& pard studimin e késaj
céshtjeje.™ .

* Duke e quajtur kété gjendje primitive heterizém, Ba-
hofeni tregoi se sa pak ¢ kishte kuptuar st gé ai zhuloid,
0se, Mg miré, gé e meri me mend, Me fjaldn heterizém
grekét, kur ata filluan ta pérdornin k8t8 fjals, kuptonin
marrédhéniet e burrave t8 pamartuar ose monogamé me
gra t& pamartuara; kjo kérkon gjithnjg ekzistencsdn e nje
forme i€ caktuar martese, jashié s& cilés bihen ké&to ma
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Keéto kohét e fundit 2shté bEré modé 1€ mohohsat
kjo shkallg fillestare e jotés seksuale t8 njeriut. Duan
ta shpétoingd njerézimin nga ky turp”. I[he késhtu
mbéshteten jo vetém né mungesén & nid prove 16 drejt-
pérdrejté, por vecangrisht né shembullin e botés =&
kafshéve t& tjera; nmga kio botd Léturnoi (,,Evolucioni
i martesés dhe i familjes”, 1888} mblodhi shums fakte
gé tregojng se marrddhéniet seksuale farve 1€ parre-
gulita edhe k&tu jané vegori ¢ shkalids g8 ulet t8 zhvilli-
mit. Por nga i€ giitha kéfo fakie uné mund t8 nxjerr
vetdm pérfundimin se ato nuk provoing absolutisht
asgié né lidhje me njeriun dhe me kushlet e jetés s8
tij primitive. Bashkéjetess e gialé né ¢ift te vertebro-
rét shpjegohet mjaft miré nga shkage fiziologjike: pér
shembull, te zogité shpjegohet nga fakti se femra ka
nevojé pér ndihmé né perindhén kur bie kliocké; she-
mbuit € njé monogamie besnike, g€ gjeime te zogjté,
nuk provoiné asgjé né lidhje me njerézit, sepse njerg-
rézit, sic dihet, nuk rrijedhin nga zogjtd. Dhe nE gofie
se monogamia e rrepté 8shté kulmi 1 ¢do virtyti, até-
heré dafing i takon me 8 drejié shiritit, i cili né cili-
ndo nga 50-200 proglotide ose nyle 8 trupit ka njé
aparat t& plotd mashkullor dhe feméror dhe giithg je-
tén e vet e shkon duke u baghkuar me vetéveten né
gdo nyié & vet. Po t& kufizehemi me sisorgt, ne do te
gjejmé kétu 1€ giitha format & jetés seksuale — ma-
rrédh&nie t& parregullta, njé lloj wmartese me grups,
poligaming, monogaming; mungoen vetém peliandria, ku
kang mundur 8 arrijng vetém njerézit, Edhe te mé té

rrédhénie dhe pérmban {8 pakign, si munddsi, prostitucio-
nin. Kjo fjalé nuk &shté pErdorur kurré me tjetér kupiim,
dhe né kéte kuptim e pdrdor edhie uné bashkéd me Morga-
nin. Zbulimet me shumé réndssi {8 Bahofenif mistifikohen
nd ményrs t8 pabesueshine, gsepse al kujton se burim { ma-
rrédhénieve 8 dndura historike midizs burrit dbhs gruas ka-
né gené gjoja kurdoherg idetd felare € njerfzve dhe jo
kushiet e jetés s& Lyre t& vErteid.
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afErmit tané, fe katérduarshst, kemi ilojllo} ndryshi-
mesh né grupimin & meshkuive dhe & femrave; dhe
po t€ marrim nj& rreth edhe mé € ngushtd dhe 8
studjojmé vetém katér lloj majmunssh antropomorfs,
atéherd kétu Léturnol mund € na thotd vetém se te
ata kemi herf monogaming, heré poligaming, kurse
Sosyri, sipas Zhiro-Télonit, na thoté se ata jangd mo-
nogams, Edhe pohime! e fundit &€ Veslermarkul (,,Hi-
storia e martes&s & njerivt”, Londér, 1881) mbi mo-
nogaming e majmunéve antropomorfé giithashiu nuk
mund te shérbejné aspak si prova. Shkurt, 18 dhénat
jané t& tilla g€ i ndershmi Léturnc pranon:

LPor te sisorst nuk ka fare njé pErputhje t& pre-
ré& midis gradés sg zhvillimit intelektual dhe formss
€ marrédhénieve seksuale”,

Eurse Espinasi (,,Mbi shogérité e kalshéve”, 1877}
thoté haptazi:

Lopeia Bshité grupd mé 1 lart€ shogéror & mund
té véme re fe kafsh&i. Ajo, 81 duket, &shiz e pérhé-
ré nga familje, vor g8 ng krye jemiljo dhe kopeja
jane né antagonizém, ato zhwillohen =né raport 18
zhdrejte.”

Bic duket nga ato g& thams mE siptr, ne nuk di-
mée asgié b8 caktuar mbi grupimel familjare dhe mbi
grupimet ¢ tjera shogérore {8 majmundve antropo-
morig; L€ dhénat, g8 kemi wmbi kste c#shijs, jang
drejtpérdrejt né kundérshiim midis tyre. Dhe nuk
éshté pér t'u guditur. Sa kontradiktore jang dhe sz ne-
vijé kang pér nig kontroll kritik dhe shoshitje $8 dhe-
nat g8 kemi mbi fiset ¢ cgra njerézore! Kurse shogé-
rité e majmunéve 8shié shumg mé véshtirg ¢ vézhgo-
hen se shoqerité e njeréave. Pra, hepsrhe ne duhet 17
hedhim poshtg té gjitha pérfundimet g8 jang nxjerrs
nd bazé 18 kétyre 8 dh&nave fare {8 pasigurta,
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Pérkundrazi, teza e Hspinasit, @€ pérmendém m:s
sipir, na jep njé pikémbéshietie me t& shéndoshé, Ko-
peja dhe familja te kafshét e larta nuk plotéscing njé-
ra-tjetrén, por jang né kundérshiim njfra me tjeirén.
Tspinasi tregon shumé bukur se si xhelozia ¢ mesh-
kujve né periudhén e i€ ethurit e dobéson bashkimin
né kope ose & prish pérkohésisht até,

Latie ku familja éshtg lidhur ngushtg, kopeja
formohet vetém si njg psrjashiim i rrallé. Pérku-
ndrazi, atje ku sundoiné marrédhénie t& lira seksua-
le, ose poligamia, kopeja formohet pothuajse veté-
vetiu ... @& ¥ mund i€ formohet kopeja, duhet g
lidhjet familjare t& dobéschen dhe gé individi t& bé-
het perséri i liré. Prandaj ne giejmé ag rralld ie
zogité tufa t& organizuara ... PErkundrazi, te siso-
rét ne gjeimé shogéri deri diku té organizuara, piké-
risht sepse individi k&tu nuk pdrpihet nga familja ...
Prandaj pér ndjenjén e bashkésisé € kopesg nuk
mund t8 ketd né formimin e saj armik mé t& madh
se ndjenia e bashk#sisd familjare. Ta themi sheshit:
né gofté se 8shtd shvilluar njé formé mé e lartd sho-
qérore se familja, njé gié e till8 ka mundur € béhst
vetdm se kjo formé shkriu ng veten e vet familje &
ndryshuara rrénjésisht, dhe nuk pérjashtohel munds-
sia gE pikErisht pér kEtE arvésye mé voné po ato fa-
milje t& organizohen pérséri né kushie shumé mé &
favorshme” (Espinas, vepér ¢ citfuar nga Zhiro-Télc-
ni: ,Qrigjina & martesés dhe ¢ familjes”, 1884, £
518-5207.

K#tej duket se, megjithégé shogérité e kafshéve
kand njé fard viers pér 18 nxjerrd disa pérfundime mbi
shogérité njervdzore né t8 kaluarén, kjo viersé &shté ve-
tém negative. T'e vertebrorét e larté njithen, me sa 4i-
mé, vetém dy forma familjejs: poligamia dbe bhashkE.
jetesa né cifte t8 vecantn; n& t&€ dyia rastet lejohel
petém njd mashkuli i rreitur, o2tém nj€ bashkéshort.
Ehelozia & mashkullit, g8 né 18 njgjtén kohé lidh dhs
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kufizon familien e kafsheve, e v8 kétd ng kundérshtim
me kopend, pér shkak $£ késai xhelczije kopeia, for-
ma mé e larté e marrBdhénieve, né disa raste pushon
5% ekzistuari, né raste t& tjera humbet kompaktésing
ose prishet n& kohén e t& ethurit, né rastin mé &€ mi-
ré pengobet ng zhvillimin ¢ sa) 18 métejshém. Vetdm
kjo mjafton pér t& provuar se familja e kafshéve dhe
shogéria primitive njerszore jané dy giéra gé nuk mund
16 pajtohen, se njerdzit primitivé, g& dolén nga gje
ndja e kafshéve, ose nuk e kané njohur fare famiijen,
ose, shums-shumé, kangd njohur njé familje t€ tillg, g
te kafshit nuk haset. Njd kafshé kag e carmatosur, sig
ishte njeri né procesin e formimit t8 tij, mund {8
varzhdonte t2 ekzistonte ng njé numér t&€ vogél gofté
edhe né kushie izolimi, kur forma mé e larté e ma-
rrédhénieve ishte bashkéjstesa né cifte, si¢ rrojng go-
rillat dhe shimpanzets, sipas mendimit & Vestermar-
kut, g8 bazohet né tregimet e gjahtaréve. For pér 1€
dalé nd procesin e zhvillimit nga gjendja shtazore dhe
pér té realizuar pérparimin mé t€ madh & njihet né
natyré, duhej edhe njé element tjetér: mungesa e afté-
sis8 s& individit t& vecantd pér vetEmbrojtje duhej zé-
vendésuar me forcén ¢ bashkuar dhe ms veprimet ko-
lekiive t& kopesé. Kalimi ng giendjen njerézore nga
ato kushte, nd 16 cilat jetojng sot majmungt antropo-
morfé, do £ ishte fare i pashpjegueshém; kéta maj-
muné té 1éné mé tepdr pérahtypjen se kdtu kemi 18
b&jmé me degé t& shitéméngura, g& jané t& dénuara té
zhduken daléngadalé dhe g#, sidogofts, jané ne rénie
e sipér. Vetém kjo mjafton pér 8 hegur doré nga ¢do
krahasim midis formave 1€ families te ata dhe té& nje-
rEzit primitivé. Toleranca midis meshkujve & rritur,
mungess e xhelozisd kangd gené kushil 1 paré pér for
mimin e kétyre grupeve mé t& médha dine mé 18 &
ndrueshme, midis t8 cilave mund t& béhej shndlrri
mi i kafshéve n& njerl. Dhe me 18 viniets, cila &shid
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forma mé & vieldr, mé e hershime e familjes, ekzisien-
cén e s& cilés né historl ne mund ta provoimé né mé-
nyré t8 pamohueshme dhe mund ta studjojmé aty-ké-
tu edhe sot? Martesa me grupe, njé formé martese, ku
grupe té€ t8ra burrash dhe grupe {& téra grash i pérka-.
sin reciprokisht njéritjetrit dhe ku ka shumé pak
vend pér xhelozi. Dhe pastaj, né njé shkallé me 4& voné
t& zhvillimit, ne giejmé& njé formé t& tillé g& &shié njg
pérjashiim, si poliandria, e cila né shkallé edhe mé 18
madhe 8zhté né kundérshtim & theksuar me ¢do ndje-
njé ghelozie dhe pranda} kaishét nuk e njohin. Por for-
mat e martesés me grupe, g8 ne njohim, shogérohen
me kushte t€ ndérlikuara ag t€ vecanta, sagé ato tre-
gojné se duhet 8 keté pasur patjetér forma mé & her-
shme, mé t& thjeshta té marrédhénieve scksuale, dhe
bashké me ketd, né fund t& fundit, njé perindhé ma-
rrédhéniesh seksuale $8 parvegulita, gf 1 pErejigien ka-
limif nga gjendja shitzzore te njeriu; prandaj atc gé
thuken pé&r martesat te kafshét va kthejng pikérisht
po né até piks, prej =8 cilés ato duhej 18 na largonin
njé heré e mirs, '

Por ¢'do t& thoté marrédhénie seksuszle t8 parre-
guilta? Kjo do té thotg se ndalesat kufizuese t€ kohés
song ose t8 ndonjé kohe tjetdr mé 18 vjetér atéhers
nuk ishin né fugl Ne pamé tani se si ra kufizimi i
shkaktuar nga xhelozin. Wid gjé Eshig 2 sigurt, gé xhe-
lozia 8shté njé ndienig, e cila &shié zhvilluar pak a
shum# vené. Po k&i€ gj& mund ta themi edhe pé&r ide-
né e fElligshtisd né giak. NE fillim jo vetém vélla e
motér ishin burré e grua, por edhe sot te shumé po-
puj lejohen marrédhénie seksuale midis prindérve dhe
fémijéve. Bankrofti (,Fiset vendase t# shieteve {€ Pa-
cilikul né Amerikén Veriors, 18757, véll, 1) déshmon
pér skzistencdn o kétyre marrédhénieve fe kaviakét ng
brigiet & ngushticés Bering, te banorét e ishullit Ka-
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dizk prang Alaskés, te {ineh#t né pjesn e brendshme
t8 Amerikés Veriore britanike; Léturnol fregon shu-
mé fakie t& tilla te Indianst cipevel, te kukusél né Xili,
te karaibst,”™ ie karengi ng Indoking; nuk po flasim
pEr tregimet e grekéve dhe t€ romakéve 46 lashté pér
pariingt, persdt, skitdt, hunét etj. Pérpara se & zbu-
lohej f8lligehtl né gjak (dhe ky éshig ni zhulim, ma-
die shumé i vyer), marrédhéniet seksuale midis pri-
ndérve dhe fémijéve nuk mund t& shkaktonin mé fe-
pér neveri se sa marridhéniet seksuale midis perso-
nash t8 tjerd 1€ brezave {8 ndryshém dhe kio ndodh
edhe sot né vendet mé filistine, ps shkaktuar ndonjé
tmerr t& madh; madje edhe ,zonjusha” mbi giashté-
dhjetd vieg, kur jand mjaft t& pasura, martohen nga-
njgheré me burra rreth tridhietd vieg. ME gofté se nga
format mé € hershme t8 familjes, g8 ne njohim, he
dhim poshts ideté e f8llizshiisé né giak, g& jane lidhur
me k&to formsa té familjes dbe g jang fare & ndry-
shme nga ideté tona dhe shpesh krejt né kundérshtim
me ki&to, atéhers do t8 kemi njé formé marrédhéniesh
seksuale, g mund ia quajmeé veiém sl formeé té parre-
gullf, pérderisa nuk ckzistonin ende kufizimet g8 ©
vuné prei zakonit. Por kBte] nuk rrijedh aspak si pér-
fundin i domosdoshém se marrédhénist seksuale ng
praktikén e pérditshme ishin krejt t8 parregulita. Nuk
pérjashtohet aspak bashk&jetesa e pérkohshme né
¢ifte, sic ndodh sot né shumicén e rasteve, madje edhe
ngé martesat me grupe. Dhe nd gofté se Vestermarku,
studjozi mé 1 fundit nga ata 98 mohojng njé gjendie
t& 11118 primitive, guan martesg ¢do rast kur & dy
sekset jetojng s& bashku si cifl derisa lind foshnjs,
atdherd duhet t8 themi se njg martesé e tillé mund 8
ndodhé edhe né marrédhéniel e parregullla, pa gené
aspak nd kundérshitim me parregulling, d.m.th. me
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mungesén ¢ kufiziimeve 8 marrédhénieve seksuale (8
cakiunars nga zakonl. N& t8 vérteté, Vestermarku ni-
set nga piképamia se

~Earregullia pérmban shtypien e pririeve indivi-
duale”, késhiu g ,forms mé autentike e saj 8shis
prostitucioni”,

Mue, pérkundrazl, mé duket se nuk mund 8 kTup-
tohen kurrsesi kushtet primitive sz koh& g& ato shi-
kohen me syzet e shiépive publike. e do 8 ktheharni
prapé né k&E cEshtje kur t8 shoyriojmé martesén me
grupe.

Bipas Morganit, nga kjo giendje primitive e ma-
rrédhénieve seksuale t& parregullta ka 8 ngjard o8
té jeté zhvilluar shumé shpejt:

L. Familjo e njé giaku — shkalla e paré e families.
Kétu grupet e martuara ndahen sipas brezave: t8 gii-
thé gjyshérit dhe t& gjitha gjvshet brenda kufijve 8
familjes jané midis tyre burrd e grus, ashtu si dhe
bijté e tyre, d.mth. etérit dhe nénat, késhiu edhe 8mi-
gt o kétyre t8 fundit formojnd rrethin e tretd 18 bash-
késhoriéve & pérbashiét, kurse [Emijdt e tyre, stérni-
périt e i€ paréve, formojné rrethin e katért. Késhty,
né kété forms t€ familjes pérjashtohen nga t8 drejtat
dhe nga detyrat reciproke bashksshortore (81 do 8
thoshim ne sot) vetBm stérgjyshérit dhe sidrnipsrit,
prindérit dhe f8mmijdt. VEllezérit & motrat — ku-
shérinjté e pard, kushérinjté e dyts, kushsrinjts
g treté dhe ata mé té largd&t — 18 gjithé jané
midis tyre motra e véllerér dhe pdr k&g aré
sye t€ giithé edhe burre e gra midis ityre. Ma-
rrédhéniet e aférizé midis vElait dhe molrés né kéte
shkalle 18 familjes pErmbaing né vetévete sdhe marrd.
dhdnist seksuale midis tyre sl njg gjé ¢& kuptchet ve-
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tévetin® MNj& shembull {ipik pér njé familje t€ till2 do
& ishin pasardhésit e njé cifli 18 cil8t brez pas brezi
t8 gjithe jang midis {yre v8llex&r dhe motra dhe piké
risht pér kété edhe burra ¢ gra midis tyre.

Familiza & njg gjaku &shité zhdukur. Fdhe te po-

* WE njé letér, shkruar n¥ pranverd t8 wvitit 1882140
Barksi flet me fjald shumé & ashpra pér falsifikimin e
ploté té epokés primitive né lekstin e Nibelungéve” t8
Vagnerit. 4 &shté dégjuar ndonjéherg gé véllal ta pérga-
fojé motrén s grua t& vet?”él, Kefyre ,perendive té apshe-
ve” 1§ Vagnerit, t& cildt n& ményré fare maoaderne aventu-
rat e dashurive t& tyre i bding mé t& kripura, duke i pér-
zier me pak felligshti né giak, Marksi u pérgjigiet: S LTE
epokén primitive moirs ishie gruaja, dhe kjo ishte njé
gjé morale”. (Shénim i Engelsit pér botimin e vitil 1884).

Nj& mik dhe adhurues frances i Vagnerit nuk gshté né
njé mendje me kété véreitje dhe thoté se né SBEden mé té
vietér”, ku &shtd bazuar Vagneri, né SBgisdreka”, Lokl &
gorton Frejend kishiu: ,Pérpara peréndive ti pérqafove
vEllané ténd”. iKétej gjoja rrjedh se martesa midis véllaid
& moirés qysh atsheré paska gené e ndaluar. Por WEgisdre-
ka” pasgyron até kohé kur besimi n® mitet e vjstra kishle
humbur plotdsisht; kjo Sshié njé satird e tipit 8 Lukianit
kundér peréndive. N8 qofté se Loki si Mefistofeli e gorion
késhtu Frejens, kjo mé tepér flet kundér Vagnerit, Disa
vargje mé tutje Loki i thoté Niordit: ,Me motréo ténde
hére t njé djalg (8 HllB) (vidh systur thinni gostu slikan
mog )¢ fshtd e vértetd se Niordi nuk &shif as, por van,
dhe né ,Inglingsage” ai thoté se martesat midis véllezérve
dhe motrave jand & zakonshme te vanét; por kjo nuk
ndodh te asétle Kjo mund té tregonte se vanét jangé pe
réndi mé 13 vietra se asét. Sidoqoftd, Niordi rron midis
asive st njé shok i tyre dhe prandsj ,Egisdreka” &shté mé
tep&r njé prové se né epoksn e formimit 8 legjendave nor-
vegjeze mbi perénditd martesa midis vEllez&rve dhe motra-
ve, t8 pakidn midis perBndive, nuk shkaktonte ende asnje
neveri. Pér 18 iustifikuar Vagnerin do {# ishie mé mirg
né vend 18 ,Edés” 1t referchemi Gites, i cili né baladén
mbi zotin dhe mbi bajadersn bén po até gabim né Mdbje
me detyrén fetare t€ grave g€ t'u jepen burrave né€ tem-
pull, duke e afruar k&t€ zakon tepér me prostifucionin mo-
dern, (Shtesé e Engelsit pir botimin e koiérl € viti 1891.)

48




pujt mé t& egér, pér t& cilét flet historia, nuk mund
t& giesh njg shembull t& padiskutueshém & saj. Por
gé kjo familje duhet t8 keté ekzistuar, k&t€ na shiér-
ngon ta pranojmé sisterni i aférisé né ishujt Haval, g8
gshté né fugi edhe sot né gjithé Polinezing dhe g
shpreh shkallgét t& tilla {8 lidhjeve t€ gjakut, té cilat
mund té lindnin vetém ng ket formé t& familjes; na
shtérngon ta pranojmé kété gjithé zhvillimi i métej-
shém i familjes, g& kérkon ekzistencén ¢ késaj forme
si njé shkallé paraprake t& domosdoshme.

2. Familia punaluane, NE qofté se hapl 1 paré pér-
para né organizimin e familjes ka gené pérjashtimi i
prindérve dhe i f&mijéve nga marrédhiniel seksuale
midis tyre, hapi i dvté ka gené pérjashtimi i motrave
dhe i vEllezérve nga kéto marrédhénie. Ky hap, pér ar-
sye té njé barazie mé t& madhe né moshé t€ pjeséma-
rrésve, ka pasur réndési shumé mé t&8 madhe, por ka
gené edhe mé i vBshtiré se i pari. Al u bé daléngada-
18, duke filluar, ndoshta, me pérjashtimin nga marré-
dhéniet seksuale 8 véllez&rve dhe t& motrave t& njé
barku (d.m.th. nga ana ¢ nénds), né fillim ng& disa
raste, duke u béré pastaj rregull (né ishujt Havai ka
pasur shtéméngje nga ky rregull edhe né k2ig shekull)
dhe duke mbaruar me ndalimin e martesés madje edhe
midis véllezérve dhe motrave {8 njé dege, dan.th., si-
pas terminologjisé soné pér fEmijét, pér nipérit dhe
pér stérnipérit e véllezérve dhe t8 motrave; ky #sshté,
sipas mendimit t& Morganit,

,njé ilustrim i mrekullueshém se si vepron pari-
mi i seleksionimit natyral”.

Nuk ka dyshim se fiset ku félligshtia né gjak u
Lufizua nga ky pérparim dubej 1€ zhvillcheshin mé
shpejt dhe mé mirgé se ato ku martesa midis véliezér-
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ve dhe motrave ishte njé rregull dhe nj8 detyrd. Dhe
sa 1 madh Ea qend efektl i kEtl] pdrparimi provohet
nga institucioni i gfinisé, g& rrjedh drejtpérdrejt prej
tij, por g€ e kalon g8llimin e paré dhe gé& formon ba-
zén e regiimit shogéror 18 shumicds, né mos t8 t8 gji-
thé popujve barbarg t8 tokss, dhe prej 8 cilit né Gre-
gi dhe né Romé ne hyjmé drejipirdreit né epckén e
dytetérimit.

Cdo familje fillestare duhej t8 ndahe; $8 shumtén
pas disa brezash. Ekonomia shtépiake e pérbashkst
komuniste primitive, e cila sundon kudo pa asnjé pér-
jashtim deri thellg ngé shkalldn ¢ mesme & barbsariss,
pErcaktonte pérpjeséiimet maksimsle t8 komunss fa-
miljare, g8 ndryshonin sipas kushieve, por g# ishin
rak a shumé I8 cakiuara pér ¢do vend. Por, sapo lindi
ideja se nuk mund i€ lejcheshin marrédhéniel sek-
suale midis f8mijéve $8 njg n¥ne, kjo duhet (& keté
ndikuar né ndarjen ¢ komunave 48 vietra shiZpiake
dhe né {ormimin e komunave t& reja shitépiake (k#&to
komuna nuk ishie e théné t& ishin medoemos njé me
grupin familjary. Nj8 s8r8 ose disa séré motrash hé-
heshin bErthama e njé komune, villezérit e tyre 18 njs
barku — bérthama e njé tjetre. NE kétd ményrs, ose
affrsishi késhiu, nga familja ¢ nj& gjaku lindi sjo for-
mé e familjes g& Morgani e quan punaluane. Sipas zZa-
konit & ishujve Havai disa motra t8 njg parku ose mé
i€ largéta {kushérira té dyta, 1€ treta eti.}, ishin gra
t8 ptrbashkéta 1€ burrave i€ iyre t& pérbashksét por
prej k8tij numri pérjashtcheshin véllezérit e tyre; kéta
burra tani nuk e quanin mé shogi-shogin vellezér, ag
qé ishte nevoja t8 ishin vEllezér, por ,punalua”, din.th.
shiok# t& afért, &1 t€ thuash — associé”. Giithashiu disa
vellezér t& njg barku ose mée t8 larght ishin 8 martuar
g8 ashku me disa gra, vetdrm s jo me motrat o tyre,

* ortakg. Red.




dhe k&to gra e quanin shogja-shogen punalua. Kjo
gshigé forma klasike e formacionit familjar, g& mé vo-
né pésel njé séré ndryshimesh dhe gé kishite si tipar
karakieristik kryesor bashkésiné reciproke ié burrave
dhe té grave brenda njé rrethi familjar t& caktuar, prel
t8 cilit pérjashtoheshin vEllezérit e grave, ng fillim ata
t8 nid parku dhe mE voné edhe ala mé 1€ largétit dhe,
nega ana tjetér, edhe motrat e burrave.

Pikérisht kio formé# e familjes na jep né& ményré
fare 18 sakis shkallgt e aférisé gé shprehen né sistemin
amerikan. Fémijét e motrave t& nénés sime jané ende
edhe f8mijst t& saj, ashtu si f8mijét e vEllezerve t8 alit
tim jané edhe f8mijé 8 tij, dhe 8 gjithé ata jangé vé-
Hezér t& mi dhe motra t8 mia; por fémiiét e véllezér-
ve t& nénds sime jand tani nipér dhe mbesa té saj, fé-
mijét e motrave t€ atit tim jang nip&r dhe mbess € tij
dhe t8 gjith# ata jané kushérin t& mi t& paré dhe ku-
shérira t& mia 18 para. Dhe me 8 vértetd, kur burrat
e motrave t& nénés sime mbeten ende edhe burra tg
saj, si dhe graté ¢ véllemérve {& atit tim mbeten ende
ora 8 tija, — juridikishi. né mos giithnje faktikisht,
— dénimi nga ana e shogérizd i marrédhénieve sek-

suale midis vEllezérve dhe motrave solli me vete ndar-
jen né dy kategori t8 f8mijéve t& véllezérve dhe t€ mo-
trave, t& cilét deri atéheré guheshin pa ndryshim vélle-
z8r dhe motra: njé palé mbeten midis tyre si mé paré
villezér dhe motra (edhe pér shkalldt e largdta té afé-
risd), t& tjerst — né njé rast fEmijét e vellail, né rastin
tietér fEmijét e motrés — tani nuk mund t& jené mé
véllezér dhe moira, nuk mund (8 kené mé prindér té
pérbashkét — as aié t8 pérbashket as néné € pér-
pashidt as g8 t8 dy s bashku; dhe prandaj k&iu pér
Hers {8 pard lind nevoja e domosdoshime pér katego-
ring e nipérve dhe t& mbesave, 1€ kushérinjve t& pare
dhe t& kushérirave t8 para, kategori g8 nuk do t& ki-
shte asnigé kuplim né rendin familjar t8 méaparshém.
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Sisterni amerikan i aférisé, i cili duket njg absurditet
fare i thjeshté peér ¢do formé familjeje, gé bazohet né
kété ose atd lloj monogarie, gien shpjegim t8 arésye-
shém dhe mbéshtetje t& natyrshime, deri n& hollésité
mé t& vogla, ng familjen punaluane, Té pakién po nd
até shkallé gé ishte pérhapur ky sistem aférie, duhsei
t& keté ekzistuar edhe familia punaluane ose njé for-
mé e ngjashme me t&.

Pér k&té formé 1€ familjes, ekzistenca reale ¢ sé
cilés ng ishujt Havai &shté provuar, ne do 18 kishim,
ndoshta, t8 dh&na nga gjithg Pelinezia, sikur misiona-
rét e pérshpirtshém, si dikur murgjit spanjolld né
Ameriks, f& kishin ditur t& shikonin né ké&to marrs-
dhénie antikristiane dicka mé tepsr se sa vetém njé
Hhurp 18 shémiuar™ . Kur Cezari na {lst pér bretonst,
g€ Ishin atdherd né shkallén & mesme 18 barbarisé, dhe
thotd se ,te ata ¢do dhjeis ose dymbédhjetd burra ka-
né gra 48 pérbashkéta dhe nd pjesén mé t& madhe
jan€ vEllezér me vdliezérit dhe prindér me famijst”,
kjo shpjegohet mé& miré se ¢do gj8 tietér nean ekzisten-
ca e martesés me grupe. Nénat e periudhés s& barba-
Tigg€ nuk kishin dhjeté-dymbédhjeté djem ag t& rritur,
sage té kishin gra t& pérbashkéta, kurse sistemi ame-
rikan 1 aférisg, g8 i pérgiigjet familjes punaluane, nén-
kupton njé numér t& madh véllezérish, sepse t& tillg
ishin t& gjithé kushérinjté e paré dhe kushérinjtd mé

* Gjurmét e marrédhénieve seksuale t8 parregullia, té
sé ashtuguajturés [, Sumpizeugung”] ,i8 z8ndt e mékat
shém”, g8 Bahofeni thoté se i ka zbuluar, t& shpien — dhe
tani nuk ka mé dyshim pér kEtE gid — nd martessn me
grupe. ,Né qofté se Bahofeni i quan kdto martesa ,puna-
lua” i€ paligishme”, njeriu 1 asaj epoke do ta quante shu-
micén e martesave t€ sotme midis kushérinjve t& aférm ose
t& largét, nga ana ¢ atit ose e nénds, si njs félligehil né
giak, si njé martest midis véllezérish dhe motrash 8 njé
giaku” (Marks)1sd,
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te largét t8 ¢do burri. Kur flet pér prindgr me fémi-
j8t”, Cezari, si duket, gshié gabuar; &shié e vErtelg se
né kBt8 sistem nuk pérjashichet né meényré absurde
mundsdsia g8 € gienden né (€ njgitin grup t& martua-
rish ati dhe biri ose néna dhe bija, por nuk lejohet gé
t8 gienden né njd grup ati dhe bija ose ndna dhe djall.
Giithashiu kjo formé e imartesés me grupe ose 1njé
formé e ngjashme me kété na shpjegon shumé lehte
ato gé thoid Herodoti dhe shkrimtarg 1€ tjeré té lashté
mbi bashkésing e grave te popujt e egér dhe barbaré.
Po katé gjg mund i€ themi edhe pér ate g8 thoné Uot-
soni dhe Keji (,Popullsia e Indisg”) pér tikurét ¢ Au-
dés (né verl t& lumit Gang):

LAta jetojné s& bashku (&shtg fjala pér marré-
dhéniet seksuale), pothuajse pa asnjé dallim, né ko-
muna € médha, dhe kur dy prej tyre gquhen burré e
grua, kjo lidhje martese éshté vetém nominale”.

Si duket, institucioni i ¢finisz ka lindur, né njg
shumics t& madhe rastesh, drejtpérdrejt nga familja
punaluane. Fshté e veérieté se pér gjiining mund 18 ke
mi pasur si pik#pamie edbe sistemin australian 1€
martesés me klasz,'ss australisngt kané gjini, por ata
nuk kané ende familje punaluane dhe kang njg formé
mé primitive t€ martesés me grupe.

N& té gjitha format e familjes me grupe nuk di-
het kush &shtd ati i foshnjes, por dihet kush 2shts
néna. Ndonése kjo i quan i¢ gjithé femijét e familjes
56 pérbashkét f8mijé t& vet dhe kundrejt tyre ka de-
tyrime amtare, megjithaté ajo 1 shguan fémijét e bai-
kui t8 vet nga t& tjeréi. Pra, éshté e Qarté se, kur ek-
ziston njé martesé me grupe, origiina mund 18 cakio-
net vetdm nga ans e nénds, dae prandaj njihet vetém
vijo e gruas. Késhtu ndodh ng 8 vBrteté te gjithé po-
puit e egér dhe t8 gjithé popujt gé jane né shkallén e
118t & barbarizs; dhe meriia & dytd e madhe e Baho-
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fenit 8shie se ky ge i pari gé e zbulol kété. Njchja e
origiings vetfm nga vija e ninés dhe marrédhinist e
trashégimit, 8 u zhvilluan s€ kétejmi me kalimin e
kohés, af i guan e drejié amiare; po e ruaj edhe uné
k&t€ term, medenése éshté i shkurtsr; por ai nuk sshts
i sakts, sepse né ké8t8 shkalld 48 zhvillimit 8 shogé-
risé nuk mund t& flasim ende p&r t& drejté né kupti-
min juridik,

Tani po t& marrkm nga familja punaluane nié nga
dy grupet e saj tipike, dhe pikérisht grupin e motra-
ve — t& njé barku dhe t8 njg shkalle aférie mé & lar-
gél (d.m.th. g& rrjedhin nga motra € njg barku né
brezin e parg, t8 dyté ose mé t& largdl) — bashks me
T8mijet e tyre dhe me villezérit e tyre — t& njd barku
ose t€ shizalléve mé t& largéta t& aférisd nga ana o né
nés (té cilét, sipas premisés soné, nuk jané burra té
tyre), atéherd do 48 kemi pilérisht atd rreth persc-
nash, té cilét mé voné dalin si anétard té gjinisé né
formeén e saj fillestare. T€ gjithé ata kang si origiing
té pérbashkét njé grua; pér shkak 8 origjings s& tyre
prej saj t€ gjitha pasardhéset femra t8 cdo brezi jans
motra. Por burrat ¢ kétyre motrave nuk mund t& jens
mé tani véllezérit e tyre, pra, nuk mund 48 rrjedhin
nga kjo grua, pra, nuk DEjnd piesd nd kiis grup tE
njé giaky, i cili mé voné behet gjini; kurse fémijét e
tyre h&jng pjesd né k&td grup, sepse rolin vendimtar
e luan vetdm origjina nga vija e ninés, megensse ve-
tém ajo &shté e padyshimté, Me ndalimin e marre-
dhénieve seksuale midis 8 gjithd véllezérve dhe mo-
trave, bile edhe midis t& aférmve t& degdve mé 8 lar-
géta nga ana e nénds, Ky grup u shndérrua nd gjini,
dmith. u formua si njé rreth 1 cakituar miré njerszish
& njé gjaku nga vija e gruas, t8 cildét nuk mund 8
martoben midis tyre, njé rreth g& prej késaj kohe for-
cohet gjithnjé meé tepér nd saje 18 ingtitucionsve té
tjera t& perbashkéia me karakter shogéror dhe fetar
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dhe shguhet giithnjé mé shumé nga gjinité e tjera t&
po atij fisi. Per k&t do t& flitet m# me hollgsi mé tu-
tie. Por nd gofig se ne vEmé re se giinia zhvillohet jo
vetem nd ményrd t8 domosdoshme, por edhe 8 njé
gid g kuptohet vetvetin, nga familja punaluane, até-
herd kemi arésye ta guajmé# si njé gié pothuajse (£
sigurt ekzistencén e késa} forime t& familjes né i8 ka-
luarén te gjithé popujt, ku mund 8 gienden institv-
cionet ¢ gjinisd, d.m.th. pothuaise te gjithé popujt bar-
paré dhe 1€ kulturuar.

¥ur Morgani shkroi librin e vet, njohurité tona
mbl martesat me grupe ishin shumé t& kufizuara. Di-
cka dibet mbi martesat me grupe 18 australiangve 18 or-
ganizuar né klasa dhe, pErveg ki#saj, Morganl kishie
botuar g8 més 1871 informatat g€ 1 kishin ardhur mbi
familjen punaluane & ishujve Havai. Familja punalua-
ne, nga njéra and, shpjegonte plotésisht sistemin e afé-
risé g8 sundonte te indianét e Amerikss dhe g i shér
beu Morganip si piképamije pér 48 giitha studimet e
veta; nga ana tietér, ajo shérbeu si piképamjs & gat-
shime, prej s& cilés round {8 nxirrej giinia ¢ mbéshte-
tur nd t8 drejtén amiare; ma nd fund, ajoc périfagésonis
njé shkalls shumé mé € iarté shviliimi se sa klasas

anstraliane. Prandaj kuptohet pse Morgani e guante

até si njf shkali zhvillimi g& kishie ekzisiuar patjetéy
pérpara martesés e cifte dhe gf, né kohst shums e
lashta, ishie pérhapur kudo. Q& atéheré ne kemi njo-
hur njé varg t8 téré formash 18 tjera 1€ martests me
grupe dhe tani dimé se Morgani kétu ka shkuar teper
larg. Por ai, megjithats, pati fatin ¢8 giente né famil-
jen & vet punaluane formén mé t€ lavtg, formén kia-
sike & maries8s me grupe, pikérisht alé forme, praj
s8 cilés mund t8 shpjegohet mé lehitE kalimi né nyé
formé mée 18 lartg,

Michurité toma pér mariesdn me grups jang pasi
ruar ag tepdr, para sé gjithash n2 saje i€ misionarit




anglez Lorimer Fajson, i cili e ka studjuar shumeé vjet
me radhé kété formé t€ familjes, né tokén ¢ saj kia-
sike — né Australi.’® Shkallén mé t2 uldt té zhvillimit
ail e gieti te zezakét australiang né€ rajonin Maunt Ga-
mbir né Australing Jugore. Kétu térg fisi 8shté ndaré
né dy klasa t& médha — kroki dhe kumite, Marrédhs-
niet seksuale brenda secilds nga kéto klasa jané té nda-
luara rreptésisnt; pérkundrazi, ¢do burré 1 njé klase
gé kur lind éshié burri i ¢do gruaje t€ klasés tjetér,
kurse kjo e fundit éshig gruaja e lindur pér t&. Jo indl-
vidé t8 vecuar, por grupe té€ téra jané t& martuara mi-
dis tyre, njé klasg me klasén tjetér. Dhe duhet {8 thek-
sojmé se as ndryshimi né moshé, as aféria e gjakut
k&tu nuk jané kurré pengesé pér marrBdhéniet sek-
suale, pérvec kufizimeve g& shkaktohen nga ndarjs né
dy klasa ekzogame. Pér cilindo kroki ¢do grua kumite
gshté sipas zakonit grua e tij; por meqengse bija e tij,
si bijé e njé gruaje kumite, 8shité edhe ajo njé kumite
sipas 88 drejtSs amtare, ajo pér kEét€ arésye € kur
lind 8shté gruaja e ¢do kroki, pra edhe gruaja e atit
té vet. Sidogofté, organizimi i klasave, ashtu sic e njo-
him ne, nuk e pengon fare kété gjé. Késhiu, ose ky
organizim ka lindur atéheré kur, megjithése kishte njé
tendenceé t8 errst pér té kufizuar félligshiing né gjak,
njerézit nuk i guanin ende si njé gif t& tmerrshme ma-
rrédhénist seksuale midis prindérve dhe fémijéve, —
dhe né kété rast sistemi i klasave lindi drejtpérdrejt
nga gjendja e marrédbénieve seksuale t& parregullia,
— ose marrédhéniet seksuale midis prindérve dhe fé&
mijéve ishin tashmé t€ ndaluara prej zakonit kur u-
ndén mariesat me klasa, dhe né k&té rast gjendja e
sotme tregon se ka ekzistuar mé parg familja e njé
gjaku dhe &sht® hapl 1 paré p&r kapéreimin e saj. HL
poteza e fundit ka mé tepér t8 ngjare. Me sz di uné,
nuk jepen shembuj marrédhéniesh ssksuale midis pri-
nddrve dhe fémijéve n# Australi, dhe forma mé e voné
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e ekzogamisg, glinia e mbéshtetur né t& drejtén amta-
re, giithashty, s1 rregull, parakupton né heshtje ndali-
min & marrédhénieve (& tilla, si njé gié ¢é ka ekzistuar
g8 me formimin e gjinisé.

Sistemi i dy klasave gjendei, p8rvec rajonii té
Mavnt-Gambirit né Australing Jugoere, edhe me te] né
Lindje né pellgun e Lumit Darling, dhe né Verilindje,
né Kuinslend, dhe, késhtu, &shté shumé i pérhapur.
Ky sistem pérjashton vetém martesat midis vEllezérve
dhe motrave, midis fémijéve t& v8llezérve dhe f&mijé-
ve t& motrave nga viis e nénds, sepse ata jané té njg
klase; pérkundrazi, [Emijét e motrés dhe 8 véllaig
mund té martohen midis tyre. Njé hap mé {e] drejt
ndalimit €& félligshtisé né gjak kemi né fisin kamilarol
né pellgun e lumit Darling ng Uelsin Jugor i€ Bi, ku dy
klasat e para u ndané né katér, dhe secila prej kétyre
katér klasave martohet ¢ t€ré me njé€ nga klasat ¢ {je-
ra. Dy klasat e para gé prej lindjes jang bashkéshorté
midis tyre; sipas asaj ku bén piesé néna — né klasén
e paré apo t& dyté, f8mijét e saj i takojng klasgs sé
treté ose t€ katért; fEmijét e dy klasave té fundit, q&
jané t& martuara midis tyre, B8iné pjesé né klasén e
paré dhe {€ dyté. Keéshtu, njg brez gjithnjé hén pjesé
né klasén e paré dhe t€ dyté, brezl g€ vjen pas tij —
né klasén e tretd dhe t& katért, brezi i tretd — pBrséri
né klasén ¢ pard dhe {8 dyté. Sipas kétij sistemi, fémi-
jét e véllait dhe t& motrés (nga ana e nénds) nuk
mund té jeng burré e grua, por mund € jeng burré £
grua nipériy e véllait dhe t€ motrés. Ky sistem, 1 ndér-
likuar né ményré té€ vecantd, ndérlikochet edhe mé te-
pér duke u shartuar — t€ paktén meé voné — me gjini
amiare. Por ne kétu nuk mund t8& merremi me kété
gig. Bhohim késhtu se tendenca pér t€ penguar f&llig-
shiing né gjak giithnjé shiagel dhe rishfaget, por duke
vepruar né ményrd instinktive, i€ vetévetishime, pa pa-
sur njé kuptim té qarté té géllimit.




Martesa me grupe, 2 clia ng Australl 8shté ende njé
martesé midis klasash, njé marissé né masé & nié kla-
se t& t8ré burrash, shpesh t8 shpérndaré né 18 giiths
kontinentin, me njé klasg grash +8 pérhapur ag sa edhe
klasa e burrave, — kjo martesé me grupe, po {a shi-
koimé pér € aférmi, nuk 8shitd aspak ag e tmerrshme
s2 e pérshkruan fantazia e filislejve, gé Bsht#é mésuar
me prostifucionin, Pérkundrazi, kaluan shumé vjet de-
risa filluan ta merrnin vetdm me mend eksistencén o
saj dhe s'ka shumé kohg gé filiuan pérséri ta véns né
dyshim k&t€. Nj& vrojtussi £8 cekst ajo 1 duket si nje
monogami e pagéndrusshme, dhe né disa raste — =i
nié poligami me njé pabesi g& ndodh herd pas here. Du-
het t€ punosh vite t& t&ra, sic bing Fajsoni dhe Hauitl,
pér 8 zbuluar ligiin g8 rregullon kito marrédhénie 18
martesés, t& cilat ng praktikén ¢ tyre evropianit 8
zakonshé&m 1 kujtojng atdheun e tij, — lig sipas t& ci-
lit nj& zezak i hua] australian, me mijdra kilometra
larg nga vendi i lindjes s2 tij, midis njerézish gé fia-
sin njé gjuhs {8 panjohur pér t8, shpesh ng cdo vend-
Panim, né ¢do fis gien gra gf jand gati t'1 jepen pa ku-
ndérshtim dhe pa u zeméruar, kurse njeriu g8 ka disa
ora, ia 18 natdn niErén prej fyre mikut 8 vetl. Atje ku
evropiani sheh njé gjé kundér moralit dhe kundér Ui
gjit, atje né té€ vértet? sundon njg lig] i rrepts. Kéto
gra jané t& njé klase martese me mikun, dhe prandaj
ato g8 me i€ lindur jané gra i€ tij; po al lg: moral,
qg i paracakton ata pEr shogi-shogin, po al ligj ndalon
nén kKércénimin e dénimit publik cdo marrddhénie sek-
suale jashté klasave 18 martesés, g# i pérkasin njéra-
-tietreés. Rile edhe atje ku 1 rr€mbejnd gratd, gip b
ndodh shpesh dhe né shumé lokalitete, 8shié njg rre-
gull, edhe atje ligii I martesés me klasa respektohst
me kujdes.

Me rrémbimin e grave shiagen tani shenjat e kali-
mit ng monogaini, 8 pakién né formén ¢ marissés me
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cifte: kur nig djalg i ri me ndihmén e migve i€ vet ka
rrémbysr me forcé ose me dredhi njé vaizg, ata {8 gji-
thé me radhé hyjné me t& né marrédhénie seksuale,
per pastaj ajo guhef gruaja e djalit 1€ ri g€ organizol
rrémbimin. Dhe, pérkundragl, kur gruaja e rrémbysy
ikén nga burri dhe e rrémben njé tjeiér, ajo bEhet grua-
ja e kétij t8 fundit, dhe 1 pari humbet t& gjitha t8 drej-
tat g€ kishte mbi 8. Krahas martesés me grupe dhe
brendsa késaj martsse, gé pérgjithésishi vazhdon t€ ok-
zistojé, lindin, késhtu, marrédhénie g€ pirjashtojng
persona t& tiersd, lidhje pak a shumé té€ gjata ciftesh
mé vete, dhe krahas me k&t2 lind edhe poligamia késh-
tu gé edhe kEtu martesa me grupe fillon t8 zhduket,
dhe céshtja éshté kush do t€ zhduket nga skena mé
paré nén ndikimin e evropianéve — martesa me gru-
pe apo zezakét australiang, g2 1 pérmbahen ende kézaj
martese.

Martesa me klaza t€ t€ra, ashtu sig sundoen nd Aus-
trali, &shté, sidoqgoftd, nig formé shumé e uldt dhe pri-
mitive e martesés me grupe, kurse familiz punaluane,
me sa dimé#, éshté shkalla mé e lartd e zghvillimit t€
saj. E para, sic duket, 1 pérgiigjet shkalldés s2 zhvilli-
mit shog8ror t& endacakéve €8 egdr, e dyta nénkupion
vendosien & komunave komuniste né€ banime pak a
shumeé t& géndrusshme dhe shpie drejtpérdrejt né njé
shkailé zhvillimi tjetér mé t& lartg. We, pa dyshim, mi-
dis kétyre dy fermave t€ martesBs do t8 zmbulojmeé
edhe disa shkallgé 18 nd8rmjetme; kstu kemi njg fushé
k&rkimesh g sapo &shig zbuluar, sapo &shité prekur.

3. Familja me cifte. Njg farg bashkéjetese me cif-
te, pér njé kohé pak a shumé {8 gjaté, ka pasur edhe
né martesén me grupe ose adhe mé paré, burri kishie
njé grua kryesore (&shis ende vBshtiré t& themi gruan
gé dashuronie) midis shumé grave g€ kighte, dhe ai
ishte pér té burrl kryvesor midis burrave t8 tjeré Xjo
rrethang ka shkaktuar njd ngatérresé mjatf t€ madhe
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né kokén e misionaréve, t& cildt e gquanin mariesén me
grupe herd si njé bashkési 1€ crreguilt grash, herd si
njé shkelje arbitrare t& besnikérisé bashkéshortore.
Por nié bashkéjetest e tillé me cifte, g€ u bé zakon,
dubej té pérforcohej gjithnjé mé tepér, sa mi tepér
zhvilichej gjinia dhe sa mé iepfr shtoheshin grupet e
véellezérve” dhe 6 ,motrave”, qé tani nuk mund &
maricheshin midis tyre. Shitytja g8 1 dha gjinia ndali-
mit t8 martesave midis njerézve t8 njé gjaku shkoi
edhe m# tej. Késhtu shohim se te irokezét dhe te shu-
mica e indianéve, gé jané né shkallén e uldt t& bar-
barisd, martesa #shié ndaluar midis & gjithé njerézve
48 njé gjinie g8 ka sistemi i tyre dhe gé jané me gi-
ndra. Meq# konfuzioni i ndalimeve t€ martesés shtohe]
giithnié mé tepér, martesal me grupe beheshin gjith-
nj& mé té pamundshme; ato z8vendéscheshin nga fo-
milja me cifte. g kBt8 shkallg burri rron me injé grua,
por NE njé ményrd 8 tills, g& poligamis dhe kohd mé
kohé pabesia mbeten njé e drejté e burrit, megjithése
e para edhe pér arsye ekonomike ndodh rrallg; kurse
nga graté psr gjithé kohén e bashkéjetesés, né shitmi-
cén e rasteve, kérkohet nj€ besnikéri e rrepté, dhe pér
shikeljen e besnikérisé bashkéshortore ato dénchen me
ashpérsi. Por lidhjet & martesés mund (€ prishen lehté
nea t& dy paléi, dhe f8mijé:, si dhe mé pare, i pér-
kasin vetfm n&Enés.

Tdhe né kété périashtim t& njerézve t& njé gjaku
nea lidhjet e martesss, pérjashtim g8 zgjerchet gjith-
nié mé tepér, vazhdon t& veprojé seleksionimi natyral.
Sipas Morganit,

martesat midis anétaréve 8 gjinive, g nuk
ishin t& njé gjaku, nxirrnin njé racé mé t& forté si
nea piképamja fizike, ashtu edhe nga piképamja me-
ndore; dy fise, ng pérparim e sipér, pérziheshin, dhe
kafka edhe truri i brezave t& rinj rriteshin vetiu de-
rign t8 bashkonin né veten e vet zotésitd e & dy fi-
seveld,
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Késhtu, fisel me organizim gjinor duhej té zoté-
ronin mbi ato g€ kishin mbetur prapa ose t1 bénin me
vete me shembullin e vet.

Pra, ghvillimi i familjes né epokén primitive héhet
duke ngushtuar parreshtur rrethin, i cili ng fillirm pér-
ishin gjithé fisin dhe né 1€ cilin sundon bashkssia e
martesés midis dy sekseve. Duke pérjashtuar vazhdi-
misht né fillim njerézit mé 1€ afrm, pastaj edhe ata
mé € largstit, m& né fund, edhe ata & ishin lidhur ve-
e me krushgi, cdo formé e martesés me grupe bé-
het, né fund t& fundit, praktikisht e pamundshme, dhe
si rezultat mbetet vetdm njé cift g& nuk 8shé lidhur
snde mirg, ajo molekuld, me shkailérrimin e sé cilés
zhduket pérgjithésisht martesa. Kétu dukel se sa pak
ka t€ bEjé me lindien e monogamisé dashuria seksua-
le individuale né kupfimin e sotshém (&8 fjalds. Kjo
provohet edhe mé tepér nga praktika e gjithé popujve
g jang né k#été shkalld t€ ghvillimit. Ndérsa né for-
mat e méparshme t€ familjes pér burrat nuk kishte
kurré mungesé grash por, perkundrazi, kishte mé te-
pér se sa duheshin, fani gratd u Déné t& rralla dhe du-
heshin kérkuar. Prandaj me lindjen e martesés me ¢if-
te fillon rrémbimi dhe blerja e grave — simptoma kéto
shumé té pérhapura, por jo mé tepér se simptoma t2
nig ndryshimi shumé mé t& thellgé, g& &shié bérg; por
né bazé t& kétyre simptomave, g& jang vetém ményra
pér t& gjetur gra, pedanti skocez Mak-Lenan nxori Ilo-
je t8 vecanta t€ familjes: ,,martésén me {€ rrémbyer”
dhe ,martesén me t& blerg”. Pervec késaj, te indianét
e Amerikés dhe né popuj 8 tjeré (gé jané né t& njéj-
tén shkalld zhvillimi) martesa nuk &shtg njé g¢éshtje e
té interesuarve, té cilét shpesh edhe nuk 1 pDyesin, por
e nénave té tyre. Késhtu shpeshheré fejochen dy perso-
na g& nuk njihen fare midis tyre, {8 ciléve u béhet e di-
tur marréveshja 8 8shté bErd vetdém kur vien koha
e martesés. Pérpara dasmés dhéndrri u bén peshgeshe
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t8 aférmve 8 nuses {(dm.th. t8 aférmve nga ana & né-
nés, por jo i€ alif 8 nuses dhe 8 afdrméve 18 Lij);
kato peshgeshe jank si shp&rblim pér dhiénien e vajzés.
Martesa mund & prishet me déshirén e secilit prej &
dy bashkéshortéve, por te shumé fise, pér shembull te
irokezgt, 8shié formuar daléngadalsd njé opinion publik
kund8r prishjes sé martesés né kBtE ményré;, kur ka
grindje midis dy bashk&short&ve, rolin ¢ ndérmjetésif
e marrin pérsipér t& aférmit e 1€ dy paléve, dhe vetdm
atéheré kur edhe ndérhyria e fyre nuk jep fryt, béhet
ndarja; né k&{g rast fémijét { mbeten gruas dhe t& dy
palét kand t€ drejié t& martohen pBrséri.

Familia me ¢ifte, e cila né vetévete éshte ende shu-
mé e dobit dhe shumé e pagéndrueshme g€ t8 shkak-
tojé nevoidn pér njé ekonomi shtépiake mé veie ose
vetém déshirén p8r njé ekonorni t& tillg, nuk e zhduk
aspak ekonoming shiépiake komuniste té irashéguar
nga periudha e méparshme. Por ckonomi shitéplake ko-
muniste do @& thoté sundim i grave né shiépl, ashtu si
nichja pa périashtim e nénés, medendse nuk ka mu-
ndssi t& nithet me sgigurl ati, do i€ tholg& respekt té
madh kundrejt grave, dmth kundrejt nénave Njé
nga idetd mée absurde gé kemi trashEguar nga epoka
e iluminizmit 18 shekullit EVIIT, éshié ideja se gjoia
nhé fillim 18 zhvillimit t8 shog#risg gruaja ka gens sklla-
ve e burrit. Te 1€ gjithe t& egrit dhe te t& gjitha {iset g
jang ng shkallén e uldt, t8 mesme dhe piesérisht edhe
né shkallén e larts t& barbarisg, gruaja jo vetém gé
Bshig e lird, por z&€ dhe njé vend shumé t8 respekiuar.
Se ¢'vend zé gruaja né martesin me c¢ifte, pér kéte
mund té déshmojé Asher Eajtl, g8 ka geng shumé vjet
raisionar midis irckezéve & fisif seneka. Al thoté:

LBa pEr familjet e dyre, ng ato kohéra kur ata je-
tonin ende ng& shiEpité e vjetra, € gjata” (ekonomi
shigpiake komuniste t&€ disa familjeve) ... atje kur-
doherg zotéfronte njd klan” {gjini),  kishiu gé graté
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i merrnin burrat nga t& tiera klane” (giinl) ...Za-
kownisht ng shtépi sundonte femra; zahireté ishin té
pérbasghkéta; por mijeré al burrd ose dashnor g ishie
tepér dembel ose jo i shkath8t dhe nuk binte piesén
e vet né zahireng e pérbashkét! Sado f8mijE dhe sa-
do pasuri t& vetén g€ té kishte al n€ shtépi, cdo mi-
nutd mund 8 priste urdhérin 8 mblidhte leckat dhe
{8 thyente gaf8n, Dhe as g8 mound t8 kundérshtonte;
shtépia bfhej pér t& njé skiterré dhe nuk i mbete]
gjé tjetdr vegse t8 kihehej nd klanin” {(giining) ,e vel
ose — ajo g8 ngjiste mé shpesh — {8 kérkonte 8
martchej rishtazi né njé klan tietér. Graté ishin nié
fgi e madhe né klanet” (gjinité) ,dhe pérgjithésisht
kude. Kur ishte rasti, ate s’ kishin pér gié t& hignin
edhe (8 parin & klanit dhe ta bEnin luftdiar & thje
shig”ies,

Fkonomia shigpiake komumiste, ku 18 giitha graté
pse shumica e tyre jand vetdm t8 njé glinie, kurse bu-
rrat jang nga giini t8 ndryshime, 8shié baza reale e su-
ndimit t2 gruas, e cila ka geng e pérhapur kudo né epo-
kén primitive dhe zbulimi i 8 cilés perbén meritén e
treté t8 Bahofenit. — Pér t&é plotésuar ato g thashé
mé lart, dua t& shéno] ké&tu se t8 dhénal g kemi nga
udhétarét dhe nga misionarét mbil punsdn s fopBry 8
grave te popujt e egér dhe barbarg nuk jang nd ku-
ndérshtim aspak me ato g thamé mé sipér. Ndarja ¢
punés midis dy sekseve nuk varst nga pozifa e gruas
né shogésri, por nga shkage krejt i€ tjera. Fopujt, ku
gratd duhief té punojng shumé mé tepdr se sa u fakon
sipas piképamjeve tona, shpeshheré ushgeing kundrejt
grave shumé mé tepér respekt i€ vErielé se sa evropia-
niét fanzg. Dama ¢ epckss s8 gyistérimit, ¢ rrethuar
nga njé respeki psr sy e fage dhe g€ nuk bEn asnjé
puné & viérteid, ka njé pozité shogérore shumg mé ie
ulét se gruajs e cpokés s& barbarise, gé binte nié pu-
né i8 rénds; ajo konsiderchs] nega populli 1 vet me
{8 vartetd si domé (lady, frowq, Frouw = zonlé) dhe
ishte me t& vErteté e tillZ nga karakieri i pozités s& vet.
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Mjé studim mé i kujdesshém i popujve {2 Ameri-
kés Veri-peréndimore dhe, veganérishi, 1 popujve i€
Amerikés Jugore, g8 gjenden ende né shkallén e larté
té egérsizé, dubet t€ na tregojé né éshté zévendésuar
ape jo plotésisht sot né Amerikd martess me grupe
nga familja me ¢ifte. Pér kéta popLi tregejng shembu]
ag t8 ndryshém lirle seksuale, sagd kitu mezi mund
té pranojmé njé zhdukje t& ploté i€ martesés s& vje-
tér me grupe. Sidogofté nuk jang zhdukur snde té
gjitha giurmét e saj. T8 paklén te dyzet fise t& Amerl-
kis Veriore burri gé merr motrén me té madhe, ka té
drejté t& marré si grua edhe té gjitha motrat e tiera,
sapo 0& ato t& arrijng rnoshén e caktuar, — njs mbe-
turind e bashkésisé sé burrave pér njg grup té TBTE
motrash. Pér banorit e gadishullit t8 Kalifornisé (shka-
lla e larté o egérsis®) Bankrofti tregon se kéta popuj
kand disa té kremte, kur disa ,fise” mblidhen bashke
pér t8 hyré ng marrédhénie seksuale t& parreguliia. B1
duket, kéto jané gjini g8 né ko té kremte ruajné
ende, ngd ményré té turbullt, kuitimin e asaj kohe kur
oratd e njd giinie kishin pdr bulra t& pérbashkét te
gjithé burrat e gjinisé tjetér, dhe anasjelitas. Po Ry za-
kon sundon giithnjd né Australi. N& disa popuj ndodh
q# burrat mé 18 vjetér, prijésit dhe priftérinjté-magjis-
tars psrdorin bashkssing e grave né interes té vet dhe
monopolizojngd pér vefe shumicén e grave, por pér k-
& gjé ata duhet nd disa t& kremte dhe kur béhen ku-
vende té médha popullors té pranojng bashkesing qé
kishte ekzistuar mé paré dhe t'u lejojng grave (€ veta
té défrejnd me djem té rinj. Vestermarku né f. 28—3%
té librit t8 vet sjell njé varg i€ 1éré shembujsh nga
kéto saturnalel® periodike, kur pér njé kohé té€ shkur-
tér hyn né fugi pérsér bashkimi i lirg ssksual i vjetér:
te tisel ho, santal, panxha dhe kotar né Indi, te disa po-
puj afrikang etj., Vestermarku nxjerr sé kélejmi né
ményré i cuditshime pérfundimin se kjo &shtd njé
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mbeturing e periudhés s8 {& ethurit, gé e kishite njeriu
primitiv 51 dhe kalshé&t e {jera, dhe jo njé mbeturing
e martesés me grupe, & cilén al & mohon.

Ne vijmé kétu te zbulimi 1 katért 1 madh i Baho-
fenit, te zbulimi 1 formés shumé t& pérhapur t€ kalimit
nga martesa me grupe né martesén me c¢ifte. Ajo g
Bahofeni e paraget si njé larje pér shkeljen e porosive
t8 vietra t8 peréndive, — larje, me t& cilén gruajla fiton
t8 drejtén e papérlyeshmérisgé, — ajoc né i€ vérteté
s'éshté vecse njé shprehje mistike e shpérblesés g8
gruaja paguan pér t& shpétuar nga bashkésia e burra-
ve, g8 ekzistonte né kohét e vjetra, dhe pér té€ fifuar
t& drejtén gé t'1 jepet vetém njé burrl. Kjo shpérblesé
ashté qé gruaja t'u jepet té tjeréve né njé kohé t& kufi-
zupr: graté e Babiloniss duhej t'u jepeshin burrave njé
heré nié vit ng tempullin e Milités; popu] t8 tjere t& Li-
ndjes sé Aférme dérgonin vajzat e veta p#r vite L& té-
ra né tempullin & Anaitisit, ku ato duhej t& bénin da-
shuri t€ lirg me t& zgjedhurit e vet, pérpara se & lito-
nin t8 drejtén pér martesé; zakone té filla me veshje
fetare hasim pothuajse te gjithg popujt & Azisé gé
rrojné midis detif Mesdhe dhe lumit Gang. 3ic e ka
vEné re Bahofeni, sakrifica e larjes, gé luan rolin e
shpérblesds, me kohé béhet glithnié mé ¢ lehte:

LSakrifics, gé pérséritet cde vit, zévendégschet nga
nié detyrim, & béhet njé heré velém; pasg heterizmit
t& matronave kemi heterizmin e vajzave; né vend g
ta praktikojné gjaté martesés, ¢ praktikojné pérpara
martesés; né vend g8 {1 jepen kujtdo pa ndryshim,
U jepen vetdm disa personave té caktuar” {, E drejta
amtare”, £ XIX}.

Te popuj té€ tjerd mungon veshja fetare: te disa
popuj — te traket, keltét et]. né kchén e vieldr, te shu-
mé autokiong & Indisé, te popujt malezé ie bancorél e
ishujve 18 ogeanit Pagésor dhe {2 shumég indiang €
Amerikés edhe sot — vajzal, derisa t8 martohen, gé-
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zojné nié liri shumé t€ madhe ssksuale. Vecanérishi
kjo ndodh pothuaj kudo né Amerikén Jugore, si¢ miund
ta déshmojng t8 gjithe ata g8 kané hyrd thelld ng kits
kontinent. Késhtu Agasis (,,MNjé udhgtim né Brazil”,
Boston dhe Nju-Jork, 1886, £. 266) tregon sa vijon pir
njé familje t€ pasur me origjing indiane. Kur al u nijoh
me vajzén e késaj familjeje, e pyeil pér t'ang, duke
kujtuar se ky do {8 ishte burri i nénés s& saj, g8 até-
heré merrte pjesé si oficer né lufté kundér Paragua-
jit, por e 8ma ju pérgieg] me huzdgeshje: nao fem pai,
& filha da fortuma — ajo nuk ka até, ajo Eshié pjellé
e rastit.

JKsshtu flagin kurdoheré graté indiane dhe meti-
se pa turp ose druajtje pgr fEmijst e vet jashté mar-
tesds; dhe ky nuk &shig njé pérjashtim; si duket, pér-
jashtim &shté mé tepér e kunddrta. Fémijét...
shpeshheré njohin vetém nénén e vet, sepse téré kuj-
desi dhe pBrgjegjésia bie mbi t&€; pér atin e tyre ata
nuk dingé asgié, por edhe gruas, si duket, kurré nuk
i bie nd&r mend se ajo dhe f8mijét e saj kané ndonjé
faré pretendimi kundrejt £ij”.

Ajo g8 k8t njé njeriu té aytetéruar i duket si njé
zjé e cuditshme, sipag 28 drejiés amtare dhe né mar-
teséEn me grupe nuk &shtg vecse njé rregull.

“Te disa popu] migté dbe t8 aférmit e dhéndrrit ose
dasmorét kérkojng né kehén e dasimées L8 drejtén e vet
mbi nusen, 1€ trashiguar ¢& nga kohgrat e vjetra,
kishtu 8 dhéndrri e ka radhén i fundit; késhtu ka ge-
né n& kohén ¢ vjetér né ishujt Baleare dhe e augilét
e Afrik#s, kurse te bareat né Abisini kio praktikohet
edhs sot. Te popuj B tjeré njé perscn zyriar, kKrystar
i fisit ose i gjinisé, kasiku”®, shamani**, prifti, prinei,

¥ Kasik — Kryetar fisi te indiandt & Amerikés s Mes-
me. Red. Pérkih.

= Shoman — magjistar te tiset e Siberizsé g& besojng
ngé shpirtra. Red. Pérkih.
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ose sido g {8 guhet, 8shté pérfagésuesi i komunés dhe
géron & drejtén ¢ naiés s& pars. Me gjithé orvatjet e
neagromantikéve per t& zbutur kété fakt, kjo jus pri-
mae noctis® ekziston edhe sot e késaj dite si njé mbe-
turing ¢ martesés me grupe te shumica e bhanoréve té
Alaskes (Bankroft, | Fiset vendase”, I, 81), te tahutét
né Meksikén Veriore (po aty, £. 584) dhe te popuj (8
tjerd; dhe ka ekzistuar gjaté gjithé mesjetés — {& pak-
t&n né ato vende gé kané gené né fillim kelbe, si pér
shembull né Aragonsg, dhe ku €shté trashéguar drejtpér-
drejt nga mariesa me grupe. Ndérsa né Kastilje fsha-
tari kurrg nuk ka gené bujkrob, né Aragong ka mbreté-
ruar bujkrobéria mé e turpshme deri né vendimin e
arbitrazhif t& marré nga Ferdinand Xatoliku mée
148879, Ng kéid dokument thuhet:

e vendosim dhe shpallim se zotérinjté ¢ pér-
mendur mé sipér” (senyors, barcnét) ,, ... giithashtu
nuk kané té& drejié, kur njé fshatar martcohet, té ifle-
né me gruan e iij natén e pars, ose, Kur nusja bie né
dyshek natén e martesss, t€ kapsrceiné pérmbi shtrat
dhe permbi nusen, né shenjé t& sundimit t8 tyre; zo-
térinjté e pérmendur mé sipsr nuk kané gjithashtu
té& drejté té kérkojng shérbime nga vajza ose nga
djali i fshatarit kundér vullnetit t& tyre, qofié me pa-
gesé ose jo”. (Cituar sipas tekstit origjinal né gjuhén
katalonishte nga Zugenhalmi, ,Bujkrchéria”, Peter-
burg, 1881, £. 355.)

Bahofeni, mé tej, ka pa dyshim té& drejté kur po-
hon me kémbéngulje se kalimi nga ajo gé ai e gquan
Sheterizém” ose 08 zéné 1€ mékatsh&m” ng monoga-
mi éshts héreé né radhs {8 paré né saje t€ gruas. Sa mé
tepér @& humbisnin karakterin e wvet naiv primitiv
marrédhéniet midis sekseve, t€ trashéguara nga ko-
ha e vjetér, me zhvillimin e kushteve ekonomike t& je-
tés dhe, si rrjedhim, me shkatérrimin e komunizmit

o Jus primoee noctis — e drejta e natés s€ paré. Red.
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pritimitiv dhe me shtimin s dendisisé s& popullsiseé, ag
mé tepér ato do tu jené dukur grave poshtéruese dhe
t8 rénda; ag mé me kémbéngulje graté do ta ken# kér-
kuar si njé clirim t& drejtén e papérlyeshmérise, té
drejtén e njé& martese & pérkohshme ose t€ pérher-
shme vetém me njé burrs. Ky hap pérpara nuk muna
té ketd ardhur nga burral, prvec € tjerave, edhe se
ata pérgjithésisht kurrd, bile edhe deri né ditén e sot-
me, nuk kané pasur nder mend 8 hegin dorg nga i€
mirat & mertesés & vértetd me grupe. Velém kur nga
gratd U realizua kalimi né marfesén me cifte, burrat
mundén t& vendosnin njé monogami 18 rrepté, — kup-
tohet, vetérn pér graté.

Familja me ¢ifte lindi né cakun midis egérsisé dhe
barbarisé, me shumé né shkallen e larté t& egérsisé
dhe vetdm aty-kétu né shkallén e uléi t8 barbarisg. Fa-
milja me ¢ifte €shté forma karakteristike e familjes
pér periudhén e harbariss, ashtu sig 8shté martesa me
grupe — pér egérsing dhe monogarmia — pér gytetéri-
min. @8 t8 mund & zhvillohe] edhe mé iej familia me
cifte dhe {& béhej nié monogarmi e forté, u deshén
shkage 8 tjera, pérvec atyre &, sig e pamé, kishin
vepruar deri atéherg. Qysh ng bashkéjetesén me gifte
erupi kishte zbritur né njésingé ‘s vet 18 fundit, né njé
molekuldé me dy atome, — né njé burrs dhe nd njé
gria. Seleksionimi natyral e kishte bird punén e vel
Guke bErgé gjithnjd mé tepér pérjashiime nga bashlkinmi
i martesds; nd kEt8 drefiim atij nuk 1 mbhete] mé tjetér
pér té bré, Dhe, sl rriedhim, po t8 mos kighin filluar
t& vepronin forca l8vizése shogérore té reja, nuk do 1€
kishte pasur asnjé shkak pér lindjen e njé forme {8
re té familjes nga familja me cifte. Por kito forca 18-
vizése hyné né veprim.

Dy e 1Emé tanl Amerikén, kété toks klasike i€ fa-
miljes me ¢ifte. Nuk ka shenja t2 tilla g8 t& na lejoiné
& nxjerrimn périundimin se kdtu u zhvillua nje for-
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mé me e larté e families, se kiétu ka ckzistuar ndenjé-
heré gjékundi njé monogami e forté pérpara zbulimit
dhe pushtimit {8 k#&tii kontinentl, Ndryshe ishis puna
me Botén e Vjeiér.

Kétu zbutja e kafshéve shtépiake dhe rritja e ko-
peve krijuan burime pasurie @€ nuk ishin paré deri
atéherg, dhe béné gé t€ lindnin marrédhénie shogéro-
re fare t& reja. Deri ng shkallén e ulét {8 barbarist pa-
suria e pérhershine péroéhe] pothuajse velém prej ba-
nesés, prej veshjes, pre} stolish primitive dhe prej veg-
lave ¢& duheshin pér t€ gjetur dhe pér 18 prepatitur
ushgirein: lundra, armé, crendi shifpiake shumé 8
thieshta. Ushgimi duhej gjetur rishtazi dité pér dité.
Kurse tani popujt barinj, q€ po pérparonin, — ariangt
ng Penxhabin e IndisZ dhe n& krahinén ¢ Gangut, si
dhe né stepat e lugings s& Amur-Darjes dhe t& Sir-Dar-
jes, té cilat atgherg ishin ende shumé# mé i€ pasura
me 118, semitét gjaté Eufratil dhe Tigrit — béng me
kopeté e kuajve, deveve, gomaréve, gjedheve, dhenve,
dhive e derrave njg pasuri, g8 donte vetém nj& mbikas-
gyrje dhe njg kujdes shumé té thjesht® qf t& shiohei
giithnjé mé tepér dhe g& t& jente njé ushgim shumé 8
bollsh&m guméshti dhe mishi. T gjitha mjetet ¢ meé-
parshme pér t8 siguruar ushgimin tani béhen & dorés
g8 dytd; gjahu, ¢ mé paré ishte njé nevojé & domos-
doshme, 1 hE tani njé luks.

Po kujt i pErkiste kjo pasuri e re? N& fillim, pa
dyshim, gjinisé. Por prona private & kopeve do & jeti
zhvilluar prej kohésh. Eshté véshtird 18 themi nése au-
tori i 48 ashtuguajturit Libér 1 paré 1 Moisiut e quan-
te patriarkun Abraharn pronar t& kopeve $€ tij ng ba-
78 8 s8 drejtés s& tij si kryetar 1 nj2 komune familja-
re apo né bazé t8 cilésisd =8 4ij si kryetar 1 vBrieté dhe
i trashéguesheém i giinisé. Njg gig Eshig e sigurt, se ne
nuk duhet ta paratyiyrojms até si njg pronar né kuptl-
min ¢ sotém t8 fjalds, S'ka dyshim glithashiu se né pra-
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gun e historisé sg& dokumentuar ne kude gjejme kope
gé jang njé proné e vecant® ¢ Rryetarsve {8 familjeve,
ashtu sic gieimé edhe vepra artistike 18 kohés s€ bar-
barisé, orendi metalike, sende luksi dhe, mé nE fund,
hagéti njerézore — skllevér.

Sepse tani ishte shpikur edhe skllavéria. Pér nje-
riun e shkallés s&€ ulél t& barbarisé skllavi ishte pa vle-
ré. Prandaj indian&t ¢ Amerikés silleshin né kéié kohg
me armigté e mundur fare ndryshe nga ¢’silleshin me
ta né njé shkallé mé i€ larté t& zhvillimit. Burrat ata
i vrisnin ose i prancnin si véllezér né fisin e ngadhé-
niimtaréve; femrat i merrnin pér gra ose 1 pranonin ng
ndonjé ményré tietér si andtare {8 {isit t& vet bashkéd
me f8mijét & kishin shpstuar. N kété shkallé fuqia
punétore e njeriut nuk jep ende njg tepricé t& duk-
shme mbi shpenzimet g8 duhen pér mbajtjen € saj.
Me fillimin e rritjes s&€ gjésg s€ gialld, me punimin &
metaleve, me mjeshtéring e endjes dhe, mé né fund,
me punimin e tockés gijendja ndryshol, Me fuging pung-
tore, vecanérisht kur kopeté u béné pérfundimisht pa-
suri ¢ familjes, ndodhi po ajo gjg qé ndodhi me graté,
té cilat mé paré mund t& gjendeshin shumé lehié dhe
& tani Kishin njé vierg kémbimi dhe filluan t&€ blehen.
Familis nuk shiohej aqg shpejl sa giéja e gjallé. Pér t&
ruajtur gjgné e gjallg, tani duheshin njeréz mé shumé;
pir kété géllim mund 8 pérdorej robi 1 luités, i cili
mund 8 shtchej po ag mirg, si edhe gjéja e gjallg.

Kéto pasuri, sapo gé kaluan njé herg ng zotérimin
privat t& familjeve t& vecania dhe u shiuan shpeji, i
dhané nj& grusht & shéndoshé shogsrisé sé mbéshie-
tur nd martesén me cifte dhe né gjining amtare. Mar-
tesa me ¢ifte fulli né familjen njé element t& ri. Prang
nénds s& vértetd ajo vurl atin e vErteté, 1 ¢ill mund &
themi se ishte bile mé& autentik se sa disa ,et8r"” & ko-
hés sé& sotme. Sipas ndarjes s& punds ng familje, g€
ekristonte atéherg, burrit i binte barra ¢ té giente
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ushgimin dhe veglat e punés t€ domosdoshine pér kEtd
gié dhe, prandaj, edhe 2 drejia e pronésisé mbi kéto t8
fundit; kur prishej martesa, ai kéto i merrie me vete,
kurse gruas i1 mbeteshin orendilé shiépiake. Prandaj,
sipas zakonit t& shogérisé sg atéhershme, burri ishte
edhe pronar i burimit t8 ri t8 ushgimit — i gjésé =&
giallé dhe mé vong i veglés s& re € pungs — i sklle-
vérve. Por, sipas zakonit t& asaj shogirie, f8mijét ¢ tij
nuk mund t& béheshin trashBgimtare t& tij, sepse puna
e trashégimit géndronte késhtu si do té themi ms
poshte.

Sipas s& drejtés amiare, d.m.th. derisa origjina loc-
garitej vetém nga vija e nénés, dhe sipas rregullit filles-
taxr t& trashégimit né gjini, rtashégimtareé (& anstarit 18
fisit, & vdiste, ishin t€ aférmit e tij. Pasuria duhej t&
mbete] brenda gjinisg. Megé sendet e trashsgimit
ishin t& pakia, ka i€ ngiard ¢é ato ng prakiiké ' tra-
shégonin prej kohésh njerdzit mé t€ afért, dmth. —
{8 affrmit nga ana e nénés. Porse fBmijét e burrit, gé
vdiste, nuk ishin t€ giinisg s $ij, por t& gjinisé s& nénés
g8 tyrs; ata trashégonin nga ajo né fillim bashké me
gjithg t& aférmit e néngs, mé voné, ndoshta, — né ra-
dhé t& parg; por at nuk mund t€ trashégonin nga i ati
i tyre, sepse nuk ishin 8 gjinisé z& tij dhe pasuria e
atit t& tyre duhej t& mbete} brenda giinisé. Késhtu pas
vdekjes s& pronarit t& kopeve, kopeté e tij duhej t'u
kalonin ng radhé i€ paré véllezérve t€ tij dhe motrave
t& tija dhe fémijéve t& motrave t8 tija ose pasardhésve
t8 motrave t8 nénés sé tij. Kurse f8mijdt e tij mbete-
shin pa trashigim.

Késhiu, me shtimin e pasurive shiohe]j, nga njéra
ang, réndgsia e pozités s& burrit nd familje mé tepér
se ajo e gruas dhe, nga ana tjelgr, krijohej tendenca
péEr ta pérdorur kEté pozité € périorcuar gé & ndry-
shohej rendi 1 zakonshém i trashégimit né dobi t8 fe-
mijéve. Por kjo nuk mund t€ béhej, derisa origiina
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llozaritei sipas s& drejtés anmtare. Prandaj kjo e drejté
duhej hequr, dhe ajo u hog. Kjo nuk ka dené ag €
vashtiré, si¢ na duket neve sot, sepse ky reveolucion -—
njé nga revolucionet mé# rrénjssore gé ka jetuar njers
zimi, — nuk kighte nevojé t& prekte asnjé nga anétarét
e gjallg i& gjinisé, T€ giithé anstarét e gjinisg mund 18
mbeteshin edhe pastaj ashtu si¢ kishin gené ma pare.
Mjaftonte t& vendosej se né t& ardhmen pasardhésit e
anétaréve meshkuit té giinisd dubej té mbeteshin né
giini, kurse pasardhésit e anétaréve femra Gubej i
pérjashicheshin pre} saj dhe t8 shkonin ng gjining ¢
atit té tyre. Me kétd higej péreaktimi i origiings nga
vija & gruas dhe ¢ drejia ¢ trashégimit sipas vijés s&
nénés dhe fute] pércaktimi 1 origjinés nga ana © Tou-
rrit dhe e drejta e trashégimit sipas vijés s& atit. Ne
nuk dimé asgié se si u bé dhe kur u be ky revolucion
te popujt e kulturuar. Ky revolucion i pérket pioté-
sisht epokés parahisterike. Por gé ky revolucion éshié
héré, provohet mé tepér se sa duhet nga té dhénat e
gitrméve & shumta té sé drejtés amtare, g8 ka mbls-
dhur sidomos Bahofeni; se sa lehtg béhet ky revely-
cion, na e tregen shembulll 1 njé serie t& téré fisesh
indiane, ku ky revolucion 8shté béré tani vong dhe po
bihet ende piesérisht nén ndikimin e pasurisé gé shto-
het dhe t8 ményrss sé jetesés gé ka naryshuar (kali-
mi nga pyjet né stepa), dhe pjesérisht nén ndikimin
moral té gytetérimit dhe t& misionaréve. Nga teté fi-
set e pellgut té Misurit gjashié fise mbajné corigjinén
dhe njohin t& drejtén e irashiégimit nga vija e burrit,
dhe dy ende nga vija e gruas. Te fiset shauni, majani
dhe delavar 8shté rrénjosur njé zakon, sipas g cilit
fémijéve u vénsd njé emér nga 1€ giinisé s& atit 18 fyre,
gé késhtu ata t& hyjné né gjining e atit t& tyre dhe t&
behen trashégimiaré 8 tij. ,Fshié njd kazuistiké e li-
ndur te njeriu g8 ky t& ndérrojé sendet, duke ndErruay
emrat e tyre, dhe t& gjejé shtigje pér prishur tradi-
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tén brenda kufiive t8 traditds, kur interesi i drejipér-
drajté shérben si njé shiytie e mjaftueshme pér ta bé-
ré katé! (Marks)"!. Mga kjo u shkakiua njé ngatérresé
e madhe, g8 mund té zhduke] dhe me & vértete plesi-
risht u zhduk me kalimin né té8 drejtén atérore. Ky
duket té jeté pérgjithésisht kalimi mé& i natyrshém”
{Marks)'". Sa pér até cka mund & na thong juristst,
qé pérdorin metodén krahasuese mbi ményrén se si u
b#& ky kalim te popujt e kulturuar t& Botds s8 Vijetdr,
— per k&te, natyrishi, kemi pothuajse vetém hipoteza,
— shih M. Kovalevski, ,, Véshirim mbi origjinén dhe
bl zhvillimin e familjes dhe 2 pronds”, Stokholm
1880.

Pérmbysja e 88 drejtés amtare ka gené disjaié e
madhe historike bolérore e seksif feméror. Burri mo-
ri né doré frenat e sundimit edhe né shtépi dhe grua-
ia e humbl pozitén e vet t€ respektuar, u kthye né
shérbétore, né skllave {8 epsheve t8 tij, 1 ©E nj& vegél
e thjeshté pér t& pielle. Kjo pozité e poshtéruar e
gruas, g8 shfaget lakurig sidomos te grekét o epokés
heroike dhe — ca mé tepdr — ie grekst e epokés Kla-
sike, gradualisht 8shié zbukuruar né ményré hipokrite
dhe vende-vende 8sht paraditur né njg formé mé t&
bute, por kurré nuk &shié zhdukur.

Rezultati i pard i pushtetit t& vetérm té burrave, g
u vendos né kétdé ményrs, shiagel né formén e ndér-
mjetme 18 familjes patriarkale, g€ lindi tani. Barakte-
ristika kryesore e saj nuk 8shité poligamia, pér 18 ¢ilén
do té flasim mé poshtg, por

,organizimi 1 nijé numri t8 caktuar personash, (8
liré dhe jo t& lirg, né njé familje g& i nénshtrchel
pushietit atéror 8 kryetarit t& familjes. Te semitst
ky kryetar familjeje rron né poligami, njerézit jo (&

" 1iré kané gra dhe f8mijs, dhe géllimi i gjithg k&tij or-
ganizimi 8shté g8 té€ ruajé kopetd brenda njé territo-
ri & caktuarl’s,




Tipsrl kryesor pér kétE familje gshid fulja e nje-
rézve jo i8 liré ne 18 dhe pushteti atéror; prandaj tipl
i pérsosur i késaj forme t€ familjes #shté familja ro-
make. Fiala familia ng fillim nuk ka kuptimin e idea-
1it 8 filistinit t8 sotém ideal, g8 nuk &shtd vegse njé
kombinim 1 sentimnentalizmit dhe i grindjeve shigpia-
ke; te romakset né fillim ajo nuk ka té béjé bile as
edhe me bashkéshortél dhe me f8mijét e tyre, por ve-
t3m me skllevérit. Famulus do t8 thoté skilav shiépiak,
dhe familia quben gjithé sklieverit gé jang vetém 1#
njé njeriu. @& né kohén e Gajit familia, id est patrimo-
nium (d.mth. trashégim), trashégohej me testament..
Kéte shprahje romakét e shpikén pér t€ karakterizuar
organizmin e ri shogéror, kryetarl i té cilit ishie zot
i gruas dhe i fémijgve dhe i disa skllevirve dhe g€ kish-
te, né saje t8 pushtetit atfror romak, i€ drejtén sstol
jetén dhe mbi vdekjen e € gjithé kétyre nierézve.

 Késhtu, kjo shprehje nuk &shté mée e yjetér se
gistemi familjar i fiseve latine, i veshur me mburojé
hekuri, g& lindi pas vénies né pérdorim 8 bujggsise
dhe legalizimit 18 skllavérisé dhe pas ndarjes s€ ifa-
likéve ariang nga greket 7

Marksi kdtu shiton:  Familja & sotme pérmban ng
thelb jo vetdm skllavéring (servitus), por edhe bujk-
robéring, sepse ajo g né fllim ka {8 bEjE me detyri-
met bujgssore. Ajo pirmban né minialuré i€ gjithe
antagonizmat, & cilgs zhvillohen mé voné né shkallg
te gieré né shogéring dhe né shietin ¢ sail’s,

Kjo formé familjeje 8shté njé kalim nga familja
me gifte né monogami. Pér té siguruar besmkering e
gruas, dhe si rrjechim, edhe pér t8 pasur nié atést 68
sigurt, gruaje 1 nénshtrohet pa kushie pushtetit & bu-
rrit; kur ai e vret, al ushtron vetdm t€ drajén = vel.

Me farniljen patriarkale ne hyjmé né fushén e his-
torisd ef shkruar dhe bashké me kEtZ né njé fushd ku
jurisprudenca krahasuess mund t€ na japg nit ndih-
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mé t& madhe. Dhe me t8 vErtetd kBtu ajo ka sjsllé njé
pérparim t& madh, Maksim Kovalevski {, Véshtrim bl
corigjinén dhe mbi zhvillimin e familjes dhe i8 pronss”,
Stokholm 1890, £. 60—100) na ka dhéné provén se ko-
mung shtépiake patriarkale, g€ gjendet edhe sof né
Serbi dhe ng Bullgari me emrin ,Zadruga” {(gé& do 8
thoté aférsisht migési) ose ,Bratstvo” (véllezéri) dhe
né njé formé t& ndryshme {e popujt e Lindjes, ka gs-
n# shkalla e kalimit prej familjes, g€ lindi nga marie-
s, me grupe dhe ¢é ishte mbéshtefur né t&€ drejtén
amfiare, te familia e vecantd e hotds s& soime. Kjo
mund t€ gquhet gi njé gjé e provuar 1€ pakién psr po-
puijt e kulturuar té Botds s& Vietér, pér ariangt dhe
pér semitét. _
Zadruga e gllavéve t8& Jugut &shté shembulll me i
mirE, gé ekziston ende, I nj& komune 18 $illé familjare,
Ajo peérmbledh disa breza, g& rrjedhin nga njé até, ba-
shké me graté e veia, dhe té gjitha ata rrojné s& bash-
ku né njé shtépi, 1 puncjné s& bashku arat e veta, ush-
gehen dhe vishen nga zahireté e pérbashksta dhe kang
s& bashku tepricén e 18 ardhurave. Komuna 8shté né&n
drejtimin e larté 8 t& notit té shtépisé rdomdaciing, 1 ci-
11 e pérfagsson né botén e jashime, ka t& drejté L8 she-
sé sende t8 wogla, mban arkén dhe ka pérgiegiési i
pér &, ashtu edhe pér mbarédvajtjen ¢ gjithg ekonomi-
s&. Al zgijidhet dhe nuk &shid medoemos mé plaku.
Graté dhe punét e tyre drejiohen nga zonja & shtépisé
(domadiica), gé zakonisht 8shtg gruaja e zotit € shis-
pigd, Bdhe ajo luan njé rol me réndssi, shpeshherd njé
rol vendimtar né zgiedhjen e burrave pér vajzat e ko-
munés. Por pushteti meé i larté ng komung pérgéndro-
het né késhillin e familjes, né kuvendin & giithé anéts-
réve t& rrifur {8 komungs —— si gra, ashtu dhe burra.
Pérpara kil kuvendi jep llogarl i zoti i shidpisg; ky
kuvend merr vendime t8 prera, givkon andlarét e ko-

75




munés, vendos pér blerjet e pér shitjet mé me réndési,
sidomos pér blerjet e pér shitjet e tokés et

Vetém afro dhjetg viet pérpara u provua se ko
muna té tilla t& médha familjare vazhdojng 18 ekzis-
tojng edhe né Rusi”® tani t8 gjithd pranoing se ato
jané rrémjosur aq theli® né zakonet popullore ruse, =3
edhe komuna fshatare. Ato figurojng ng kanunin mé
t& lashtg rus, ng ,Pravdén” e Jarosllavit?? nén po aié
emér (vervj) g& kané né kanunet e Dalmacisd7®; pér
to flitet edhe né burimet historike poloneze dhe geke,

Sipas Héslerit (, Institucionst ¢ s€ drejtés glerma-
ne”}, edhe te gjermansdt njssi ekonomike fillestare nuk
&shté familja ¢ veganté ng kuptimin e sotém, por ko-
muna shtépiake, g8 pé&rbéhet nga disa breza me famik
jet e tyre dhe g€ pérmban né gjirin e vet shpesh edhe
njeréz jo t&€ liré. Edhe familja romake i shembsllen ké-
tij tipi dhe prandaj ng& kéio koh#t e fundit vihet n#
dyshim shumé si pushteti absclut 1 t8 zotit t& shigpiss,
ashtu edhe mungesa e t& drejtave kundrejt 1ij e anéta-
réve 18 tjerd 18 familjes. Fdhe te keltét e Irlandss ka
pasur, sic duket, komuna t€ tilla familjare; né Francs
atc kishin mbetur né Niverne me smrin pargonneires
deri né revolucionin francez, kurse ng Fransh-Konte
afo nuk jang zhdukur ende fare edhe sot. N8 krahinén
e Luanit (departamenti i Sonés dhe i Luarsés) ka shié-
pi t8 médha fshatare me njé sallé gendrore té pérba-
shkét shums {8 lartd, g8 arrin deri né cati, dhe me oda
Dper té fjetur rreth e rrotull, ku ngiiten n8pér shkallg
me 6—8 kémbéza dhe ku rrojng disa breza t& sé njgi-
tés familje.

W& Indi komuna shitépiake me punim t8 pérbash-
k&l 12 tokés pérmendet nga Nearku né kohén e Alek-
sandrit t& Madh dhe ajo ekziston edhe sot po né ats
vend, né Penxhab, dhe né giithe krahinat veriperéndi-
more t8 vendit. W& Kawvlksz Kovalevski ka mundur t8
provejé ekzistencén e saj. NE Algjeri ajo skziston ende
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te kabilst. Ajo gjende], si duket, edhe ng Amerikg; me-
ndohet se ajo mund t& giendet ng ,calpuilis” 8 Meksl-
kés s& vietér, g8 pérshkruan Surital; pérkundrazi, K-
novi (,,Ausland” Nr. 42—44, 1890Y'® ka provuar fare
gartd se né Peru, né kohén e pushibmit 18 saj, ka ekzis-
tuar njé lloj institucioni si marka® (pér cudi, edhe kétu
ajo quhej marca, ku ka pasur njé ndarje periodike LB
tokss st punuar, d.m.th. njé punim individual t& tokss,

Sidogofié, komuna shtépiake patriarkale me pro-
né t8 pérbashkst t8 tokés dhe me punim {8 pérbashkes
t& saj fiton tani njg réndési fare t& ndryshme nga ajo
gé kishte mé paré. Ne nuk mund i€ dyshojmé mé# pér
rolin e madh g& ka lojtur ajo te popujt e kulturuar
dhe te disa popuj té tjeré té Botds s& Vietér gjaté ka-
limit nga familja e mbéshistur ng & drejtén mmtare
né familjen e vegantd. Mg poshté do t& kihehemi pér-
giiri né pérfundimin ¢ métejshém té Kovalevskit, sipas
t& cilit kio komuné ka gené edhe njé shkallé kalimta-
e, prej sé cilds sshté zhvilluar komuna fshatare ose
komuna-marké me punimin individual t2 tokés prej
familjeve t2 vecanta dhe me ndarjen né fillim perio-
dike dhe pastaj pErfundimtare t& arave dhe {8 kullcta-
ve.

Pér jetén familjare brenda kélyre komunave shié-
piake duhet 18 shinojmé se, t8 paktén né Rusi, dihet
se t& zoidt e shtépiss e shpérdorojng s& tepérmi pozi-
tén e vet kundrejt grave t6 reja té komunés, sidomos
kundrejt nuseve, dhe shpesh me to formoing njé ha-
rem 8 veting kéngdt popullere ruse flasin mjaft pér
kétg céshtje.

Para se té flasim pér menogaming & zhvillohet
shpejt me rénien ¢ s drejt8s amtare, do t& themi edhe
disa fjalé pér poligaming dhe p&r polizndring. T dyia

* Marké — kormuné fshatare te gjermanégt; krahing ku-
fitare. Red. Pérkih.
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kéto forma 8 martesés mund t6 jend vetdm piriashti-
me, — sl 18 thuash, objekte historike t8 luksit, — duke
pérjashiuar, ndoshta, vetém ato raste kur ato ng ndo-
njé vend mund t€ paragiten krah pér krah njéra me
tjetrén, gié @&, sic dihet, nuk ndodh. Pra, megenése
burrat e périashtuar nga poligamia nuk mund t& ngu-
shulloheshin me graté g& kishin mbetur t& fepérta pér
shkak t& poliandrisd, numri i burrave dhe i grave,
pavarésisht nga institucionet shogsrore, deri atéhers
ishte pothuajse 1 njéjté, por as niéra as tjetra forms
e martesés nuk mundi t€ béhej njé form# e pérgjith-
shrme. NE t8 vértetg, poligamia ¢ burrit ka gené, si du-
ket, nj& produkt i skllavérisé dhe ishte kufizuar vetdm
pér disa persona g& kishin nig pozité t8 privilezjuar.
Né farniljen patriarkale semite rron né poligami vetém
patriarku dhe, shumé-shums, disa nga djemté e ij, té
tjerét duhet 8 kénagen me njé grus. Késhtu ndodh
edhe sot né gjithe Lindjen; poligamia 8shts njé privi-
legj 1 1€ pasurve dhe i parisé, dhe ajo realizohet krye.
sisht duke blerd skilave, shunica e popullit rron né
monogami. Mjé perjashtim i tillé gshté edhe poliandria
n& Indi dhe n& Tibet; prejardhia e saj nga martesa me
grupe, g€ &shté pa dyshim njé gig interesante, duhet 8
studjchet edhe mé {e]. Megjithatsd, né praktiksn e vet
poliandria dallochet pEr nid tolerancd shumé ms t8
madhe se regjimi i xhelozisg né haremet muhamedane.
Kgshiu, t& pakién te nairét né Indi ire, katér ose ms
tep8r burra, megjith8se kané vetdm nis grua t& pér
bashkst, secili prej tyre mund t& ketd, bashks me tre
ose mé shumé burra t& {jeré, njé grua t8 dyts, t8 trets,
t& katri etj. Eshit gudi se sl Malk-Lenani, kur i pér-
shkruan ké&to klube martese, ku mund t& jesh njékohs-
sisht anétar i disa klubeve, nuk ka zbuluar kategoring
e re t& marfesds me klube, Por ky zakon i martesave
me klube nuk #shté aspak njé poliandri e vértets; pér-
kundrazi, sig e ka véné re Zhiro-Téloni, kio 8shtd vetdm
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injé formé e vecanté ¢ rnartesés me grupe; burral rroj-
n8 né poligami, graté rrojné né poliandri.

4 Familio monogame. Ajo lnd nga famiija me
cifte, sic u shpjegua mé sipér, nE periudhén midis
shkallés & mesme dhe shkallés s8 larté & barbarisg;
fitorja & saj périundimbtare 8shté njé nga shenjat e
para té& fillimit t& epokés s& qytetérimit. Ajo &shig
e bazuar né sundimin e burrit dhe ka si g8llim & thek-
suar lindjen e f&mijéve, atésia e (& ciléve 1& dihet me
siguri; kjo &shté e dornosdoshme, sepse Bmijél, me
kohg, si traghégimtarg t8 drejipérdrejté, duhet 18 ma-
rrin ng zotérim pasuring e atit & vet. Ajo ndryshon nga
martesa me cifte, megenése lidhjet & martesé€s jang
shumé mé té géndrueshme dhe tani ato nuk prishen
me diéshirén e cilésdo pald. Tani, si rregull, vetém bu-
rri mund t€ prishé martesén dhe 18 pérzéré gruan.
T drejta e pabesisé né martesg &shté e siguruar pér
burrin edhe sot, 18 paktén, sipas zakonit (Kodi i Na-
poleonit 1 jep shprehimisht k&té € drejté burrit, de-
risa ky nuk e shpie gruan, me i€ cilén bashkéjeton,
né shtéping bashksshortore®™) dhe me zhvillimin e mé-
tejshém & shogérisé kjo e drejté zgjerohet edhe mé
tepsr: né qofté se gruas i kujtohet praktiks e dikus-
shme e marrédhénieve seksuale dhe déshiron ta pér-
sBrisé atd, ajo dénchet shumé mé réndd s= sa ndonjsé-
heré pérpara.

Torma e te ¢ familjes shiaget ng t€ré rrepiésing ¢
vet te grekét. Ndérsa, sic thotd Marksi'™, pozita e peré
ndeshave né mitologii tregon njé perindhé mé 8 lash-
t8, kur graté kishin ende njé pozité mi & 1iré dhe
t& respekiuar, ngé periudhén herolke ne e giejmée gruan
t8 poshtéruar nga sundimi i burris dhe nga konkuren-
ca e skllaveve. Mjafton té lexosh nE ,Odiseng” se si
Telemaky i pret fjalén nénds £ vet dhe e shidrngon 18
heshid®, Te Homerl graié 2 reja, g8 kapen ng luftd,
hihen viktima tE epsheve t# fitimtaréve; krerst ush-
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taraks me radhé dhe sipas rangut 18 tyre zgjedhin
atc md 18 bukurat; gjithe Iliads”, sig dihet, &shtd
thurur mbi grindjen midis Akilit dhe Agamemnonit
pér njé skilave t& 11118, Bashké me ¢do hero pak a shu-
md té shénuar t€ Homerit pérmendet edhe vajza oé
8shié kapur ngé lufté dhe me t8 cilén ai rron né ten-
dén e vet. K&to wvajza i shpien me vete ngé atdhe
dhe shtéping bashkéshortore, sic bén, psr shembull,
Agamemnoni me Kasandrén'™ fe Eskili; diemtg, q&
lindin me k&tc skllave, marrin njé pjese & vogél 18
trashégimit t& atit dhe njihen si gytetarg i€ lirg; Teu-
kri &éshté njé djalé i tillg jo 1 ligjshém i Telamonit dhe
ka t8 drejtd t& mbajf emrin e t'et. Bashkéshortja du
het g8 t'1 durcid t8 gjitha kéto, kurse ajo veté duhet 18
ruajd rreptésisht papsérlyeshméring dhe besnikéring
bashkékohore. Megiith8se gruaja greke e epokés he-
roike gizon njé respekt mZ t&€ madh se sa gruaja e
epokés s& gyietdrimit, megjithaté ajo, né fund té fu-
ndit, i shérhen burrit veiém si néna e trash&gimbaré- -
ve 8 tij £& ligjsh8m, si nikogire kryesore e shtipisé
dhe mbik&gyrése e skllaveve, 18 cilat al mund t'i pér-
doré pas déshirés si dashnore, dhe n# t8 virtetéd i per-
dor. Pikérisht ekzistenca e skllavérisé krahas me mo-
nogaminég, prania e skllaveve té reja dhe t8 bukura, gé
i pérkisnin plotésisht burrif, i dha g ng fillim mono-
gamisé njé karakter specifik duke e béré njé raonc-
gami vetém pér grafé, por jo pér burrat, K8t€ karak-
ter ka ajo edhe sot e k&saj dite.

Par grekét ¢ mivonshém duhet béré njg ndryshim
midis doriangve dhe jonianéve. Dorianét, pér t& cllét
si shembull klasik shérben Sparta, kangé ng disa piké-
pamje marrédhénie martese edhe mé i€ vietra ge ato
q# pérshkruhen te Homerl. NE Sparté ekziston marte-
sa me ¢ifte, g8 Bshté ndryshuar sipas piképamisve tE
atjeshime mbi shtetin dbe g# né shumé pika na kuaj-
ton ende martesén me grupe. Martesat shiterpe pri-
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shen: mbreti Ansksandrid (rreth 560 viet para erés
song), g8 kishie njé grua shierpé, mori njg 18 dyté dhe
mbanie dy sihtépi; po né até kohd mbreti Ariston, g€
kishte dy gra shterpe, mori njé t& treté, mirépo la njé
nga t& parat. Nga ana tjetér, disa véllezdr mund &
kishin njé grua t& psrbashkét; njé njeri, 1€ cilit 1 p&l-
gente mé tepdr gruaja e mikut 1€ vet, mund ta kishie
kété grua sé bashku me (€, dhe konsiderohej si njé
gjé e pelgyer t’ja lije njé ,hamshori” t€ shéndoshé, sic
do 8 shprehej Bismarky, edhe kur ky nuk ishte bash-
kégytetar. Plutarku thoté ng nj€ vend se si nje sparta-
ne i dérgon burrit t& vet njé adhurues gé& kérkonte da-
shuring e saj; nga kjo mund t€ nxjerrim périundimin
— sipas Shémanit — se ka pasur njé liri edhs mg &
madhe zakonesh. Prandaj nj8 shkelje e vérteté e bes
nikérisd bashkskohore dhe pabesia nga ana e gruas
prapa shpings sé burrit nuk ishte digjuar. Nga ana
tjetér, Sparta, & pakién né kohén ¢ vet mé t& mirg,
nuk njinte skllevér shtépiaks, skllevérit heloté rronin
mé vete né prona, prandaj pér spartiatét!™ kishte mé
pak ngasje pér 18 pérdorur grats e skllevérve, Pranda]
sshté e natyrshme g8, pér shkak 18 kétyre kushteve,
gratd né Sparté t& kishin njé pozit€ shums me te nde-
ruar se sa graté e tjera greke. Graté spariane dhe njé
pjesé & zgjedhur e hetereve® té Athings kang gené &
vetmet gra nd Greqi, pér té cilat t€ vjetrit flasin me
respekt dhe fjalgt e té& cilave ata i quajné t& denja aé
i pérmendin.

Kreit ndryshe géndronte puna te joniangt, pér té
cilét 8shtd karakteristike Athina. Vajzat i mésonin ve-
tém t8 tirrnin, t& endnin dhe té depnin, dhe shumé-
shumé 18 mésonin pak shkrim ¢ kéndim. Ato rronin
pothuajse t8 mbyllura, rrinin vetém né shog8ring ¢

* Hetere — | mike”, grua me sjellje té lira, g€ shogé-
rohej me burra né Greginé e vjetdr. Red Pérkih.
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grave &€ tjera. Dhomat e grave giendeshin né njé piess
t& ndare L& shtépisé, ng katin e sipérm ose praps, ku
burratl, sidomos t8 huajt, nuk hynin lehté dhe ku gra-
t& largoheshin kur vinin né shitépi burrs. Graté nuk
dilnin nga shifpia pa gené i€ shogséruara nga nid sklla
ve; né shiépt ato ishin me t8 vértetd nén roje; Aristo-
fani pérmend gentd mollose, 18 cildt i mbanin pér 8
tremmbur ata 08 donin t8 shkelnin besnikéring bashks-
shortore’™, dhe ng gytetet ¢ Arzisg pér ¢ mbiksgyrur
gratd, mbanin eunuké, 18 cilét néd kohin e Herododit
fabrikoheshin pér tregéti né ishullin Hios dhe, sipas
Vaksmutit, jo vetém pér barbarét. Te Euripidi gruaja
guhet cikurema!™, d.mth. send pér punét ¢ shifpiss
{(kjo fjalg &shté asnjandse), dhe p#r athinasin ajo me
t8 virtetg, po 18 18mé ménjang lindien e fEmijéve, nuk
ishte g8 tjetér vecse shérbstoria kryesore. Burri me-
rrej me sifrvitie giimnastikore, me puné shogsrore,
prej té cilave gruaja ishte périashivar: ai, pérvec ké-
saj, kishte shpesh né dispozicion € vet edhe skllave,
dhe né periudhén e luldzimii 8 Athings — =dhe njs
prostitucion 18 pérhapur shumé, g8 sidogoftd mbro-
hej nga shteti. Pikérisht ng bazé 18 kétl] prostitucioni
u zhwviliuan ng Gregi t8 vetmes figura t6 gruas grekes, &8
cllal me mendjen e tyre dhe me shijet e tyre artistike
U hgritén ag lart mbi nivelin e pérglithshém t& grave
t& kohé&s 38 vietér, sa edhe spartanst me karskterin e
tyre. Por fakti g€ femra diuthej t8 bhé&hej mé paré he-
rere pér t'u bEré grus e vertelE, &shig dénimi ms i
rreptd kundér familjes athinase.

Kjo familje athinase me kohg u bé njg model, si-
pas i€ cilit organizonin jetén e vet shiépiake jo vetdm
joniandét e tjers, por vak nga pak edhe giithé grekst e
metropelit dhe t& kolonive. Por, megjithfse ishin 18
mbyllura dhe nén vErejije, graté greke mijaft shpesh
gienin raste p&r Ul génjver burrat & vel, kurss kéia,
g€ kishin turp i€ shiagnin i€ pakién dashuring md (&
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vogel kundrejt grave t€ veta, défrenin duke DErE aven-
tura t8 ndryshme dashurie me hetere; por poshtériri
i grave mori hakun e vei dhe i poshiéroi veié burrai,
derisa aia, mé né fund rang né njé pederasti t8 f&HI-
gur dhe shnderuan pergndité & veta, si dhe velen e
vetl, me mitin e Ganimedit.

Kjo ka gené origjina e monogamiss, me sa rund
ta ndjekim te populli mé i gytetéruar dhe mé# i zhvi-
lluar i kohsds =8 lasht8. Ajo nuk ka gené aspak fryt i
dashurisé seksuale individuale, me t& cilén ajo nuk ki-
shte absolutisht asgié 8 pérbashket, sepse martesat,
si dhe mé paré, mbeteshin martesa me leverdi. Ajo ka
gené forma e pard e families, né bazé {8 =8 cilés ¢é&-
ndronin jo kushte natyrale, por kushte ekonomike,
pikérisht fitorja e prongs private mbi pronén e me-
parshme t& pérbashkst, g8 ishie zhvilluar vetiu. Su-
ndimi i burrit né familje dhe lindja e f&mijgve, gé do
té ishin vetém té tij dhe g& do t£ trashégonin pasuri-
né e tij, — ky ka gen# g&llimi i vetém i mMonogamisé,
sic e shprehin haptazi grekeét. Nga t8 giitha anét e ije-
ra ajo ishte njé barré pér ta, njé detyrim kundrejt pe-
réndive, shtetit dhe € paréve & tyre, g8 ata duhej ta
pérmbushnin. N8 Athing ligjl parashikonte jo vet€m
martesén, por edhe pérmbushjien nga ana e burrit &
nig minimumi té cakituar t& & ashtuguajturave dety-
rime bashk&shortore.

Kashiu, monogamia shfaget né histori jo si njé
pajtirn midis burrit dhe gruas dhe ag meé pak si formsa
mé e larté e martesgs., Pérkundrazi. Ajo shiaget sl
skllavérimi i njé seksl nga seksl tjetér, st shpallja e
rkontradiktts midis sekseve, g& deri atéheré nuk ishie
paré nd gjithé historing e méparshme. N¢ njé dors-
shkrim 8 vistér té pabotuar, t& hartuar prej Marksit
dhe prej meje mé 1846, ung gjej kéto fjalé: Hudaria e
pars e pungs ka gend midis burrit dhe gruas pér €
predhuar fEmijg”™. Késaj tanl uné mund t1 ghio]:
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antagonizimd 1 parg i kissave né bistori bie né njé ko
hé me zhvillimin ¢ aniagonizmit midis burrit dhe gruas
né monogami, dhe shtypja e pars e klasés bie né njs
kohg& me skllavérimin e seksit feméror nga seksi ma-
shiullor. Monogamia ka gené njé pérparim i madh
higtorik, por njékohésisht me t8 fillon, bashks me skila.
vering dhe me pasuring private, epoka g8 vazhdon aedhe
sot, né t& cilén cdo progres &éshté njskohssisht edhe
njé regres relativ, kur mirggenia dhe zhviilimi t disave
arrihet me g¢mimin e vuajtjeve dhe t& shtypjes s& t8
tjeréve. Monogamia &shié ajo celuld ¢ shogérisé s& gy
tetéruar, me anén e s& cilés ne mund t8 studjoimé na-
tyrén ¢ antagenizmave dhe {8 kontradiktave & zhvi
llohen plotésisht brenda késaj shogérie.

Liria e vjetér relative e marrédhénieve seksuale
nuk u zhduk aspak me fitoren e martesés me ¢ifte ose
edhe t& monogamisé.

Jeisterd 4 vietér 1 martesés, gé ishte mbyllur ns
kufij mé t& ngushts nga zhdukja e ngadalshme e gru-
peve punaluane, mbeti giithnié njé rreth, brends 8
cilit zhvillohej familia, dhe pengol zhvillimin e saj
deri ng agimin e gytetérimit ... ajo u zhduk, mé né
fund, duke kaluar n€ njé formé {8 re heterizmi, e cila
edhe né periudhén e gytetfrindt 0 ndjsk njerézit, =i
njé hije e errét 9& bie mbi familjen 8,

Me heterizém Morgani kuplon marrédhénie sek-
suale jasht® martesés gf ekzistoind krahas me mono-
goaminég, marrsdhénis seksuale burrash me gra t& pa-
martuara, qé sic dihet, lulézojnsd ng format ms 8 ndry-
shme gjatd gjithé periudhss =8 gvietérimit dhe g8
kthehen gjithnjé mé tepdr nd njs prostitucion %2 ha-
pét. Ky heterizém rrjedh drejtpérdreit ngs mariesa
e grupe, nga ajo sakrifice, me 8 cilén graté duke iu
dheEné 18 tjerve fitonin t& drejtén e papérlyeshméri-
s6. T¢ jepej gruaja pér t8 holla ishte né fillim njé akt
fetar; kjo bEhej ng termpullin ¢ peréndeshss =8 dashu-
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rigg, dhe paratéd ng fillim shkonin ngé thesarin e tem-
puliit. Hijerodulet!™ & Anaititit né Armeni, 8 Afrodi-
t8s né Korint, si edhe kércimtbarel fetare 8 Indiss gé
rrinin prané tempuive, tE ashituguajiurat bajadera
(portugalisht bailadeira — kércimtare} kané gené pro-
stitutat e para. T'u jepeshin burrave t€ tjeré ne fillim
ishte nj& detyré pér gdo grua, mé voné kio prakiiko-
hej wvetém nga kéto priftBreshs, g€ zBvendSsonin 18
giitha €2 tjerat. Te popuj t€ tjeré heterizmi 2 ka ori-
giingn & vel né liring seksuale gé€ kishin vajzal pér-
para martesés dhe, si rrjedhim, &shté gjithashiu njs
mbeturing e martes#s me grupe, g8 ka ardhur deri te
ne, por vetém me njg rrugé tjetér. Me lindjen e paba-
razisé ngé pasuri, dmth. g€ ngé shkallén e larté 1€ bar-
karisé, del né shesh aty-kity, krabas me punén ¢ sklla-
vit, edhe puna me méditie dhe, bashkE me 18, si njig
rriedhim i domosdoshém, prosiifucionl proissional i
grave & lira krahas me barrvén e detyrueshme 12 skila-
vave gé t'u jepen burrave. Kéghiu, trashégimi gé i ks
18né martesa me grupe gvietérimit, 8sht€ me dy lage,
sic Bshid me dy fage, me dyv kuplime ¢ ndarg mé
dysh, koniradikiore edhe cdo gjg gé ka pjellé gyleté-
rimi: ngs njéra angd — monogamisa, dhe nga ana ije-
tér — heterizmi me formén e vet mé t8 fundit — pro-
atitucionin, Heterizmi &shté mjé institucion shogéror
ashtu si dhe ¢do tjstér ingstitucion shogéror; al sigu-
ron ekzistencén e métejshme 18 lirvis€ sé€ vjistér sek-
suale — né dobl t8 burrave. Helerizmi, g8 né t8 vér-
tend jo velém durohet, por edhe praktikchet gierésisht,
sidomos nga klasai sunduese, dénchel vetém me fja-
1. Por ky dénim né t8 vErieié nuk drejichel kundér
burrave gf kané pissé nd kEtE mes, por velfm kundér
grave; ato | pérbuzin dhe 1 dEboing ngs shogiria, g8
k&shia e shpallin pérséri, si lg] kryesor £ shogérl
38, sundimin sbsolul 18 burrave mbi geksin feméror.
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Por bashké me ké&ig zhvillohet kontradikta e dyté
brenda vetd monogamisg. Krahas me burrin, gé zbu-
kuron ekzistencén e vet me heferizmin, géndron grua-
ja e neveritur. Njéra ang e koniradiktés nuk mund té
kuptohet pas anén tjetér, ashiu si nuk &shigé & mundur
t& kesh né doré nijé molld t8 t8r€, pasi 8 kesh ngréné
givsmén e saj. Por, sic duket, burrat nuk ishin t8 ké-
tij mendimi derisa graté i sollén né vete. Bashké me
monogaming dalin dy tipe karakteristike shogérore, dy
tipe t& pErhershme, ¢& nuk ishin njohur meé pars: i
dashuri i pérhershém i gruas dhe burri me briré. Bu-
rrat fituan kundér grave, por 18 mundurat morén pér-
sipér bujarisht qé i kurorézojné [itimtarst. Krahas
me monogaming dhe me heterizmin njé fenomen sho-
géror 1 pashmangshém u bé eche zshkelja ¢ besnilkéri-
sé bashkéshortore, g& ndalohej, dénohej rreptésisht,
por gé nuk mundi $& grrénjosej. Atésia e sigurt ¢ f&
mijéve vazhdol, si edhe mé pard, € bazohe] shumeé-
shumé né bindjen morale, dhe, pér t€ zgjidhur kontra-
diktén e pazgiidhshme, Eodi 1 Napoleonit vuri artiku-
Hin 312

Jenfant congu pendant le mardage a pour pers
le mari” — ,Fémija i zéng gjatd martesds ka pér ba-
bha burrin”.

Ky dshtg rezultati i fundit 1 ekszistencés tremize-
vjacare 18 monogamiss,

Késhtu, kur familja e vecantg® i mbetel besnike
origiings sé& vet historike dhe kur nd hazg € sundimit
absolut t8 burrit shprehet garté kontradikia midis bu-
rrit dhe gruas, kjo familje ¢ vecanté na jep né minia-
turs tabloné ¢ kontrasteve dhe € kontradiktave, bre-
nda (& cilave 18viz shogéria, gé 8shté ndaré neé klasa
me fillimin e epokés s8 gyietérimit dhe t8 cilat kjo
shogéri nuk 8shté 2 zonja as t'1 zgjidhé as t'i kapsr-
cejé. Ungé kétu, kuptochet, flas vetém pér ato raste t8
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monogamiss kur jeta bashké&shoriors shkon, me té vér-
teté, sipas rregullave t2 karakierit g8 ka pasur né fi-
IYim ky institucion, por gruaja kétu revoltohetl kundér
sundimit t8 burrit. @& nuk ndodh k&shiu né &8 gjitha
martesat, k&t gjg nuk mund ta diif asnjeri mE mirs
ge filistini gjerman, i clli nuk #shig 1 zoti & mbajd
sundimin ng shtéping e vet, ashtu si edhe né shiel;
prandaj gruaja e iij me plot t& drejté merr né duart
e veta pushtetin e burrit, pEr t8 cilin al nuk &shté i
denjg. Megjithate, atij 1 duket se géndron shumé mé
lart mga shoku i vet francer — shok né fatkeg8si — (8
cilit shpeshhers i ndodh shurmné mé ken se atij.
Megjithatg, familja e vecanté nuk ka marré aspak
kudo dhe kurdoherg formén e theksuar klasike o€ ka
pasur {e grekét. Te romalket, t8 cilét si pushiues & ar-
dhshém 1€ botgs kishin njé pikBpamije mé & giers
mbi sendet, ndonése mé pak & stérholluar se grekét,
gruaja gézonte njé liri dhe nig respekt mé 48 madh.
Romsaku ishite 1 mendimit se besnikéria bashbkéshorto-
re ishte mjaft 2 siguruar nga pushietl g€ ai kishte mbi
jetén dhe mbi vdekjen o gruas sB vet, Prvegc késaj,
kétu gruaja nigsoj si edhe burrl mund 2 prishie mar-
tesén, po ¢€ déshironte. Por pérparimi mé 1 madh ns
zhvillimin e monogamisé u bé, pa dyshim, me hyrjen
s giermansgve né arenén historike dhe u bEé sepse is
giermanst, ndoshta pér shkak 8 varfirisd s tyre, mo-
nogamia, sic duket, atéheré nuk ishfe zhviliusr snde
plotésisht nga martess me ¢ifte. We nxjsrrim kEtE pér-
fundim, duke u bazuar n€ keto tri rrethans gf pér-
mend Taciti, 88 pari, me gjithé shenjiéring e marles-
sBs, — ,.2ta kEnagen me njé grua, gralg rrojng 18 rre-
thara me papériveshméri”, por te glermangl ishte
pérhapur edhe poligamia midis fisnikeve dhe kreréve
12 fiseve, ashitu sic psmé te amerikangt, ko ekzistonte
martesa me cifte. 58 dyil, kalimi nga & drejia amiare
te e drejta atérore duhet t€ jeté béré aty veiém pak
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koh# para késaj, sepse véllal 1 nénés — fareflsi mash-
kull mé i aférmi sipas s6 drejtés amtare — quhej ende
te ata pothuajse si njeriu mg i aférm se vet® afi, dhe
kjo pajtohej me pik&parnjen e indianéve t& Amerikés,
te té cilét Marksi, sic thoshie shpesh ai veté, gjeti ky-
cin pér té kuptuar té kaluarén ton# 48 lashté. Dhe, sg
treti, graté te gjermangt gézonin njé respeki te madh
dhe ushtronin njé ndikim 48 madh né géshtjet shogé-
rore, gjé & &shté drejipérdreit né kundérshtim me
sundimin e burrave, g8 karakterizon monogaming. Nga
kio piképamje gjermanét pothuajse nuk ndryshojné
nga spartanét, te té cilét, sig e pamé meé sipér, marte-
sa me cifte gjithashtu nuk ishte zhdukur ende ploie-
sisht. Kiéshiu, edhe né k&té piképamje bashké me gier-
manét arriti t8 sundojé mbi botén njé element krejt
i ¥i. Monogamia e re, g¢ u zhvillua mbl gérmadhat ¢
botds romake ng procesin e pErzierjes s€ popujve, e
veshi pushtetin e burrit me forma mé 8 buta dhe u
@ha grave, t& pakién nga ana e jashitme, njé pozité mé
t&8 respektuar dhe mé 18 1iré nga ¢’kishte njohur ndo-
njéherd lashiégia klasike. Késhiu pér herg i€ paré u
krijua mundssia g8, né bazé € monogamisé — Bre-
nda sai, krahas me t& dhe kundér saj, sipas Trethana-
ve,— t8 arrihet njé pérperim mé# i madh moral, g8 ne
ia detyrojmé asaj: dashuriz seksuale individuale mo-
derne, & nuk njihej n& gjithé historing ¢ méparshme.

Por ky pérparim u shkaktua pa dyshim nga fakti
se giermanét ishin ende né perindhén e familjes me
cifte dhe sollén né menogami, me sa ishie e mundur,
pozitén g8 kishte gruaja ng familjen me cifie; ky pér-
parim nuk &shié shkaktuar aspak nga njd prirje naty-
rale ‘legjendare, e cuditshme e gjermanéve pEr njé
pastérti morale, pririe g€ né thelb konsiston né faktin
se martesa e cifte né 18 vertetd nvk ka ato kontra-
diktas morale 8 theksuara gé ks monogamia. P8rku-
ndrazi, gjermandt né periudhén e dyndjeve i€ veta,
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vecandrisht né dyndjet né drejtim t& juglindjes, te no-
madét e stepave t8 Detit t& Z1, rané shumé poshté nga
piképarmja morale dhe morén nga kéta, pérveg mjesh-
térisé s8 tyre pér t8 hipur né kalg, sdhe vese & shém-
tuara kundsr natyrds, sig déshmon ng ményré katego-
rike Amiani pér tajfalét dhe Prokopi pér herult.
Por n# gofté se nga t& gjitha formal e familjes, gé
dinen, monogamia ka geng ¢ vetmja lormé, né {8 cilén
mund té zhvillohej dashuria seksuale moderne, kjo nuk
do t& thoté se kjo e fundit v zhviilua ng t& vetem e ve-
t3m ose 18 pakifn kryesisht si dashurl midis bashké-
shortéve. Vetsd natyra e nid menogamie 8 géndrueshme
me sundimin e burrit e pérjashionte kété gjg. Pér t€
giitha klasat historikisht aktive, d.m.th. pér t& gjitha
klasat sunduese lidhja e martesés mhbetet ashtu sic ka
gené ¢ né kohén e martesés me ¢ifte, — njé MAarrTe-
veshje g8 béjné prindérit. Dhe forma e paré e dashuri-
88 seksusle, g shfaget historikisht si pasion, dhe g8
mund ta ketd odo njeri (t8 paktén aia i€ Klasave sU-
nduese}, pasioni, si forma mé e larté o prirjes seksu-
ale, — dhe g8 pérbén karakterin ¢ tij specifik, — kjo
forms e paré e saj, dashuria kalorsiane s kohés =8
mesme, nuk ka gend aspak njé dashurl hashkéshor-
tore. Pérkundrazi. & formén e vet klasike, te provan
salst, dashuria kalorsinke rreli me t2 gjitha forcat e
veta t& snkelté besnikéring bashksshortore dhe poetét
e saj i thurin lavdi. Tulia e poezise provansale®
dashurisé kané gend albaset” (albas), giermanishi
kéngét e agimit. Ato pérshkruajng me ngjyra € gialla
se si njg kalorés fle né shiratin ¢ bukurcshes 58 vet,
qé 8shtd gruaja e botés, dhe jashité géndron rojs, 9é &
lajméron kalorésin se po afrohet agimi {alba), & k&
shiu ai t8 dalé pa o véné re njéri; pasta] vien skeua
s ndarjes, g #shté casti kulminant i kéngge. France-
zdt e Veriut dhe gjermanét tang {rima e prveiSsuan
k&ts lloj poerie bashkd me ményrén e dashurisé ka-
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lorsiake, g8 1 pérgjigjet késa] poezie, dhe plaku vné
Volfram fon Eshenbah ka b&ré rreih po kész] teme
gapkéne tri kéngé shumé i bukura, g mé pélgeing
mé tepér se tri poemat e 1] 18 gista heroike.

Sot martesa né botén borgjeze behet dy lloiesh. Ve
vendet katolike prindgrit, si dhe mé paré, 1 gjeing dja-
it &8 vi borgjez njé grua i€ pérshiatshme, dhe kemi,
natyrisht, si rezultat zhvillimin mé t& ploté té kon
tradikiés s& monogamisé: njé luldzim t& madh té hete-
rizmit ngz ana ¢ burrit, dhe nga ana e gruas nié lulé
zim t8 madh 8 shkeljes s8 besnikérisé bashkéshorto-
re. Kisha katolike e ka hequr ndarjen, sic duket, nga-
g8 u bind se kundér shkeljes s8 besnikérisé bashks-
shortore, si dhe hundér vdekjes, nuk ka asnig ilag.
Pérkundrazi, né vendet protestante djali horgiez, si
rregull i pérgiithshé&m, ka njé Hri pak a shumé ms 3
meadhe pér t& zgjedhur njé grua nga klasa e vet; pra-
ndaj sl bazé 8 martesds kétu, derl né njé faré piks,
mund € kemi dashuring, gig g8 ¢ kirkon edhe mirs-
zjelljz karzkteristike pé&r hipokrizing protestante, K&
tu heterizmi nuk zbatohet niga burri me ensrgji ag 8
madhe, dhe pabesia 2 gruas nuk haset ag shpesh. Por
megengse né ¢do formé mariese njerszii mbeten po
ata g€ kang gené péreara martesss, dhe megensse bor
gjezia e vendeve protestante ng shumicn e tyre jans
filistej, kjo moncgami protestants, edhe né rastet mé
t8 mira, gshté vet®#m njé bashkéjetesd bashkéshortore
shume g mérzitshime, g€ e quajnég himitéri familjare.
Fasqyra mé e mirg ¢ kityre dy formave 8 martesés
gshté romani: pér formén katolike - romani frances,
pér formén protestante — romani gierman. 81 ng njs-
rin, ashtu edhe né tjelrin a1 & merr atd”: nd romanin
gierman djall i ri merr vajzén, né romsanin francer bu-
rri merr njé palé briré. Por nuk dihet mird giithmons
s2 kush prej tyre mbetet né pozitdén meé & kegs. Dhe
prandaj mérzla e romanit gjerman e tmerron bhorgje-

80




zim francez jo mé pak se sa e tmerron filistinin gier-
man ,imoraliteti” 1 romanit francez. Megjithalg, kéto
kohét e fundit, gékurse ,Berlini po bEhet nj& gytet i
pérbotshém”, romani gierman ka filluar t& flasé me
mé pak druajtie pér heterizmin dhe pér pabesing bash-
késhortore, g8 atje ka shumé koh& g njihen,

Por né té dyja rastet martesa varet nga glendja e
klasés s& paldve t8 interesuara dhe prandaj @shté gji-
thnjg njé martesd me Hogari. ¥jo martesg me logarl
né t8 dyja rastet kihehet mijaft shpesh ng njé prosti-
tucion fare t8& hapsdt — nzanifherd pér (€ dy paiét dhe
shumé mé shpesh pér gruan, e cila ndryshon nga njé
kurtizane ¢ zakonshme vetém sepse ajo nuk e jep tru-
pin e vet ashiu sic jep nj& pungtore me méditje pu-
nén g8 i paguhet me copé, por e shet trupin e vetl njé
heré e mirg si skllave. The pér 18 gjitha martesat me
llogari mund t8 pérsérisim fjalét e Furjesé:

LAshiu st né gramatikd dy moehime na japin njé
pohim, ashiu edhe n& moralin bashkéshortor dy pro-
stitucione na japin njé virtyt"1s

Daghuria seksuale mund 8 behet dhe béhet me
t& vErtetd njé rregull né marrédhéniet me graté vetém
midis klasave t& shiypura, dmth. sot — né gjirin e
proletariatit, pavargsisht nga faktl nése njlhen apo jo
zyrtarisht kéto marrédhénie. Por ng kéio raste zhdu-
ken edhe t& gjitha bhazat & monogamizg klasike, Kétu
nuk ka asnjé prond, kurse monogamia dhe sundimi 1
burrave jang krijuar pikérisht pgr t8 rusjtur cdhe pér
t€ trashs8guar pronén; prands) kétu nuk ka asnié shiy-
tje pET t& vendosur sundimin & burrit, Pér mé lepér,
k&t nuk ka as mjiete pér kElE€ gjé: & drejin horgjieze,
g8 mbron k8i€ sundim, ekziston vetém p&r t& pasurit
dhe pér marrédhéniet e tyre me proletarét; psr kéts
duhen para dhe pér shkak 8 variérisé s& punéiorif
nuk ka asnjd vlerg pér marrédhéniet e punétorit ku-
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ndrejt gruas s€ vet. Kétu rolin vendimiar e luajng ma-
rrédhénie krejt t8 ndryshme personale dhe shogsrore,
Dhe, pérvec késaj, gEkurse indusiria = madhe & dety
roi gruan of te 1878 shiépiné, t&8 dalé ng tregun, ¢ pu-
nés, t8 shkojé né fabrikéd dhe shum2 heré té hshet
edhe mbéshtetja e familjes, u zhduk ¢do hazé pér mbe-
turinat e fundit t& sundimit t& burrit né shiépitd pro-
letare, pérvee njé farg brutaliteti né sjslljen kundrejt
grave, o£ &shid rrénjosur g€ me hyrien & monogami-
s8. Késhtu, familia & proletarit nuk 8shigd mé njg fa-
milje monogame né kuptimin e ngushté t8 késaj fials,
edhe kur kemi nj& dashuri shum# 18 madhe dhe njs
besniksri ¢ pérhershime nga t8 dy paldt dhe me gjiths
bekimet e ndryshme kishtare dhe shekidlore. Pranda]
etthe bashkudh&tarst ¢ pirjetshém 18 monogamisé, he-
terizimi dhe pabesiz bashkéshortore, kétu luajng njé
ol shumé & vogél; gruaia né {8 vénteld e [itol pér-
séri t& drejtén e prishjss s& maritesés, dhe kur paldt
nuk mund t8 merren vesh, ato preferoing i€ ndahen.
Me njig fiald, martess proletare 8shié monogame né
kuptimin etirnologjik 8 késaj fiale, por aspak né kup-
timin historik t8 sal.

Mirépo juristét tang thong =e me pérparimin o le-
gjislacionit po zhduket giithnjs mé iepér ¢do arésys
ankimi nga ana e grave. Legjisiacionet e vendeve {8
sotme € gyteiéruara prancjng giithnjs mé tepér, e
rara, se. martesa, gf €8 jeté e viefshme, duhet {8 jets
njé koniraté e lidhur wvullnetarisht midis dy paléve
dhe, & dyta, se gial gjithe bashkéjsetesBs bashkéshor-
tore t8 dy paldt dubet {2 kené po ato t& drejfa dhe
detyra kundrajt njéra-tjetriés. N& gofid se kéio dy ku-
shte do {8 zbatoheshin né ményrd konsekuenie, grats
do 8 mund {8 kishin gjithshka g8 do t& déshironin.

Ky argumentim thiesht juridik &shté krejt si al
gé pérdor bergiesi republikan radikal kur 1 bén thirrje
herd pas here proletarit g8 t8 rrijs 1 getg Kontrats e
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punés gjoja bshet vulinetarisht nga t8 dy paldt. Ajo
konsiderchet s e bird vulinetarisht, sepse ligjl né kar
18 1 vé t& dy palét né kushte t& bafabarta. Pushieti g8
ks né doré njgra nga palél né bazé té pozités sE sa;
51 klasg, shiypja g8 pér shkak € késaj i behel, pra,
palds tietér, giendia e vErtete skonomike e 48 dy pa-
1Bve — pér t& giitha k&to s'pyet ligii. Dhe sa kohé g8
&shté né fugl konirata e punés, € dy paldt duhet 8
kené t8 drejta 1€ barabaria, derisa asnjg palé nuk heg
doré shprehirnisht nga 1€ drejtat e veta, Ligil prapée
nuk do t8 dijg asgié, né qoité se pozita ekonomike ¢
detyron pungtorin g8 tE heqé dord edhe nga dukjs e
fundit e barazise.

Pérsa 1 pérket martesds edhe ligil mé pérparimtar
kénaget plotésisht kur palét e interesusra formalisht
japin pélgimin e vet pér martesé. Se ¢'ndodh prapa ske-
nds juridike, ku shfagst jeta reale, si arrihet kjo ma-
rréveshje ¢ lirg — pir kEté ligi dhe juristél mund €
mos shgetéschen., Burse nié krahasim 1 thjeshté 1 52
drejtgs n# vendet e ndryshme dubet t1 tregojs ju-
ristit se ¢'éshif ng 18 virtet€ kic marrgveshje e liré.
& ato vende ku ligil v siguron fBmijéve trashégimin e
detyrueshérn 18 njé pjese 18 pasurist s& prindérve, Ku
ata, s1 rriedhim, nuk mund & mbeten ps trashigim, —
né Gisrmani, né vendet ku ekziston o drejia franceze
dhe né vende 8 tjera, — f8mijét, kur martohen, duhet
t8 kend pélgimin ¢ prindérve. N& vendet ku ekziston
e drejta angleze dhe ku sipas ligjit nuk duhet pélgimi
i prinddrve pér martesg, prindérit kané liri t€ plote
testamenti mbi pasuring e vet dhe, po i€ duan, mund
i 18né femijél & vel pa asnjé irashégim. Por &shid e
gartd se, megjithkéld dhe madie pikérisht pér kété
arBsye, n& ato klasa ku ka se ¢'t€ frashégchel, — né
Angli dhe ng Ameriké — liria o martesés né t& vErteid
nuk esht? aspak mé & madhe se né Franck dhe ne
Gisrmani.




Puna nuk géndron mé miré me barazing juridike
t& t8 drejtave t8 burrit dhe ¥ gruas né mariesén. Fa-
barazia e t8 dreilave midis tyre, g& e kemi trashéguar
nga marrédhéniet shogsrore t&8 méparshme, nuk Eshié
shkaku, por rezultati i skllavérimif ekonomik t€ gruas.
MNE skonoming e vjetdr shidpiake komunisle, ¢é pér-
mblidhte shumé cifte hashkéshortore me f8mijgét e ty-
rg, drejtimi i késaj ekonomie, g& i ishte besuar gruas,
ishte po aq nj& veprimtari shogérore e domosdoshme,
sa edhe gjetja e ushgimit ngas ana e burrave. Me 1i-
ndjen e families patriarkale dhe edhe mé tepér me
lindjen e familjes s& vegant® monogame, puna ndry-
shoi. Drejtimi i1 ekonomisé shtépiake e humbi karak-
terin e vel shogdror. Al nuk kishie &€ bénte m& me
shogéring. Af u b8 nj8 puné privale; gruaja u bé shér-
bétoria kryesore dhe u pérjashtua nga pjestmarrja né
prodhimin shogéror. Vetém indusiria e madhe e kohés
goné 1 hapi asaj pérséri — dhe vetdm proletares —
rrigén e prodhimit shogdror, por né njé ményré 8
£ill8 g8, kur ajo peErmbush detyrat e veta t€ shérbimit
privat né familje, ajo mbetet lashté prodhimit sho-
géror dhe nuk mund t8 fite]é asgié, ndérsa kur dé
shiron t& marré pjesé né punén shogérore dhe te fitojé
pér llogari t8 vet, atéheré ajo nuk #shtd né giendje 1€
kryeid detyrat e veta familjare. HEdhe npa kjo piképa-
mije gjendia o gruas #shié njésoj si né fabriks, ashtu
edhe né 18 gjitha degét e punés, duke pérfshirg edhe
mjekisingd dhe avokaturén. Familja ¢ vecanté e sotme
sslité baruar nd skllavéring shtépiake t€ gruas, i€ ha-
pEL ose té maskuar, dhe shogéria e soitme &shte njé
masé e pérhers fund e krye nga familje t& veganta, g
jand molekulat ¢ saj. Burri sot ne shiunicén e rasfeve
duhet t& fitois, t& ushgejs familjen, {€ pakién né 1re
thin e klasave t& pasurs, dhe kjo i jep ati] nj8 pozité
sundusse, g& nuk ka nevoilé pér asnjé privileg) juri-
dik & vecants. Ai nz familje &shié horgjesi, gruaja pér-
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fagéson proletariatin, Por né fushén e industrisé ka-
rakier] specifik 1 zgiedhss ekonomike, g8 réndon mbi
proletariatin, shiaget né gjithd ashpérsing e vet vetgm
atéherd kur zhduken {8 giitha privilegiet e vecanta t&
klasés kapitaliste, & njihen me ligl, dhe vendoset me
ligi nje barazi e ploté t8 drejtash p8r t& dyia klasatl;
republika demokratike nuk e zhduk antagonizmin mi-
dis {8 dyja klasave — ajo, pérkundrazl krijon vetdm
terrenin, mbi t8 cilin zhvillohet lufta pér zgjidhjen e
k8tij antagonizmi. Gjithashiu karakieri i vegant® { su-
ndimit 18 burrit mbi gruan né familjen e sotme dhe
domosdoshméria, si dhe ményra e vendosjes s njé
barazie t8 viErtetd shogérore pér 8 dy palét do & da-
lin né drité t8 ploté vetBm aiéherg kur bashkEshoriét
do t& kené (€ dreja 48 plota 18 barabarta nga piképa-
mja juridike. Atéheré do t& duket se kushti i paré pa-
raprak i glirimit $8 gruas &shig kihimi i gjithé seksit
feméror né prodhimin shogéror, dhe kjo, nga ana e
vet, kérkon g familja e vecant® 18 mos jeté mé si nje
njési ekonomike e shogérore.

Fra, kemi tri forma Kryesore $8 martesés, g8 u pér-
gilgjen né pérgiithési tri shkalldve kryesore {8 zhvilli-
mit {8 njerézimit. EgBrsisé { pérgjigiet mariesa me
grupe, barbaris€ — martess me c¢ifie, gytetérimit —
monogamia e plotdsuar nga pabesia bashkéshortore
dhe nga prostitucioni. Né shkallén e larté t&€ barbarisé
midis martes8s me cifte dhe monogamise futet sundi-
mi i burrave mbi skllavet dhe poligamia.

&g duket nga t€ giitha ato gé thameé deri tani, ve-
coria e pérparimit, g2 shiaget né kéio ndryshime kon-
sekuente t8 formave, 8shte se livia seksuals, karakieri-
stike pir mariesén me grupe, u higet gjithnié meé te-
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pér grave, dhe jo burrave. Dhe me 18 vértets, martesa
me grupe pér burrat ekziston nE fakt edhe sot késaj
dite. Ajo g& pér gruan guhet njé krim dhe sjell me
vete pasoja & rénda ligjore dhe shogqérors, pér bu-
rrat gunet si njg nder ose, né rastin mé 1€ keq, si nje
njolid morale pa rénd8si, g€ e mbajng me kénagési.
For sz mé tepér heterizmi iradicional ndryshon né ko-
hén toné nén ndikimin e prodhimit kapitalist t& mall-
rave dhe i pérshtatet k#tij t8 fundit, sa mé tepdr ai
kthehet né njgé prostitucion t8 hapét, ag meé i madh
Bshté ndikimi zveldnues i tij. Dhe ¢'gshté e verteta,
burral 1 zvetdron shumé mé tepsr se gratd. Prostitu-
cioni korrupton midis grave vetém ato fatkege gé
bien viktimaa t8 tij dhe k#to shumé mé pak se sa kuj-
tohet zakonisht, For, nga ana tjeiér, al prish karakte-
rinn e gjithé meshikujve. Ké&shtu, pér shembuil, njg fe-
jest e pjald Bshté pér dhéndrrin nd nénté e dnjetat
e rasteve njé shkollé e vErietdé pregatitése ¢ pabesisé
hashkéshortore.

Por ne po shkojmé drejl njé revolucioni shogé-
ror, né té cilin bazat ekonomike t€ monogamisg, gé
kand ekristuar deri mé sot, do t8 zhduken né mény-
Té o ag té pashmangshme, sa edhe bhazat e asaj (€
e plotésoing — & prostitucionit. Monogamia lindi nga
pérgéEndrimi 1 pasurive 8 médha né njé dorg, piké-
visht — mé duart e burrit, dhe nga kérkesa pér tua
1éné trashdgim k&tE pasuri fémijéve t8 k&ti burri, dhe
jo t8 njé tjetri. PEr keté ishte e nevoishme monoga-
ria ¢ gruas cdhe jo e burrit, sepse kjo moncgami &
gruas nuk pengonte aspak peligaming e hap#t ose 18
fshehté 6 burrit. Por revolucioni shoggror, gé kemi
pérpara, duke kthyer né proné shogérore, € pakién,
piesén mé & madhe 18 pasurive té patundshme, gg
trashigohen — mjetet ¢ prodhimit, — 4o ta coj€E deri
né minimum giithe kitd shoetdsim pér trashigimin,
Por megé monogamia ka rrjedhur nga shkage skono-
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mike, a do & zhduket ajo kur & zhduken k&lo shka-
qe?

Muk do t8 ishie e pathemelté t'i pBrgjigjeshim k&
sa] pyeticje se ajo jo vetém g nuk do i€ zhdukei, por,
pirkundrazi, vetém atéhers do t& realinchet plotésishi.
Sepse bashks me shndérrimin e mijeleve I8 prodhi-
mit ng proné shogérore do t& zhduket edbe puna me
msditie edhe proletariatl, dhe, sl rrjedhim, edhe ne-
voja e domosdoshme pér njg nurmér {8 cakiuar grash,
g8 mund t8 logaritenn me slatistikg, g€ 18 shesin tru-
pin e vep pdr para. Prostitucioni do 48 zhduket, kurse
monogamia, 08 vend g8 t8 zhduket edhe ajo, béhet,
mé né fund, njé realitet — edhe pir burral.

Késhtu gjendjz e burrave, sidogofie, do 8 ndry-
shojé shums. Por edhe né giendjen e grave, t& i gii-
tha grave, do t& béhen ndryshime € m#dha. Me kali-
min & mieteve 8 prodhimit n8 prond (8 pErbashkEs,
familja e vecant® nuk do 18 jetd mE njE niésl ekono-
mike e shogérisg. Ekonomia shifpiske private do t8
kthehet ng njé degé shogérore t8 punés. Kujdesi pér
f8mijé dhe edukimi i tyre do tE€ DEhen njé géshijs sho-
qgdrore; shogéria do 8 kujdeset njBso] pér t8 giiths
fEmijst, gofshin 8 lindur nga mariess apo jo. Fér
kELS arSsve do 8 shdukst shgetdsimi pér pascjal” g2
sot p8rbéjng momentin shogéror mé esencial, — mo-
ral dhe ekonomik, — g8 e pengon njé vajzd 't jepet
burrit g dasshuron pa frikg e pa rrezik. 4 nuk do té
jeté ky njé shkak i mjaftueshfm pdr njé zhvillim gra-
dual marrEdhéniesh seksuale mé {8 lira dhe bashké
e k&td edhe pér njd opinion shogéror mé pak 8 rre-
pté kundrejt nderit t8 vajzave dhe turpit t8 grave?
Dhe, mE né fund, 8 nuk pamé ne se 08 botén & soline
monogamia dhe prostitucioni, ndondse jang anilieza,
por antiters t8 pandara, jang polet e I8 nj8jiit sistem
snogéror? A mund 8 ghduket prostitucioni pa ghy
né gremingd bashks me veten e vel sdhe monogam:
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KEtu hyn né veprim njé moment 1 1l 1 ¢l nd ko-
hEn e zhvillimit 18 monogamizE edhs né skeistonte,
ekzistonle velfm né embrion: dashuriz seksuzle indi-
viduais.

Parg koh#s 88 mesme a8 gé mund 38 bihel fials
wEr dashurl ssksuale individuale. Kuniohet voiévetiv
se bukuria fizike, marrBdhéniet migésore, nririet e pér-
bashikéta ety kanké sgiuar te njerézit me seks 18 ndry-
shem tendencén e njé bashkimi seksual, se si pér b
rrat, ashtu edhe pér gratd nuk ishte njg gis fare pa
réndést se me cllin ata i kishin kEto marrédhinie shu.
wiE intime. Por kjo ishte shurmé e shumé larg nga da-
shuriz & vérieig seksuzle ¢ sotme. Gjatd glithé kohss
g8 lazhig martesai {1 bEnin orindérit e alyre g€ mario-
heshin, dhs kéts e prancnin kEIE pa kundBrshilm. Ajo
wak dashuri bashkéshoriore, of ckzisionte ng kohén
¢ lashig, nuk ishits nid nrivie zubjekiive, por nig de
tyrg cohjekiive, nuk ishte baza s martes8s, por plolé
i sa]. MarrddhEnle dashurie ng€ kuptimin e soiém

fa)
L

& gashi-
arinive; por k&ia ishin vetém skllevdr gf nuk
in piesd né pundt e shistil, né sierén e jeiés 8
vit $8 lrE. Por, p&rveg ldhjeve t8 dashurizg mi-
HevErye, ne kemi lidhie dashurie vetdm si njé

e, — e helere, dornth, me 2 huala, oze me
58 sai, n& Bomé — né kohin e perandorisd. NE golld

t8 vErtetd ldhje dashurie, kjo behej duke szhkelur
] ikEring bashkishortore. Dhe pdr poelin klasik &8
dashurisE né kohén & lashis, pér Anakreontin oiak, da-
shuria sekeuale né kupiimin tond ishiz njg 28 ag &




pEr Indiferente, sagé pér t8 ishte nié zif indifersnte
=dhe zeksi i genles g8 dashuronte.

Dashuria e sotme seksuale ndryshon kryeképut
nga pasioni i thisshid ssksual, nge erosi* § 18 lashtsve.
58 parl, ajo kErkon nga genia 08 dashuron dashuri re-
ciproke; nd kété pikBpamje gruaja giendet nd poziid
18 barabari® me burrin, kurse ng koh#n e erosif antik
nuk kirkohe] aspak giithni® péigimi 1 sa8). 838 dyti, for
ca dhe vazhdimésia ¢ dashurisg€ seksuale jang ag i8
médha, sagé mospasia e shogi-shogit dhe ndaria o
duken (& dy paldve fatkegBsl e madhbe, né mos fatks-
u8sla me e madhe; ata vEng ni rrezik cdo gjg, edhe je-
tén & tyre, g8 18 kené shogi-shogin, gig o8 nd kohén 2
lasht® ngjante vetBm né rastel ¢ shkeljes 58 beosniks.
Tisg bashkéshoriore. Dhe, mé né fund, lind njé kriter §
i moral pEr t€ cmuar e pEr 18 givkuar lidhjist sek-
suale: nuk pyesin vetém nése jang lidhie me mariess
apt jashig martesés, por sdhe nsse kang lindur apo
i % nié dashuri e },\,ﬂu nkét, Matyrisht, ng prakti-
idzle ose borgieze ky kriter nuk respekiohst mé

sa kritersi e :! 2T mwaie — nuk & g ko-
te. B prancing kets krlter g dhe giithé kri-
& tieras morals, pm vatEm né fzorl, ng letdr, Dhe
¢ nuk mund 48 kérkohset mE tepér

sleta fillon aly ku géndroi bota g lashis me §i
& saj t& dashurisg seksuale, fillon me shkelien
kérisg hashkéshoriors., MNe pérshkruzm mé si-
huring kalorsiake g€ krijol ké&ngdt e agimil.
: dmhura g8 parpiaer € prishé martesén, deri
te dashuria g duhet 18 jeté baza e martesgs, kamid
ends niE rrugd € giatd, 0f kelorésiz nuk e biri dot
deri ng fund. Edhe po 8 shkojmé nga popujt mendje
1ehig romang te glermandt e virtyishém, ne shohim ng
woemEn KEnga & Wibelungégve” se Erimhilds, ndons-

Bros — perdndl e dashuriss, dashurl, Bed, Pérkih.
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z¢ fshehurazi, 8shié dashuruar me Sigiridin jo mE pak
se al me I8, megjithaté, kur i thoté Gunteri se ai ks
dhéns pér 16 fjalén nié kalerésl, emrin e 18 cillf al nuk
e pirmend, ajo 1 pErgiigier vetem késhtu:

LJu nuk kend nevojd € mi luteni; sl b€ ms ur-
dhéroni, ashitu do t& bd] gjithnjs; 2t g& do t& mé
jepni Ju, im zoi, pEr burré, até do t& marr me gii-
thé gejf”19s

Asai as g8 i shkon ndsr mend se k8tu mund &
merrej parasysh dashuria e saj. Gunierl kérkon & max-
tohet me Brunhildén dhe Etzeli — me Krimhitdén, 18
cilat nuk i kand pard kurrd; pikérisht késhtu edhs né
LGudrun”® Zigebanti nga Irlanda kérkon 4 marto-
het me norveglaezen Ute, Heteli ngs Hegelingen — me
Hildén nga Irlanda dhe mé né fund Siglridi nga Mot
iandi, Hartmuti nga Ormania dhe Hervigu nga Zela-
nda kErkoind g8 18 ire t& martohen me Gudrunén; ohe
vetdm kétu kio e fundit vendos lirishi m# favor 48
Hervigut. Zakonisht, nj& princt t& ri nusen ia gieind
prindérit kur ata jond gialid; né rast t8 kundért, al e
gien veld, duke v kEshilluar me vasaldt e mEdhen], me-
-Aimi 1 18 ciléve ng 8 gjitha kdto raste ka njé peshs
153 madhbe. The nuk mund 8 ishte ndryshe. PEr 1ujg ka-
lor'ls ose nié baron, si edhe pér velé princin sundues,
martesa ishte njg akt politik, nj& rast pér t8 shtuar fu
ging e tij me aleanca & reja; rolin vendimiar duls]
ta luanin interecsat e shiépisé, dhe jo déshirat persc-
nale. 81 ishte e mundur g8 né kito kushie jalsn ¢ fu-
ndit ng cdshiien e martesés ta kishie dashuria?

Kashtu ks gendé edhe pér byrgerin ¢ esnaleve 8
gyteteve mesjstars. Pikérisht privilegjet g8 & mboronin,
rregulioret € esnafeve 9 krijonin giithfarg kufizlmesh,
kufijtd artificialgé g8 e ndanin atd juridikishi k&iy —
nga esnafet 2 tjera, atje — nga shokét & vet 12 senafil
dhe, pérvec kisal, — nga kalEt dhe ngs ciraksi e vel,
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— & ngushtonin mjsft rrethin ku gl mund t8 glenie
njé grus $& pérshtatshime. Dhe cila ishis nusja mé e
pérshtatshme, kjo céshije zgjidhei né k818 zistem &
keklavitur, pa fial8d, jo nga déshira 2 tij individuale,
por neg interesi i familjes.

Kiéshty, nd shumicén e madhe £8 rasieve lidhja 2
martesds deri ng fund 8 mesjetés mbeti ashiu sic kish.-
te gend gé nd fillim, — njé céshtje g8 nuk zgjidhej nga
vaté aia g8 martoheshin. M& fillim njerézit lindin 18
martuar — t& martuar me njé grup t8 t8ré 8 seksit
tjetBr. NE format mé 8 vonshme i€ martesds me grupe
ka i8 ngjaré t8 keté ekeistuar po kjo giendje, vetBm
se grupl 8shid ngushiuar gjithnigd mé tepér. WE mar-
tesen me cifte, si rregull, jané nénai of merren vesh
pEr 18 martuar f8mijét e vet; edhe kétu vendosnin du-
ke pasur parasysh lidhje t8 reja farefisnie, t& cliat du-
hej ¥i siguronin ¢iftit t8 ri nj€ pozité mé 8 forté ni
giini dhe né fis. Dhe kur me fitoren e pronds private
mhi punén kolekiive dhe me interesimin pér trashégim
zund nid pozitd sunduese o drejia atérore dhe monoga-
1A, atdherd lidhja e martesés filiol t& vare] [und
& krye nga rrethans ekonomiks. Forme e mariesss me
t& hlerd shduket, por ng & vErtetd kijo martesé shirvi-
hat edhe mE tepsr, sepse jo vetdm gruaja, por sdhe bu-
rri cmohel jo sipas cilésive t& tij personale, por sipas
pasurisé =g tij. N8 praktikén e kiasave sunduese gysh
nE fillim nuk ishte dégjuar kurrg g& prirjet recipro-
ke $& paléve 38 gfndronin mbi arésyet e tjera si bazd
& martesss, Nj& gig ¢ tille hasej, ndoshta, vetém n£ ro-
‘manat ose te klasat o shtypura, 1€ cilat nuk 1 kishin ng
hesap.

B 4118 ishie ziendis kur prodhimi kapiltalist, duke
filluar g nega kohs e zhulimeve gieografike, népermjief
zhviliimit 8 tregstisé s8 pérbotshme dhs t8 manuiak-
furds, hyrl né fazén e pregaiitjes pér sundim hotéror.
Wund 8 mendohe] se kio méEnyre ¢ lidhjes =€ marie-
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save do 8 ishie pér $8 ményra mé o pErshialshme,
dhe ng & vértetd® késhiu ishie., Megjithaid — ironis e
historisd s8 pérbotshme &shi2 e pashiershme — piké-
rishi prodhimit kapitalist iu desh {8 haple kétu njé
t8 carg vendimtare. Duke shnd&rruar ¢do gié né msall,
prodhimi kapitalist i shduky 8 giitha marrédhéniet e
lashia, 18 trashiguara nga € kaluara; ng vend 18 zako-
neve t& trashiguara, né vend 8 32 drejtés historike al
vuri shitjen dhe blerjen, marréveshien e lirg”. Juristi
anglez H. 8. Mejn pandehu se bEri njé zbulim shumé
t8& madh kur tha se giithg pérparimi yns, 1 krabasim
me epokat & méparshime, gé&ndron né kalimin from
status to contract® — mga nid giendje e trashéguar ne
1ié giendie 18 eakivar me wmarréveshie 8 Iizg, 0 me-
giithats, — per s5 kjo 8shie e verteté pirgithésishi,
— ishie th&ng me kohé ng ,Manifestin komunial™®,
Por marrBvaeshie mund 18 lidhin vetBm nierézs of
jané né giendie i8 vendosin lirisht pér veisn & vel, per
aktet dhe pdr pasuring e vet dhe kand & drejts 18 bara-
barta midis tyre. NjE nga vepral mé8 me ré&ndés! 18 pro-
dhimit kapitalist ka geng piksrishi krijingd 1 kétyre
njergwve i 1ir&” dhe .18 barabarte”. Ndongse kio n
fillim 1 b8 vetdrn nd ményré givemé 18 ndérgjegishine
dhe pastaj 1 vesh e rrobe felars, meglithats 48 nga
koha e reforméis Juteriane dhe kalviniste surl vind
mirsg feza se njeriu vetBm atBherd ka pirgisgiss] 1€ plo-
t8 pér akiel e veta, kur i ka bEr8 kBio akte plotésisht
me vullnet & Urd, dhe se #shi® njs detyr® morale
kunddrehtimi ndai cdo detyrimi pér 18 bEré njE akt
imoral. Po si paitche] kjo me prakiikén e méparshime
t& lidhjes 58 martesave? Sipas kuptimit borgies, mar
tesa ishie njig marrdveshje, nj8d ujdi juridike, dhe ma-
die ajo mé e réndssishmmia, sepse ajo percakionis pEr-
jatd fatin s Lrupit dhe 18 shpirtit 8 dy njerézve Lshié

¥ — nga statutl e marréveshije. Red.
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e virteté se né atd kohé formalishy kic nidi béhs] vull-
netarisht; muk behe] pa piloimin e paléve. Por dihe]
shumég miré se =i jepej ky pélgim dhe kush e ildhie
rnartesdn nd 18 verietd, Mirgpo, ng gofté se duhsej nig
vendim me 8 vértetd | liré pér 18 lidhur marréveshiel
tjers, pee t8 mos duhs) nig g8 e tillé edhe pér ta ldhur
k848 marrBveshie? A nuk kishin {8 drejté {8 vendosnin
lirisht pér velen e vet, pér trupln e vel dhe pér orgs-
ngt & veta dy t8 rin] g8 do 1€ lidheshin? A nuk u bé
njé rnodd pér hir t8 kalorésisé dashuria seksuals dhe
a nuk U b8 dashuria hashkéshortore forma e saj e drej-
& horgjese nd kundérshibm me dashuring kalorsiaks,
g8 ishte lidhur me pabesing bashkéshortore? Fo né gol-
£8 se defvra e bashkéshortéve 8shiZ gé iz duan shogi-
thogin, & nuk Sshié valld giithashiu edhe dstyre & ty
re g# t8 martohen me njdritistrin e jo me ndonié ije
£5r? Dhe & niuk géndronie vallé e drejta s atyrs gf da-
ghuroheshin m8 lart se & drejta ¢ prindéive, ¢ & afér
mve, & mesitéve dhe o shkesive 8 ndryshdm? Dhe né
goftd se & drejis e zgjedhjes =8 liré personale w fuk
pa ceremoni né sferén e kishés dhe {8 [esg, a mund i€
gindronte ajo pérpars prefendimit (€ padurveshEm {8
GLrezit mi 18 wister pér 18 vendosur pEr trupin, shpir
tin, pasuring, lumisring dhe fatkeqgdsing = brezit 8 it

T& giitha kito pyetje nuk mund i mosg shirohe
shin né até kohé kur ishin dobésuar t& giiths lidhjet
e vietra té zhogsrisé dhe ishin tronditur £ giiiha ide-
t8 e {rashieuara nga ¢ kaluara. Bola menjeheré u bE
pothuajse dhjetd herd mé e madhe; né vend € njs ge-
velut 18 hemisferis, tanl pérpara syrit 18 evropiangve
t& Peréndimit gindronte giithd i&mshi { dhsui, dhe
wits nrituan 8 rrémbenin edhe shibaté cerelkéi & tjaré.
Dhe bashks me kufijié e vieldr 18 ngushig 18 aldheut
rang gjithashiu edhe pengesat mijgviscare {8 menyres
sradicionale mesjetare 18 & menduaril. Prpara syrid
4% jashiém dbe 18 brendshérs 18 njeriut u hap e e
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rizont shums & shumé i gieré. Créndési mund g ki-
shin pami si njeri i ndsrshém dhe privilegiet e respek-
tuara t& ecsnafeve, t8 trashéguara brez pas brezi, ¢'ré-
ndgsi kishin ksto pdr njd djald 8 ri, g8 e tErhignin
pasuritd e Indisé, minierat e floririt dhe t€ argjendit
né Meksiks dhe n8 Potosi? Ajo ishte p#r borgjezing ko-
ha e kalorSsve endacaks; edhe ajo jetonite romantiz
min e vet dhe &ndrrat e veta 18 dashurisé, por né meé-
nyrén horgieze dhe, né fund & fundit, me g&liime bor-
gieze.

Rrethanat u zhvilluan ng meényré € tilig, g& bor-
gjeziz né rritje e sipsr sidomos né vendet protestan-
te, ku ishte tronditur mé tepér sistemi ekzistues, filloi
giithnis mé tepér t& prancnte lidhjen e marréveshjes
a8 liré edhe pEr martesén dhe e realizol kBIZ né mé-
nyrén gf e pirshkruam mé sipfr. Martesa mbeti njeé
martesd klase, por brenda kufijve t2 klasis palgéve iu
dha njs faré lirie pér & zgjedhur. Bdhe nd letér, né
teoring e wmoralit dhe ng pérfyiyrimin poetik, nuk
kishie asgjé gd t& ishte rrénjosur ag ihelld sa imo-
raliteti 1 cdo martese, g8 nuk bazchet ng dashuring
sekeuale t8 njsri-tjetrit diie ng pilgimin me 16 vértetd
t& livd & hashk#shorisve. Me nig fizls, mariesa me da
shuri 1 shpall sl njé e drejté e njeriut, dhe jo velém
njs droit de Thomme® por, si périashiim, edhe i njg
droit de 1la femme™’.

Por kjo e dreitd e njeriut ng njé pikBpamjs ndry-
shonte aga t€ giitha t8 ashtuguajiurat 18 drejia 18 tie
ra t& njeriut. Nd#rsa kito t& fundit ng prakiike shirl-
neshin vetdm nd klasén sunduess — né borgjezing, dhe
shdukeshin fare drejtpérdreit cse térthorazi pir Ko
sén e shtypur — proletariatin, kétu pérséri u duk iro-

w 1,08 fjaldsh: ,droit de Yhomme” do & thotd e drei-
@ ¢ njeriut” dhe e drejtgd e burrit”. Eed.
e drejid e gruas. Red.
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nia e historissé. Klasa sunduese mbetet ¢ skllavEruar
nga ndikime ekonomike g8 dihen, dhe pranda] né gii-
rin & kEsaj kemi, vetdm sl périashiim, martesa g8 ja-
né ldhur me 8 vértetd lirishi, kurse kéto martess
midis klasés s8 shtypur, si¢ e pamé, jané njé rregull,

Héghty, liria & ploté né lidhjen e martesave mund
{8 hehet nié realiziyn. i pdrglithshfm vel@m atshers
kur zhdukjz e prodhimit kapitalist dhe e raporteve 18
pronds, g8 ka krijuar prodhimi kapitalist, do 1€ zhdu-
k& 8 zjitha arssyet ekonomike t& dords =& dyté, gé
luainé nié rol shumé t& rindésish&m edhe 30¢ nd zgie-
dhien e bashkéshortit. AtSheré nuk do t8 mbetset asnjé
motiv tietér pérveg dashurisg pér shogl-shogin,

Megenése dashuris seksuale nga natyra g vet éshié
2 jashtézakonshme, — ndonése kjo gjé sot respektchet
vetd&m nga gruaja, — atéherf mariesa e bazuar ng 4a-
shuring seksuale 8shié nga naiyra e vet njé monogs-
mi. Ne pamé sc sa 18 drejié kishte Bahofeni g€ e quan-
te kalimin nga martesa me grupe nd monogami si njé
pErparim, 8 cilin ua detyrojmé sidomos grave; vetém
Ealirmd nga mariesa me cifte ngé monogami u detyrohet
Lurrave, tea piképamia historike al né thelb solll njé
kegBsim 18 gjendjes s& grave dhe lehtBsol pabesing e
bureave. Prandaj sapc t8 zhduken arésyet ekonomike,
pér ahkak t8 8 cilave graig jané pajivar me k&t pa-
besi 8 zakonshrme t& burrave, — kujdesi pér ekzisten-
cén & tyre dhe ca mé tepr pir 18 ardhmen = femijéve
t& tyre, — barazia e t& drejtave i€ gruas, g do t8 arri-
het si rezultat 1 kEtii ndryshimi, do t8 favorizajg, po €
giykoims nd bazé 18 cksperiencés s8 mbparshme, 18
nj8 shkalls shamé ms t8 madhe njé monogami € wEL-
fetd 18 Turrave se sa njé poliandri tE grave.

Por kétu nga moenogamia do 18 zhduken patjetér
ato tipare karskieristite gf kjo 1 ka nga origjina & vel
raportet e prongs, dhe pikérisht, s& pari, su-
ndirl i+ burrit dhe, =8 dvti, parglidhmeéria e martesés.
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Sundimi i burrit ng martess 8shie veldm njé pzsolé
e thieshté e sundimit 18 tij skonomik dhe do te zhoiu-
ket vetdvetin bashksd me k8lé 18 fundit, Pazgiidhuméria
e mariesés BshiE pjesirizhi njé rriedhim i kushieve
ekkonomike, né t& cilat ka lindur monogamia, 1)
njé trashigim ngs koha kur ldhjs e kSiyre Rushisve
skonomike me monogaming nuk kupiohe] sndes drejs
dhe skzagierohel nga igja. Ajo 30t shkelst me mij
heré, W& goftg se mariesd rorale 8shié velfm
me dashur], atéherd mbetel mariesg morale v
martesg ku dashuria vazhdon 18 ekzisiois. Por
e dashurizé seksuale individuale Eshitd shums
shme pér individé {8 ndryshEm, sidomos pér b
dhe kur ndjenja shteron fare ose Eshié zmbra
11j8 dashuri e re e zjarrtd, aldhers ndarja béhei njs gig
e mirg si pBr t8 dy paldl, ashiu edhe pdr shonsring.
YVeiém se duhen shpftuar njsrézit nga bredhye
Homin e panevojshém 1€ nig€ procesi pér ndarie
MNE kBtE menyrs, ajo g mund 8 supozojm:
mibi format e marrédhénieve seksuale pas zhd
prodhimis kapitalist, ka sidomos nig karak:
kiufizohet 18 shurnicfn ¢ rasteve wme até Q& oo 8 zh
ket Por ¢'fdo 18 dalé =1 gié e re? Wio do 8 duksl :
18 rritet njd brez i rl: njé bres burrash, g8 n i
keng kurrd rast ng jslEn e vel 18 blejng nis ]
para 0se me miste 18 tjera 1€ pushistit shoggror,
njé brez grash, g8 nuk do 18 kend kurrd rasi 11 jzpen
nig burri pEr ardsye t8 tjera, pErvscse ngs da
vErtetd, ose {8 mos duan §1 jepen njé burrl g de
roing nga frika e pasojave ekonomike. KBur 42 14
kéta njeréz, ata nuk do {3 caingd kokén pér
ato g8 sob us parvashiroing =1 njé delyrd mo
g0 t8 ding vell se =i 18 veprolnd dhe né pérpull
kétd do 18 pErpuncing veld opinionin & vel
wdr akist e cilitdo prej tyre, — dhe kélu vémi plkE.
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Por 18 kihehemi te Morgani, prei t8 ¢ilit v Iarguam
mjaft. Studimi historik 1 institucioneve shogérors, gé
zhvillochen né periudhin e gyietérimif, del jashig kua-
drit t& librit t8 tij. Pranda] al flet fare shkurt pér fatin
e monogamisé né kétd periudhé. Edhe al ¢ konslderon
zhvillimin & métejshgm t& familjes monogame &1 njé
fard pErparimi, si njé afrim drsit t8 drejlave 1€ bara-
barta € sekseve, por nuk &shitd 1 mendimil se ky g8
Iiim &shtd arrvitur g8 tanl Por, — thotg al. —

L0 8 prancimé fakiin se familja ka pérshkuar
katdr forma nifrén pas tjeirés dhe giendet tani n&
formén ¢ pesté, del pyetja: a do {€ mbahet giaté kjo
formé ng t8 ardhmen? XKé&tu ka vei€m njé pérgjegje
— ajo duhet 18 zhyillohat bashké me zhvillimin e sho-
gB8risE dhe duhet {8 ndryshohet bashké me ndryshi-
min e shogériss, pikérisht ashty sic ka geng edhe ng
t8 kaluarén, Duks gend produki i njé sistemi shogéd-
ror $8 caktuar, ajo do € pasqyrcjé shkallEn e zhvi--
HWimit & tij kultural. Megenise familja monogams
g8 nga fllimd § gytetdrimit e kBte] &shié pBrmirsuar
miaft, dhe kjo dukel sidomos né kohgt & reja, até-
herd, 8 pakin, mund i€ marrim me mend se ajo
Sshté né giendje 18 pErsoset edhe me tej, dsrisa (&
arrihet barazia e & dy sekseve, NE gofléd se familja
monogame né njé 8 ardhme {8 largst nuk do {8 jeté
né giondje mé 8 plotésojé nevojat e shogériss, né
ket rast nuk mund & parashikojmé g8 md pard ze
c'karakter do 8 ketd pasardhésia e sajis,




Ii1

GIINIA B IROXEZEVE

Ealojmeé fani né njé zbulim tiectér t& Morganit, g8
ka, t€ paktén, po ag rénddsi sa edhe rindértimi i for-
‘més primitive & familjes né pazé 18 sistemeve {3 afs
risg, Morgani provoi se bashkimet gjinore brenda fi-
sit & kané emra kafshésh fe indianft ¢ Amerikés né
b2 vértetd jané identike me genea 8 grekéve dhe me
gentes t8 romaksve; se forma amerikane 8shié formasa
Tillestare, kurse forma greko-romans #shié njd forms
g mévonshme, gé rrjedh vrej saj; se giith8 organizimi
shogéror 1 grekéve dhe § romakéve £8 kohds mi 18 lash-
8 me giming e vet, me fratring" dhe fisin ka ngjash-
méri t8 ploid me organizimin e indianéve t8 Armerikés;
& gjiniag &shié njg institucion 1 pErbashkér pir 8
giithe barbargs, deri mé kohén kur hyng ng epcksn
¢ gytetérimiy dhe madje edbe mE vong (me sz mund
8 givkoimé sipas burimeve g8 kemi). Pasi 1 provua
io, 1 sgaruan menjsdheré pikat ms 18 véshtira 18 his-

¥ Frotri — grup gjinish. Red. Pé&rkih.
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torisg mé 8 lashig greke dhe romake dhe njgkohé-
sishi u zbuluan papritur para syve tang tiparet krye-
sore 8 rendit shogéror t€ epokés primitive perpara
formimit 8 shieiif, Sado | thjeshig g8 duket ky zbu-
Him pasi ta kesh njohur, Morgani e béri k&8 vetém ko-
hét e fundit; né librin e vet t8 méparshiém, gé doll n&
vitin 1871, 2i nuk kishte hyré ende né kété £ fshehié,
zhulimi 1 88 cilds 1 shtérngol g8 atdherd 18 mbylinin go-
jén perkoh#sisht historiangt anglez t& epokés primiti-
ve, gé zakonishi jang ag t& sigurt né veten e vet.

Piala latine gems, g& Morgani e pérdor kudo pér
té treguar k8t€ bashkim gjinor, rrijedh, si edhe fjala.
greke genos, o8 ka po atE kuptim, nga rrénja e pEr-
bashlkét ariane gan (gjermanisht kan, sepse k&tu, si-
pas rregullés s& pérgjithshme, né vend i€ g ariane du-
het & kemi k), g8 do t8 thoté ,me pjelld”, Fialdl gens,
genos, sanskritisht drehanas, gotisht kuni (sipas rre--
gullés & pérmenddm mé sipér), kyn né skandinavish-
ten & vietér dhe né angle-sanksonishten, kin anglishg,
kliinne né giermanishien letrare i€ mesjet8s kang gjl-
thashtu kuptimin giini, origjing. Por gens ng latinish-
ten dhe genos né gregishten pérdoren ng ményrd 8-
vecantd pdr t8 treguar nié bashkim gjinor, gé kKreno-
het s origjingn & pérbashks&t (n8 kEE rast pre] njé
t8 pari 8 pérbashkét) dhe g8 me disa institucicne sho-
girorve dhe fetare formon njé bashkEsi t&8 vecants, orl
giing dhe natyra e 36 cilds kané mbetur, 18 pakidn deri
mé sot, 14 pagaria pér t8 giithé historianét tané.

Pams mi sipfr, kur studjuam familjen punaluans,
se cfare pérbérieje ka giinia nd formEn e vet Iillesta-
re. Ajo parbdhet nga t8 glithe ata g2 me ané 8 marte-
s8z punaluane dhe né basd t8 piképamjeve, g& medos-
mos sundoing nd katd martesé, lovmojng pasardhisit
e michur 18 njg néne 18 park themelusse 8 giinisé. Me-
gentse nd kEtd formé t8 families all nuk mund & cak-
toket me siguri, niibet vetém wija € gruas. Megengzse
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-yallezérit nuk mund §8 marichen me molral e vels,
por velém me gra 18 nié origjine tjelér, atEherd, sipas
s& drejtés amtare, TBmijet e lindur me ki&to gra té hua-
ja mbeten jashic giinisd, e kité ményrE, hrenda nié
“hashkimi gjinor mbeten velfm pasardhiésit e bijove 18
cdc bresi; pasardhésii e Bijve shkoind ng gliniig & ne
nave & veta. CPbéhet ky grup prej njé glaku, kur al
formehet si njé grup mé vete kundrejt grupsve 18 tje-
“ra 18 ngiashmes brenda fisit?

@i forms klasike 18 késaj giinie fillestare Borgani
maerr giining e irokezéve, yegantrisht giining e fisit se-
neka. NE kZt8 fis kermni tetd giini 98 mbajng emrs kal-
ghésh: 1) Uiku, 23 Arin, 33 Breshka, 4) Bastori, 5 Dre-
i, 8) Shepka, Ty Capka, &) Skiftert. Cdo giini ka kEio
zakone: ’

1. Giinis zZgjedh sabemin e vet (plakun né kohé pa
geje) dhe prijsin e vetl (prijésin ushiarak). Sahemi
dube] t# sgildbe] brends vetd giinize dhe detyra e tij
trashégohe] brenda giinis#, sspse, me i Hruar ky
~yend, duhel 8 plotésche] menigherd; prijésl ushiarak
mund i sgiidhe) edhe jzshif giinisg, dhe nzanifheré
mund G2 mos kishte fare t8 $ilE. 31 sahem kurrd nuk
zgiidhei birl § sabemil & mep rehim, sepse te iroke-
zit sundonte ¢ drejia a 3
nié gjinie tjeidr, por shpesh ggiidhej 1 vElal i sahe
wnit 48 méparshém ose bird i motrés =8 b W& zgjedh-
jet merrnin pies 18 giitheé — burra dhe gra. For zgje-
dhiet duhej &8 aprovohseshin nga shiaté giinl t& Ljera,
dhe vetdm pas kisa] i zgjedhurl vengdose] nd delyré né
mEnyrd solemmne nga keshilll | pérgiithehem 1 bashki
mit t& irckezsve. RéndBsia e ketl] akil do 18 duket mE
voné, Pushieti 1 sahemit brenda gjinisg ishts 8 push-
et atdror, i njd natyre thieshi raorale; 8l nuk kishie
“miete detyrimi. Wigkohésishi al, nga detyra g8 Rishe
ta, ishte anétar 1 késhillit 18 fisit semcka, sl edhe anélar
i kishillit t8 péreiithshim 12 bashkimit t& irckezdve.
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Prijes: ushiarak mund ¥ jepie urdhBra velfm né ko
hén & fushatave ushtaraks.

—_

%, Ginie kur 18 dojg e heq sahemin dhe prijésin
k. Bdhe kijo vendoset s& bashku nga burrat e
Iy aﬁ:e Funksionarét ¢ higen bEhen pas kizaj, sl
. pjerdi IuftBtaré 8 thjeshtd, persona privats.
Edm kEshiill 1 fisit mund {2 hegd ﬂh@mm, madie ku-
ndér wullnetit € gjlinisé

A AsniE mga antardh e giinisd nuk mund 8 marré
grug brends giiniss. Ky &shid yregulll kryesor § gjiniss,
lidhjs @& 2 mban t8 bashkuar; kjo &shig shprehjs ne-
gativae & pnjd gigje shumé € pircakiuar, ¢ aflrizé =8
giakut, né bazé & sé cllds individet g i bashkon kjo
LEhen njé giini. Me zbhulimin e k&tl] fakil (8 thjeshts
i zhulol | pari thelbin e gjinisg. 52 =3 pak =
derl atgherd thelbin e giinisg, duket nga 33
ne s parg pir 18 egrit dhe pér barbarét, ku
ndvyshme, prej 8 cilave formohet vendl gil
min pa i kuptuar dhe pa ndryshim ng njé ihes
fis, klan, tom eij., du.Le shituar C:hgwsrs =]
nideoie 18 018 martesa Sshié o ndaluar. jo
onfuzion € froerrshém, ku 7ol Mak-Tenan
delic né rolin & Napaleonit péy &8 vendosur
me ketd urdhir 18 preré: fi;e giiths fizel nda-
brenda 8 cilave martesa 8shié & ndaluar
ahe ng fise brenda 8 cllave martess 18jo-
ame): Késhm} pasi & ngatérrol fare césh-
18 st8rholluara pér L& gje“"zgr
nga, 8 @a via ﬁategemtb wata absurde ishie
w gkmogamis apo endogamiz. WMe zhulimin o
it mbashietur né aldring ¢ giakut dhe, =1 pa-
& pamundising ¢ mariesis wmidis anglaréve L8
absurdilet u zhduk vetév&i;iu Natyrishi, né
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ndalimi i martesés brenda gjinisé respekiohet ng mé-
nyré absolute.

4, Pasuring e i€ vdekurve ¢ merrnin anétarét & tjs-
ré t8 gjinisE, ajo duhej té mbete] brends glinizs. ble-
gengse sendet g mund 48 linte pas vdekjes njé irokez
ishin t8 pakta, trashigimin e tij e ndanin midis tyre
andtarét e giiniss gf ishin mé t8 alérm me t8; kur vwdis-
te njé burré — wvéllezérit dhe molrat & tij t8 njé bar-
ku dhe véllai i nénés; kur vdiste njé grua — fEmijst ¢
sa] dhe motrat e saj t&8 njd barku, por jo vEllezérit. Po
pér kBt8 arésye burri dhe gruaja nuk mund & trashé-
gonin njéri nga tietri, sl edhe f8mijet — nga ati 1 tyre,

_ 5. Angtargét & njé gjinie e kishin pBr deityreg £
ndihmonin shogi-shogin, t8 mbronin njdri-tijetrin dhe
sidomos t8 pBrikrahnin shogi-shogin kur merrnin hak
pér démin g8 u shkaktonts njg 1 huaj. Pér & mbrol-
tur siguring e vet, individi mbéshtete] te glinia dhe
mund 18 kishie besim né {8; kush e fyente até, kishie
fyer giithg giining. XEte], nga lidhjet & giakut gF kish-
te giinia, lindd detyra e gjakmarries, g2 pranshs pa
kushie nga irckezdt, Kur njé njerl ngs nié giind tjstér
vrisie nié anétar €2 giinisd, gjithg giinla o 12 %"mm
kishte pr detyré £ merrie gjakun. NE krye L 2
orvatje pér pajtim; kEshilll 1 gjinise sé vraseu G
dnej dhe i propozonte kEshillit 1€ giinisg =2 18
ge t8 pajtoheshin, duke shiagur mé shpesh kegard
& vet dhe duke propozuar dhurata t8 meEdha, Kur pra-
nohel propozimi, atéhersd ¢shija merrte fund. Mg 1
t& kundgért, giinia o8 kishie pisuar humbjen ca
njé ose disa gjakmarrds, L& cliEl kishin pfr dsl
giurmonin dhe t€ vrisnin vrazésin, Kur béhe]
nig ¢ ©8 vraril nuk kishte t8 drejtg 18 ankohe],
guihe] e pErfunduar.

6. Gjinis ka smra 18 cakluar oze nje sBré
gE mund Y1 pErdord ng giithé fizin veté:
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Eéshin qf emril 1 gdo njerin tregon nijékohésishi se ¢'gji-
nie i pérket. Me emrin e giinissd jans 48 lidhure né mé-
nyrg té pazgjidhshme edhe 1€ drejiat & gjinisé.

7. Gjinla mund t8 adopiojé 18 huaj dhe ki8shiu 1
prancjé ata sl andtard t& giithe fisit., RobBrit e luflés,
g6 nuk i vrisnin, b&heshin késhtu, né bazd t8 adoptl
mit t& tyre nd njd nga gjinilg, andtaré 8 fisit sensks
dhe fitonin me k8t {8 gjitha 18 drejtal e gjinisg dhe t6
fizgit. Adoplimi bEhej me propozimin individual 8 ans-
taréve 18 gjinisg, me propozimin e burrave gé e pranoc-
nin 1€ huajin si v8lla oze sl motér, ose me propozimin
e grave gf e pranonin alé si f8miid 8 vel; pér aprovi-
min & njg adoptimi t& tlé dubej g& wranimi i tij né
gjini 12 bfhej n& ményrd sclemme. Shpeshheré disa
giini, g8 ishin dobésuar pér shkak & kushteve 8 jash-
tézakonshme, né k&té ményre forcoheshin numerikisht
pérséri duke adoptuar me shumicE nga nié piind tistér,
me pélgimin e késai € fundit. Te irckezét pranimi zo-
lemy ng gjini béhel ng njé mpbledhie publike t8 késhi-
it t8 fisit, g n& fakt Kthehe] ng njé ceremoni fefare.

8. Bshité e vEshtivé +& provohel nése giinitd indiane
kang {& kremis fetare i€ vecants; por ceremoniie fela-
re 18 indiandve jang 1€ lidhwura pak a shumE me gil-
niné. M& kohén & t8 giashté & kremieve fetare 18 pér-
vitahme t8 irckezgve, sahernét dhe prijésit ushiaraké
t8 cdo giinie, nd hazd 18 funksioneve t& veta, guheshin
st ,mbrojtésit e besEs” dhe kishin funksione prifté-
TOTE.

8. Ciinia ka njé vend 1€ perbashkEs ku varrosen t8
vdekurit. Irckezét e shietit Niu-Jork, 1€ shidrmguar nga
t8 giitha anét orej t8 bardh&ve, tani nuk kang meé njé
vend & tillg, por méE parg e kishin, Indiang i& ijerd
kang edhe sot, =i, pér shembull, tuskarorét, gé jané L&
aférm me irokezst dhe g8, ndongse jang 2 krishiers,
ng varrezal ¢ veta kang nié radh8 me veis pér cdo gil-
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ni, dhe varrosin né njé radhf me Iemijt nénén, por
jo atin, Zdhe te irokezdi gjithé giinia ¢ t8 vdekurit
merr piesd ng varrosje, kujdeset pér yaryvin, pér ligié-
ratat mbi varr eti.

16. Giiniz ka njg késhill, q& sshtg njd mbledhje
demnokratike e 8 giithe andtaréve t8 rrifur t€ giinisg,
Lurra e gra, af kang t8 drejlé t€ barabarid volimi. Ky
kishill zgjidhie dhe higte sabomét e prijésit ushtars-
k&, si edhe ,mbrojtésit” e tjeré t& ,besss”; al mervie
vendirne mbi larjen e giakut {wergeld) ose mbi giakun
gé duhej marrd pir vrasjen e anétaréve $£ gjinisé; al
pranonte € huajin ng gjini. Shkurt, ai ishie pushteti
mE i lartg€ 1 glinisé,

KEte jané funksionet e njé giinie tipiks indiane.

LTE giithd anBiardt e saj jand njerdz 18 1irg, g8
e kang pér detyrd té mbrojng liring e shogishogil;
duke geng se t& gjithd kan# 18 drejta personale 18 ba-
raparts, as sahemi ag prijési ushiarak nuk pretends]-
nié & kend ndonjé epérsi; ata formojng njé véliazgrl
t8 lidhur me nvjs giako. Liria, baragia, véllazéria,
ndongse kjo kurré nuk ka gend formubuar, ishin pa-
rimet kryesore 8 gjinisg, dbe gjinia, nga ana e vet,
ishte njésia e njg sisterni 8 88 shogéror, baza e
shoqérisg s& organizuay indiane. Me k&L# shpjegohet
ndjenia e pathyer e pavargsisd dhe ¢ dinjitetit perso-
nal, g8 secili duhet tua njohé indiangvel®.

N& kohsn & zbhulimit 18 Amerikss indiangi e gjithé
Amerikis Veriore ishin organizuar ng gjini gf mbésh-
teteshin né 48 drejtén amtars. VetBm te disa fise, si,
pir shembuli, ie fisi dakota, giinité ishin »é rénie e
sipér dhe te dise 8 tjera, sl te fiset oxhibva, omahs,
zto ighin crganizuar né bazé e 38 drejtés atérove.

Te shumé fize indiane, 08 kand mé fepsr so posi
iazhis giini, ne hasim grupe mé vete me i, ke
mE lepst giind nd secilin; Morgand o guan keis

{vEllazart), duke pérkihyer besniksrisht fia




1eén indiane me njg fjalé greke. Kashtu, fisl seneka ka
dy fratri; né i€ pardn bEing pjesé gjinitd 1—4, nE 8
Avidn — gjinité 5—8. Ni¢ studim mé me holigsi na tre-
gon se kto fralrl jang mé tepér giinitdnéna, né & ci-
1at ndahe] né fillim fisl; sepse me adalimin & marte-
save brenda giinisg cdo fis dubej 18 pErmbants medoe-
mos 18 pakign dy gjini g8 t8 ishie ng gjendis 8 ekzis-
tonte mé vete. Me shumézimin e fisil, ¢do giini, ngs
ana e vet, ndahej né dy ose mé tepér giini, 18 cilat tand
‘beheshin mé vete, kurse giinia-néng, ku hying 18 giitha
giinitébija, vazhdon t& ekzistojé si fratri. NE fisin se-
neka dhe ng shumicsén e indiandve 12 4jerd giinité e njs
fratrie konsiderchen si giini-rmotra, kurse gjiiniié e fra-
trisé tjetér jand pér ta giini-kushérira, — emra qf né
sistemin amerikan t& aférisé, sic e pamé me sipér, ka-
18 njd kuptim shumé real e £2 garid. NE fllim asnje
seneka nuk mund 8 merrte grus brends fratrisé sé
vet, por ky zakon ka kohg g 8shté hegur dhe gshig nd
fugi vetém brends ginisé. Sipas njé gojédhane 8 1i-
it senska, giinitd e para, nga 18 cllat dolén giinité e
tiera, ishin giinitéd ,Ariu” dhe ,Dreri”. Pasi zuri rrénjs
nié herd ky organizirn i ri, al v ndryshua sipas nevo-
Jave; kur shuheshin giinité e njg iratrie, pér plotdsi-
‘min e saj shpeshheré irangfercheshin ng k&g fair gji-
ni t8 téra nga fratri t8 tisra. Prandaj ng fise 18 ndry-
shime ne gjejms giini me emra t8 njgllojté, 18 grupua-
ra né ményrd {8 ndryshmes né Iratrité.

Te irokezdt funksionet e fratrive piesérishi kang
11jé karakter shogéror, plesé€risht ni€ karakier fetar. 1)
& lojeén me top fratrité vihen njéras kundér {jetrés;
secila nxjerr lojtardt e vet me t8 mirg, 8 Ljerdt ndje
kin Injén 8 ndaré sipas fratrive dhe vEné vast midis
tyre pEr fitoren e lojtaréve 18 tyre. 2) N& késhillin e Ii-
sit sahemEt dhe prijésit ushitaraks t8 cdo fratrie rriné
bashks, n)é grup kundrejt tjetrit, ¢do oralor flet du-
ke iu drejtusr pEriagésuesve 1€ gdo fratrie sinié kor-




porate mé vete. 3) Kur né fis ndedhis njé vrasje, dhe
vrasssi Ghe 1 vrari nuk ishin ¢ njé fratzie, atéheré gii-
nig e démtuar shpesh u bénte thirrje giinive-motra 18
veta, ato atéheré mblidhnin késhillin e fratrisé dhe 1
drejtoheshin fratrisé tjetér si nje t&rési, q& késhiu ajo,
nga ana e vet, 18 mblidhte késhillin e vet pér t8 zgji-
dhur céshtjen. Késhtu, fratria kBty dsl pérseri si nje
giini-néné ¢he me shpresé mé t& madhe pér sukses 82
g2 nj8 giini e vecantd e dalé prej saj, gé ishte ms e do-
hat, 4) Kur vidsnin njeréz t8 shguar, fratria e kundgr
merrte pérsipér organizimin e varrosjes dhe ceremo-
nits o rastit, kurse andiarét e fratrisé s8 atij g kishie
vdokiur merrnin pjesé si té aférm, t€ ciléve u kishte
réné zia. Kur vdiste njé sahem, fratria e kundért njof-
tonte késhillin e bashkimit t2 irckezéve se vendi ishie
nosh. 5) Edhe ne sgiedhist e sahemit dilie n¥ skené
Lkashilli 1 fratris3, Aprovimi 1 zgjedhjes nga giinité-mo-
tra quhiej si njé gjé g kuptobej vetévetiu, por gjinité
¢ fratrissd tietsr mund & bénin kundgrshiime. MW& kEle
vast mblidhej késhilli i késa] fratrie; kur ai e gjente
kundérehtimin me vend, zgjedhjst quheshin pa vlerg,
8) Pérpara irckesgt kishin mistere 18 vecanta felare,
gi & bardhdt 1 guanin medicine-lodges®. Keto mistere
né fizin seneks krerntoheshin nga dy vEllazéil fetare,
gé binin pranimin e andlaréve 8 rin] me njg ceremoni
té vecantd: né secilén nga dy iratrité kighie njg vélla-
zeri 18 118, T) N& goftd se, sig 8shid pothusjse ¢ sigurt,
katér linages (gjinitd), & cilat ng kohén e pushbimit™
hanornin ng katér lagied e Tiaskalit, ishin kat8r Iraty,
itjo provon se, ashtu si frairité ie greket dhe bashki-
me & tilla giinore te giermandt, ishin gjithashtu njésl
ushtarake; kito katér linages venin ng lufté, sscila &
rreshtuar mE vate, n& uniformé 8 vecant® dhe ms fla-
marin e vet, nén kryesing e prijgsit 18 vet.

* mbledhie t8 magjistaréve. Hed.
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Ashiu g1 diss giini formoing nié frairi, késhiu edhe
diza fratri, po 18 merret forma klasike, formojng njé
fis; né disa rasie fiseve, q& jang dobssuar miafl, u mu-
ngon hallka e mesme — Iratria. O'e karakierizon, pra,
mjé iz indian ng Ameriké?

I. Territori 1 vet dhe emri i vet, Odo fis kishis,
pérvec vendit t8 ndejties s8 vet t& vErieté, edhe njé te-
Tritor t& madh pér giah dhe pér peshikim. Périe) kufij-
e t8 kREti} territori kishte njé zoné té gjleré asnjanése,
& shirihej deri n8 tokén e fisit fginj; te fiset me giu-
‘hi té aférme kjo zong ishte mé e ngushts; te fiset g8
nuk ishin 18 aférme me gjuh, ajo ishis mé e gjeré.
Kjo zong ishie njgsci si pylli kufitar i giermangve, si
shkreigtira g# krijuan rreth e rrofull terriiorit 18 vel
sueviét e Cegarit; ishte njdsoj si Isarnhelt {(danisht jarn-
vad, limes Danpicus) midis danezéve dhe giermanéve,
si pylll sakson dhe branibor (sllavishi — ,pyil mbroj-
83"}, nga ku morl emrin e vet Brandenpburgu, midis
giermangve dhe sllavive. Zona & ishie ndard kishiu
me kufilt jo ag 1€ pércakiuar, pérbénie tokin ¢ pér-
‘bashledt t8 fisit, niihej sl e tillE nga fisel Iginje dhe
veté fisi & mbronte ngs pushtimet. N8 praktiké karak-
teri { papfreaktvar 1 kufijve mée tepdr bihej | papér-
shtatshem vetém atBherd kur popullsia shtohe] shumd.
— Hmrat e fiseve, sig duket, m& shumé krijoheshin
rastésisht se sa zgildheshin me géllim; me koh2 shpeash-
herd ndodhte g fiset fginie 1 jepnin njg fisi njé emér
t8 ndryshém nga al g8 kishie vet® fisi. ashiu sikundr
giermandve smrin e parg t8 pérgjlthshém historik
SEjermang” ua dhang keltét,

2. Dialekii i vegantd, gé ¢ kishie veldm ky lis. M&
t& virtet® fisi dhe dislekii nd thelb pErputhen; formi-
mi rishtazi 1 fiseve dhe i dialekteve me ang t2 ndarjes
vazhdeoi: t& béhei nd Amerikd edbe pak kohi mé pare
& ndoshta nuk ka mbaruar edhe sot. Atje ku dy lise 18
dobésuara shkrihen ng njg, ndodh g né 18 njgilin fis
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& flasin, si pérjashtim, né dy dialskie shumé 18 afér
me, Forca numerike mesatare ¢ fiseve amerikane £shig
ms pak se 2 000 {rymé. Por {isi ciroki kg 26 0600 frymse,
gé Bshté numri mé i madh i indiangve ngé Shisiet &
Bashkuara t8 Amerikés, g8 flasin ng njé dialeki

3. B drejta psr 8 vEng né detyré né ményre solern-
ne sahemit dhe prijEsit ushsaraké of zgjidhen ngs
giiniié.

4, ® drejte & hegjes 58 tyre, madje kRunder diéshi-
T8s 58 giinisd s8 tyre. Megenise kita sahemé dhe pri-
jEs ushtaraks jang anstart 18 késhillit 18 fisit, kito i€
drejta t8 fisit kundrejt tyre kuptohen yetévetiu. Atje
fty Bshtd formuar njé bashkim fisssh dhe 48 gjitha fi-
set gF DEjng piest né 8 jans périagssuar né kézhillin
& bashkimit, kéto t8 drejia i shkojng k&iij k&shilll.

5. Idetd fstare 18 pérbashkéta (mitclogiiz) dbe ce-
remonitE e kuliit 18 perbashkéis.

JIndisndt kang gené nd ményrén e tyre barbare
njg popull fstar?, :

Mitologjis & indiangve deri mé sof nuk Eshig stud-
juar ende n® ményréd Kritike; figurave i8 tyre felare —
shpirtrave 8 ndryshém - ata 1 jepnin pamijs njeré-
zore, por shkalls e ulst e barbarisd, né i cilén ata
ndodhbeshin, nuk njeh ende periviyrime Ronkrate, 18
aghtuquaiturit idhuj. Ky ishie njg kult 1 natyrés dhe 1
spontanitetit, g8 po zhvillohe] drejt politeizmit. Fisel
& ndryshme kishin t8 kremiet e veta 18 rregullia me
forma t8 caktusra kulti, dhe piksrishi — me valle dhe
wme loira, sidomos wallet ishin nj}8 pjes€ kryescre e
IEtyre 8 kremieve felare; gdo fis i kremionts festal
e vota mE vete,

6. Kashilli 1 fisii pér 8 shayrtuar céshitjel GEr-

bashksta, Al oirbéhe] nga 18 giithe sshemeét dhe nri-
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jBsit ushtaraké t€ gjinive, g€ ishin pérfagésuesit ¢ iy-
re t8 veriets, sepse ata mund & higeshin né cdo kohé;
2i i bénte mbledhjet botdrishi, 1 rrethuar ngs andis-
ré I8 tjers t8 fisit, t& cilét kishin i& dreji€ L& merrnin
pjesg né hisedimet dhe 8 shprehnin mendimin e vet;
vendimin e merrts keshilli, 31 rregull, ¢do i pranishém
po t8 donte mund t8 {liste, edhe graté mund €& shiag-
nin mendimet e veta me ané i€ nié oratorl € mear-
kuar prej tyre. Te irokez8t vendimi périundimiar du-
hej & merrej njszéri, ashiu si¢ ishie edhe ng komu-
nat-marka giermane né zgjidhjen e disa ¢ishtjeve. N&
kompetencat e k8shillit t€ Iisit hynte sidomos rregu-
Uil 1 marrédhénieve me fizet e tjera; al prancnts dhe
dérgonte périagésits, shpallte luftén dhe bénte pagen.
Kur puna shkonie deri ng uftd, lufién e bénin sido-
mos vullnetarét. Né parim ¢do fig gube] né giendje
Tufie me ¢do fis tietér, me $8 cilin ai nuk kishie Udhur
njé traktat pageie t8 veganid. Fushatsl ushiarake ku-
nddr armiosh 8 $ili8 organizoheshin mé tepsr nga 4di-
sa luftéiaré i2 shguar; ata organizonin njg valle ushia-
rake, dhe kushdo g8 merrte pjess nd k&8 valle shpsil-
te k#shiu ze do 12 merrte piesd ng fushatsé. Cofs or-
ganizohe] menjfheré dhe nise] pér Wifig. Edhs mbroj-
tia e ferritorit 8 fisii g& sulmohe] bEhe] mé lepér
nga ceta valinetare. Nisja pér né fushald dne kthimi i
kétyre cetave pre] sa] shogfrohe] gjithnjé me iesta
pubiike. Pér fushata 16 tilia nuk duhe) plaimi i ké
ghillit, 28 ¢ kirkonin as e jepnin. Eemi po ato fushata
t& vecaniz t8 cotave giermane, ashin si na 1 pérshkruan
Taciti®, vetém se e glermanét kéio geta kand marrd
njé karakter mé {8 qéndrueshém, pErbéing nié bEr-
thamé & g3ndrueshme g8 organischel & né kohé pa-
gejs dhe rreth 8 cligs ng kohf lulte grumbpuliohen
vizlinetard 8 tierd. K#to geta ushtarake rrallf kishin
njd mumBr 8 madh njerézish; fushatal mé me réndésl
8 indianfve, madje edhe né distanca 1€ largdia, bhihe-
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shin e forca t8 vogla ushtarake. Kur disa nga k&to
ceta bashkoheshin pér njé ndérmarrie $€ madhe, secila
prej tyre 1 bindej vetBm prijdsit t8 vel; unitetl 1 planit
t3 fughatss sigurchej néd njé ményre ose né njé tjotér
nga nig kishill 1 kétyre prijésve. ME kdté ményré iufl-
tonin né bregun & Rinit 18 Sipgrm edbe allamanét ¢
shelullit IV, sic na ¢ pérshkruan Amian Marcelind

7. Wa disa fize ne gieimé njé kryetar epror, nde-
néss, kompetencat e tij jangd shumé# i€ vegla. Ky ishie
nj8é nega sahemets, 1 cili, né rastet kur duhej vepruar
shpeit, dubej 18 merrie mass t& pérkohshme derisa 1€
mblidhei k8shilii dhe t8 merrie njg vendim pérfundim-
far. Ketu ne kerni njs figuré t8 pard 18 zbetd, por g8
mé t& shumtbén ¢ herés nuk u zhvillua, 8 njd funksio-
npari me pushtet ekzekutiv; ky, sgic do ta shohim, ng
shumicén e rasteve, né mos kude, v zhvillua nga pri-
jési ushtarak mé i larte.

Shumica dérmuess ¢ indiangve (8 Amerikés nuk
vajti mé t2] nga bashkimi ng fize. Fizet e tyre 8 vo-
gla, t2 ndara midis tyre nga zona kufitare shumé t8
gizra, t& dobisuara ngs luftéra (& vashdusshme, zinin
nif hepssird shumé 8 madhe me pak njeréz. Bashki-
met midis fiseve & aférts beheshin vendewvende pEr
1ni% nevejs té pérkohshme dhe prisheshin me zhdukjen
e kiza] nevoje. Por nd disa krahina fisz, t& cilat mé
paréd kishin gend t8 aférta, por g& mE voné ishin nda-
r3, bashkcheshin prggri né hashkime t8 géndruesh-
me, duke hedhur kézhiu hapin ¢ pard dreil lormimit
t8 kombit, W& Shietet ¢ Bashkuara 8 Amerikés for-
mén mé t& ghvilluar t8 njé bashkimi t8 1118 ns & gjs)-
mé te irokezdt. Duke 18ng viset ng perdndim & MMisi
gipit, ku ata kKa & nglard {8 pErbénin njg degé 8 gru-
pit t& madh giinor dakots, pas shiegélimesh 18 glata
u vendosén nég shtelin e sotém 8 NiwJorkut dhe u
ndang ns pess fise: senska, kajuga, onondaga, onejda
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dhe mohauki. Ata merreshin me peshkim, me gizh e
me nig kulturé primifive kopshiarie dhe banonin né
Ishatrs shpesh t8 mbrojtura me gardhe, Numri 1 tyre
kurré nuk kapfreente 20 000 vela; né 8 pesd fisel ki
shie disa gilinl 18 pérbashkéta; ata flisnin ng dizlekis
mjalt t& aférta t& nig givhe dhe zinin njé territor e
t8ré, gf ishte pjesftuar midis pes€ iiseve Megendse
ky tervritor-nuk kishte shumé kohé g& ishie pushtuar
prei tyre, veprimel e pérbashkéta té k&lyre fiseve ku-
ndér fissve 8 dEbuara prej tyre 1 béné dicks e nalyr-
shime, u bEné zakon. Késhtu shumé-shumé deri n# fi-
Wi 3& shekullit XV u zhvilius njé lidhie £ peériet-
shme” — nj8 bashkim, i ¢ili i ndérgjegishdém pér for
cén e vet morl menidhers nigé karakter mésymées dhe
né kulmin & fuqgisd s vet, aty nga viti 16875, pushtoi
hapésirat ¢ médha g8 ishin rreth e rrotull, pjesérisht
duke débuar dhe pjeséricht duke ngarkuar populleing
e tyre me harac. Bashkimi i irckezgve &shif orzanizi-
mi shoggror mé i ghvilluar g8 kané krijuar indiandt,
pa e pass kaluar shkallén 2 ulBl 18 barbarisE {pra, du-
ke périashtuar meksikandt, meksikandt e rinj® dhe
peruangt). Karakiervistikat kryesore i€ kE{i] Lashkimi
izhin kétos

L. Bashkimi i pé&rietshém 1 pesé fiseve 12 aléria ns
giak, duke pasur =i bazg njé barazi 8 wloigé dhe pa-
varésing nd & giitha ¢8shiiel e brendshme 1€ fisit. jo
aféri gjaku ishte baza e vérteté e bashkimit. Nga 18
pesd fiset tri fise guheshin fise-slér dhe ishin vEliezér
midis tyre; dy t& tjerft guheshin fise-bij dhe ishin

giithashtu fize-vBliezdér midis tyre. Tri gjini — mé &
vietrat — pérfagdscheshin ende nga andtarg t& gjalie

né t& pesé fiset, tri glind t& {jera — n2 iri fise; anéia-
raf e cli8sdo pre] kétyre giinive guheshin i€ gjithé v&-
liepdr né t8 pesd fiset, Giuvha e pérbashkét, g8 kishie
ndryshims vetém né dialektel, ishte shprehjz dhs pro-
va e njg origjine i€ pérbashkit.
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2. Organi 1 bashkirnit ishie késhilli i bashkimit, g8
pérbéhe) nga 50 sahems, i€ barabarié nga pozita dhe
nga nderl; ky ké&shill merrie vendime pé&rfundimiare
mibi t& gjitha céshtjet & bashkimii,

3. K8t 50 sahemné me themelimin e bashkimi; 1
ndané nepér fise ¢ népér gjini t8 ngarkuar me detyra
t€ reja, 1€ krijuara posacérishi psr g8llimet & bBashki.
mit. Kur lirchej njé vend, giinia pérkatése zgiidhte
njé tjetér njeri sl zEvendés dhe mund ta higte nd cdo
kohg; por té dreitén pér i vendosur nd detyré e ki-
shie kishillli 1 bashkimit.

4. Kéta sahemé t€ bashkimit ishin gjithashiu sa-
hemé 8 fiseve & veta dhe kishin 18 drejtén e pisss-
marries dhe t& voids néd keshillin e fisit.

5. T8 gjitha vendimet o k&shillit t& bashkimip du-
hej 18 merreshin njézsri

8. Voltimi béhej me fise, késhiu g8 ¢do fis dhe nd
gdo fis 1€ gjithg angtarét e kEshillly dube] 18 wobonin
nigzgri, & vendimi t8 kishie viers,

7. Becill nga t& pesé késhillat e {isli mund 8 thé
rriste késhillin e bashkimit, kursse ky veld nuk mund
t8 mblidhe] me iniciativén & vet.

8. Seancat beheshin pérpara popudlit t8 mbledhur;
¢do irckez mund {8 merrie {ialdn, kurse vendimd me
rrej vetdrm nga k8shiili,

9. W bashlim nuk kighte njg krvetay epror
nal, njg person g t8 ishis nd krye t8 pushitstis skre-
leativ,

10, Por bashkimd kishie dy priigs ushtaraks egpro-
ré me kompetenca 8 barabarta dhe me pushte .
rabartd {dy ,mbrelerit” e spartanive, dy konsuld nd
Home),
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Ky ishie rendl shogéror, n8 & cilin irokszét kané
jetuar mé tepdr se 400 viet dhe né i€ cilin rrojné edhe
s0%, Ung e pérshkrova me hollgsi k&8 rend, duke ndje-
kur Morganin, sepse kétu ne kemi mundgsing oé 8
studioims organizimin e njg shogéris, e cila nuk njsh
ende shigf. SBhteti kérkon njé pushiet publik 18 vecanté,
t& pdard nga térésia e anétardve gf e pEroéjné perhe-
ré. Prandai Maureri, duke u udh&hequyr nga njé nu-
hatie e sigurt, e guan markén giermane si njg insit
tucion thiesht shogéror, krejt t8 ndryshém nga shietl,
ndongse né pjesén mé t& madhe ka shérbyer mé vons
sl bazd pEr kits t8 fundit, — Maurerl né t€ glitha ve-
prat e veta stndjon lindjen graduale i€ pushtetit pub-
lik nga organizimi fillestar — dhe krahas me kété or-
ganizim — 1 mark$s, 1 fshatit, i ciflikut dhe 1 gytetll.
To indianst e Amerikés Veriors ne shohim se si njé
fis, g nd filllm ishie i bashkuar, daléngadald pérhs
pet né nisd kontinent 8 tEr8; se si fiset, duke u naars,
shndérrohen né popuj, né grupe t8 iera fisesh, se i
ndryshojng gjuhgt, duke u bErg jo veibm i& pakaptus-
shme midis tyre, por edhe duks humbur nothuajse
cdo giurms t8 unifetit 16 méparshém, se si krahas me
kst nid giini brenda fisit ndahsy ne disa giing giini-
t3-ngna & vietra mbeten ng formé Iratrie, por emrat
e kétyre giinive 1€ lashits mbeten gjithnje po alo ng
fise shurné 8 largsta nga pikEpamja terriioriale dhe
i ndsra me kohé midis tyre — ,Ulku” dhe ,&rin”
miheten emra giinish ng shumicsn ¢ fiseve indians, Bhs
t8 piitha kétyre fiseve u pérgjigiet pérglithésishi or-
ganizirni shogéror gé pershkruan mE sipBr, velm se
shuraé prej tyre nuk kand arrifur ende derl n€ njé
Washkim fisesh 12 aférta.

Por ne shohim giithashtu se kur keml st geliz
bazs 18 shogbrisd giining, atéherd pothuajse me njé

Y

domnosdoshmsrt 8 pagshmangshme, — sepse #shis fa
re & najyrshme, — nga kic gelizd zhvilishet giithe
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strukiura e giinive, & fratrive, e fisit. Q& (& tria grupst
pEriagésoing shkallgé t8 ndryshme £ aférisE s8 gjakul,
dhe secilido prej tyre éshig i mbyllur nd vetévete dhe
veté 1 drejton pungt e vela, por &shté gjithashtu njé
plotésim pér tietrin. Erethi i ¢fshtjeve g £shtéd né do-
‘Tén £ tyre, pErmbledh 48 gjitha cishtjet shoggrore t&
nig njerit g& giendet ng shkallén e ulét t8 barbarisé
Frandaj, kur gjejmd ng nig popull giining si gelizs
bazd 18 shogériss, ne duhet 1€ kérkojmE aty edhe or
ganizimin fisnor 8 ngjashém me até g8 &shig pér
shkruar &ty edhe atje ku ka mjaft burime, si ie gre-
két dhe te romak#t, ne jo vetém do ta giejms kétE or-
ganizim, por edhe do t& bindemi s, edhe kur k8lo bu-
rime mungoing, krahasimi me organizivnin shogéror
amerikan na i shplegon t& gjitha dyshimel dhe enig-
mat.

Dhe ¢organizim 1 mrekullueshém £shtd ky rendl
giinor me giith® thieshtésing e vei naivel Pa nshiarg,
xhandarg dhe policE, pa bularg, mbreidr, mékémbés,
‘prefektd ose givkalés, pa burgje, pa procese glygésors
— cdo gjf ecBn sipasg rregullit t8 caktuar. T€ giitha gri-
ndjet dhe kegkuptimnet zgjidhen nga kolektivi 1 atyre
g8 u takoing k8to g¢ishtje, — nga giinia ose nega fis],
ose nga giniigd & ndryshme midis tyre; dhe vetén sl
njg miet t& fundif dhe t& rralld kemi marrjen & gla-
kut, forma e gytetérusr e s& cilZs Eshif dénimi yné
me vdekje me t8 giitha i€ mirat dhe t& metat & gy
tetBrimit. Ndongse ¢ishtje t8 pérbashkéia ka mé te
par se sob, — sepse ekonomia shiépiake né shumé fa-
milje #shté e pirbashkst dhe komumniste, toka &shig
prong e giithé fisit, vetém kopshiet ¢ vogla Uhen péi-
koh#sisht vér skonceming shtéplake, — megjiithals, nuk
ks asnjd giurmé tB aparatit tong administrativ & Iry-
ré dhe t& ndérliikuar. T2 giitha cgshtiet 1 zgjidhin ve
t& parsonat e interesuar dhe né shumicén e rasleve
zakoni shekullor i ka rregulluar me koh&. Nuk mund
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t3 keté {8 varfér dhe nevejtard — ekonomia komuniste
dhe gjinia i ding detyrat e veta kundreit plegve, 8
sémuréve dhe {8 gjyvmtuarve né€ Iuftd. Té gjithg jang
t8 barabamé dhe t& livg, pa périashtuar as gratéd. Sklie-
vér nuk ka ende; sl rregull, nuk ka ende as skllavérim.
t& fiseve 1€ husjs. Kur irokezgt, aty nga viti 1631, mu-
ndén fisin eri dhe | kombin aswane"“z“ﬂ ata u propo-
zuan g8 L8 hynin né bashkimin e fyre si angtarg me 8
drejta 8 plota; veldém kur t8 mundurit s’z pranuan
k&td propozim, ata u débuan nga krahina & tyre. Dhe
¢'burra & ¢'gra piell kjo shoodri, na e tregon admirl
mi i 8 gjithé 48 bardhéve, g8 kand pasur 18 being me-
indiangf & padegieneruar, pér ndjenjén e dinjitefit per-

sonal, pér singeritetin, pér forcén e karakterit dhe pér
irimigring e kétyre barbarive.

Shembui t8 k#sa] trimérie ne pamé tani voné né
Afriké. Kafrét-zulu disa viet mé paré, si edhe nubiangt
disa mual mé pard — fise nd 1€ cilap institucionet e
giinisé nuk jang zhdukur ende, — bénd atd g& nuk
mund ta bEjE asnjsé ushtri evropiane™. TE armatosur
vetém me shtizs dhe me paiérshana, pa armé zjarri,
ata nén breshirin e plumbave L8 armsve 1€ shpejta
= "ém' Eagriss angleze — @& njihet nga t8 gjiths si e
para nd botd pér luftim né formaciones t8 mbyllura —
U hocmgn mbi bajonetat, shums hers i shkatérruan ra-
dhst e saj dhe bile & zmbrapsgn, me gilthE pabarazing
shumé t8 madbe nd armatime, megiithése ata nuk béj-
nd shérbim ushtarak dhe nuk ding se ¢’dshié stérviija
ushtarake, He sa mund t& duroing ata dhe ¢'mund 8
REing, na e tregojné ankimet e anglezive, g€ thond se
njs kafér ecln né dité mé tepsr dhe mé shpejt se kall
LJEdhe muskuli §ovogél 1 1), 1 fortd dhe § regjur st
galik, duket si njé kamxhik i thurur”, — thoté njé
pikior anglez.
Kasshtu ishin njerézit dhe ksshtu ishie shogiria.
njerdrore pérpara se 18 ndahej né klasa & ndryshme.
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The po 8 krahasojmé glendien £ tyre me giendien
njé shumice t8 madhe njerdzish t& sotém 1€ gyiets-
ruar, 4o té shohim se kemi njE ndryshim shumé €
madh midis proletarit ose fshatarit 48 varfér t8 sotém
dhe andtarit 18 liré t8 giinisé né kohén e lashig.

Kjo 8shtB njéra ang e ¢éshtjes. Por 18 mos harroj-
mé se ky organizim ishie i dénuar t& vdiste. Al nuk
shlkoi me tej fisit; formimi i bashlkimit 18 fizeve do
48 thote fillim 1 shkatérrimit t8 tij, sic do ta shohim
dhe sic u duk né orvatjet e irokezéve pgr t& skllavé
ruar fise t3 tjers. Qdo gid b ishte jashi® fisit, ishie
jashts giit. Bur nuk kishte njé trakiat pageje, midis
fiseve mbretéronte Wwafta, dhe kjo luftd behej me eger-
sing gé e dallon njeriun ngs kafshét e ijera dhe g8
yetBm mé vond u zbubt pak ndn ndikimin e interesave
materiale. Rendi giinor né hlgzim 8 ploté, sig & pam
nd Amerikd, presupozonte njs prodhim fare i€ pazhvi-
Tiuer, pra, nid popullsl fare (8 rralié né njd hapssirg
shumé t8 madhe, pra, njé nénshtrim pothuajse & plo-
t6 t8 njeriut ndaj natyrés s& jashtmme, g€ 1 géndron
perkundreit dhe g8 atij 1 duket ¢ huaj & nuk e Kupton,
gis kjo gf pasgyrcohet né ideté fetare maive Ifoshnja-
rake. Fisi mbete] njd kufi pér njeriun sl kundraji njé
t& huaji nga nid fis tjetér, ashiu edbe kundrajt veles
58 wvet: {i=i, ziinia dhe institucionet e tyre ishin 1€
shenjta dhe t& paprekshme, ishin pushteti epror, gé e
kighte dhéng natyra, t8 cflii individl | nénshirche] ps
kushte né ndienjat e veta, né mendimet e veta dhe né
veprimet ¢ veia. Sado madhéshioré q# dalin pérpara
nesh nierizit e késa] epoke, megiithals ata ok ndry-
shojng fare midis tyre, dta nuk jang shképutur ende,
sig thoté Marksi, nga kérthiza e komungs primitive.
Pushteli i késai komune primitive duhej thyer, —— dhe
al u thye. Por ai u thye nn ndikime 18 tilla, g€ ns na
duken drejtpérdreit si njé vénie, si njé mekaté ng kra
hasim me lartdsing e thieshid morale 18 rendit & vie
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tér giinor. Interesat mé & uléla — lakmis vulgars ep-
shet brutale pér geife, negesildku, grabiiia egoiste e pa-
surisé s& pErbashkél — pagézoing shogéring e re, sho-
géring e gyietéruar, shogéring me klasa; misiet mé t&
“turpshime — kusaria, dhuna, dinakéris, tradhBiis —
brejné shogéring e vjetér dhe pa klasa i€ gjinive dhe
e shpien nd shkat8rrim. Dhe vetd shogéria & re gjalé
2500 vieidve 18 ekzistencés s€ vet nuk ka gend gjé tje-
t8r vegse zhvillimi | nj8 pakice & vogsl né Xurriz t8
njd shumice t€ madhe t& shirytézuar dhe 8 shiypur,
dhe ajo mbetet e till8 ng nig shkallé edhe mé & madhe
se kurrdé ndonjshers mE paré.




GIINIA GREEE

Grekst, si pellazgdt dhe popu) (£ tierg t& aférm
me ta, ishin organizuvar gé n# kohén paranisiorike =i-
pas sE njgjlds serl organike ¢é ishin organizuar adhe
amerikangl; gjini, fratri, fis, bashkim fisesh. ¥Fra
mund 8 mos kishie, si e doriangt, bashkim fisesh
mund t8 mos ishte formuar ende kudo, por né t& gii-
tha rastet geliza kryesore ishie glinia. MZ kobin kur
greket dolén né arendn e historisg, ats ishin né prakun
e gyietérimit; midis tyre dhs fiseve amerikans, pir 18
cilat folérm me sipsr, jang pothualse dy periudha €
médha zhvillimi, dy periudha t8 i{8ra, mas & cilal gre-
k&t & epokes heroike ishin pErpara irckezéve. Prandaj
giinia e grekéve nulk &shif aspak gjiinia srkalke ¢ iro-
kezgve; vula s martesis me grupe fillon t& humbass
né ményré & dukshme. I drejla ambare 1 kishie l8né
vendin 58 drejtés atérore; dbhe me ket pasuriz priva-
te, g€ po lindte, kishte hapur t8 garén ¢ pard né rendin
giinor. E cara & dyte ka geng pasolf e nalyrshme e 58
parés; mepse me nyrjen e s& dreitfs atérore pasuris

128




nié trashégimtareje t& pasur duhej t1 shkonte me mar-
tesen e sa] 8 shogit, pra, né njé giinl tjeter; kio
shkallmonte bazén e giithd s8 drejtés gjinore dhe jo
vetém lejorte, por ¢ binte né kELE rast & domosdo-
shme g nié vajzé t8 merrte burrd brenda giiniss sé
vel pir t8 ruajiur pasuring ¢ vet ng dobl 18 giinise.

Bipas historisé s8 Greqist 8 Grotit giinia e Alhi
nés, vecanérisht, mbéshtete] ng k&io themels:

1. T& kremte fetare t8 pérbaghitéia dhe e drejta
ekskluzive e priftérinjve pér t& kryer ritet e shenjia
nér nder t& njé peréndis 18 cakiuvar, q& thuhej se ishie
e para e giinisg dhe sl & tillE kjo perindi kishte njé
emér t8€ wvecanté.

2. Ijé vend 4§ pérhashkét varrind {krahaso Ev-
pulidin” e Tiemostenit) ™

4, Detyra pér L8 ndibrouar, pér #8 mbrejiur dne
pér t8 perkrabur shogi-shooin né rast dhunimi

5. " drejta dhe detyra e shogishogip ne disa rasie
pér 0 martuar brenda giinisg, sidomos por vajzai jo-
time ose pir traghigimtarei.

. Zotérisai 18 pakifn nd disa raste, i nig pasuric
t&¢ pérbashiét me nie arkont {plak) dhe me njé arké
tar mB vete,

Pagtai disa gjini bashkcheshin ng njé fratrl, por
jo ag ngushtd; mirépo edhe kW ne shohim 18 drajta
dhe detyra 8 ket lcji ndal shogl-shogit, sidomos
nehirimin ¢ pérbashkét 18 disa ceremonive fetars dhe

fisi kishin, nga ana ¢ vai, 8
Tashkéta, uf perefriteshin ¥

njsd flohazileus (9l
TES i fisnikéve (cupalridéve)
thotd Groth. Kurse Marks: shibon

0 a

cahe né giining greke nziery kryel nd menyre

9 Origjina e familjes




shme i egrl {pér shembull, irokezi)” % A mund ia
shohlim edhe mé mirg, po 48 vazhdojmé studimin toné

WNE 18 vErietd giinia greke ka edhe kito karakie
ristika: :

7. Wiohia e origiings sipas s€ drejigés gibrore.

8. Ndalimi 1 mariesave brends gjinisgé, me péEr
ashilm 8 martesave me trashigimiarel., Ky périssh-
it dhe formualimal 1 tif =1 ligj provoing se rrepulil i
yietér ishie ende ng fugl, Kio rriedh giithashin nga njg
rregull 1 detyrueshdm pér t€ giithg, sipas 12 cilif njg

ot G-

grua, kur martohe], higie dord nga pies@marrja of ri-
tel fetars §8 glinisé sE vet dhe merrie plesé ng ritet
g burrid

né fratring e t8 cilii ajo bénie piesg. Sipas
kdsai qf thams dhe sig thotg ngd nis vend Dikearku™,
: dshie njd rregull, kurse Bekeri
asujerl nuk muod 8 mariche}

g veb, 8
i né fund 18 epoks
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grigiinén = ginisé. M8 rendin giinor famiija ku-
s nuk ka geng dhe nuk mund I8 ishie njg gelizg e
aistemit shogéror, sepse burri dhe gruaia bénin piesé
medcemos nd 4y giini 48 ndryshime. Gjinia hynte e
1818 ng fratri, fratvia — né fis; familis hynte giysma
T8 giining o burrit dhe giysma nd giining & gruas. Zdhe
shtati nd t8 drejtdn e vet publike nuk e njeh familien
dhne ajo deri mé sot ekziston vetém sl objekt 188 drei-
tE3 private. Mirspo, gjithe shkenca jond historike den
mé sob niset nea njé hipolesd absurds, of 2shig bire

2 paprekshme, sidomos né shekullin MVIIL, zipas s8
-cﬂeu familia e veganté monogame, e cila éshté véshil-
vE g 18 jeld mB e vietdr se periudna 2 gytetdrimlit, ka
gend birthama, rreth s& cilés Sshtd hrists limuar dals-
nigadald f:boqbﬂa dhe shtetl. '

“Pastal duhet ¢4 themi zotit Srot, — shion Marksi
— se, ndongse grekdt 1 nxirrnin giiniig ¢ vela nga ml.-
j __vto giint ishin m# W vietra s mitologlia
rej tyre bashkE me perénd diwe ms give-

méjge:rfendité e s53]"®,

Morganlt | pél
nis autoritet dhs nje
plofs, Groti tregon pasta)
njé emér, qc & kishte tras )
1%&, i wAari 1 EEJ, a8 dcm xﬁa Solond nd 8 g

‘ i “, t: L s‘z Jl"’l%ﬂﬁ, ami

18 giitha 1‘19‘;6“ e lashia t& Athings, of gims, ja-
Gé haauar né ndarjen ng giinl dhe nd fratyi”

Brhashks: i ka
mendjen
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shumé. Merret vesh se, duke 1 guajtur kéta 18 pars st
genie thjeshi mitologjike, ata nuk mund t8 shpjegojng
aspak formimin e giinise nga njE =8ré familjesh g8 rro-
nin prang njérva-tietrés, por g€ ishin t8 ndara, madie
né fillim as edhe t€ aférme midis tyre, mirépo ata du-
het ta zgjidhin keté problem pér t& shpjeruar sado pak
ekzistencén e gjinisé. Kishtu ats bien né njs rreth vi-
cicz me frazs boshe pa mundur 4 shkojnd ms larg se
kjo {ezgr glenealogila, natyrisht, 8shié njg mit, por gii-
niz ckziston né &8 virtetd, dhe mé nd fund e Crold
gieimé (fjal8t n& kllapa i pérkasin Marksii):

»e vetém rrallg dégjojme pér kétd glenecalogii,
sepse até e pfrmendin botérisht vetém nd disa raste,
vegcangright solemmne. Por adhe gjinité me m# pak
réndési kishin ritet e veta folare” {(gudi, zoti Groti),
»Ohe nié 18 pard i€ pérbashket — njs mbinjari, dhe
njé gienealogjl & pérbashkét, ashtu i dhe gjiniié ms
(8 permendura” {(sa e cuditshms genka kjo, zoti Orot,
te glinité me mé pak réndési!) ,plani krvescr dhe
baza ideale” (jo ideal, i nderuay =otni, por carnal, mé
thjesht — mishérove!) izhin nidsoj né & giitha gji-
nitg” 2

Férgiegien ¢ Morganit »nér k8tg céshtie Marksi e
pErmbledh me k8io fialg: Sistemi | affrizs s& gizkut,
Qe 1 pérgiigiet glinisd né lormeén e sa) fillestars, —
dhe 2 grekét, si te 18 gjithd 38 vdekshmit e tieré ka
gené dikur nje formE e $ill8, — siguronte g8 giiths
anétardt ¢ glinive 8 dinin marrddhsaist 2 aférisé mi-
dis fyre. Ata g€ nd vegi8ll § mBsonin praktikisht
fakte me réndési shumé 38 madhe pEr ta.
familjes monogame kio u harrua, Emri
jonte njé glemealogjl, prang g8 cilés gisnealog 2 nje
farniljeje t& veganté nuk kishie asnjs réndss) ESREAE,
i gjinisg fani dubej 8 déshmonts pdr origil
basnkes i atyre o8 mbanin ki€ emér; por
giia 2 gjinisé shkonte ag larg ng thelldsing ¢ k
g anétardl e saj nuk mund t€ provonin fani
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B ekzistonte me (8 vErtetd midis dyre, pfrvec disa
rasteve 18 pakts, kur kishin t€ paré 1& pérbashkét né
i kohs jo 18 largét. Veté emri ishie nig prove e origll-
nés sé pBrbashkét dhe njé provE e sigurt, me wérjs
shiim té rasteve 8 adoptimit. Pérkundrazi, mohimi i
virtetd i edo afdrie midis anétaréve 18 gjiniss, sic bE)-
g Groti* dhe Niburl, g8 e kané kthyer gjining né njé
produkt- t8 shpikjes s& thjeshtg dhe t8 poezizd, u ka
hije vetgm dijetardve ,ideald” dunth. njerézve 1€ ka-
lemit, 18 mbyllur ng kabinetet & iyre. Megendse zin-
xhiri i breznive, sidomos me lindjen ¢ monogamiss,
shkon deri n8 koh# shums 1€ largéta dhe realiteti i njé
kohs 8 shkuar pasgyrohet ng figurat fantastike 1€
mitologiiss, s8 kstejmi kéta burra 8 miré filiste] kand
nzierré dhe vazhdoiné 8 nxjerrin pérfundimin se gie-
neaingjia fantastike krijoi giinitd reale™ .

Frofrig, si dhe te amerikangt, ishie gimia-néng e
‘ndard né disa giini-bija, g8 i bashkente dhe shpeshhe-
rd 1 nxirrte $8 giiths kBto gjini prej njé {8 pari £& pir-
hashkst, Késhiy, sipss Grotit,

JA8 gjithe njerezit e njé moshe anétard 8 fratrisé
Hekatea kishin po njé pﬂreﬁr,h sl {8 paréd t8 tyre né &
giashtémbidhietin breg”.

Prendai t8 giitha gjinitd e késa] Iraivie ishin ta-

1 gj m»motra Fratring & gjejmE edhe {e Homeri si
ni8si ushtarake né atd pjesé té njohur, ku Nestori e
k&shillon Agamemnonin: Vendosi njsrésit sipas {lzs
ve dhs fratrive, gi fratria $% ndihmoid fratrise, fisi G-
sit25. PErvec késaj, fratria kishis t8 drelién dhe dely
s e ndjelzjes nd rast vrasjeje ©8 nis andtarl 18 fra-
;i rrjedhnim, ng njé epoks me t8 lashi aje kishie

18 dordshkrimin ¢ MMarksit né vend g |
pérmendur shkencitart § Gregisg s8 Vjsifr (shek
soné) Poluksi, 48 cilit i referchef shpesh JGroti.




dbe detvrén e marrjes sé giakui Fastal ajo kisnle
fezta dhe vende t& shenjta t8 pérbashkéla, dhe pErgli-
shisishi zhvillimi § giiths mitologiisd greke nga hultl i
vietér arian iradicional i natyrés ng t8 vérisig Iishie
lighur me giinité dhe me frairit®, né glirin ¢ & cllave
1 b ky zhvillim. Pasiaj fratria kishie edhe plakun e
vel (phatriarches) dhe, sipas d8 Kulanghif, thirrie rable-
dhis & pirbashkéta, merrte vendime {8 detyrusshme,
kishte pushiet givgésor dhe administrativ. Zdhe shieti
i mévonshém, gé nuk & njeh zjining, fratrisé i ls disa
funksionz publike me karakter admimstrativ,

sz fratri 8 aférta pErb8ing njé Iis. NE A tiks ki
shte katdr fise; né cdo fiz kishie tri frairi dos m cdor
frapri — tridhjetd giini INjs cakilm kag 1 imts i &rw
peve kérkon nis ndsrhyrje me ndérgjegje dhe me plan
né rendin & sendove g& ishte kriluar vetiu, 81, kur dhe
pirse u bE kio gif, — pér ESE hesht historia greke,
pir k&g edhs v‘ﬂtfé grekst & au«q ruajtur kuitime vetém
a# nga epoks heroike € kéte

Formimi 1 dialekieve g
gm*ﬂhu?lm,f ngushie nd njé terrvitor relativishi
gBl, pabl ni 2 4é '39;,1 so nd pyiet s

shine te grel

18 Amerikés; e kEfu ne shohim ae 08 0]
tal mé 8 mad ih jans tashkuar vetém flset me njE dis-

ekt kryescr 18 pérbashkét; moadje edhe né At
vogil ne kRernd njé dialekt mE vate, & me vong mbizo-
tEroi si zinhs o pérbashkst ne gjithé prozén gr
NE poernat & Fomerit 1 gisjm# fiset greke v
mickn e rastove 08 bashkuars nd wvopullsi 8 vogla, né
giirinn & & cliave giinitd, fratritd dhe fiset rua ¥ist fer
plotdsisht pavardsing e vel. Ala vromin tani né gyvbete
18 fortifikuaras me mure; numrl 1 popullsisg shichel
hashks me zmadhiimin & kopeve, me zgisrimin 5 BUIUE-
sisd dhe me hapat e pard 18 zejiarisd; bashkE me ke
shtuan edhe ndryshimed pasurcors, dhg baghks me
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to edhe elementi ariztokratik ngé gjivin e demokraciss
55 Iashté primitive. K&to popullsi 8 vogla luftonin pa
rreshiur pér 8 pushibuar toka ms 18 mira, si dbe, na-
tyrisht, pgr plackd lulis; skilavdrimi i robérve $8 luftés
ighte tani njé institucion i njohur.

Crganizimi | geverimit t8 kityre fiseve dbhe popuil
sive ishte ky:

i. Ovgani i pérhorshim 1 pushtetit ishte késkilli,
buld, i clli ng {llim, sic duket, pErbBhe] nga plegie e
giinive, dhe mé vong, kur numri i tyre v shiuz tepsr,
— ngs piess @ zgjsdhur e ketyre plegve, it gf byl 8
roundshEm zhvillimin dhe pérforcimin ¢ elsmentit arl
stokratik: sepse pikdrisht késhiu na e peérshkruan Dio-
niel késhillin e epokés hercike, g pej'bemj nga flani-
k8 (kratisbol)® Pér céshtiet me réndés] késhilll *‘q%wm

vendime 18 prera: késhiu, plr shemhuli e :
shilti i Tebds merr njé vendim 2 prerd gi
kmjusra LL LEheshin funerale nderi ?EZL
tu hidne; genvae?. e
gzhill 1 kihye né senat.

nuilil (agora). Paréd {s lrokesd
ring rrotull kuvendit 32 k
= m—: :},Sedimea %113 2 rr

& La]{maz n“'fi'- jné
til. Te gr ke
8 pirdorim nid preh Jsmuggm g Y
ne, 1 zhvillup fand nd njé kuvend & vrﬂztgte populior,
sic ndodhi edhe te giermanit e vieter, By kuvend s"ﬂ?"w
dhe} nega kEshilli pdr 48 vendosur mbi ¢éshitje me

=8
-k

ndssi; odo bured mwund 8 mervte {islen. Vend] me-
rrej duks n wAz aum% fsi:am ,,;u eae‘e” 2 EZSI 3 uﬁ%%
e ’mntm& igt t i

stance (€ fun '!,ih 82
graka™},
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LRur 8shid puna pér njé gishtje, pér kryerjen e
58 ¢ilgg duhet bashkepunimi i popullit, Homeri nuk
na tregon asnié mEnyre me t8 cilén populli mund 8
detyrohet ta b&jE k8t8 gjé kundér vullnetit t8 vet™.

Forse né até kohg, kur gdo mashkuli i rritur na
fis ishte njé luftdtar, nuk kishte ende njs pushtet pub-
lik 18 ndard nga populll g8 mund t& vihej kundér po-
pullit, Demokracia primitive ighte gjithnid néd luldzim
t& ploté, dhe vrej kéndej duhet t8 nisemi kur givkojrnd
mbi pushietin dhe mbi pozitén si 18 keshillit, azhtu
edhe {8 basilsusit.

3. Prijési ushiarak (basileus). Marksi pér ketg ¢&-
shije thotg: | DijetarBt & Evropés, né shumicdn e tyre
shérbétors 18 lindur 1€ oborreve, e ktheing basileusin
1€ monark ngé kuptimin e sotém té késaj fiale. Ku-
ndér késaj protesion republikani janki Morgsn. &1, né
minyré shumé ironike, por fare t8 varteté, thotd pir
Gladstonin e pispillosur dhe pér veprén e 41] ,Rinia e
Totds™:

Ha0t Gladsion na 1 paraget prijésit grekd 1€ epo-
k&s heroike si mbret¥r dhe princér, duke shiuar se
ata ishin edbe zhentelineng; por ai vel® duhel {8 pra-
nojd se pérgjithésishi zakonin ose ligiin = parlindjes
a2ty & gieimé, me sz dvukel, mjali, por jo né ményré
tepér 1€ prerg”2le

Truhet menduar se me k8o rezerva e drejta ¢ par-
lindjes do ¥ dukel edhe veid zolil Gladston si miafi e
zhyashur nga ¢do kuptim, megjithése o n8 ményré te-
pEr tE prerd.

We paind se sl géndronte puna me trashigimin e
detyrave t2 pledve te irokezgt dhe te indland 8 tje
rg. T€ gjiths detyrat jspeshin me ané 8 zgjedhjsve, &
shumicén o rasteve brenda gjiinis#, dhe megs ishin 18
trashégneshme, brenda kufijve t8 késal t8 fundit, Pér
plotésirdin e vendeve vakante, filluan pak nga pak 8
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preferonin mé t8 aférmit — vEllané ose birin e motrés,
po t# mos kishlie arBsye g8 1 linin jashtg. Prandaj, n8
goft? se te greket, ku sundonte e drejia atérore, dety-
ra & basileusit zakonisht 1 shkonte djalit ose njérit nga
djenttd, kio provon vetdm se bijtd kishin mundssing e
trashégimit né bazé t& zgiedhjeve ng kuvendin e popu-
11, par nuk provon aspak se kétu keml njg trashégim
1 ligjghEm pa zgledhje nga znz e popullit. NE k&tE
rast ne giejmé {g irckezét dhe {e grekét smbrionin
parg 1€ familjeve {8 shouara fisnike brenda giiniss, dhe
te grekdt, pérvec kézaj, edhe embrionin ¢ paré t& asaj
g do t8 behej prijésia e tragh8gueshme ose monarkia.
Prandal mund t8 mendohel s& te grekst basileus] ose
zgjidhne] nga populli, ose t8 paktén duhei & aprovo-
hel nge organel e nichurs prej ti] — nga k&shilli ose
nga agora, sic bEhe] pér mbretin” (vex) né Homé,
Me L Iliadén” sunduecsi 1 burrave”, Agamemnoni,
nuk Es3hig mbreti me 1 lartd 1 grekéve, por kryeloma-
ndant i ushtrise s bashkuar pérpsra nié gytet] t& rre-
thuar, Pér kétd pogitd i t1j flet ¥ nié vend 8 njohur
Cdisen kur midis grekéve lindén grindie: nuk éshts mi-
T 12 ketf ghumd kryetars, nig dubet 8 ko n’aaﬁjej
eti. (mE poshid kemi vargun e mirdnjohur mbi sk
frin, por al &shif shiuar mé von LOdisen K8ty nuk
mban ndonjg leksion mbi formén e ae yerimit, por kr-

kon g nd ultd $1 binden ko ..18.1’3,01 ntit. Te greket, 18
cilés nerpara Trojés ishin vetim nig ushtri agora ghyi-

ilohet ng meényré mialt demokratike: f\_Jh duke fo-
fur pdr dhuratat, dmth. pdr ndarisn e plackss kete
giithnig nuk ia ngarkon { G%mm"nomt ose ndo-

nig basilsusl tietdr, por ,biive - “hew AAAAAA nin. pe-
Epitetet i lindur ngs Zeusl’, 1 M_’}.QU&‘:‘; 1

i puk provoing asgje, =e ‘Q & gRO ojini g shpis ori-

gl e vet b2 njé perdndi, g giinia & kryeiariy té

fisit te peréndis me e oheunr’ nd ka&LE flah — te deu
si, Bdhe ata 98 nuk jang t€ Lrg psrsonalishi si, pér
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snembpull, bariu 1 derrave Bumeos 2 18 pjers, jans e
peréndizh8m” {(diol dhe theiol), dhe kjo né ,Odise

domih. shumg mé vond se koha g8 pirshkruhsat né
LHiaden”; po kétu né |, Odise” gubet L hero” edhe kas-
neci Milios, s! edhe kingdtori i verbér Demodok?
Bhiurt, fjala hasilela, g shkrimtarst grekd e pérd
rin per 18 treguar pushistin e ashiuguaitur mbretéror
te Homeri {sepse shenja dailuese kryesors & k&t
pushtet] &shte prijésia ushfarake), pushiet kral

nas e
cilit skzision kEshilll i udhéhegssve dhe kuvendi i vo-
pullit, do {& thotd vetém demokraci ushiarake™ (Mar-
ks).

Basileusi, pfrveg funksioneve 8 prijsis us
kishte dhe funksionset e priftit dhe 8 givglart kito
we fundit nuk ishin 8 pércaktuara mirs, 18 pa i
kishte =i pérfagssuesi mé § larid § %sit ose i
mit 8 fiseve. P8r 48 drejtal gyietars, admin
nizk bEhet fj kurvg, por sic dukat, dukes g
funksion, basileusi ishie edhe anctar i ki—;
shiu, nga pikipamia eﬁi"nomou}«ﬂ
g€ fjala ,bagileug” ta _perktheh
JEdnig”, sepse fizlas  Konig” (Hun
ni, Winne dhe do 8 thots Hhiak i fis
Graniss s& Vietér ok ka fare Tuptin
s [ Kinig” (mbrat), Tukididi e quan basileian s
82 lashi® shprebimisht patriks, domth. 08 rriedh

ite, dhe thoté se ajo kishis (8 drejtas 18 pireakivg
fmrc, damnth. 38 Fuiizuara®™. Dhe Aristoleli thotd =& ba-
zileia e epokds heroike ights prijgs mbi t& ir
bastiues] ishie prijés ushiarak, mivkatds dhs

© ME doréshkrimin e Marksit vazhdon kio frazé ¢
rruar nga Dngelsi: termi | koirancs”™ § ypoipaoves J,
seu e pérdor njesc] zi termin ,basileus” kur fet
memnponin, do t8 tholé giithashiu veldm | lkomand
nshtvisd né kohé hifte”, Red. :
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erift?; prandaj ai nuk kishie pushiet gaveriiar né.
kuptimin e mévonshém®.

Shohim, kishitu, se né rendin grel 18 epokés he-
roike organizimi ﬁrjetar giinor #shid giithnis plots-
sight nd fuoi, por, njtkohésisht, shohim edhe fillimin ©
shembies 88 1 ne shohim kiiu 18 dreitén atérore me
trashigimin ¢ pasurisd nga ana & fernijEve, gl g favo-
pizol gromabullimin e pasuried né familje dhe e beérd fa-
miljen njs forcd perbalid gjiniss; shohim ndikimin e
undsrt 8 ndryshimeve pasurors mbil organizimin e
geverimit me ané £2 formimit t8 srabrioneve 8 para 18
aristokracisé =€ ira hebuesbrre ub_: t8 pushisill ﬂbff‘

téror; shohim sklav afefem Le

£l 11m’=

iy b by I
bt e [y v R () o]

* Ashiu 8l hasileusin grek, edhe o'ﬂjesm ushiarak & ac-
kive o kand pa:faqmux’ gl Mmoo ml’ MOGerit. ﬁforgam gzhis
i pari g u bBEn .Jc kritiké hist W“olmeve t8 spanjoilé
yg, t8 cilal né 111. azoaeshin otim 18 shirvembd
ruar dhe ishin 18 z wmaluars, me vGrh, ecmce krajt & rreme.
Al provon se meksikanst ishin n8 shkaillgn e mesme 18 bar-
bc\risf‘ or e iohin ng nié shikalld mé t& lartd se indiangt
nehlos {8 Meksikés s8 Be, dhe se rvendi 1 tyre shogérer,
rﬂe 5a fmmd 8 giykojmée nm tregimet e shirembéruars,
ight 118 bashkim pre] tri fisesh, g U kishie vEnd ha-
rag «:lisa meve t& sjern g8 i kisnie uev‘shtmaz, dhs & geve-
rise] vet® nga kEshilli i bashkimit dhe nga priidsi ushiarak
i hashkimit, 18 cilin gpanjolldt ¢ kiliyen né |, perandor
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‘fuara rishtazi i individéve, jo vetém 4# shenjiéronte
pronén private, g# pérpars cmohej ay pak, dhe 1a
shpallie k&t shenjtérim si g8llimin mé 8 larts +8 ¢do
shogérie njerézore, vor i1 vinte adhe vulin e njohjes
nga gjithé shogéria formave 4 reja t& fitimit ©& pro-
nés, gé po zhvilioheshin njéra pas tjetrés, dhe si rrie-
dhim edhe grumbullimit t8 pasyrizé g& shtohe pa-
rreshiur; mungonte njé institucion q& t& pérjetésonte
jo vetdm ndarjen e shogérisé ns klasa, g€ kishte fi-
Huar, por-edhe t8 drejtén e klasés s& pasur pér t8
shirytézuar t8 varférit dbe sundimin e gs parés mbi
kéta t& fundit.

Dhe njé institucion 1 tilig doli. U shpik shieli.




LINDJA B SHTETIT T8 ATHINDS

Be si u shvillua shiteti, piessérisht duke shodérruar
organet & rendit giinor, pjestrisht duke i eliminuar me
ang crganesh 18 reja dhe, mE nd fund, duke 1 z8yends
suar [are me organse t8 vErteta t8 pushistit shistdror;
se =i vendin e ,populiit $& armatosur”, ng kuptimin e
vErtetd 1é fjalés, g2 mbrohej me foreat © vels né giini-
t&, né fratrité dhe né fiset e vels, e zurl pushieti pub-
lik” 1 armatosur, g8 vare] nga ktc organe shitetdrore
the pranda) mund 8 drejtohej edhe kundér popullis,
— & giitha kEto, t& pakisn né shksllén fillestars, ne
nuk mund £1 shobim asgitkundl mé wyird st nd Athi
nén & Vietér, Ndryshimin e formave nd pirpjithesi e
kg pdrshkruar BMorgani, kurse analizén e pérmbajties
skonomiks, g8 ka shkakivar k&8 ndryshim formash,
nd pjssdn mé & madhe mE duhset {a shic) ung,

MNE epokén herolke kalér fiset & sthinasve ishin
vendosur ves e veg nd disg krabins $8 Atikss, edhe
dyrmbEdhjets Iralvild, g pérbénin kéto fise, kishin, sig
duket, endes vendbanirne t& vecanta néd dymbadhjets gy-




tetel & Kekropit, Organizimi 1 geverimit ishte nigso] =i
nE gpokén heroike; kuvendl 1 populiit, késhilli § popu-
1136, hasileusi. Q& nd epokén kur fillon historia e
shkruar, toks ishte ndarg dhe ishte béré prong private,
sig e do natyra e prodhimit 8 mallrave, g8 ishie mjail
i mhvilinar né fund 18 shkallés =& lartd 18 barbarisé,
dhe natyra e tregétisé a8 mallrave, gé | pergligist k&
bl prodhimi, Krahas me drithin prodhchej edhs vers
dhe vaj; tregétia detare ng detin Egle po dilie gjith-
njs mE tepdr nga dusrt e finikasve dhe po binte me
tepdr nd dusrt e hanoréve t8 Atikss. Me shitjen ¢ hie‘f‘—
jen e tokEs, me zh«rll‘im!n g mitejzhém 48 ndarjes s¢
B5 nidis bujofsisd dhe zejtarisé, fregiiiss :
if, Jnetaj.ci; 2 ive, t8 fratrive dhe 18 3
Ermien shumé shpeit: nd ferriorin e fratriss dhe ®
ARl venf‘iﬂsen bano &, (8 cilBt, megiithése iehin bash-
’ T3 ndh w perkisnin kétyre bashkimeve dheg,
vendbanizein & wet. Sepse nk ko-
i dhe ¢do fis i geveriste vetd pw
a3 j“fv&r 1’“5111?13 n@pﬂhok 082

,uz’}dlmk vy, U
sUY 861 auior '
thagh, nd fak
o'enﬁlr i

tin s né
or, dmth. njg plee
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né prang shogi-shogit, v b8 shkriria e tyre né njé po-
pull 8 veldm. NE lidhje me kEi8 lindi nd Athing njg s
drejié popullore e pérgiithshme, g8 ngrihe] mbi zako-
net juridike t8 fiseve dhe 18 gjinive 48 vagania; gyietari
athinas, =i § tili8, fitol disa 8 drejla 8 caktuara dhenjs
mbrojije 8 re juridikes edhe né ald foks ku al ishis i
ardbur nga njg fig 1 huaj. Por me k&L U bE hapi 1 e
rd dreit shembies s8 rendit glinor, sepse ge hapi { pa-
g g& shpurl mé vond nd pranimin e gytetarsve, 8 ol
18t ishin 28 huai pér fiset ¢ giithe AtikEs, gé ishin dhe
mbeteshin fund ¢ krye jashié crganizimit gilnor 48
Athings, Wig gié o dyif, g8 | vishel Tezeut, ishiz ndar-
ja e gjithé popullif, pavarésisht nga gjinia, nga fratria
ose nga s, nd tri klasa: eupalride ose fisnike, geo-
mord osze bulg, dhe demiurgs oss zejtars, dhe dhénia
flsnikeve e s8 dreitds sksklurzive pEr 18 mbajtur dely
rat publike. Mirdpo kjo ndarie, pirvec B drejiés g
kighin fignik&t pEr 18 mbaliy !
38P8e ajo
mridis kias:

shoggrore ndal-
fige. Ajo




midt 1€ shtetit &shité prishia ¢ ldhisve 18 giiniss, duks
i ndarg andtarét & cdo glinie né 8 privilegjuar dhe ns
1€ peprivilegiuar, dhe kEta 18 fundit né dy klasa sipas
punés s& tyre duke i véné, késhtu, nsd kundérshtim mi-
dis tyre.

Higtoria politike e méteishime e Athings dsri ke
Seloni dihel shumé pak. Detyrs e basileusit e hurnbi
réndésing e vet; n& krye t€ shtetit dolén arkontdt, gé
zgiidheshin nga rrethi i fisniksve. Pushieti | aristokrs-
cizg U forcus gjithnjd mé iepsr, derisa, rreth vitit 800
para erds sond, u be 1 padurueshém, Mieti kryesor psr
e shtypur liring e popullit ishin paraja dhe fzideja.
Vendbanimi kryesor I aristokraciss ishte Athina dhe
rrethet e saj, ku tregétia detare, dhe bashké me 3
kusarig detare, g8 praktikohe] giithnié kur ishte matl
i pasuruan ata dhe 2 érqéﬁdruan Dara'qé .@5 &

81 m giszap pcfvelu.es, né Pomuﬂa’a Ishatare, ng v
rén ¢ tyre 1€ jetesés, t& trash8guar nga kohéf e
dhe $€ bazuar né ekonoming natyrale. Bendi gii
pajtohet fare me ekonoming monetare; rrénimi 1 fena-
taréve i€ vegjél i Atik&s g8llol ng njg kohs
simin ¢ lidhjeve 18 vielra b2 gliniss, g8 i m
Senetl dhe hipoteks mbi tokén {sepse athinasit
ehpikur {ani edhe hipotekén) nuk pyesnin as g
ning as pér fratring. Dhe rendi 1 vietér G"m *
njilie as pars as kapar az borxhe ng 18 holls
ndaj sundimi giithnid mé i madh | arstokra
ang 1€ parasg pérpunci nis t& dreftd t& ro =al
pér {8 giguruar kraditorin kundsr *’J(}lAhﬂh"i,
shenjtéruar shiryiézimin ¢ fshataréve
atyre f kishin para. N8 fushat & Abikes
siin ghiylla me mbishkrime, ku shénoh
k8 1 ishiz #Ené peng a’;”m njerin per
té hollash. Arat g8 nuk kishin mmbishlrin
ishin shitur 08 shumictn s fyre p8r mospagess
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afatit t8 hipotekds ose & pérgindjeve dhe ishin béré
proné e aristokratit fajdexhi; fshatari mund té ishie
i kénagur kur e lejonin {8 mbeiej ne tokén e tii si gb
ramarrés dhe t8 rronte me njé i€ gjashién e produk-
tit t8 punss s& vet, kurse pesé & gjashiat e tjera ia
paguante pronarit t& ri pér gira. Por ka edhe mé te-
pér. Kur shuma g8 nxirrej nga shitja e tokés nuk mbu-
lonte borxhin ose kur husja nuk ishte garantuar me
peng, atdhergé horxhliu ishte 1 shtérnguar t& shiste fé-
mijés e vet jashté shietit si skllevér, pér & larg bor-
shin. Shitja e fémijéve prej atit ka qené Iryti i paré i
gk drejtés atérore dhe i monogamisg! Dhe kur gjakpi-
rési nuk kénagej edhe me kad, al mund € shiste si
skllay edhe vetd borzhling. Ky ka genég agimi i shkél-
gver i gytetérimit t8 popullit 18 Athings.

Mé# paré, kur kushtet e jetés s€& popullit 1 pershta-
teshin ende rendit giinor, njé pérmbysje e tiilé ishte
e pamundur; kurse tani ajo u b&, por nuk dihet se

si. T8 kthehemi pér njé cast te irokezdt tand. Aije as

gé mund ta merrnin me mend njé gjendje gé tani u
ighte imponuar athinasve, si 18 thuash, pa pjesémarr-
jen e tyre dhe pa dyshim kundér vullnetit t€ tyre. Atje
ményra ¢ prodhimit t8 mjeteve t& jetesss, gé vit pér
vit mbetej e pandryshueshme, nuk mund & lindie ku-
78 konflikte t& tilla, g& dukeshin sikur ishin impo-
nuar nga jashti, njd kontradikté t& tillé midis t& pa-
surve dhe t8 varférve, midis shirytézuesve dhe 8
shirytézuarve. Irckezéf ishin ende shumé larg sundi-
mit 8 natyrés, por brenda disa kufijve & nalyrés, aé
kishin réndssi pér ta, ata ishin zotér t& prodhimit t€
vet. Pérveo rasteve kur nuk bghe] heregeti ng kopshtet
e tyre td vogla, pérves kur ghteronin rezervat e pesh-
wub né ligenjtd dhe né lumenjtd e tyre dhe kur paks-
sohej shumé gjahu né pyiet e tyre, ata ¢ dinin gg mé
paré se ¢'mund té nxirrnin me menyrén e vet té gjet-
jes s& mjeteve 18 jetesds. Kjo ményrd duhej ta sigu-
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romte mjete jetese — kur pak, kur me boligk, por ajo
kurré s'mund (& conte ns pérmbysje shogérore 18 pa-
parashikuara, né prishjen e lidhjeve t& gjini=é nd ndar-
jen e anBiaréve t& njg giinie dhe té njé Tisi né kiasa
W8 kundérta ng it midis tyre. Prodhimi viriite 1 bre-
. nda kufijve shums g ngushté, por produkti ndodhei
fund e krye n& pushtetin e prodhuesve, Kjo ishte njs
e miré shumé e madhe e prodhimit t2 epokBs 58 bar-
barisé, nig e miré g8 me shfag jent e epokss s& gviets-
rimit humbi. Detyra e brezave té ardhshém sshts Q&
ta fitojng pérstri kets 18 mirs, por kété radhé mbi ba-
Zén e sundimit t& fugishém & ka sot njeriv mbi na-
tyrén dhe mbi bazén e njé shogérie t& liré g tani
mund & realizohet.

Wdryzhe ishte puna me grekét. Prona private mbi
kopeté dhe mbi sendet e luksit solli me vete kEmbi-
min midis individéve, shndérrimin e produkteve né
mallra. Dhe k#tu kemi embrionin e gjiths pErmbysies
g€ pasol. Sapo gé prodhuesit filluan 8 mos e harvho.
nin veté dreejtpérdrejt produktin e vel, por filluan ia
jetérsonin me ané t& kémbimit, ata humbén pushietin
e vel mbi k&té produkt. Ata tani nuk dinin ¢’de 2
béhej me t8. U krijua mundésia pér ta pérdorur pro-
duktin kundér prodhuesit, pér shirytézimin dhe pér
skilavErimin e tij. Prandaj asnj® shogéri nuk mund
ta ruajd pdr njé kohé t8 giatd pushtetin mbi prodhi-
min ¢ vet dhe kontrollin mbi pasojat shogérore 8
procesit t8 prodhimit t8 wet, po t8 mos zhduks kdmbi-
min midis individéve.

Be sa shpejt pas lindjes s8¢ kEmbimit midis indi
vidéve dhe shndérrimit t8 produkieve ns mallra fillon
t¢ shiaget pushieti i preduktit mbi prodhuesin e 11j
— ké&tg athinasit e provuan ng veten 2 vel. Bashke me
prodhimin e malirave lindi dhe 18rimi i tokés nga indi-
vidé me forcat e vela, dhe me kg lindi pér s& shpej-
ti edhe prona private individuale mbi tokén. Pasiaj
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doll paraja, malll 1 pérgiithshém, me 8 cilin kEmbe-
heshin gjithE mallrat ¢ tjera. Por, duke shpikur para-
né, njerdzve nuk v shkonte ndér mend se ata hashks
me k8té krijonin nj8 forcé L8 re shogdrore, njé forcé
L8 vetme o 18 pBrgiithshme, pérpara s8 cilds do 18 pér-
gjunjet gjith& shogéria, Dhe kjo forcé e re, gé lindi
pErnjéherg pa dijen dhe kundér vullnetit t8 krijuesve
1€ 8aj, 1 bérl athinasit g& & ndjenin sundimin e vet me
t8ré brutaliletin e rinisd s& vet.

U'mund 48 b8hej atEherd? Rendi 1 vietdr gjinor
jo wvetBm ishte { pafugish&m kundér pérparimit ngs-
dhénjimtar (&8 parasé, ai ishte gjithashtu fare i pazoti
qé 18 giente brends kuadrit t8 vet t€ paktén njé vend
pEr sende € $illa si paraja, kreditorét dhe borxhlinjté,
marrja e horxheve me detyrim. Por forea e re shogé-
rore ekzistonte, dhe déshirat ¢ mira, déshirat & zjarr-
ta pEr té kthyer koh#én e vietér, kchén ¢ miré nuk
ishin né giendie gé t& zhduknin as parand as fajdens.
Dhe pérvec késaj, né rendin giinor ishin Dbéré disa 1€
cara t8 tjers té€ dorés s& dylé. Brez pas brezi anétarét
g gjinive dhe t& fratrive {8 ndryshme 1 pérzien gjith-
njgd meé tepér midis tyre né gjithé ierritorin = Atikés
dhe sidomos n8 vetd gytetin e Athings, megjithése edhe
tani athinasi mund t'i shiste ni njerin, 8 s’ishie ang-
tar i gjinisé s& tij, tokat, por jo shtEping e tif. Me
zhvillimin e métejshém t8 indusirisé dhe {8 k&mbimit
u ghvillua gjithnjd mé tepér ndarja & punégs midis de-
géve t€ ndryshme t8 prodhirmit: bujgésis€, zejtarisé,
dhe ng zejtari — midis llojeve t& =aj 8 panumenrta:
tregétisé, lundrimit etj; tani popullsia ndahe] sipas
punés né grupe mijaft i€ giéndrueshme; sscill prej ty-
re kishte interesa & reja t& pgrbashkita, pér t& cilat
nuk kishte vend brenda giinisg ose fratrisg dhe pér ¥1
kryer k&to duheshin, si rrjedhim, detyra {€ reja. Num-
ri i skllevidrve ishte shiuar shumés dhe ng k&té kohé,
ka t& ngjarg, ishte shumé mé 1 madh se numri i athi-
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nasve t& lirg; rendi gjinor né fillim nuk dinte fare se
¢’ishte skllavéria, dhe prandaj nuk dinte se ¢'mjete du-
heshin pér 18 mbajtur nén zgjedhé k&td masé njeré-
zish jo t& liré. Dhe, mé né fund, tregéiia térhigte ns
Athiné shumé t& huaj, t8 cilét u vendosén kétu, sepse
fitohej lehtd; né bazg té rregullave 18 vjetra, edhe ata
ishin pa t& drejta dhe pa mbrojtje dhe, me gjithé tole-
rancén tradicionale, ishin njg element i turbullt, njé
element 1 huaj né mes & popullit.

Me njé& fjalg, rendi gjinor po merrte fund. Shoge-
ria cdo ditgé dilte gjithnié mé tepdr nga rrethi i tij; al
nuk mundi t& ndalonte as t& zndukie edhe 18 kégiat
mé t& médha g8 shfageshin né sylé e gjithg botés. Por
ndérkag ishte shvilluar, pa u kuptuar, shietl. Grupe té
reja, t& krijuara nga ndaris e punés né fillim midis
qvietit dhe fshatit, dhe pastaj midis degéve t& ndry-
shme t& punés né qytet, krijuan organe t€ reja pPér
mbrojtien e interesave t8 tyre; u krijuan detyra té
ndryshme. Pastaj shietit t& ri, pér (€ béré luftéra té
vogla dhe pBr t€ mbrojtur anijet tregétare, i duhej
pikésépari njé forcé ushtarake e vet, gé pér athinasit
detard mund t& ishte né fillim vetém njé forcé deta-
re. U krijuan, nuk dihet sa kohg p&rpars Solonit, nau-
krarité, rrethe t8 vogla territoriale, dymbédhjeté né
cdo fis; ¢do naukrari duhej té jepte, t8 armatoste dhe
t8 kompletonte me ekuipazh njé anije lufte dhe, pér-
vee késaj, té jepte dhe dy kalorés. Ky institucion
shkallmonte rendin gjinor nga dy pik&pamije: s& pari,
ai krijonte njgé pushiet publik, gé tani nuk pérkonte
m# thieshtésisht me téré popullin e armatosur; s€ dy-
ti, ai ¢ ndau pér heré t& paré popullin pér qéllime
shogsérore jo sipas grupeve t& gjinive, por sipas
bashkéijelesés territoriale. Se ¢'réndgsi ka pasur kjo,
do t8 duket nga ato gé€ do i€ themi mé poshte,

Megenése rendi giinor nuk mund t'1 jepte popu-
itit t8 shirytézuar asnjé ndihmés, atéherg nuk mhbete]
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pEr b8 vecse shteti g8 po lindte. Dhe ky me (8 vérieté
e dha ksté ndihmé me ané té organizimit t8 geverimit
gé béri Soloni & g8 u forcua njskchésisht pérséri né
dém 18 rendit 18 vjetdr Soloni, — kétu nuk na intere-
son ményra si u bé reforma e fij e vitit 594 para erés
soné, — hapi sering e 18 ashtuguajiurave revolucions
politike, dhe e béri kété pikérisht duke prekur marre-
dhéniet e prongs. Té gjitha revolucionet ¢é jané bére
deri mé sot, kand gené& revolucicne p&r i€ mbrojiur
njs lloj prone kundér njé loji tjetér. Ato nuk mund
t& mbronin njé lioj $& pronsgs, pa prekur tietrén. NE
kohién e revolucionit té madh francez u sakrifikua pro-
na feudale p8r té shpétuar pronén borgjeze; né revo-
lucicnin g& héri Scloni, e pésoi prona e krediforgve
né dobi t8 pronés s& borxhlinjve. Borxhet u deklaruan
t&é pagena. Ne nuk i dimé mirgé holigsité, por Secloni
lévdohet né viershat e veta se al 1 hogi shiyllat e hipo-
tekave nga tokat e rénduara me borxh dhe ktheu pra-
08 né atdhe nierszit gé ishin shitur jashtg dhe kishin
ikur atie prej horxheve. Kjo mund 18 behe} duke shke-
Iur sheshit t& drejtén e pronds. Dhe, me t8 vertets, 1€
giitha t& ashtuguajturat revolucione politike, nga i pa-
i deri te i fundit, u bEng pér 8 mbrojtur njé prong
té njé lloji me ané 8 konliskimif, g€ gquhet edhe
viedhje, t& njé prone t8 njé loji fjetér. Késhtu, nuk
ks dyshim se¢ prona private mundi {8 ruhej gjaté y-
mijé e pesigind vjetéve vetdm duke shkelur té drejtén
e prones. .
Por tani duhej ndaluar pérsiritia € njé skllavéri-
mi 18 tille t& athinasve t€ liré. XKjo u b& n# radhé t&
paré me masa 18 pérgjithshme, si, pér shembull, duke
ndaluar déshmité e deiyrimeve, ku vihe] peng veté
borzhliu, Pastaj u caktua sasia mé& ¢ madhe ¢ prongs
58 tokés, gf mund té kishie njé person, pér t& kufi-
zuar deri né njg fard pike lakming e pangopur té aris-
tokracisg pér (& shiéns ng doré tokat e fshatardve. Pa-
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staj U béng ndryshime edhe né veté rendin; nga kBto
ndryshime neve na duken mé me réndési kéto:

woshilli u bé me katdrgind angtarg, njéqgind pér
cdo fis; késhtu baza kétu mbete giithnjs fisl. Por kjo
ge & vetmja piks e rendit t&€ vjetér as mori shteti 1 i
Sa pir té tierat, Soloni i ndau gvtetarét ng katér kla-
sa sipas pronds sé tokés ¢he i€ ardhurave i saj; 500,
300 dhe 150 medimne drithé (1 medimne = afro 41
litra) ishin té ardhurat minimale t€ trl klasave t& pa-
ra: ata gé kishin mé pak t& ardhura ose nuk kishin
fare toké, bénin pjesé né klasén e katért. Te giiths
detyrat mund i zinin vetém pérfagésuesit e trl kiasa-
ve t& para, por detyral mé t& iarta mund ti zinin ve-
tém pérfagssuesit ¢ klasés s pars; klasa e lkatért kish-
te t& drejtd vetém g2 té fliste dhe t& votonte né kuve-
ndin & popullit, por pikérisht kétu zgiidheshin 18 gji-
the népunésit, kBtu ata duhsj t& raportonin mpi vep-
rimtaring e tyre, kétu beheshin t& giitha ligjet, dhe kE&-
tu klasa e katért pérbénte shumicén. Privilegjet aris-
tokratike 1 pérséritén pjesérisht si privilegie pasurie,
por populli ruajtl pér vete pushtetin vendimtar. Pas-
tzj ndarja né katér kiasa sherbeu si LazE psr organd-
zirain e vl t8 ushirisé. Dy klasat e para nxirrndn kalor-
sing, klasa e treté duhej t& shérbente sl kémbssori &
armatosur réndé, klasa e katért — si kémbésorl ¢ ar-
matosur lehté e manevraeshme ose né floté dhe merr-
te, ndoshta, pér shérbimin e vet edhe TTOZE.

Pra, kétu futet n€ organizimin e geverimit njé
element fare i Ti — prona private, T& drejtat dhe de-
tyrat e gytetarve filluan i€ caktoheshin sipas madhg-
sisé =& pronds sé€ tyre tokésore, dhe sa mg shumé fi-
Tuan té fitonin nfluencé klasat s pasura, ag mé shu-
mé filluan 8 ménjancheshin njgslie ¢ vietra t& ba
suara nE aféri giaku; rendi giinor péscl njé disfaté
& re.
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FPor matja e & drsjtave politike sipas pasurise’
nuk ishte aspak nié nga atc parime pa 8 cilat nuk
mund t8 skzistojg shieil. Ndongse ky parim ka lojtur
njg rol {8 madh né historing e organizimit shietéror,
megjiithats shumé shtete, dhe pikérisht shietet mg 18
zhvilluara, kané LErE dhe pa 8. Edhe né Athing al loiti
njé rol velém t8 pérkohshé&m; g8 nga koha e Aristi-
dhit cdo qvtetar mund t8 ushtronts ¢do delyrg,

WE tetédhjetd vietét & mivonshém shogéria ¢ Athi-
nés u zhvillua daléngadalé né drejtimin g€ ndogi pas-
taj gjatd shekujve t8 ardhshém. Pajdejs e toksés, gé
kishte luldzuar pérpara Solonit, u kufizua; giithashtu
edhe koncentrimi i jashtézakonshérm I prongs s& o
ltés. Tregétia dhe zejtaria bashké me artizanatin, g2
zhvillohe] né pErpjesBtime giithnjg mé 82 médha me
ané 18 pungs =g skllevérve, v béné degdl kryesore 16
prodhimit. Wiergzit u béné mé t8 zgjuar. N& vend ¢é
t8 shiryigzonin si mé paré né ményré 18 ashpér bash-
kéuvtetargt e vet, tani filluan t& shirytézonin sidomos
skllevérit dhe blerésit e malirave 18 Athings jashté saj.
Pasuria e tundshme, pasuria g€ pérbéhe] nga paraté,
ngs skllevarit dhe nga anijet, shichej gjithnig mé te-
pér, por tani ajo nuk shérbente mé vetdm si mjet pér
te fituar prong tokésore, sic ge né kohén e paré, kur
kishte pérgiithésisht njé fushd &8 kuflsuar, — ajo u
bE njé géllim né vetévete. Ejo, nga njéra ané, krijoi
né personin e klasgs s& re — (€ pasandkéve gé merve-
shin me industri ¢ me tregéli — njé konkurencé fitim-
tare kundér pushtetit t8 vietér t& aristokracisg, dhe,
nga ana ijetsr, u hogi mbéshiefjen ¢ fundif mbeturi-
nave 18 rendit & vietér giiner. Giinitd, Iratrité dhe
fizet, andtarét e t€ cilave ishin shpgmdarg fani né te
oiithé Atikén dhe ishin péreier midis tyre, nuk lzhin
mé aspak 8 psrshiatshém pér rolin & njésive politi-
ke shumica e gyvistarEve 8 Athings nuk hénin pjess
né asnif gjini; kéta ishin njergz t& ardhur, & cllEt,
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ndonése kishin marré {& drejtén e gytetarisg, nuk ishin
pranuar né asnjé nga bashkimet e vjetra gjinore; kra-
has me kété kishte ende njé numér t8 ardhurish té
huaj, g€ shicheshin parreshtur dhe g# ishin marrg
ndorje™,

Nderkag lufta inidis partive vazhdonte; aristoxra-
cia pérpige] t€ kthente privilegiet e méparshme dhe
pET njé kohé 1& shkurtér fitoi, derisa revolucioni i Kli-
sthenit (viti 509 pérpara erds song) e permbysi. até
pérfundimisht dhe bashké me t& edhe mbeturinat ¢
fundit t& rendit gjinor*®.

Organizimi i ri i geverimit i Klisthenit nuk e njin-
te ndarjen né katér fise & vietra, g pazcheshin né
gjinitd dhe ng fratritd. Vendin e tyre e zuri njé orga-
nizim krejt i ri né bazé t8 ndarjes s& gyietaréve ve-
tém sipas vendbanimit 18 tyre, organizim e ishie pro-
vuar nga naukrarité. Tani ajc g8 kishte réndési ve
ndimtare nuk ishin bashkimet gjinore, por vetém ve-
nébanimi i pérhershém; nuk ndahe] populli, por te-
rritori; banorét nga piképamja politike u bénE nje
shtojcé e thjeshtg e tokés.

Gjitheé Atika 1 nda né€ njégind rrethe komunale
ose deme, gé geveriseshin veid. Qyletarét gé rronin
né cdo dems {demotét), zgjidhnin plakun {demarkun)
dhe njé arkétar, si edhe tridhjelé giykatés ge kighin
fugi t8 givkonin ¢éshtje t8 vogla. Demet kishin edhe
tempullin e vet dhe perénding e vet mbrojtése o8¢ he-
roin e vet, pér ¢ cilin ata zgjidhnin edhe priftéring.
Né ¢do dere pushteti mé i larts i takonte mbledhjes s€
demotéve. Sic thoté me 18 drejté Morgani, ky ishte
prototipi 1 komunégs gytetare amerikane, gé geverisej
veté®, Shteti gé po lindte né Athing fillol me até njé-
si, ku arrin shteti i sotém si rezultat 1 zhvillimit te tij
mé té larté.

Dhieté njési t8 tilla, deme, perbénin njsd fis, 1 cili
tani, ndryshe ngza fisi 1 vietdr i gjinive, guhej fis te-
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rritorial. Aj ishte jo vetEm njg organizaté politike ge
geverise] vetd, por edhe njf organizatd ushtarake; ai
zgjidhte filarkun®, ose kryetarin e fisit, g8 komandon-
te kalordsing, taksiarkun, g€ kormandonte kémbEsoring
dhe strategun, g8 komandonte t& gjitha forcat e arma-
tosura g8 mablidheshin né tokén e fisit. Pastaj al ar-
matoste pesé anije ushtarake me ekuipazh dhe ma ko-
mandant dhe kishte si mbrojtés 1€ shenjté nj8 hero
atik, me emrin e t8 ¢ilit quhej dhe ai veté. ME né fund,
al zgjidhte pesédhjeté pérfagésues né késhillin e Athi-
nés.

T8 giitha kéto kurorézcheshin me shietin e Athi-
nés, g8 geverise; nga njé késhill, i pérbéré nga pess-
gind pérfagésues t8 zgjedhur té dhjetd fiseve, dhe né
instancé 8 fundit — nga kuvendi I popullit, ku mund
té hynte dhe ku kishte t& drejté vote c¢do gyietar i
Athings; krahas me k8ié kishte arkonté dhe funksio-
naré 18 tjers, g8 drejtonin degé {8 ndryshme t admi-
nistratés dhe punét e gjvgit. Né Athing nuk kishts njé
kryetar t8 pushietit ekzekutiv.

Me tutien ¢ kétij organizimi t& ri 1€ geverimit dhe
me pranimin ¢ nig numri tepsr t8 madh banorésh g€
ishin marré ndorje — pjesrisht 18 ardhur, pjesérishi
skllevér t8 léné t8 lré — organet e rendit giincr u mé-
nianuan nga dreftimi i g@shtjeve publike; ato degje-
neruan né lidhje me karalter privat dhe né shogéri
fetare. Por influenca morale, piképamjet e trashiguara
dhe ményra e mendimit t8 epokés =2 vietér 4¢ gjinive
jetuan giithnjé pér njé kohé t& gjaté né traditat dhe
u shuan vetédm daléngadsld, Kjo u duk ng njé nga in-
stitticionst e pastajme €8 shietit.

Pamé se njd karakteristiks kryesore e shietit éshité
pusihteti publik, i ndard nga masa e popullit, NE ai&
kchsd Athina kishte vetém njg ushtri popullore dhe njé
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flotd gé e nxirrte drejipérdrejt populll, ushtria dhe
fiota ishin njd mbrojtje kundér armigve 18 jashisin
dhe mbanin né zgjedhd skllevirit, g8 tanl p#rbénin
shumicsn o madhe t8 popullsiseé. Ng fillim pushbseti
publik ekzistonte pér qytetarét vetdm si polic, e clia
Bshté ag e vietér sa edhe shietl; pér kétd arésye fran-
cezdt maiveé 48 shekullit XVIII muk thoshin popu] té
gytetBruar, por popu] t8 policuar (nations policées)™.
Prandaj athinasit njékohésisht me shtetin o vel kri-
juan edhe policing, njé xhandarméri & vErieid 18 por-
Léré ngs harkstars kelorés o kémbésgoré — landjeger,
gl | quaing nd Gjermsning Jugore dhe né Zvicer. Por
kjc xhandarméri formohej prej skilevérish. Ky sher-
wim policor i dukej athinasit t8 liré njé gid ag poshis-
rucse, sagd al donte mB miré 18 arrestohe] nga njé
skilav i armatosur se sa & merre] al vetd me k8t
puné ag € turpshme. K&tu shiagei edhe njé hers me-
nyra e mendimit 18 jetés s& vietér (& liseve. Shteti
nuk mund B skzistonte pa polici, por ai ishte ende 1
1i dhe nuk gézonte ende nig auioritet moral t8 mjai-
tueshém pér ta bére $£ ndershim nj2 zanat gf ish-ané-
tarave 8 shogsrisé sé giinive u duke] patjetér si njié
gié & ndyre.

Lulzimi 1 shpejté 1 pasurisé, 1 treggtise dbe 1 in-
dustrisé déshmon se sa i pérshtatsh&m ishie shieti, 3
sormtar nd vijat e veta kyyesore pEr gjendjen € Te
shogérere té athinasve. Antagonizmi i klasave, né e
cilin tani bazcheshin instituzcionst shoggrore dhe po-
litike, nuk ishte mé njé antagonizém midis aristokra-
cisd dhe popullit 12 thieshid, por njé antagonizém mi-
din skllevirve dhe t& lirdve, midis Tanordve g& ishin
marrd ndorie dhe gytetardve me 8 drejta t8 plota.
NE kohén e lulgzimit m3 t8 madh 8 Athings numei i

= 10j& fialash: ,policd” — i gyletfruar, L police” — po-
lici. Red.
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pérgitihshém i gytetaréve t€ 1irs, me gjiths gra e I&-
mijeé, ishie alro 90 000 frymé, kurge, nga ana ijetér,
Kishte 365 000 skllevér 18 dy seliseve dhe 45 000 banors
gé ishin marré ndorje — 18 huaj dhe skllevBr t8 8ng
t8 Hre, Késhtu, pér cdo gytetar mashkull dhe t8 rri-
tur kishte t& paktén 18 skilevEr dhe mé tepér se 2 ba-
norg gé ishin marrg ndorie. Numri 1 madh i skllevsr-
ve Tridhte nge faktl se shumé prej tyre punonin sé
bhashku n& manufakivra, né lokale t8 médha, nén v&-
rejtien & mbikégyrisve. Por me zghvillimin e {regitizg
dhe té industrisé v bé grumpullimi dhe pdrgéndrimi
1 pasurive né pak duar, u shiua variérimi I masave t&
gytetaréve 18 lirg, {8 ciléve nuk u mbete] vegse t&
zgjidhnin: ose t& hynin ng konkurencé me punén e
skilevErve, duke u marrE vei8 me njé zanat, gjg gé
guhej e turpshme, e ulét dhe & nga ana tjetdr, nuk
premtonte shumé, cse 8 bEheshin lypés. Ata ndogen
rrugén e Tundit — ¢ né zto kuslite ishie e domos-
cdogshme — dhe megenése ata peErbinin masén e popull-
sigd, kjo col né shkatérrim edhe gilthé shietin e Athl-
nés. Pra, nuk ishte demokraciag g€ e shpuri ng shka-
tErrim Athingn, sic thong dhaskenitd pedanid cvropia-
né g8 tundin bishtin pérpara rmonarkéve, por skllave
ria, g8 ¢ béri punén s gyitetarit & lrE njé gjg t€ per
buzur.

Lindja e shtetit t& Athings &shiE njé shembull -
pik 1 vecantd pér formimin e shietit ng pérgjithési,
sepse ajo, nga njéra ang, bihet ne njig formé & ku-
1luar, pa asnjé ndérhyrie it8 jashime oss 18 brendshime

me dhungé, — uzurpimi { pérkohshfm 1 pushtetit nga
Pigigtratl nuk la asniE giurm#?®, — nga ane ijetér,

sepse né kEtE rast njé formé shumé e zhvilluar e shie-
tit, republika demokratike, lind drejtpérdreit nga sho-
géria glinere dhe, mé né fund, sepse ne i njohim mirg
t8 giitha hollésitd kryezore 18 formimit t€ ket shiell




VI

GJINIA DHE SHTETI Ni ROME

Nga legjenda e themetimit t6 Romés dulket se aty
né fillim u vendosén disa gjini latine (sipas legjendeés
-— njégind), t& bashicuara né nis fis, té cilave 52 shpej-
ti iu shtua njé fis sabelian, gé pérhshe] gjoja edhe al
nga njgqgind gjini, dhe ms vonsd edhe njd fis i treté, g8
pérbéhe] nga olements & ndryshém dhe g€ kishbe
giithashtu, sipas legijendss, njégind gitni. (3jithe tregi-
mi, ng véshirimin e parg, déshmon se ks8tu nuk ks pa-
sur asgjé i8 formuar ng ményré 18 natyrshine, pErveg
giinisd, por edhe kjo né diss raste ka gené velém njé
degé e giinisénéné 8 vietér, g& vazhdonte 18 ekziston-
te né atdheun e vjetér, Fiset mbaing vulén e formimit
artificial, por né pjesén mé t¢ madbe nga slements
t& njgé gjaku dhe sipas shembullit t&8 fisit t& vietér, g
lindi vetiu dhe nuk v krijua artificialisht; me k8te
nuk pérjashtohet mundésia g8 bérthama e secilit nga
kito fise 6 kebd qené njé {is ] vietgr 1 vérteté. Halika
e ndérmijetme, {ratria, piarbéhe] nga dhjeté gjind dhe
gihej lkuri; késiscj ato ishin tridhjeté.
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Franchet nga 18 giithd se giinia romake ishie po ai
institucion, si edhe gjinia greke, né golts se giinia gre-
ke Bshité zhvillimi i mé#tejshém 1 asaj gelize shogéro-
re, formén primitive t&é s ¢ilés ne e gjejmé e 18kuré-
kugté e Amerikés, atBherg kjo éshié s vBrtetg, patje-
tér, edhe pér ziining rormake. Prandaj ne k&tu mund
t& flasim m# shkurt.

Gijinia romake, t& pakién nd kohén mé tE lashté
té ekuistencés sé qytetit, kishte kété€ organizim:

1. E drejta e angtaréve t€ gjinisé pér trashégim
nga shogi-shogi; pasuria mbetej brenda gjinisé. Mege-
nése né giininé romake, 51 edhe né gjining greke, su-
ndonte e drejta atérore, pasardhésit nga vija e gruas
pérjashtcheshin nga trashégimi. Sipas ligjeve té Dy-
mbEdhjeté tabelave?, g8 éshié monumenti mé 1 vje-
tér me shkrim i s8 drejtés romake, g€ dimé ne, né
radhd 1€ paré trashégonin {8mijdt si trashégimtare {8
drejtpgrdrejté; kur mungonin ala — agnatéf (& afér-
mit nga viia e burrit), dhe kur mungonin kéta — ané-
tarét e gjinisé. WE t& giitha rasiet pasuria mbetbej bre-
nda zjinisé. Ne shohim kéfu se si hyjng dalEngadald
ng zakonin e gjinive disa norma t€ reja juridike, gé
lindén nga shtimi i pasuris€ dhe nga monogamia: e
drejta e hershme e barabarté e trashégimip pér gjithé
anétarst & gjinisg, né fillimm — dhe, 51 thamé mé sipér,
shumé shpejt — kufizohet né praktiké né agnatét
ghe, mé né fund, né fémijét dhe né pasardhssit ¢ ty-
e nga vija e mashkullit; ng Dymb&dhjete tabelat kjo,
kuptohet vetévetiu, shfaget s& prapthi.

2. Wjg vend i€ perbashkét pér t& varrosur 8 vde-
kurit. Gjinda patrice e Klaudéve, kur erdhi e u ve-
ndos néd Romé nga gyietl Regil, mori pérveg tokés
gdhe njg vend & pérbashkst né gytel pér varrim. Edhe
né kohén e Augustit kokén & Varit®, g€ u vra né py-
lin e Teutoburgut, ¢ =ollén né BEomé dhe & vuné né
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gentilitivg tumulus® — giinia (e Kuinkiildve) kishibe,
pra, ende njg vary £€ vecante,

3. T8 kremte fetare t& pérbashketa. Keto S8CTA
eentilitia™ jané t& njohura.

4, Detyrimi pér 8 mos 1 martuar brends giinisé,
Duket se né Romé kjo nuk u b€ kurrg njé lig] i
shkruar, por mbeti njé zakon. Nga shumica e madhe
e cifteve bashkéshortore t& RBoméEs, emrat e t& cilEve
jang ruajtur deri mé# sof, asnjé nuk ka njé emér gji-
npie t8 njgllojté edhe pér burrin edhe pér gruan. Edhe
e drejta e trashégimit o vérteton kété rregull. Gruaja,
kur martohet, i humbet t8 drejiat agnate, del jashté
giinisd s& vet; as ajo a8 fBmiigt e saj nuk mund 1€ je-
né trashigimiarg t& atit & saj ose 18 véilezérve t8 k&
saj t& fundit, sepse né rast t& kundért glinia aierore
do 18 humbiste njg pjesé 8 trashégimit. Ejo ka kup-
tim vetém po ta z8mE ge gruaja nuk mund i marto-
het me njé bashkanétar t& gjinisé

5. Zotérimi 1 pérbashkit i tokss. Kjo nd koh#n pri-
mitive ka ekzisgtuar gjithnié, derisa nuk filluan i€ nda-
nin tokat o fisit. N8 fizet latine ne gjeimé toka g€ pje-
sarisht jans té fisit, piesérishi €€ gjinisg pjesirisht T8
ckonomive ghigpiake, 08 n€ até kohé &shif e véshiird
t8 kené gensd familie t€ vegantn. Thong se Romuli ka
gené 1 pari gé e ka ndard tokén midis individéve, per-
aférsisht mga njd hekter (dy jugerd) p#r njeri. For
mé voné ne gieims toka g8 jang pasuri o pirbashkét ¢
giinive, pa pérmendur tokEn e shieii, rreth s8 cilés
vien rrotull gjithé historia ¢ brendshme e republikEs.

8. Detyra f kané snétardt e giinisé pér & mbro]-
tur dhe pér t8 ndihmuar shoglshogin, Historia e

# e yarret e giinisE, Red.
Pv 13 kremie t8 shenjta 8 glinis®. Eed.




shkruar na tregon vetém mbeturinat o ké&tl) zakoni;
shtetl romak g8 ng fllim doli né shesh me njé forcsd
t8 tillé té madhe, sagé e drejta e mbrojties kundér
padrejtésive kalol ng duant e 4. Kur u arrestus Apl
Klaudi, gjith® gjinia e $ij mbajti zi, edhe ata g€ ishin
armig pergonalé 18 tij, NE kohén e Lufiss s& dyté pu-
nike?® giinité u bashkuan pér t& cliruar me t8 hnlla
angtarét & vet q& ishin z8n8 robér, por senati i ndalod.

7. E drejta p#r t& mbajtur emrin e giinisé. Kijo
mbeti deri né kohén e perandorisé; skllevérve 5 18ns
t2 Nré u lejohe] 48 merrnin emrin e glinisd s8 ishoo-
terve t8 tyre, por pa fitusr € dreitat & andtarive 8
giinisa.

8. B drejta p8r t8 pranuar ng giini 18 huajt, Kjo
Péhej me adoptimin e tyre nga nid familjs (=1 te india-
nétr, gié g8 binte me vobte pranimin e tyre né giini.

9. B drejta pér 18 zgjedhur dhe pér ¢ hegur pla-
Eun nuk pErmendet asgidkundi, Por megensse né pe-
riudhBn e pard t8 ekeistencés 38 Romss 3 giitha de-
tyrat merreshin me zgiedhie ose me emérim, duke i
Huar nga mbreti g8 zgjidhe), dhe megendse priftérints
e kurive zgjidheshin gjithashiu nga kurvit, ne mund
t2 themi po két€ gjg edhe pér plegié (principes) = gii-
nive, ndongse zgjedhja né giini nga gjird i =8 njéjtss
familje mund t£ ishte bEré si rregull.

Eéto ishin funksionet e gjinisé romake. Pérveg ka-
limndt né t& drejiEn atérove, g tanl ishie kryer, kéio
riprodhoing besnikérisht t8 drejtat dhe detyrat e gji-
nisg irokeze; adhe kétu nxjerr kryet irckesi

Fo tregojimd vetdm me njé shernbull ¢'konfuzion
idesh mbi rendin gjinor romak mbretéron edhe sot
midis historiangve fan# mé t& pirmendur. N8 vEPTEn
¢ Momzanil mbi emrat personals roraks L8 epokss
republikane dhe t8 Augustit (,Studime mbi historins
Romé&s”, Berlin, 1884, v8ll. I} thuhet ldshiu:

e
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Parveg gjith anétaréve $€ gjinish t8 seksit mash-
knllor, duke périashtuar, natyrisht, skllevérit, por jo
ata g 1 kishin pranuar né gjini dhe qé ishin marré
ndorie, emri i gjinigé shirihet edhe mhii grafé ... Fi-
i (sic e pérkthen kétu Momzeni fialén gens) ,Esh-
t& ... njé bashkési gé ka njé origjing t& pérbashket
_ {& vBrtet® ose t8 marré me mend ose adhe & tri-
lluar — g dshté lidhur me festa té pérbashkéta, me
varre té perbashkéta dhe me trashéeim 1€ pérbash-
két, njs hashkési ku mund dhe duhej t8 b#nin pjesé
t§ gjithé ata individ€ g& gshin 8 liré personalisht,
dhe, prandaj, edhe oraté. Eshté véshtirg vetdm t& pér-
caktosh emrin e gjinisg s& srave 1€ martuara. Naly-
right, kjo vEshtirési nuk ekristonte derisa gruaja nuk
mund té martohe] vegse me njé anétar t€ giinis€ BE
vet, dhe, si¢ 8shté provuar, per njé koh# t& gjaté pér
gruan ishie mé e vBshtird 18 martohej jashté giinise
se sa brenda saj, sepse kio e drejté e martesés jashte
gjinisd — gentis enuptio — edhe nd shekullin VI
gjithnjg jepej pér shpérblim si njé privileg] perso-
nal ... Por atie ku ka pasur mariesa t& tilla jashté
gjiniss, gruaja né epokén & lashtd, sic duket, duhej
té shkonte nd fisin e burrit. Nuk ka asnjé dyshim se
gruaja, né martesén e vietér fetare, hyn plotésisht
né komunén juridike dhe fetars t& burrit dhe del nga
komuns & vet. Kush nuk e di se gruaja e martuar
humbet taé dreitén e marrjes dhe 8 l8nies s& trashé-
gimit né gining e vet, por hyn ng lidhje trashégimi
me burrin e vet, me fémijgt & vet dhe pérgjithésisht
me andtarst & giinisd si tyre? Dhe né gofté se ajo
adoptohet nga burri dhe hyn né familjen e tij, si
mund t& mbetet ajo e huaj pér giining e tij?” (L
8-111.

Késhtu, Momzeni thoté se graté romaks t€ njé
giinie mund & martoheshin né fillim vetém brendo
giinisé s& vel, sg, si rriedhim, gjinia romake paska ge-
né endogame dhe jo ekzogzme. Kijo piképamie, df
sshté né kundirshtim me 18 giitha atc gé dimg pEr
k&tE géshtje te popujt e tiers, bazohet kryesisht, 1o
mos térésisht, vetsm né njé pjesé té njé libri t& Livit
(bri XXXIK, kap. 197, gé ka shkakiuar shums dis-
kutime dhe g8 thoté se senatl né vitin 5368 nga theme-
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Umi i gyietit, danth. 0 vilin 186 pars erés sonéd, ve-
ndosi:

LJuti Feceniac Tispalae datic, deminutio, gentis
enuptio, tutoris optic item essel gquasi =i vir iesta
menito dedisset; utique el ingenuo nubere Heerel, nen
guid el gud eam duxisset, ob id fraudi {znominizeve
esset”, — 08 Fecenla Hispala t8 ketd t& drejtgd 18
disponsié mhbi paguring e vet, ta pakesois, 18 marto-
het jashtd giinisg dhe 8 zgjedh& njé tutor, ashin st
kur burri i s5ai” (g8 ka vdekur) ,tia kelé 1Eng kg
t8 dreité me testament; g€ ajo t8 mund & mariohet
me njeé njeri @ ka lindur § lrd dhe a8 pér até g8 do
ta marrg pér grua kio gié 8 mos guhet njé skt i
keg oze nig furp”.

Késhiu, nuk ka dyshim se kifu Pecenisg, nje
skllaveje {8 18nE 18 lirg, i jepet ¢ drejta gf 8 marto-
het jashtg gjinis8. Gilthashtu nuk ka asnig dyshim se
nga kjo gid rriedh se burri kishte 8 drejté i linte
me testament gruas s8 vet t2€ drejién & € marlohe]
pas vdekjes 58 tij jasht® giiniss. Por jashid cliés gjini?

Né goflé se gpruaja ishte e debtyruar i& martohe]
brenda gjinisg =8 vet, zic kujton Momezend, atEhere ajo
edhie pas martesds mbete] né kBE giinl Por, =€ pari,
pikérisht kjo tezé€ mbi endogaming ¢ glinisg duhet i€
provohet, Dhe, 38 dytl, né goftd se gruaja dubsj 18
martohe] brenda giinisd =8 vet, atéheré, nalyrishi,
edhe burri duhel t& martochei brends giinisé a8 vet, s
pee ndryshe nuk do 8 gjente grua. Por aigherd del se
burri mund 1 linte gruas s€ vel me tesiament njg té
drejté g8 nuk e kishie as ai veid; kjo nga pikspamja
juridike &shté nj8 absurditet. Edhe Momzeni ¢ kupicn
k#té dhe prandaj bén ket hipotezs:

LpEr P mariuar jashif glinisg, ka 8 ngjaré se
duhej nea piképaria juridikes jo vetén pdigimi i ati
g8 kishte pushtetin, por edhe i 8 glithE andiaréve 1£
giinigg” ¢f, 10, shénimil.

Kjo, g€ pari, 8shtd nig hipoteré shume e guxii-
shme dhe, 88 dyil, ajo 8shig né kunddrshtim me iek-
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tin & garié t& pjesés gf cituam més sipsr; senati 1 jep
k#té i€ drejt€ né vend 1€ burrii, al i lep asa] pi-
k»eﬂs‘zt as mé shum# as mé pak se ¢rmund Ui jeple
vurri i saj, por ajo Q& i jep =saj senatl &shié njf ¢
drejté absoluie, g8 nuk &shig lidhur me gsnié kulizim
tjetér, kishiu &, po ta pérdorg ajo kétE (& drelid,
adhe burri i saj 1 vl nuk duhet 18 vuaid ngs kio gié;
senati madje ngarkon konsujt dhe prefordt, 18 fani
shérn dhe & ardhshém, 8 kujdesen g8 asaj 18 mos i
ndodh® asnjé gif o papdigyer né lidhie me kEtE. K-
shitu hipoteza ¢ Momzenit nuk mund t€ pranchet kuyr-
el
Ose fa z8md se gruaja martche] me njé burrd {8
nif ginie tietr, por ajo vels mbete] nd giining e vet
8 miéparshme. AtEherg, slpas pisséis g8 cituam még =i
per, burri i asaj do 18 }ﬂsh-n t& drejté ta lejonis gruan
8 mantohe] jashid giinisE =8 vel. Kjo do t8 thotg ss
2i do 8 kishie $€ drejig 18 merrie vendim pir céshtjet
o8 1 takonin nig giinie ku al vetd nuk bénte piesg fa-
re. Edhe kic 8shié njg gigé absurde, pér I8 cildn as g
wien 1€ flasim mé giaté
Mbhetet vetém kjo hipoiesg: giuajzs ng martezén

£ peré u martus me njd burrd 8 ;,nja giinla Jeiér ghe
me kELE martesg ajo hyri patjetér n g*mi £ ¢ hurrit,
sic e pranon ng t& vérietd edhe ffmu mzeni pir rasis |
tills. AtEherd {8 031“’3& marrédhinis; rec p?oke héhen
& garta pérnjshers. Gruaja, e cila nér shkak t8 mar-
teats gshié uhkeputur nga ginia e vat 2 mé parsrm*ew
dne £shié pranuar nd bashkimin giinor 1€ burrid, ka
gty nié poziig fave t5 vecmntd, Megjithése ajo &shid
angtare e giiniss, nuk ks me kEE giinl af8rl giaku;
vetd karakterl I pranimit 8 ssl e pErjashiton atd g2
: L ngs ndalimi i pergiithehdm pgr e mariuar
da giinisg, ku ajo hyri nikérn me ang {2

atag ajo Ezhts pranuar né bashkimin g

2 drejtat & peérgiithshme 12 frashZgimisé dhe,
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né rast se vdes 1 shogi, frashégon pasuring e tij,
dmih pasuring e njé anglari t& glinisé. A ka gid ms
t8 natyrshiie se sa rregull, sipas té cilit ajo, pér t&
ruajtur pasuring brends giinisg, Sshté e fetyruar 48
martchet me njg andtar t8 giinisé =8 bhurrii 18 vei t8
paré dhe jo me njg tjetér? Dhe né goftd se duhet t&
bEhet nie piriashiim, atdherd kush mund &8 jetd ag
kompetent o8 ta autorizojd gruan & bEJE nis gjg 18
tille pérvecse burri 1 saj 1 pard, g8 1 18 kits pasuri?
Né castin kur al § 18 asaj njd pless t& pasurlsé dhe
njgkchisisht e lejon 98 fa transfercjs ktE piesé ts
pasurizd né njg giind {jeldr me and 2 martesss ose
si pascieé 8 martesds, atfherd kijo pasurl éshié ende
e {ij; pra, al &'bdn gjé tietér vegse vendos mbi pronén
o vel. Ba pér gruan dhe pdr marrddhéniet e saj ku-
ndreit giinizd g8 burrit tE saj, aid & full nd ks giint
pikzrisht burrl me njé akt 8 vullnetiy 8 vet 8 iz
— me mantesbn, prands] Sshitd giithashiv e natye
shime o pikfright al {8 jetd personi g8 mund ¢ japé
EREY: drmﬁm té dal® nga kjo giind me nié martess t38
ytE fials, puna det e thieshig dhe kupichset
gapt € hedbhim poshtd idené kuriczs 1€ ka
- endogam 18 glinisd romaks dhe 18 prancjme,
me Morganin, s& kjo gjmi ka geng ng fillim
i ekzogame.

tet edhe njg hipotezg 2
p Erkrahesit = vet dhe,
citeti gjoja thotd vetém
56 shErbétors:, g8 ishin 18ng € lra (libertas),
pa leje t8 vecant® nuk mund & gente snubere” {48
martcheshin jashie wg-iniuii; »0%e €8 Dénin ndonjé akt
t]ater il duke geng i Hdhur me capitiz deminu-
tic minimsa®, 8 =illte me vete daljen = libertas nga
]1"11’1]8 gjinisd” (Lange, ,Lashi€sité rom 7, Berlin,
1856, I, 1. 185, ky né hdkﬂe me kEtE piesd € Livit, g8
utusm permend Hushken

" — humbisn g 18 drejtave familjare, Red.
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e goft® se kic hipotezd &shie ¢ drejié, aitherd
#jo pjes€ nuk provon asgig pEr pozitén e romakeve
08 kishin lindur {8 lira, dhe atdheré nuk mund 1€ bé-
het [jalg aspak pér detyrén e kétyre t8 fundit g2 18
martohen brends gjinisé.

Ehprehja enuptio gentis giendet vetém ns keté pje-
s& dhe asgjékundl tjetér ng gjithe lstérsing romaks,
fiala enubere — &€ marichesh jashté — gjendst ve-
t&m tri bheré fte Livi, por pa asnjd lidhje me giining.
Ideja fantastike, se gjoja romsket mund 18 martohe-
shin vetém brenda gjinisg, ka lindur veidm nga kio
plesé e Livit. Por kjo ide nuk i géndron dot kritikés.
Sepse o2 kjo plesé ka i8 bEjé me kufizime 1€ vecanta
pér sgkliuvet e 1Ena 8 lira, dhs atéherd nuk provon as-
gj& pér ato gé kishin lindur 8 lira ingenuse}; oze kjo
pjesé ka vierg edhe pér ato gé kishin lindur &€ ira,
dhe atéheré provon mé tepér se gruaja, si rregull 1 pér-
giithshim, mariohe] jashté gjinisg & vei, por me mar-
tesgn hynte né gining e burrit; pra, flet kundir Mo-
mrzenit dhe né dobi té Morganit.

Edhe afro tregind viet pas themelimit t8 Fomés
lidhjet giinore ishin ende ag 8 shéndosha, saoe njsd
giini patricEsh, giinis e Fabianfve, me lején e senaiil
morl pirsipér me forcat e vela njé ekspadité ushiz-
reke kundEr gytetit fging Vejl. Thuhet se 306 Fakiand
morén pjest ng cekspeditd dhe se g8 18 giithé u vrang
né njé pritgd;, mbell giallg vetm njg diald 1 vogsl, gé
vazhdoi giining.

Ble thamé, dhjeté glind oérbEnin fratring, 2 cila
k&tu quhsj kurl dhe kishte funksione shogérore mé
me réndgsi se sa irairia greke, Cdo kuri kishte cere-
monité 2 veta Ielave, tempuit & vet dhe priffériniie ¢
vet; kéta t&8 fundit 8 gjithé s8 bashku pérbénin njs
nga kolegjel romaks 8 priftérinjve. Dhjetéd kuri pér-
bEnin fisin, i cili ka 18 ngjard §2 kishie né fillim, =i
dhe fiset & tierg latine, krystarin 2 vet t& zgjedhur —
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prijésin ushtarak dhe kryepriftin. QF & iria fiset =8
‘bashiku pérbénin popullin romak — populus romanus.

Késhiu, n€ popullin romak mund 18 bhénte piesé
vetdm al g€ ishte andtar 1 njé gjinie, dhe nipérmjet
gjinisd s& vet — andtar 1 njé kurie dhe i njd fisi. Or
gamizimi i geverimit 1 k&tij populll ng fillim ka geng
ky: céshtjet shogérore né krye 1 drejtonte senati, i
cili, 8i¢ ¢ ka véng re miré pér hers t& pard NWiburi,
pérbihej nga plegtd ¢ treqind gjinive®; dhe pikérisht
pér k8lé arésye ata, sl pleg 48 giinive, guheshin etér,
patras, dhe t€ gjithé 8 hashku — senat (ksshilld i
plegve nga fiala senexplak). U bé zakon g& plogté 8
zgjidbeshin gjithnjé nga po ajo familje e giinis?, dhe
kjo krijoi edhe kétu t€ parén aristokraci t& glinive;
kéte familje guheshin patricd dhes pretendonin t8 drei-
teén ckekluzive pér 18 hyrs nd senat dhe pér t8 zénd 8
gjitha detyrat e tjera. Fakii g8 populli me kohs { pra-
nol kéto pretendime dhe g8 alo v DEnRE nid e drejts
Teale, gjeti shprehjen e vet n# njé legiends, sipss 8
cil8s Romuli u fali senatoréve 18 paré dhe pasardhdave
18 tyre patriciatin me privilegiet e til. Senati, &1 edhe
bulé nd Athing, kishte t8 drejtd i8 vendoste pér shu-
mE gishilje dhe diskutonte mé pavé pér ato gé kishin
mE fepir réndési, sidomos pér lgiet e rejn. Kéto 48
fundit pastaj vendoseshin pérfundimisht nga kuvendi
1 popullit, g qubs] comitia curlata (mbladhjs o kuri-
we). Populli mblidhej grupe-grupe sipas kurive dhe,
ndoshita, né cdo kurl sipas giinive; kur merreshin ve-
ndime, secila nga 8 tridhjetd kuritd kishte njé vote.
Mbledhja e kurive wranonts ose hidhie poshig &8 gii-
tha ligiet, zglidhte giithé funksionaril e larts, edhs
rew-in (18 ashtuguajiurin mbret), shpallle Tuftdn {(por
paoen ¢ DEnte senati) dihe &1 givgl mE 1 lartd merne
vandime 18 prera mbi apelimin ¢ paldve ng (€ giitha
rastet kir ishie puna pér dénimin me wvdekje 8 njé
ayietari romak. ME né fund, krahas me senstin dhe

185




me kuvendin e popullit vinte rex-i, i ¢il ishte tamars
si basideus] grek dhe nuk ishte aspak nid monark po-
thuajse absolut®, sic e piErfyiyron Momzeni®?, Al ishibe
edhe prijés ushtarak, kryeprift dhe kryetar 1 dise giy-
geve. Al nuk kishte sspak 48 drejté ng fushén ¢ geve-
ritnit civil ose pushiet mbi jetén, mbi liring dhe mbi
prongn e gyletaréve, vegse kur ato rridhnin nga push-
teti disiplinor i prijésit ushtarak ose nga pushteti i
kryetarit & givgit né lidhje me zbatimin e njé vendi-
mi. Detyra 2 rex-it nuk trashégohsj; pérkundrazl, né
fillim ai zgjidhei, ndoshta me progozimin & paraardhs-
sit 18 vet, nga mbledhjs ¢ kurive, dhe pasta] né mble-
dhvien e dvté & vendosnino nd detyré me madhsshil. GE
al mungd edhe 18 higej, e provon fatl 1 Tarkuin Erye-
lantit.

Ashtu si edhe grekét s spokés herollke, romsket
ng kohén e t8 ashtuguajiurve mbretér kishin njs de-
mokraci ushtarake t8 bazuar m€ gilnils, ng fratritd
dhe né fisel dhe gé ishte shvillugr nga kEto. Dshid =
vErtetd se kurit? dhe fiset ishin pjesérisht formacioc-
ne artificiale, por ato ishin krijusy sipas modelsve &
vErteta, €8 dala wvelin, 8 shog? , prel =8 cllés ano
kishin Hndur dhe g€ 1 rrethonis ende ngs 8 !
andt. Dhe megiithése arisiokracia patriciame,

* Latinishi rex 1 pérgiigiet kello-islandishies righ {pia-
ku i fisit) dhe gotishtes reiks; gf fiala e fundit, s né {llim
ethe tials gjermanishi Fiirst (njdllcj si anglisht — Tirat,
danisht —— #8rste, daoth. i pari”), do t& thoshie giitha-
shtu plaku 4 giindsé ose 4 fislt, dukel nga fakil se golst
gysh né shekuilin IV kishin njg fjald t8 vecanid pfr mbre
tin & kohés s€ pastajme, pér prijfsin ushtarvak 8 gjl
vullit: thiudans. Artakserksi dhe Irvedi ng bibiés
kthyer nga Ulfila kurrd nuk guhen veils, por veids
dans dhe shietl I perandoriy Tiber — kurrg reiki o
dinassus. T dy k&ia terinn shkrihen né njd emér, né cmrin
gotik thiudans ose, 3¢ e pérktheimE ne o sakié, & mbr
it Thiudareiks, Thecdorik, dmoth. Dicrib.
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shvilluar vetiu, tand kishie njé terren 18 shéndoshs nén
kEmbEt e vela, megjithfse rex-6t pérpigeshin pek e
nga pak 1 zgjeronin korapelencat e veta, 8 giitha
kéto nuk o ndryshojng karaklerin themslor fillestar
18 rendit, dhe kétu 8shis gjiths puna,

MNdérkag, populisia & gyistit 8 Romés dhe 8 kra-
hings s Romés, gf ishte zgjeruar mé saje 5 pushii-
meve, shtohe] piesérisht nga imigrimi, pjesérisht ngs
ropullsia e krahinave 38 nénshiruara, sidomos 3 rre-
theve latine. T4 gjind kéta shietas t8 rin] (psr kien-
8t k&tu nuk po flasim) ishin iashié giinive, kurive dhe
fiseve 8 vieira dhe, prandaj, nuk bénin pjesé né Do
oulus romanus, ng popullin romsk 8 mirsfillis. Ats
personalisht ishin njersz i€ lité, mund 4 kishin pro
né toke, duhej (€ paguanin taksa dhe t8 bénin shérbi-
min ushiarak. Por ata nuk mund 48 zinin asnis detyrs
dhe nuk mund 8 merrnin pjesé as ng mbledhjen e
kurive as né ndarjen 2 tckave 8 pushivaras 18 shistit,
Ata pErbEnin plebsin, 08 nuk kishie ssnjé & drelié
politike. P8r shkak (8 numali 28 tyre, g8 shichei giith
njg me lepér, 18 stErvities =8 tyre ushiarske dhe 15 ar
matosjes 58 tyre, ata u bBENE niE forcd e madhe kircé.
muege iy populus-in e vielér, 32 oilit fand i ishie Jou-
flguar fare ¢do shtim me element? 18 ardhur nes ia-
e, Pérvag kéea], sic duket, toks ishiz ndars pothuai
se njeso)] midis populusit dhe plebsit, kurse pasuria
tregiare dhe indusiriaie, g8 nuk ishie ende o shvilluar
shumé, giends) krvesisht ng duart e plebsis,

Per shkak t8 errésirSs 88 dendur g8 mbulon giiths
Higtoring e lashté legjendare t& Romés, — errésitd g8
gshté shiuar edhe mé tepdr nga ocrvabiel pragmatiko
-racionaliste i€ inderpretimit dhe nga nérshkrimet e
Bo kEtl lojl t& shkrirptardve t8 pastaimé me kulbturd
juridike, weprat e 2 ciléve na shérbejni =i burime
nuk mung & themi ssgié (2 sakif as pér kohén ;
zhvillimin dhe as p&r rrethanat & lindiss s8 aij :




jucioni g8 i dha fund rendii t8 vietér giinor. Njé gig
sshié e sigurt, se shkaku i saj i kishte rrénjét né iui-
tén rmidis plebsit dhe populus-t.

Me organizimin s i t& geverimis, gé i atribuohel
mbretit Serv Tull dhe g& mbiéshietej né modele greke,
vecanirisht ng Solonin, v krijua njg kuvend i ri i popu-
1ifk, n8 t3 cilin merrnin pjesé ose pérjashtoheshin pa
dallirn populus dhe plebejtd, duke v mbéshtetur ve-
tém né faktin nése bénin apc jo shérblmin ushtarak.
(Gjithé popullsia mashitull, gé ishie e detyruar t& bén-
te shérbimin ushtarak, u nda sipas pasurisé ng gjashid
klasa. Madhssia minimale & pasurisé pér secilén nga 8
pese klasat ishibe: I — 100 000 ase®, IT — 75000, I3 —
50 600, IV — 25000, V — 11 000 ass, g€, sipas Dyro dé
1 Mal bEjné afrc 14 006, 10500, 7000, 3500 dhe 1570
marks?, Klass e gjashtd, proletarst, pérbshe] nga ata
gé Kishin pak dhe g ishin i€ lrd nga shérbimi dhe
nga taksat, N8 kuvendin e vi t& popuilit & centurive
(cornitia centuriata) gytetarst rreshtoheshin ushtara
kight, =i {8 thuash, ng grupe praj 100 vetash nd cen-
turitd e veta, dhe cdo centuri kighte njg voig. For kia-
sa ¢ pard nxirrte 80 centuri, e dyta — 22, e treta — 20,
o kaliria — 22, & pesta — 30; 8B gjashiBs pér sy ¢ fa-
qe iu dha edhe asaj njé centurl. Pérveg késaj, kaioré-
sit, g8 dilpin ngz gytetardt me & pasur, perbénin 18
centiri, giithsejt 193 centurl; pér 1€ pasur shumicsn,
miaftonin 87 voia. Mirépo vetfm kalorZsit dhe klzsa
e paré s baghiu kishin 95 wvota, dArmth. shumicsn;
yr ata ishin né njd mendje, 8 tjerét as of 1 pyesnin,
vendimi merre] pa ta.

Tani t8 giitha 8 drejtat politike 18 kuvendih 1e
mBparshém 8 kurive {(pérveg disa & drejtave nomi-
nsle} 1 kaluan kuvendit t8 i 48 centurive; kuriité dhe
giinits gé i pérbénin, rang késhiu, st dhe né Athing, nd

“ As — monedhé e romakBve 18 vietsr, Red. Pérkih.
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rolin & vllaznive private dhe fetare 8 thjeshia dhe si
18 tills t8rhignin zvarré jetfn e tyre sdbe plr njé ko
hE t8 giaté, kurse kuvendi 1 kurive shpejt u zhduk fa-
re. Pr t& larguar nga shitetl edhe tri fiset ¢ vietra 8
giinive, u krijuan katsr fise territoriale, q& rronin se-
cili m& vete né lagje & vecanta t8 gybetit dhe kishin
nid cérd t8 drejtash politike.

¥Wiashty nd Rom# u prish, pérpara se 8 higej i
ashtuguajturi pushtet 1 mbretérve, rendi 1 vietér sho-
géror, g& mbéshtetej né lidhjet persomale i gjakut,
dhe n& vend t& tij u krijua nj8 organizim i ri me 1€
vBrieid shietéror, gé kishle =i bazé ndarjen ferritoria-
le dhe ndryshimet pasurore. Pushieti publik kétu ish-
te péradndruar nd duart s gytetardve, g& bénin shér-
bimin ushtarak, dhe dshie drgjtuar jo velBm kundér
skilevErve, por adhe kundér t8 sshiuguajturve prole-
tevs, gf nuk prancheshin ng shiérbimin ushiarak dhe
muk  kishin arme.

4 kuadrin & kBt rendi 18 vi, g8 v zhvillua mé ie]
vebém mE vong, kuar v débus mbreti 1 fundit, Tarkuin
Kryslart] gé kishie usurpuar pushteiim e ventete mbre-
t8ror, dhe kar mbreti u z8vendésua me dy prijés ugh-
tarak {me konsujt), gé Kkishin pushist t& barabané
(g te irokepdt), — né Xuadrin e k&tij rendi shvillohet
giithé historia e Bepublikés romeke me giiths luite-
rat & =5 midis patricdve dhe plebejve pir t8 z8ng de-
tyrat dhe pir 8 pasur pjesé né tokat e shiteild, me
shitrivien, m8 né fund, t& aristckracisd patriciane nd
idgssn & re t& pronaréve t& médhen] 8 tokés dhe W8
& nga pak gilabé

manj

mi uahiarak, Bronin me skllevEr pronat tokésors i€
madha, g8 kishin lindur ng k&8 ményrs, shitretuan
Tialing dhe kishtn 1 hapsn rrugén jo vetfm pushietit
8 nerandorsdve, por sdhe pasardhisve 48 tyve — har
hardve gjermeané.
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GIINIA B KELTEVE DHE B GIJERMANE

Kétu nuk kemi vend 8 hyjmé né hollési m
stitucionet 2 rendit glinor, g€ ekaisicing edhe w0l
saj dite nd8r popuj 1€ ndryshém 16 egér dhe
né njé forme pak & shumé 8 kulluar, ose m
mét & k&tyre institucionsve nE historing £ viek
popuive t8 kulturuar 38 Azisd. 51 ato si ise*r yiog
kudo, Miafion i€ tregoimé disg shembuj.
t8 dinim g¢'8shif giinia, Mak-Lenani, & mh u mindus
ms fepér se 18 gjithsg pér ia ngaterruaj. K&E ¢
provol ekzistencén 2 za) dhe pirgiithdsishi e Q-—’;‘fu
drejt te kallmpuk®t, cerkezdt, samojedét” dhe le lvs
popuit indiangd — wvaraldt, magersl dhe mrunip !
Para ca kohe M. Hovalevski o zbulol dhe e pe
te pshavel, hevsurdl, svanetd: dhe de fizel e ¢
Taukazii®™. Kety ne po kufizohemi me disa vere)
shiruriéra mbi ekzistencdn ¢ glinisg e kelidt dhe te
giermangt.

© Heéghtu guheshin mE pard nencet. Red.
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MNga ligiel mé 1€ lashta 18 kelt8ve, ato gE jang ruaj-
fur na e tregoingé gjining ende plot ietd; né Irlandég
ajo edhe sot t& paktén instinktivisht jeton né ndérgis-
gien & popullit, gékurse anglezdl & prishén me forcé;
né Skoci ajo ishie ende né lulszim 8 ploté edhe né
megin e shekullit t3 kaluar dhe kétu ajo u zhduk ve-
t8m me arméf, me legjislacion dhe me giyget & angle-
ZEVE,

Ligjel e vietra & Uslsil, g€ jand shkruar shumé
gindra viet pérparvs pushiimit anglez™, meé 1 vorni ng
shekullin I, déshmojng se toka l8rohel né ményré
teé pErbashkét nga fshatra t8 téra, ndongse kjo ishie
nid mbeturing e rrallé ¢ njg zakoni g8 pérpara izhie
perhapur do: gdo familje kishte wpesd akra™ g i
punonts vetd, krahsz me k8 njd copd tokd & puno-
nin g2 zashku dhe 2 korrat 1 ndanin. Nuk ka dyshim
se kEto kornuns fehatare jang gjini ose néndarie 18 gji
nive; kEtéE e provon anzlogiia midis Trlandés o Skoci-
88, edie zikur nj8 verifikim § 1l { ligleve t8 Uelsit, $8
cilin’ nuk kam koh# ta bEj (shiénimei e miz jans 8
vitit 188933, 18 mos e virtetonis k8i8 gj& drejipis-
dreit. Por burimet ¢ Uelsit, 31 edbe burimet irisndszs
provoing drejtpsrdrait s2 nd shekuilin XTI mariess me
cifte te keliBt nuk ishite zévendésusr ends aspak nga
menogarmia. B2 Uels vetém pas shitatd vietdsh njg mar-
tesd béhej e pazgiidhshme ose, mE miré, nuk mund t&
prishe} kur ké&ié e kiErkonts njéra ngs paldl, Kur mu-
ngonin vetém tri net pér i€ mbushur shiatd viet, bash-

kEshoriét mund 18 ndabeshin. Atgherd béEhei ndaria
pasurisd: gruajs ndante, burri zglidhte plesén e wal.
Crenditd shitgpinke ndaheshin sipas dizg  rregullave
shimé kurioze. ¥ur mariess prishe] niga hurrl, atéherd
al duhed 1 kthente gruas pajén o saj dhe disa sends
t& tiera; kur prishe] nga gruajls, ajc merrie mé Dak

toke né Angh dhe ng AmerikéEn Vario-
. Red. Pérkih.




Mga férnijst burri merrvte dy, gruaja — njé, 18 mesmin.
Hur gruaja pas ndarjes martohe] parséri, dhe burri
paré kérkonte ta merrte prapé, ajo duhej t8 shkonte
me t&, edhe po ge se ajo kishie vEnd njé€ kEmbE nd
shiratin e ri bashkéshortor. Por ng gofté se ata kishin
jetuar bashké shtaté vjet, atgherg ala bEheshin burrs
e grua edhe sikur mé pard t& mos ishin b&rg formali-
tetet & martesgs. Papsrlyeshméria ¢ vajzave pérpara
martesds nuk respskiche] aspak né ményrs L€ rrepid
dhe as nuk kerkohej; rregullat gf kang& tE béind me
“kétg, ishin 8 nj# natyre shumé capkéne dhe nuk 1 pér-
giigienn fare wmoralit borgjsz. Kur gruaja shkelie bes-
nikéring hashkéshortore, burri mund ta rribte njs
nga tri rastet kur atij i lejohe] kio gif, pErndryshe ai
dénchej?, por pasial ai nuk kishie 18 drejté ¢& kérkon-
te me tepér, sepse

PEY njg iz kérkohel ose larja e fajit ose hmk-
marvja, por jo Q2 18 dyja hashksg” 238

Hhka

taget pér §2 cilat gruaja mund 48 kérkonte ndar-
humbur asnjg nga t8 drejtat e saj ng ndavjen
isg, ishin shumé 18 ndryshme: mjsfionis g bu-
1 mbante eré goja. Bhpdrblimi me para, g 1 pa-
gube} kryefarit t8 fisit ose mbretlt, pir e dre}tcn 18-
tés s pard {(gobr merch, nga rrjedh marchota ¢ Ko-
he&s € mesme, fréngjisht — marguetts} luan njé rol
t& madh nd kodin e ligjeve. Graté gézonin t8 drajid
vote n8 kuvendst & powpullit., Duhet 18 shicimé se ek-
zistenca 2 rregullave t& tilla Eghig proviuar edhe pér
Iriandén; se adhe atie kan? gend shumé {8 pérhapura
mariesat ¢ pérkohshme, dhe gruas, kur ndahe), § sigu-
1‘o-heshm. avantazhe t8 medha, t8 cakiuara mirg dje
edhe nj2 shpérblis noe sal né @kumon’sma shis-
pinke; se atje ekzistonte njé grua e pard” krahss me
gra t8 tiera dhe nuk béhe] asnid u.ai,nny kur ndahej
“trashigimi, midis f8mijBve me martest dhe f8mijs-

{
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ve jasht? martesés. Pra, kétu kemi tablong e njé mar-
tese e cifte, né krahasirg me &€ ¢ilén forma = marte
s8s g€ ekzigton né Amerikén Veriore na dukst ¢ rrep
8, gj& g€ nd shekullin XTI nuk &hi€ e cuditshme pér
njé popull, i cili né kohén e Cerarit jetonte gjithnjs
ng martesa me grupe.

Ekzistenca ¢ gjinisé irlandeze (sepd, fisi guhe;
claing, klan) 8shté vertetuar, dhe kjo gjini 8shitd plr-
shkruar jo velérn nd kodet e vjeira i€ ligieve, por sdhe
nga juristdt anglezd 8 shekullit ZVII, € cildt ishin
dérguar né Irlandg pdr t€ kthysr tokat ¢ klansve né
prong t28 mbretit 8 Anglisg, Toka deri ng k&t€ kohé
kishte mbetur proné e pérbashkét ¢ klanit ose e gii
nisg, né goftd go s’ishte LEré ende njé zoiérim privat
i kryetarsve, Kur vdiste nié andiar i gjinisg dhe, si
rriedhim, shuhej njg ekonorni, plaku (caput cogne-
tionis, sic & guanin juristdt anglezd) binie njé ndarje
t8 re t8 gjithg tokés midis ekoncmive gé moebeshin,
Kjo ndarje e re, ndoshta, béhej pérgjithésisht sipas
rregullave g ishin ng fugl ng Gjermani. Edhe zot né-
pér fshatra ka ara g8 1 ninshirchen sistemit t8 guajbur
rundale dhe g8 40 ose 50 viet pErpara ishin 18 shum-
ta. Pshatarst, giramarrdsii individualé 8 tokés, gt
pErpars I pérkiste gjithé glinisé dhe g pasia} = -
mhbyen pushtuesit anglezg, paguajnéd secili giva pér pie-
s8n e vet, por I bashkojné gjithsd arat dhe luadhst ¢ {o-
kave & veta 82 bashky, | ndajng gipas pozités dhe cilé-
sisé né ,Gewanne”, sic gquhen né Mozel¥, dhe i japin.
secilit piesén e tii nd cdo ,Gewanne”; kénstat dhe ku-
llotat perdoreshin s hashku, Bdhe 50 viet mE paré he-
13 pas here, nganjghers ¢do vit, bEheshin rindarjs. Pla-
ni 1 kufijve t8 njé fshati $8 €118, g& i nénshirche] sis-
temit rundale, i shembsllen krejt nid komune Ishats-
re giermane {Gehbferschaft) ng Mozgle cse ngé Ioh
vald. Glinia vazhdon 8 rrojg edhe né Jactions”” Fsha

¢ — |, partits”. Red.
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~taret irlandezé shpeshherd ndaben né parti, £2 cilat da-
llohen nga ndryshime 48 né dukje s'kand asnjg kup-
“tim ose jané absurde, fare +& pakuptueshime pér ang-
lez€t dhe g8, sic duket, vk kang tietdr géllim pervec
ndeshjeve popullore @ organizohen midis kétyre par-
tive ngé ditét ¢ festave, Kjo #shtd njé ringialije artifi-
clale, ni8 z8vendésim { mévonsh&m 1 giinive 8 zhdu-
‘kura, gf déshmon né ményrén e vet pdr vitaliletin e
instinktit 1€ trashéguar t€ giiniss. Megjithatd né disa
vende andtargt s nig giinie rrojné gjithnié hashks nd
territorin e wietér; késhiu, edhe ng vjetét 1830-40 shu-
mica & madhe & banoréve (& koniesd Monahan kishte
giithsejt katsr lagape familjesh, d.ath. rridhte nga
katér giinl cse klans®.

+ Ato pak diid, of kalova né Irlang?, ung kuplova pér-
2ri né ményrd t& gjalld se sz 18 thella jané ende né popull
sing fshatare t8 k&tl] vwendi idetd e espokéz 82 glinive. Pro-
i i to}?\ésj té cilit fshatari i merr tel{éﬂ me gira, Ezhts

TR B o R 1’1ani qé o
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bawi 1 nagu'm ’Lﬁj njé t"(lbut ﬂe Icrme mraje ‘(}
nevoje al dubet 1€ marré ndibhmé€ pre] tii Gjith
cae njeri g8 Eahié mé | pasur, ¢ ka oir datyrd ©

fginiét & vel g kangd mé pa&i kur ats kand nevojs Ko
ndihmée nuk 8shi 1Emoshs, ajo 2shif nig e drejté o andta-
rit 18 klanit g ke mé pak pér 18 kErkuar nga njé andiar
méE 1 pasur cze nga krvetari i klanif, Kuptohen ankimet &
ekonomistéve dhe L8 jurisiéve gf thong se nuk shié ¢ mu-
ndur v fusgsh ng koké fshatarit wlander idené e pronés
borgieze 18 sotme; njé proné ku ks vetém 6 drsjlz dhe
asnje detyré nuk i hyn ng kokg irlandszit. For gjitl ashiv
kuptohet pee irland kur bien hefas me K8io ide kag
naive t& r it giinor nE gyieiel e midha L& Anglizg ose i8
AmerikEs, ng nié rreth me pikdpamie morale dhe Juridi-
ke fare i€ ndryshme, — pse k8la irlandezé e humbasin ag
leht® torusn né céshijet & moralil dhe 8 =8 drejtds, hu
mbazin cdo mbishitetje dhe shossh beEhen me shumice vik-
iima t€ gvetdénimit moral, (Shénim 1 Engeisii pfr botinin
e witid 1891.).
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N& Bkoci rendi giinor u zhduk né kohén = shtyp-
jes g€ kryengrities s€ witit 1745%0 Mbetet gjithnié pér
te studjuar se cilén hallk® t8 kétij rendi psriagéson
Elanl skocez, por B ky pérbénts njé hallks t3 k&tis
repdl, pér ki€ nuk ka asnjd dyshim. Ky pilan i Sko-
cisf mialore na del pErpars, si 18 ishte i gjalls, né ro-
manet e Valter Skotit. Ky klan, — thoté Morgani, —

»E8hté njé tip I pérsosur 1 gjinist pér orsanizimin
g i1} dhe pir frymén e tij, njg shembull i shouar i
pushtetit {8 jetds o giinive mbi anstarét e gjiniss . .
N grindjet dhe né gjaoet e tyvs, ng ndarien e terri-
borit @sipas kianeve, né shdrytizimin e pérbashkst ts
tokés, né besnikéring e andtaréve 16 klanit kundreit
kryetarit dhe shogi-shogis ne gjejmé karalkteristikas
¢ shogBrisé =& gjinive, g& shfagen kudo ... Origiing
Hogarite] sipas s8 drejtés atérove, kishty gf famijst
2 burrave meteshin né klan, kurse f8mijst = grave
shkonin né klanet e etérve £8 tyre” 24

Foy g né Skocl mé paré kg sunduar e drejla am-
tars, provohet ngs fakti se, sipas {jaléve t& Bedis, ng
familjen mbrstérore 8 piktsve trashégiml bihej nzs
i ruas*, Bile njé mbeiuring e familjes punalus.
ruajtur sl e uelsBt, ashtu 2gdhe te skotét, deri
iotd ng formEn e S8 Jdrejids s8 nalds 58 pars, o
cilgn mund ta perdorte kundrejt odo nuseje kryatar
i L ose mbretl 81 pérfagésues i fundit i burrave
t& sashket $8 dikurshem, ng goftd se pér ketsd 18

Myl ka dyshim se giermanit deri g dyndien ¢ po-
pujve ishin organiziar w8 giini. Ata, sic duket, kishin

pushiuar tckén midis Danubil, Binit, Vistulds dhe de-
trave b€ Veriut vetém pak shekuj pdrpars erés song;

ihrgt dhe feutongi glendeshin giithnid né dyndje
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2 sipdr, dhe suevdt zuné vend mire vetdm né kohén e
Cerarit. PEr k&ta 18 fundit Cezari thotg shprehimishi
se ata U vendosén sipas gjinish dhe grupesh gjinish
(gentibus cognationibusgue)™, dhe néd gojén e njé ro-
maky nega gens Julia® kjo fjald gentibus ka njé kup-
tim t& preré dhe kategorik. Kjo ishte e vérteté pir i€
giithé gjermanét; edhe né provincai e pushiuara roma-
ke ata, sic duket, vendoseshin sipas giinive, M2 TE
drejién allemans” vértetohet se né€ tokEn e pushtuar
né jug t& Danubit populli u vendos sipas giinish (ge-
nealogiae)®; genealogia 8shié pérdorur k&tu kreji po
né a8 kuptim si marka ose komuna fshatare e mévon
shme. Para pak kohe Kovalevski shiagl mendimin se
k8to genealogiae ishin komuna (8 méEdha shigplake,
midis 18 cilave ishte ndard toka dhe prej 1€ cilave ve-
t8m mE vond u ghvillua komuns Ishalare®™, Po k#td
mund t8 themi at8heré adhe pér fira, nje {iald, me &
cilén burgundét dhe langobardét, — pra, njg fis gotik
dhe nié fis herminonik ose fis i Glermanisg g8 Tpdme,
- shprehnin pothuajse po até gjd, ng mos krejt atd
gid gé& shpreh fiala genealogia ne T8 dreitén allema-
ne”. A kernl pirpara me t& vérielg njE giini apo njé
komund shiépiake — kjo ka nevoid 8 studichet mé
raive,

Monumentet & gjuhBs nuk na sgarojng miré nose
kané pasur gjermandt njd shprehje € prgiithshine
pér gjining dhe c¢ilas ks gend piksrishi kjo fjald Nga
piképamia etimologjike: fjaiss genos 18 grekérve, gons
t& latinBve u pérgiigiet fjala gotishie kund dhe kimne
né giermanishien letrare 18 mesjetés, dhe kio figlé
pérdoret po né kEtd kuptim. WM& kohdt & 58 drejlés anmr
tare t& shpiz fakti se emrl ,grua” rrjedh po nga ajo
rrénjd: grenisht gyne, sliavisht zéna, gobisht gvinge, ne
skandinavishten ¢ vietér kona, kuna. — Te langobar-

e
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a8t dhe te burgundst, sic thamé mé sipér, ne gieimé
fialén fara, g Grirnd thotd se vien nga rrénjs hipote-
tike fisan — t& pjellur. Ung do t& prefercja 8 nisesha
nga nijd prejardhje mé ¢ gartd, nga faran — udhsioj”,
shtegstc], kthehem, si njé fialé g8 tregon nijé piess té
masgs né shiegdiim, 18 pBrb&rd, natyrisht, vetém nga
i€ affrm, — njé £jald g& pas shumé shekuj udhétimesh
né fillim né Lindje, pastaj né Perfudim kaloi daiénga-
daié mbi veté komunsén gjinore. — Pasta kemi nd go-
tishte sibja, — né anglosanksonishien sib, né gierma-
nishten e vjetér letrare sippla, sippa — i af8rm™ . N8
skandinavishten e vjetdr kemi vetém shumésin sifiar
— njeréz t8 nié giinie; nd njdids gjendet vetdm sl eméy
i peréndeshés 3if. — Dhe, mé né fund, ne giejms njé
tjetér shprehje ng ,Kéngén ¢ Hildebrandit" piksé-
risht aty ku Hildebrandi pyet Hadubrandin:

sFush &shigd yi até né mes 8 burrave né no
pull... ose prej c'glinde je? ™ (,eddo hulihhes onuoc-
sles du sis”).

NE goltt se ka pasur njg fjald i pérgithshme
giermane pér 8 treguar giining, kjo fials do & ketd
geng si fjala gotike kuni; p&r kéts jezd flet jo vetem
identiteti me shprehijet pirkatése 8 giuhéve 18 afse-
me, por sdhe faktl se gg kEtej rrijedh fjala kuning —
mbret™™, g& ng fillim do 18 thotd plaku i giinisé ose
i fisit. Bibja, i at8rm, me sa duket, nuk dubst marre
parasysh; t& pakién sifjar né skandinavishien ¢ vjetér
nuk do & thold votém t8 aférrm me giak, por dhe 8
atérm me krushql, drndth. pérfshin ansiardt (& pak-
tén e dy giinive: k8shtu, veid fiala sif nuk mund 18
trogonte glinins.

giermanisht fahren. Red.
giermanizhi Zippe. Hed.
giermanisht Xonig. Fed.
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51 te meksikangt e e greksdt, ashtu edhe te gjer-
mandt qofié reparti 1 kalorsisg, goftE kolona né formé
pyke e kEmbésorisé rreshioheshin né formacione luf-
timi sipas bashkimeve gjinore; kur Taciti thoté: sipas
familjeve dhe grupeve gjinore®, kjo shprehje e papér-
cakluar shpjegohet me faktin se n# kohén e tij nd Ro-
mé gjinis kishte kohé g nuk ishie mB njié njési e
zialls,

Nj& réndési vendimiare ka njé piesé e librit 18 Ta-
citil, ku thuhet se vBllal i nénés e guan nipin ¢ vet =i
bir t& vel; madje disa i konsideroing lidhist e giakut
nridis ungiit nga ana £ nénds dhe 18 nipit mé & sheni-
ta dhe mé & ngushia se lidhjen midis atit dhe birit,
kEshiu g&, kur kérkojng njerdz si peng, dizsli i motrés
guhet sl nig garanci mé e madhe se s birvi 1 atl] gé
duan ta lidhin me njé garanci. E&tu ne kemi njs mbe-
turing té gjalld t8 gjinisd, t& organizuar sipas s8 drsj-
t8s amtare, d.m.th. sipas s2 drejtés fillestars, g2 karak-
terizon né mBnyrd i€ vecantd giermansgt’. Kur andtari
i njé giinie t8 18 jepte birin e vet s peng pér njé de-

* Nﬂtyrﬁn veganérishi U ngushté 18 lidhjes midiz wn-
gjit nga ana 2 nénés dhe niplt, g€ 2 ka origjinén nd kohén
e 58 drejiés amtarp diie g8 ¢ gjeimé te shumé popul, gre-
k8t e njohin vetdm nga mitologiia & periudhés hercike, Si-
pas Diodorit (IV,- 34}, Meieagri vret hijts & Testit, véllezs-
ri} e nénds s8 vei Altea Kijo. o konsideron kitd al-;‘t 5i njé
knm ag 8 rEnds, sagd mallEkon vrasEsin, birin e vei, dhe
kérkon nga perendite vdekien = tij. ,.Bic tregome peréndi-
i 1 pBrmbushén déshirat e saj dhe 1 dhang fund jeits =8
Meleagrit”, Sipas fjaléve t& po kitl] Diodori (IV, 42 e 44),
argonautét nén komandén e Heraklit zbresin ng Thraks
dhe shohin atie se Finey, i shiyré nga gruaja e vel e dy‘té
mundon dy bijteé & vet, g& i kand lindur nga gruaja e parg,
Klzopatra Boreads, t8 cilfn ¢ kishte débuar. Por midis ar-
gonautéve kishte dhe Boreadg, veEllezér € Kleopatrés,
dom.th, véllestrit & ninds 2€ atyre g8 mundobheshin, Ata me-
nigherd marrin anén e nipérve i€ vel, i lrojng dhe vrasin
rOjEns,
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tyrim solemn dhe i biri binte vikiims e shkeljes g8 pe-
s8s mga ana e t'et, kjo ishie vel¥m puna e atit. Po kur
viktima ishte biri i motrss, kjo shkelte 48 drejién me
1€ shenjté 18 gjinisg; njerin ms i aférm ns gjak i dja-
Ut ose i € riub, ai g& duhbej ta mbronte atd mé paré
se gjithe 8 {jerst, bshej fajtor i vdekjes s8 tij; ky ose
nuk duhej ta vinte até peng ose duhei a8 ta mbants be-
scn e lidhur. ‘Do t8 mjaftonte vetdm kjo pjesé edhe si-
kur & mos kishim asnj# gjurmé tjetdr 18 rendit giinor
te gierman#t,

Ij€ pjesé nga ,Voluspd”™ g skandinavéve 18 vie-
tér, 8 8shté kénga e peréndimii {8 peréndive dhe e fu-
ndit $€ botés, ka njs réndssi edhe ms vendimtare, sep-
se gshie shkruar 800 viet mé vons, N& kété , Vegim 18
profetesh8s”, ku, sic e kand provuar tani Bangu dhe
Buge®, pleksen edhe elemente 8 krizhterimit kur wir-
shkrubst cpoks e degjenerimit t& prgjithshém dhe e
rénies morale pas sé cilés vien katasirofs = madhe,
thuhet:

sBroedbr mumy berjask ok at bbnum verdask,
wuna sysirungayr sifjum spilla”,

»VElezErit do € luftojnd muidis iyre dhe do 8
vrasin shogi-shogin, fémifél ¢ motrave do 18 prishin
Llidhjen gjinore”,

Systrungr — do t& thotd bir 1 moirés 38 ninss dhe
Taktl g8 kéta, f8mijdt e molrave, 18 mohoind aléring e
gjakut midis tyre, : dukel postit njd krim mé i madh
se véllavrasja. Ky véndim i krimit 8sht@ shprehur ng
fjalén systrungar, o€ thekson afiring nga ana s ninds:
Po 8 kishte n& vend 38 saj syskina-bérn — f8miigt e
vEllez&rve dhe 8 motrave — ose syskina-synir bijte
¢ vEllezgrve dhe t& molrave, aighers vargy i dvid do
t& tregonte né krabasim me vargun e pard jo nis 8
adim, por njé zbutis. Wishtu, adhe ni kohéi = viki-
ngéve™, kur lindl | Vegimi i profeteshis”, ng Skandi-
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navi nuk ishte zhdukur ende kujtimmi i s drejtés am-
fare.

Por néd kohdn e Taciit te giermandt, g8, 18 pakién
ai i njikte m& miré, e drepla amtare i kishte iéshuar
vendin s& drejtés atérore; fEmijgt trashégonin nga
ati; kur muk kishis fEmijs, trashégonin vEllezérit dhe
ungidrit nga ana e atit dhe e nénds. Pjesdmarrja né
trashégim e vEllait t8 néngs 8shig lidhur me ruajtien
£ zakonit 98 sapo pérmendém, dhe provon gjithashtu
se sa 2 re ishte gjithnjé atEheré ¢ drejta atrore te
oiermanét. Giurmit e s& drejtés amtare i giejmé derl
vond né mesjeté. Edhe né até kohd, slo duket, nuk ki-
shin dhe ag besim n# atésing, sidomos ndér bujkrobé-
vit; kdshtu kur njé feudal | kérkonte niZ gyteti, pér
shambull Aupusburgut, Bazelit e Hajzerslaulernit, qé
1 kthente prapd njd bujkrob g8 kishte ikur, atéherd,
pEr t8 virtetuar se al ishie me t8 vErtetd bujkrobi, du-
hej t& betoheshin gjaghté veta ngs mé t6 aférmit & tij
né giak dhe vetfm nga ana e nénés {(Maurer, ,Organi-
zimi 1 gyteteve”, I, L. 381

N8 giurmé tjetdr & =8 drejtés amiare, g8 ishie nf
t8 shuar e =siper, mund fa shohim né respekiin ¢ zisr-
manéve kundrejt seksit feméror, g pér romaket ishie
njé gi€ pothuajse e pakuptusshime. Vajzat nga {amilje
fisnike guheshin g1 penpu mé 1 sigurt nE oesslidhjet
me gjermandt: idejs se gratd dhe vajzat e tyre mund
8 ziheshin rob dhe mund € binin ng skilavéri, ishie
pér tz nid gié e tmerrshime dhe zgionte mé tepdr se
cdo gig tistér Turréring e fyre né ilé; gruajs pér tz
ashid njé gié ¢ shenijtd dhe profstike; ata ¢monsg ké-
shilldn e s3] edhe n& pundt md me réndési; késhiu,
Veleds, priftéreshin & figit {8 brukieréve né Lipe, ishie
shpirti 1 gjiths kryengritjes g8 vatavEve, kur Clyilis ng
krye 18 giermangve dhe t8 belgjiandve Ekundl sundi-
min romak nd giithg Geling®, NE shigpi, sundimi 2
zrias dukel ze dshig 1 padiskutuaeshém; gshtg e virte-
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18 se pjith® barra e punéve shifpiake ble mbi t& mbi
pleqté dhe mbi Emijét; burrl vete pér giah, pi ose 1711
pa pund, Késhiu thotd Taciti; por megendse al nuk
thotg se kush e punonte tokén dhe deklaron né mé-
nyré kategorike se skllevérit paguanin velém nié leloz-
ng, por nuk kishin asnié angari, shumica & burrave
t8 rritur prapiseprapg dubej ¢8 hEnin até pung i€ vo-
g8l g kérkonte bujgésia.

Forma e martesss ishie, sic u tha mé sipér, nié
martesé me cifte, g8 po i afrohej daléngadalé monoc-
gamisé. Nig monogami 18 rrepté nuk kishie ende, sep-
se parisé i lejonej poligamda. Papérlyeshméria e vaj
zave respekiche] pérgiithésisht ng minyrg &8 rrepté
(n# kundérshtim me kelidt), dhe Taciti shprehet gji-
thashtu me simpati 18 vegcant® pér karakberin e pa-
zgjidhshém 8 lidhjes bashksshortore te giermangt. 81
arésye pér ndarje si nuk tregon vegse pabesing e gruas.
Por tregimi i t1j kdtu ka shumé mungesa dhe, prvec
ké=aj, duket tepsr gartd se ky tregim shérben 81 pas-
Gyré virtyti pér romakét e korruptuar. Wig gjé Eshits
e sigurt: né gofié se gjermandt ishin nd pylet e veta
zalorés t8 pashog 18 vimtytit, miaftonte vetm kon-
takti mE 1 vogsl me botén e jashime g2 8 binin ng ni-
velin e evroplanéve 18 tjerd mesatarg; midis hotés ro-
make gjurma e fundit ¢ rreptésisé s8 zakoneve u zhduk
shumé mé shpelt se gjuha giermane. Pér k&E mjal-
ton t8 lexosh Grigorin e Turit. Kuptohet veigvetiu se
né pyjet virgjdra t€ Gjermsanisé nuk mund té sundo-
nin epshet e stdrhofluara pa rnasé, sl né Tomse, dhe,
késhty, giermanét adhe nga kjo piképamje kishin ve-
tija ¢ 871 kishin romakst, edhe ng gofts se nuk mund
+8 thermni se ata kand gend t8 pErmbaitur né punét sek-
suale, gjé of kurié dhe asgidkundi nuk ks gené njé
rregull i pirgiithshém pér njg popull 48 téré.

Wga rendi gjincr ridhie detyra pér 18 traghé&guar
o vetdm migésité, por edhe armigisité e atiy dhe 12
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8 aférmve; giithashtu trashégohej edhe vergeldd {lar-
ja e giakut), dmith. njé giobé a8 paguhej né vend gif
8 merre] glaku pér vrasie ose pir givmbime. Ver-
geldd, g8 gysh njé brez pérpara nesh guhej si njé in-
stitucion i vecantd i giermandve, tani 8shtd konstatuar
te gindra popui si ni€ formé e pErgiithshimes pér 8
ghutur giaget g8 rridhnin nga rendi giinor. Vergeld-in
si edhe detyrimin pdr ta pritur mikun, ne e gieimé,
midis 8 tierave, edhe te indianét e Amerikés, pér-
shkrimi i mikpritjes te Taciti (,,Germania”, kap. 21)
8sht# pothuajse edhe ng hollésitd njdso] si freglmi i
Morganit mbi mikpritjen e indiangve t& vet.
Diskutimet & zjarrta dhe pa fund rreth géshijes né-
se i kishin ndaré pérfundimisht gjermanét e kohis s
Tacitit tokat e veta apo jo, dhe =i duben kuptuar alo
pijesé nga librat g& kand 18 bEjné me kELE coshije, —
kEto diskutime sot 1 iakojngd s8 kaluaréz. Muk ia vien
barra girand t8 pSrmendet kjo c¢Bshitie tani gf &shid
provuar pothuajse te gjithd popult se ka ekzistuar pu-
nimi i pé&rbashkét 1 fok#s nga ana e gjinisg dhe mi
voné nga komuna familjare komuoniste, gi, sipas Ceza-
rit, ekzistorte te susvBt®, dhe se ky sistem u zévendé-
sua nes ndsrja e tokds midis familjeve 18 vecants me
rindarje periodike t€ k#saj toke, iani g u provua ss
kio rindarje periodike e tok&s =8 punueshme vende-
-vende 8shiéd ruajtur né Gjermani deri m# sot. & qof-
t& se giermangt nd 150 vjet, g8 ndajng tregimin e Ce-
zarit nga dishmité e Tacitit, kaluan nga punimi 1 pér-
bashkst | tokés, g8 Cezarl thotd shprehimisht se ekuis-
tonte te suevdt (ata nuk kang fare ars t8 ndara ose
private, thoté aly, né punimin & tokés nga familie L&
veganta duke e rindard cdo vit kELE toks, ky £shis me
8 vErietd nid pirparim mjalt I madh; kalimi nga pu-
nirmi i pErbashikd: 1 tokés né prongn e ploté private
8 tokés né niE kohg kag t€ shkurtér dhe pa amsnjé
ndérhyrie ngs jashid na duket fare i pamundshin.
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Pranda} uné lexoj te Taciti vetBm siE g8 al e ihotd
shkurt: ata kEmbejné (oze ndajng pérsériy cdo vit fo-
kén e punueshms, dhe prapd mbetet & liré mjafl to
k& e pérbashket™. Kjo éshié shkalla e bujgésisé dhe
e pérvetésimit t€ fokés & 1 pErgjigjet ploidsisht re-
ndit gjinor t8 gjermanéve t€ asaj kohe,

Kéts paragraf $8 fundit e kam 1Ené té pandryshuar,
ashtu si ka gené né botimet e para. Gjatd késaj kohe
céshtia ka marrgé njd ijelér rrugé. Qekurse Kovalev-
ski (shih mé& sipsr, . 44%) provoi se komuna shtdpiake
patriarkale ishie pérhapur gjerdsizht, né mos kudo, =i
njé shkalld 2 ndérmijetme midis familjes komuniste
me {8 drejtd amtare dhe families s€ sobme 8 veguar,
céshiia nuk shirohet mé, sig shiroche] mé pard ng dis-
kutimin midis Maurrerit e Vajclt, — nése foka ishie
proné e perbashkét apo prong privale, por se cils ka
geng forme & prongs s& pérbashkét. Nulk ke asnjé dy-
shim se né kohén e Terarit {€ sugvet kishis jo velém
prong (8 pErbashket, por edhe pushim 8 pErbashkit
t% tok#s me forca i€ pérbhashksta, Mund 8 diskutohed
edhe pér nid kohi 18 giatd nése ka gend njdsi ekono-
mikes giinia apo komuna shifpiaks apo ndonjé grup
tistdr i nddrmjetme | psrDEré nga 18 aférm, apo kang
ekzistuar sipas hushteve 12 tokss {& tria k&fo grupe?
Po ja, na del Kovalevski dhe thoté se glendia ¢ pér-
shiruar nga Taciti nuk 1 pérgiigiet ekzistencés s& ko-
munds-marks ose 18 komunés fshatare, por I8 kowmu-
nés shispiake; vetdm nga kjo e fundii shumé mé vo-
nd, 81 rezulai 1 shilmif 8 popullsiss, v shvillua ko
mung fshatare.

Hlpas kEti] mendimi, ferritoret = banuara ngs
giermanit, 1€ cilat ata 1 kishin z8ng n€ kohin ¢ ro-
makéve, si edhe tokat gf ata ua morén mé vong 1o
makéve, nuk ishin fshatve, por komuns t& madha ia-

* — Bhih k82 vEllim, . 228, Bed
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miljare, té cilat pérbgheshin nga disa breza g8 puno-
nin nie toké t8 cakiuar dhe g& pérdommin bashké me
fninjst, si njé mark® 18 pérbashket, iéndinat rreth e
rrotull. Fijesa ku Taciti flet pér k8mbimin e tokés s&
punueshme duhet marré stgheré me t8 vérteté né kup-
timin agronomik: komuna punonte cdo vit njé copd
tietér, dhe tok&n g kishte punuar njé vit mé paig e
linte t& pushonte ose e linte fare djerr. Me njé popull-
si t8 rrallé mbeteshin giithnjé mjaft lendina € lira,
kishtu 08 grindjet pér tokE ishin t2 kota, Veldin pas
nig shekulli; kur numri 1 anétaréve t8 komunave shié-
piake u shtua ag iepér, sagé né kushiet e atéhershme
8 prodhimit nuk mund 1€ mbahe] mé njé ekonomd &
pérbashkst, kito komuna v ndang; arat dhe livadhet
gé deri atBhersd kishin gens 18 pérbashksta, tani Hiuan
t8 ndaheshin, ashty sic dihet, midis ekonomive shié-
pinke 18 vecanta, & lindén né kété kohg, né fillim pér-
kohsésisht, mé voné — pirgjithnig, kurse pyjet, kollo-
tat dhe ujBrat mbetén t8 pérbashketa.

Pér Busing kv zhvillim nga plképamja historike
na duket se 8shié provuar plotésishi. Sa pér Gjerma-
ning dhe, né radhé t8 dyig, pr vendet e tjers gjerma-
nike, nuk mund (&8 mohojméE ss kjo hipotezsg niga shu-
mi piképamije i shpjegon mé miré burimet dhe I zgjidh
m# 1shtd véshtiresitd se sa pikspamia gf ka sunduar
deri mé sot, sipas s& cilés ekzistenca e komungs Isha-
tare arritka deri mé koh#n e Tacitit. Dokumeniai mé
t& vistér, si pér shembull Codex Laureshamensis®,
pérgjithésisht shpjegohen shumé mé mird me antn e
komunés shidpiake se sa me komunén-marke fshatare.
Nega ana tjetér, ky shpjegim, ngs ana e vet, krijon vésh-
tirdsl t8 reja dhe ngre probleme t€ rejs, g8 mbelen
ende pér t'u zgiidhur. K&u vetBm studime 18 reja
mund t8 shplen né njs zgjidhje pérfundimiare; megji-
thatd, uné nuk mund 8 mohol se komung shiépialke,
si njs shikalld ¢ ndsrmieme, ka shumé 1€ ngjaré ie
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kelé ekzistuar edhe né Giermeni, nd Skandinavi dhe
né Angli. .

Ndérsa te Cezari gjermandt pjesérishi sapo ishin
vendosur, dhe pjesBrisht kérkonin njs vend pér t'u ve-
ndosur pérgjithnjé, ng kohén e Tacitiy ata kishin njé
shekull t8 t8r8 g8 ishin vendosur né njg vend; ns
pérputhje me kétd kemi ps dyshim njé progres ns
prodiimin 2 mjeteve t8 jetesBs. Ata rrojng n& shiépi
me trarg, veshija o tyre &shif ende shumé primitive,
8shitf veshia e banorgve I8 pyjeve; guné e leshtg, 18ku-
re bishe; gratg dhe paria mbanin 8 linta. Ushogimi i ty-
re eshif gquméshti, mishi, pemét e egra dhe, sic shton
Plind, qulli 1 thekr8s™5 {edhe sot ¢ késaj dite 8shts njs
gjellé komhbétare kelte né Irlandé dhe né Skoci). Pa-
suria & tyre ishte gjgia e gjallgd, por ¢ nj& race & ke
qe: gjedhét ishin t8 vegjgl, t& shémtuar, pa brivg; knajt
ighin t& vegjg! dhie vraponin keq. Paraja pérdorej rra-
i€ e pak, dhe vebdn paraja romake. Ploririn dhe ar
giendin ata nuk e punonin dhe as gé e ¢monin: he
kuri giende] rrallg dhbe, 1€ pakién te fisel e Rinit dhe
t8 Danubit, duket ze importohej pothuajse kreijt dhe
nuk nxirre] né vend., Shkronjat runike® (g8 imitenin
shlkyonjab greke ose lating) njiheshin vetm =i shkrim
i fshehté dhe pérdoreshin vel8m pér magji fetare. Ba.
heshin ende njergz i, Me njé £jalé, kéin kemi njé po-
pull 92 sapo ka kaluar ngs shkalla e mesme e harba-
risg8 né shkalién e lartd. Por ndérsa te fiset g8 kufi-
zomin drejipérdrejt me romaksd zhyvillivd 1 pavarur i
prodizimeve metalike dhe fekstile v pengus ngs lehis-
siz e importimit t€ produlteve i€ industrisg romake,
ngé Verilindje, né bregun e detit Balilik, ky prodhim
ishie zhvilluar me sigurl, Armét — shpat? & hekurt
dhe e gialg, parzmore, kasks e aygiendsd et — g8 u

* Shkronjat runike — permal & alfabetit 8 visiér 8
giermanéve dhe t8 skandinavéve Red Pérkih,
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gietén né kenstat Shiervigus bashké me monedha ro-
make 18 fundit t8 shekullit II, si-edhe sendet metalike
gjermane, g8 u pérhapén né saje 18 dyndjes s& popuj-
ve, jang produkte 8 njd arii mjaft t& ghvilluar dhe
fare origjiinal edhe ng ato raste kur imitojng n# filim
modelst romake. Shpérngulja ng Perandoring & gyteté
ruar Romake i dha fund kudo k&saj industris venda-
se, me pérjashiim t& Anglisg, e sa uniform ka geng
ky prodhim n# lindjen dhe né zhvillimin e %1}, duket,
nér shembull, nga kopsat prej bronei; kopsat g8 jang
gietur nd Burgundi, né Rumani, né bregun & detit Arov
mund 18 kishin dals, si edhe kopsat angleze dhe sus
deze, nga po ajo punishte, dhe nuk ka dyshim se ato
kang origiing sgjermane. ' :

Shkallss 8 lartd t& barbariss 1 pirgjigjet edhe O1-
ganizimi- ¥ geverimit. Sipas Tacitil, kudo kishis njé
késhill plegsh (principes), o zgiidhis ouné & vogla,
dhe pundt mé me réndési 1 pregatiste g fE zglidhe
shin nga kuvendl i popullit; ky i fundit ng shkallén e
wiEt 18 parbariss, 18 paktén atje ku e mjchim, le ame
rikanst, ekzistonte vetém pér gjining, por io pér Iisin
ose pér bashkimin e fiseve. Plegig giithnis dallohen
shumé nga prijésit ushiaraké (duces), krejt sl te Iro-
kegdt. T8 parét rrojnd tani pjesérisht me dhurats nds-
ri, 8l gi8 e glallg, drithé sti., g8 u sjellin anBiarst e
fisit; ata zgildhen, si né AmerikE, né piesin mé 8
madhe nga e njgjta familje; kalimi né & drejién até-
rore favorizon, si nsd Gregl dhe né Boms, shndéryimin
e ngadalshém t& parimif 8 zgjedhjes né t& drejié fra-
shégimore, duke favorizuar kBshiu lindjen e ©:j8 famil
jeje aristokrate né cdo giini. Kijo aristokraci £ lashig,
e ashtuguajtura aristokraci fisnore, u zhduk ne shuTi-
cin e 8 madhe né kohin e dyndjeve {& popujve 088
menjéherd pas kétyre. Prijésit ushtarake zziidheshin,
paverssisht nga origlina e tyre, vetdm sipas zolésisg.
At kishin pushiet t8 vogsl dhe dubej 8 tErhiandn 8
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tjeret me shembullin e vet; Taciti thots shprehimisht
se n€ ushtri pushietin disiplinor na kKuptimin e vEriets
e Rishin prift€rinjts. Pushteti i vériets ishe pErgénd-
ruar né duart e kuvendit t& popullit. Kryeson mbreti
ose plaku 1 fisit; populll vendos: jo — me 18 murmu-
ritur, po — duke brohoritur dhe duke pérpjekur ar
mel, Buvendi 1 popullit &shtd njgkohisisht edhe glva;
kétu paragiten dhe zgjidhen ankimet, kétu Jegen ds.
nimet me vdekje, dhe ky dénim jepe] vetdm kundsr
burracakéve, tradhétaréve dhe atyre 98 kishin vese ku.
nder natyrés. N& gjinité dhe né néndariet e tjera giy-
gin ¢ bEn gjithd kolekiivi nén kryesing e plakut, i cili,
si edhe né gjithd giynet ¢ hershme giermane, ishits ve-
2m udhdhegés i procesit dhe mund t8 hénte. veidm
pyetie; te giermanét giithnid dhe kudo vendimin e iep-
te glithe kolekiivi

@ nga koha e Cezarit ishin formuar bashkime i
sesh; disa prej tyre kishin dhe mbretsr; prijési ushta-
vak mé 1 lartE, si edhe te grekét dhe te romakst, par-
pige! 8 vendoste tiraning dhe nganjéherd ia arrinie
géliimit. K&ta uzurpators fatlums, megilthatd, nuk
ishin aspak sundimiarg absolutd: por ata tani fillonin
t8 thyenin zinzhirs{ e rendit giinor. Ndérss ms parg
glelievérit e 18ns 8 lird pirgiithésisht kishin ni8 pozi-
te & ulst, sepee ata nuk mund t8 bénin pjess né asnjs
giini, tani sklevErit favorité & mbretérve &3 ring
shpesh arrinin t8 kishin pogzits 8 larta, pasuri dhe
nder. Po kjo gié ndodhi pss pushtimit $8 Perandoriss
Romake dhe prijésit ushtaraks, g& tani jans héré mbre.
tEr né vende & médha. Te frankét sklisvérit dhe skile.
verit & liruar $8 mbratit Iuanin njd 1ol 18 madh né 7
ilim n¥ oborrin e mbretit, dhe pastaj né shtal; njé ple-
58 e madhe e aristokracisg s8 re ka rriedhur prej tyre.

Wjie institucion g8 ndibmoi lindjen ¢ pushtetit @
mbretlt ishie geta. Ne pamé te I8kursSkugté & Amert
kBs se krahas me vendin giinor krijohen bashkime o
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-yvegants g€ wiftoing pér logarl t8 wet. Kéto bashkims
‘+3 vecanta te gjermangt u DHEéng me koht lidhjie t& pér-
‘harshme. Njg orijés ushiarak, g8 kishte fituar famé,
mblidhbte rreth vetes nid grup 18 rinjsh g8 kishin iak-
mi p8r vlacks; kéta dubej té ishin besniké kundrejyt
‘personit t& ti, ashitu si edhe al kundrejt fyre. Prijési
i mbante me ushgim dhe u jepte dhurata, caktonte 1ijé
faré hicrarkie midis tyvre; pér ekspedita 48 vogla ata i
ghirbenin =i gardé personale g8 ishte kurdoheré gafi
per luité, pér ckspedita mé 18 médha kishte nié trup
oficerésh t8 gatshém. Sado & dobéta g8 t8 ishin k&io
ceta dhe sado i8 dobéta u treguan me t€ vertetd, me
vong, pér shembull, te Odoakri né Itall, megjithate
‘né ato kemi embrionin e prishiss s£ litisé popullore
18 vietér, dhe pikérisht kété rol ato kané lojtur ne
kohén = dyndjeve 18 popujve dhe pas tyre. Sepse, s€
‘pari, ato ndihmuan lindjen e pushtetit 8 mbratit; s&
dyti, sic thotd Taciti, ato mund t& mbaheshin sl nit e
téré e organizuar vetdm me luftéra t& pérhershme dhe
‘me okspedita pér grabitje. Grabitja u b& njé géllim.
N& gofté se udhshegési | ¢etds nuk kishte ¢'te énte
‘18 yvendet rreth e rrotull, ai shkonte me njerzit e vet
te popuj & tjers, ku bEhej lufté dhe rmund 8 bénin
plagks; trupat ndihmése gjermane, gé luftonin me ma-
‘sa t8 medha nén famurin romal, madie edhe kundér
giermanéve, ishin forrmuar pjesérishi nga $# tilla ge-
‘ta. Sisterni 1 mercenaréve, gb &shid njé turp dhe njé
-mallgkim i giermanéve, ishie shfagur kétu tani né for-
mén e vet 18 paré. Pas pushtirmit 1 Perandorisé Roma-
ke kita Wftsiaré t8 mbretdrve formuan, bashkE me
shérbatorét & oborrit, g8 vinin ngs radhgt ¢ njerdsve
io 8 lré dhe nga romak#t, pjesén e dyté kryesore té
-aristokracisé S8 mévonshins.

Kgshtu, pérgjithssishi, fiset gjermane t€ bashkua-
ra né popuj kishin po até organizim geverimi g8 ki-
shin grekst & epokés hercike dhe romsk®t € epokss
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g6 t8 ashtugquaiturve mbrelér: kuvendin e popullit, ké-
shillin e plegve # glinive dhe prij8sin ushiarak, gé ta-
ni pérpiget i ket njsd pushist mhbretéror t& vériets.
Ky ishte organizimi mé# i shvilluar 1 geverimit, gé
mund 8 béhel né kushiel e rendil gjinor; ky ishte nje
organizitn geverimi shambulior i shkallés s8 lartt (8
barbarisé. Sapo g& shogéria doli jashig kufijve, brenda
t& ciléve ky organizim deverimi e pérmbushte migio-
nin e vet, mori fund edhe rendi gjinor; ai u permbye
dhe vendin e tij e zurd shieti.




VIII

FOEMIMI I SHTETIT TE GIERMANEVE

Gjermanét, sipas Tacitii, izhin njé popull shumé i
madh né numér, Njg ide 18 pirafért mbi numrin e po-
pujve t8 ndryshém giermans na e jep Cesari; al thoté
se numri i vzipetéve dhe i tenkteréve, g8 1 shiagén né
bregun e majté t& Rinit, ishte 180 0609 fryméE, bashks me
gralf dhe me f8mi)El. Pra, alvo 100 300 frymés pér ¢do
popuil mé vete®, gé &shid shumé mé tepdr se, pir
shernbull, oyl 1 pérgjithshém i irokszéve né periu-
dhérn & lulézimit t8 dyre, kur ata, duke gend mé pak
gse 200060 fryme, u béné tmerrl i giiths vendil, g8 nega
Ligenité e méeEdhen) deri ng Chajo dhe ngd Polomak.

* Bhifrg g8 jepet k&lu vertetohet ng nje vend nga Dio-
dorl, ku flet pdr keltdt e Galisg: ,NE Gali rroing shumé
popullsi g€ kané njd numér & ndryshém. ME 18 midhats
arrijng affrsisht deri né 200 000 frymé, dhe mé 8 voglap —
50 0007 {Diocdorus Biculus, ¥V, 25). Fra, mesaiarisht —
125 000; popuit & ndryshém gald, pér shkak 1€ shkallds =3
zhvillimty (€ tyre mé 8 laris, duhen konsiderusr natjetdr
‘pak mé {8 médhenj se ata giermans.
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Po t& duam £ shénojmé né hartd se s ighin vendosur
popujt mé t8 njchur gé rrinin afér Rinit, sipas tregl-
meve g& kang ardhur deri te ne, atéhers do t8 shohim
se gdo popull prej tyre mé vete z€ mesatarisht terri-
torin e nig rrethi administrativ prusian, dmth. afro
10 000 kilometra katroré ose 182 milje gjecgrafike ka-
trore. Por Germanis Magna® e romakéve, deri né Vis-
tula, pérmbledh ng shifra (& rrumbullakia 500000 ki-
lometra katrors, Me 100 800 frymé si mesatare pér ¢do
popull numrl i pérgjithshém i popullsisE 8 Germanis
Magna duhe] t8 arrinte deri m& pes8 milion; kio shi-
fér e madhe p8r popujt barbarg; pér kushiet tona —
dhjeté Irym# pir njd kilometér katror, ose 550 pér
njé milje gjeografike Ratrore, 8shif shumé e vogél. Por
me kété nuk mbaron aspak numri i glermangve 98 rro-
nin: né aié kohd. Ne dimB sz gjaté Karpateve deri mg
grykén e Danubit rronin popuj glermand t8 grupit 18
fiseve golike — bastarnét; peukingt dhe 8 tjerg, gé
ishin ag 8 shumis, sagd Plind t guants 81 grupi 1 pesié
kryesor i fiseve giermane®™; kito fise g8 180 viet para
2rés song u bénd mercenars né shirbim t8 mbretll 18
Magedonisg, Perssut, nd vistdt ¢ paré {2 mbretériss
2¢ Augustit v futEn devi né rrethet e Adriancpolit. Fo
ta caktojmé numrin £ fyre velfm n€ njE milion, até
herg ka t8 ngiaré ¢F numri i giermangve né fillim {8
erés sond t8 keld gend, 18 pakién giashié milion.
Pasi p vendosgn ng Giermani, populisia e fyve du-
het 18 ietd shivar me njé shpeitési giithnig mée 1€ ma-
dhe: vetém pérparimet gf pErmendim mé sipsr né
fushén e prodhimit mund ta provojng kELE gig. Zbu
et g8 jand hérd ng kénetat e Shlezvigul, po &8 ma-
rrimn parasysh monedhal romake g8 jang gistur aty.
iang 8 shekullit ITL. Héshtu, né kité kohé né bregun
& detit Balltik ishte zhvilluar gierésisht prodhimi i me-

* Giermania e Madhe, Bad,




taleve dhe i sendeve teksiile, kishte njs tregéii te gia-
1¥8 me Perandoring Bomake dhe mé& {8 pasurit jeto-
nin né njg fardé ksl — 48 gjitha kéto dregoing s& ka
pasur njé popullsi mé {8 dendur. Aférsisht ng kiis
kohé fillon sulmi 1 pérgiithshém i giermangve ng gji-
theé vijén e Rinit, 18 kufirit t€ fontifikuar romsak dhe
8 Danubilt, nga Deti | Veriut deri te Deti { Zi, g8 &shié
njg prové e drejtprdreiié se popullsia e glermandve,
08 pdrpige] t& zgjeronte kufijt?d = vet, shichsi glith-
njg mé tepdr. Treqind viet zgiall lufta, giaté =8 ¢ilds
piesa mé e madbe s popujve golikE (pfrvec gotdve
skandinaveé dhe burgundéve) u drejtuan pér ne Jugli-
ndje dhe formuan kiahun e majté t& nje vije & giaté
ofensive, ng gendrén & 58 cilds gierrmangt e oplvm (her-
minonét) u futén nd Danubin e Sipérm, dhe né kra-
un e diathig iskevondt, g tani guheshin franké — u
futén né Rin; Briianiz u pushius nga ingevondi NE
fund 48 shekullit V pér giermanét ishie hapur rruga
PEr {8 hyré ng Perandoring Romake, g8 ishie dobé-
suar dhe kishte mbefur pa giak e pa fugl,
BE sipsr ne géndrusm prané diepit {8 gyistéri

1€ wvietér grek dhe romak, Tani jemd prang v
ti]. Bdrukthi rrafshues 1 sundimdt romak mbi b
kizshiz shkuar sheku] me radhd mbi {8 giiths vendet
¢ peligut $8 Mesdheut. Atje ku gjuba greke nuk bEnie
rezistence, {8 glitha gjuhsét kembstare dubsi §
nin vendin njé latinishtejs 18 prishur, v shdukén €&
giitha dallimet komb&tars nuk kishie mé gald, iers,
ligurd, neorik& — (& giithd ais u bEnd roma
verimi romak dhe o drejis romake 1 shdukén b
shiimet e lashia giinore, dbhe krahas {yre edhe mbety-
rinat ¢ fundil & pavarésisé lokale dhe kombéigre. Qy-

tetaris romake e re nuk jepte asgié né vend 18 késal;

G5

gjc nuk shprehie asnjé kombési, por ishie
shprehja e munges8s 58 kombésisg., Kudo gie
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vincave t8 ndryshme largoheshin gjithnjé mé tepr mi-
dis tyre; kufijté e natyrshim, g8 1 kishin heré njéhers
Ttaling, Galing, Bpanjén, Afrikén Krahina mé vete, ek-
zistonin ende dhe ndjehe] prania e tyre. Por nuk
kishte asgjékundi njg forcg o€ t'i bashkonte k&io ele-
mente né kombe t8 reja; nuk kishte ende asgjékundi
njé gjurmé zotésie pér zhwillimin, asnjé force rezisten-
ce, pa le g8 energji krijuese nuk kishie fare. Pér shu-
micén e madhe t8 njerézve gé jetonin né njé territor
shumé 18 madh e vetmja lidhje g& i bashkonte ishte
shtetl romak, por ky me kohé ishie b&ré armiku dhe
shtypési mé i keq i tyre. Provincat e shkatérruan Ro-
mén; Boma vetd u kthye né njé gytet provincial si gji-
thé t8 tjerat, nj8 gytet 1 privilegjuar, por jo mé njé
aytet sunduss, njs gytet g8 nuk ishte mé gendra e njé
perandorie té pérbotshme, gé s’ishte mé as selia e
perandoréve dhe e mskiémbésve (8 tyre, t& cilét tani
rronin nE Konstantinopol, né Trir, né Milano. Shieti
romak ishte baré njé maging e ndértikuar giigante, g8
shérbente vetérm pér 8 shtrydhur shietasit. Taksat,
detyvrimet shtetérore dhe rekuizimet e ndryshme &
zhyvinin popullsing né njé varféri gjithnjs mé t€ ma-
dhe; két# zgjedhd e forconte dhe e bhénte 18 padurue-
shme lakmia e pangopur & meksmbaésve, 1€ fagramble-
dhésve, e ushtaréve. Ja deri ku arviti shteti romak dhe
sundimi i tij mbi botén: gi e bazonte 48 drejtén e ek-
zistencés g€ vet nd mbajijen e rregullit brenda dhe né
mbrojtien nga jashtd kundér barbaréve; por rregulli
i tij ishte mé keq se gdo crregullim, dhe barbarst, ngs
t8 cilst shieti romak thoshte gioja se 1 mbronte gyte-
tarét, priteshin nga kéta 8 fundit si shpétimiarg
Giendia e shogéris€ nuk ishte me pak e déshpé-
ruar. Duke filluar g8 nga kohét e fundit t& republikés,
sundimi romalk bazohe] mE njé shirytézim (£ pamé-
shirshm té provincave té pushtuara; peraadoria jo
vetém g8 nuk e zhduku k8ie shiryiézim, por, pérku-
103
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narazi, & ngriti ng sistem. Sa mé tepsr g8 shkonte ta-
tépjeté perandoria, ag mé tepsr shitoheshin taksat dhe
detyrimet, ag mé t& patundshme bsheshin grabitjet
dhs lakmia e pangopur ¢ népundsve, Tregétia dhe
industria kurré nuk kishin gend njs pund e romakéve
€ sundonin mbi popujt; vetém né pungn ¢ fajdess
ala kapércyen cdo gjg g8 kishte gens pérpara tyre dhe
pas tyre. Ajo gé ata kishin gjetur dhe dé kishte mbe-
tur nga tregétia u zhduk nga lakmia e pangopur e né-
punésve; ajo gé mundi té shp&tonte giende] né pis-
sén lindore greke té perandorisé, g8 nuk hyn né rre
thin e studimit ton#. Njg varférim i pérgiithshém, vé-
nia e tregétisg, e zejtarisd dhe e artit, paké&simi i po-
pullsise, shkretimi i gyteieve, zbritja e bujgesisgé ne
shkallén mé & ulét — ky ishte rezultati i fundit i su-
ndimit & pérbotshém (8 Romés.

Bujgésia, dega vendimtare o prodhimit ng gjiths
botén ¢ lashts, tani mori pérséri, mé tepér se kurré,
njé réndgsi t8 till8. N8 Ttall grumbuj shumé 8 mé-
dhenj pronash tokésore (latifundet), t8 cilat pas ri-
nies 8 republikés zinin pothuajse gjiths territorin,
Ishin pérdorur né dy ményra: ose pér kullats, ku po-
pullsia ishte zévendBsuar me dhen e me qé, mbikégyr
ja e t& ciléve kérkonte vetém njé numér & vogél skile-
vérish; ose sl vila®, ku njé shumicé & madhe skllevs-
rish merreshin me kopshtari né shkalls t& gjers —
PpiesErisht nér t€ kénaqur nevojat e pronaréve ta ty-
re, (¢ jetonin né luks, plesérishi pér +& shitur né tre-
giet e gyteteve. Kullotat @ médha mbetén dhe madje
u zgjeruan; pronat tokésore-vila dhe kopshtaria kishin
marré tatépjetén bashks me varférimin e pronaréve 8
tyre dhe me shkretimin e gyteteve Ekonomia e lati-
fundeve, g8 ishte bazuar ng punén e skllavit, nuk sillie
mé t& ardhura; por né kétd kohs ajo ishte ¢ vetmia

= Vilg — ¢iflik i romakéve o8 vietdr. Red. Pérkih.
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forme e mundshme pér njé ekonomi & madhe bujgs-
sore. Kkonomia e vogel u b pérséri e velmjs formeé
e bujugésisé g8 sillte fitime. INjéra pas tjstrés vilat u
ndang né parcela t& vogla, t€ cilat u jepeshin girama-
rrésve, g8 mund 41 trashégonin brez pas brezi pir njé
shumé t& caktuar, ose ato 1 merrnin partiarii, £&8 ciiét
ishin mé& tepdr adminisiratoré se sa giramarrds, dhe
merrnin pér punén e vet njé {8 gjashtén dhe nganjs-
Neré vetém njé t8 néntén e produktit. Por kéto par
cela t€ vogla ua jepnin mé shumé kolondve, g8 pa-
guan ¢do vit njg shumé t& caktuar, ishin t& lidhur me
tokén dhe mund t& shiteshin bashk# me gjithé par-
celén; 8shté e vértetd se ata nuk ishin skllevér, por
nuk ishin as edhe 8 lird, nuk mund & martcheshin
me §€ liré, dhe martesat midis tyre nuk quheshin t3
ligjshme, por konsideroheshin, sl martesat e skllevér-
ve, njé bashkéjetesé e thijeshtd {contubernium). Ata
ishin paraardhésit e bujkrobéve t& kohés s8 mesme.

Skilavérisé antike i kaloi koha. As 18 bujgssing e
madhe as né manufakturat e gyteteve ajo nuk sillie
mé té ardhura g tia vlenin mundimin, — tregu pér
produkiet e saj w zhduk, Kurse né bujgdsing e vogél
dhe né zejtaring e vogél, g& zivendisonte tani prodhi-
min shumé té madh & kohés s€ lulézimii 1€ perando-
risg, nuk kishie vend pér njg numér t& madh sklievé-
rish. Vetém pér skilevérit q# shérbenin n# ekonomi-
té shtépiake dhe pér jetén luksoze i€ 1€ pasurve kishte
ende vend ng shogéri. Por skilavéria, g& po shuhej,
ishte ende né gjendje té impononte mendimin se gdo
puné prodhuese ishte si puné skllavi, si njé pund g
nuk u kishte hije romakéve t£ lirg, sic ishin tani g8
té gjith&. 31 rezultat, nga njera ang, u shtua numri i
skllevérve t8 lEné té lirg, g€ ighin té {epért dhe gé u
bEng njé bharré, dhe, nga ana tjetér, — U shtua numri
1 kolonéve dhe i (8 lirdve t&€ varféruar (g na kujtojné
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poor whites® 18 dsh-shieteve skllavopronare 8 Ame-
viksg). Krishterimi nuk &shié aspak fajior pér zhduk-
jen e ngadaishme 12 skliavErisé antike. Al shekuj me
radhé e pranoj skilavéring né Perandoring Bomake dhe
mé voné kurrd nuk i ka penguar t8 krishterét g2 t&
being tregéting e skilevérve: as gjermanégt ng Veri asg
venedikasit né detin e Mesdheut, dhe as gé ka penguar
mé voné tregdting e zezakdve''. Skllavéria nuk jepie
mé fitim  dhe prandaj u zhduk. Por skliavéria ng vde-
kje & sipér la pas thumbin ¢ vet me helm: pirbusjen e
punsgs prodhuese nga ana e njerzve té liré, Bota ro-
make hyri né njé gorrsokak: skllavéria po béhe] nga
pikspamia ekonomike njé gjé e pamundshine, puna £
t& liréve nga piképamia morale, pErbuze]. B para nuk
kishte mé fugi, e dyla nuk mund & béhej ende for-
ma kryesore e prodhimit shogéror. Nga kjo situaté
mund t& dilej vet8m me njg revolucion rrénjésor.

N& provincat gjendja muk ishte m€ e mird, WM
shumé njoftime kemi pér Galing, XKétu bashk# me ko-
londt kichte ende fshatard t8 vegifl gé ishin t& lird.
Par tu siguruar nga dhuna e népundsve, e gjykalésve
dhe e fajdexhinjve, ata shpesh kérkonin mbrojtjen,
patronazhin & njd njeriu t& fugishém; késhtu bEnin jo
vetdm fshatarst vec e vec, por edhe komuna t€ téra,
sangd perandorét né shekullin IV shumé herd nxirrnin
edikte g8 e ndalonin k&ié gjd. Por ¢u jeple kjo atyre
g8 kirkonin ndihmg? Paironi u vinfe si kusht g8 ata
i jepnin 18 dréjién e prongs mbi iokat e tyTe, dhe ai
i shpérblim u siguronte kétyre pérdorimin e készj to-
ke pirjets. Ki&i§ marifet e mésol edhe kisha e shenjié,

* 8 bardhét e varfér. Bed.
w5 Sipas fjaléve t8 peshkopit Livtorand nga Kremona, n8é
shekullin X né Verdun, pra, né Perandoring ¢ shenjté Gjer-
mane, dega kryesors s industrisé dshte fabrikiond 1 eunu-
kive, té cildét eksporioheshin me fitime 1€ médha né Spa-
nié pir haremet arabe®®,
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g8 e pérdori me zell nd shekuit IX dhe X pér 8 zgie-
ruar mbretéring e zotit dhe ¢ifliget & veta. Eshté ¢ vEr-
tetd se aty nga vitl 475 peshkopi Salvian nga Marseja
revoltohet kundér njg grabitieje t8 tilig dhe thotd se
zgiedha e népunésve romake dhe ¢ pronaréve L8 me-
dhenj t& tokés Eshié biéré aq e padurueshms, sagé shu-
mé ,romaks” ikin n# vendet = pushtuara nga barba-
rét dhe se qytetarst romaks, gé vendosen atje, nga
asgié tjetér nuk kané friké mé tepdr se sa mos bien
pérséri nén sundimin romak®. QF prindérit né até
koh#é pér shkak t8 varférizsg i shisnin shpeshherg f&-
mijst e vel si skllevsr, provohet nga njE lig] g8 u shpail
kundér kétij zakoni.

Barbarét giermans, si shpérblim pér lirimin e 10-
makéve nga shtetl 1 tyre, u muarén dy i€ tretat e gii-
thé tokés dhe e ndand midis tyre. Ndarja béhej sipas
rrepullave t8 rendit giinor; nga shkaku i numrit rela-
tivisht t& vogél té pushiussve, toka shumé 8 gjera
mbeteshin pa v ndarg, pjesérisht si pasurl e glthe po-
pullit, piesérisht si pasuri e fiseve dhe e gjinive & ve-
gania. Brenda cdo gjinie arat dhe livadhet ndaheshin
me short midis ekononrive individuale né pjesé 18 ba-
rabarta; ne nuk dimé nése jang béré mé vong ndarje
t& tjera, sidogqoftd ato pas pak kohe nuk u hEnd ms
né provincat romake dhe disa prej tyre v bené prong
private q& mund 18 shitej — alod, Pyiet dhe kullotal
mbetén €8 pandara, 1 pérdornin té gjithé s& bashky;
ky pérdorim i pérbashkét i tyre, sl edhe mEnyra e pu-
nimit 48 arave t&€ ndara rreguzlioheshin sipas zalkonit t&
vietér dhe sipas vendimeve t& gjitheé komungs. Sa mé
tepsr rronte gjinia né fshatin ¢ vey dhe sa mé iepér
pérziheshin pak e nga pak gjermansdt dhe romakel, ag
mé tepsr lidhjet o giakut humbisnin réndésing peér-
pars lidhjeve territoriale; giinia u shkrl né komunén-
-marks, ku miaft shpesh duken ende gjurmeét e origii-
nés s8 sa} nga aféria e andtaréve 1€ komunés, Késghtu
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né ményrd t& padukshme, t€ paktén ng ato vende ku
géndrol komuna-marké — ng veri t& Francés, né Angli,
né Gjermani dhe né Bkandinavi, — organizimi gjinor
1 ndérrua né nj€ organizim ierritorial dbhe prandaj
ishte tani né gjendje g8 t'1 pérshtaisj shtetit. Po ky
grganizim, megjithatd, e rusjti karakterin e vel de-
mokratik, ¢& ishte formuar vetiu dhe ¢2 dallonte gji-
thé rendin gjinor, madje edhe né até {rajte 8 degje-
neruar, ¢gé iu imponua mé vond, mbeten gjurmit e
ti}, g8 u bénd né duart e t& shitypurve njs armé gé ka
mbetur deri mé sot.

Késhtu, né gofté se lidhja e gjskut ng gjini 2 hu-
mbi ghpejt réndésing e vet, kjo ngjau sepse né fisin
dhe né gjith€ popuilin organet e tij gjithashtu u de-
gjeneruan si pasojé e pushtimit. e ¢ dimé se sundi-
mi mbki t& nénshiruarit nuk pajtochet me rendin gii
nor. Kétu ne ¢ shohim k&t né njé shkalld 18 gjers.
Popujt gjermang, gé u béné zotér t€ provincave 1o-
make, duhej 1€ organizonin geverimin e territoreve t&
pushivara prej tyre. Por ata as nuk mund ti fut-
nin masat romake né bashkimet gjinore, as g& mund
t'1 sundonin me anén s k&tyre 18 fundit. N& krye té
organeve lokale romake t€ geverimit, q& né fillim ng
pjesén me 1€ madhe vazhdonin té ekzistonin giithnjs,
duhej vEné né vend 18 shtetit rormak njé pushiet tje-
tér, dhe ky mund (& ishie vetsm njg tjetsr shtet. Pra-
ndaj organet e rendit gjinor duhej té shnddrroheshin
né organe shteti dhe, t& shtyré nga rrethanat, v shndé-
rruan shumé shpejt. Por pérfagésuesi mé i afért i po-
pullit pushtues ishte prijés ushtarak, BMhbrojtia e kra-
hings s& pushtuar nga rreziku i brendshém dhe i jash-
tém kérkonte forcimin e pushietit t8 tij. Erdhi koha
08 pushietl 1 prijésit ushtarak t8 behej pushtet mbre-
téror, dhe kjo gig v be.

T8 ndalemi né mbretéring e frankéve. Kétu po-
pulli fitimtar i franksve saliké shiiu plotésisht né dors
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jo velBm pronat e glera 18 shitetit romak, por edhe
gjithe tokat e gjera g& nuk ishin ndaré ende midis ko-
munave té rretheve {8 médha dhe 1€ vogla [Gau] dhe
t8 komunave-marka, — vecanérizht 8 gjitha pyiet e
mécdha, Puna e paré & bérl mbreti 1 frankéve, 1 cill
nga prijés i thjeshts ushtarak mé i Jaridé u bé njé mo-
nark i vdriel, ishte se al e bEri kétg pasuri 18 popu-
it nj€ pasuri t& mbretit, ia vodhi popullit dhe ia ndau
si dhuraté ose ia dorézoi getés s8 vet. Kjo goté, e cila
mé fillim pérbéhej nga garda e tij ushiarake personale
dhe nga prijés ushtarake i€ tjerd meé t& widt, u zma
dhua shpejt jo vetdm me romaké, d.oith, me galg 8
romaniztayr, t& ciidt u béng shpejt t& domosdoshém
Pér €, sepse dinin t£ shkruanin, kishin kulturg, dinin
giuhén e folur romake t2 vendit dhe gjuhsn letrare Ia-
tine, si edhe 1€ drejtén e vendit; ajo u mbush gjitha-
shiu edhe e skllevir, me bujkrobér dhe me skllevér
t& 18né 1€ lirg, t& cilét pérbénin personelin 2 oborrit
t8 tif dhe prej t& cildéve al zgiidhie favoritét ¢ vet. T8
gjithg kéta merrnin tokat e popullit, mé pard né pie
58n g t& madhe 1 merrnin si dhurata, mé voné né
formé beneficiesh,?® dhe né& fillirn, zakonisht, pir gji-
thé koh#n sa rronie mbreti; késhtu ng kurriz t&8 popu-
ilit po krijohej baza e njé aristokracie i€ re.

Por puna nuk mbarel me kag. Njé shtet kag i
madh nuk mund 8 geverisei me mjelet e rendit &
vietér giinor; kéEshilli 1 plegve, kur nuk ishite zhdukur
me kohé, nuk mund & mblidhe] dhe shpejt u z&vends.
sua me rrethin e pérhershém 18 mbretit; kuvendi i vie-
tér i popullit u ruaji ende vet&m sa pér gy e fage, por
edhe Ky u bé gjithnjé mé tepsr vetém njg kuvend i
prijésve ushtarak# & nénshtruar ndaj mbretit dhe i
aristokracisé s&€ re gf kishie lindur. Fshatarés e livg,
gé kishin toké dhe g€ perbénin shumiceén e popullil
frank, ishin katandisur keg nga uftérat e pérhershme
midis tyre dhe nga luftrat pér pushtim, sidomos né
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kohén e Karlit t& Madh, pikérisht ashtu si fshatarst
romakeé né kohdn e fundit t8 republikés. Kéta fshata-
ré, 1€ ciét né fillim pérbénin gjiths ushiring dhe pas
pushiimil t& tok#s s€ Francts bErthamén e saj krye-
sore, né fillim € shekullit I¥ ishin varigruar aq tepér,
sagé edhe njé e pesta ¢ fshataréve mezl ishie ng gje-
ndje (& merrte pjes né ekspedita. Vendin ¢ fshatars.
ve t& lird, & ngriheshin kur i thérriste veid mbreti, e
zurl njg ushtri, t& cildn e pérbénin njerés t& shérbimit
ushtarak nga aristokracia e re, si edhe fshatard t& va-
rur, pasardhésit e atyre gé mé paré nuk njihnin zot
tietér p8&rvec mbretit, dhe g8 gysh mé paré pérgjithé-
sisht nuk njihnin asnjé zot, as edhe rabretin. N& ko-
hén e pasardhésve t& Karlit shiress ¢ ishataréve franke
u shkatérrua deri né fund nga luftérat e brendshmes,
nga dobésia e pushtetit t8 mbretit dhe nga uzurpimet
¢ partisg, 1€ cilZve u ishin shtuar dhe kontét e distri-
kitive {68 eméEruar prej Karlit?®, qé pérpigeshin t'1 bé-
nin detyrat e veta €& trashEgueshme, dhe, mé né fund,
nga sulmet e normanéve. Pes8dhjetd viet pas vdekjes
s€ Karlit t8 Madh Mbrelsria e frankéve shirihe] ngn
kE#mbét e normandve ag ¢ pafugishme, sa edhe Pers-
ndoria Romake nén kEmbét e frankéve katér shekuj
RErpara.

Dhe jo vetém dobésia pérpara armigve t€ jasht&m,
por edhe rregulli ose, mé niiré & themi, grregulll i
brendshém shoggror ishie thuajse po ashiu. Fshatards
e lirg [ranké u katandisén po né até giendje gé ishin
katandisur paraardhésit e tyre, kolongt romake. Té
rrénuar nga luitérar dhe nga grabitjet, ata u shtér-
nguan t& kérkonin mbrojtjen e aristockracisé s& re ose
té kish8s, sepse pushieti 1 mbretérve ishte fepér i do-
bét g€ ¥i mbraonte; por kdtd mbrojiie ata u shigr
nguam ta blenin shirenjté. Ashtu si edhs mé paré feha-
tarét e Galisg, ata u shitérnguan t'1 jepnin mbroitdsit
t& drejtén e prongs mbi tokén e tyre, té cilén ¢ merr
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nin pérséri me gira me kushte 8 ndryshme dhe jo t€
géndrueshime, por giithnid duke plotésuar detyrimet
dhe duke paguar teloznén; pasi rang né njg vardst 18
till&, ata pak e nga pak humbén edhe lring e vel per-
sonale: pas disa brezash ata 1 bEng, né shumicén e ty-
re; bujkrobér. Se sa shpejt u zhduk shiresa e Ishata-
réve t8 liré, duket nga libri i pronave t& iokés <& aba-
cisg" Sen-Fhermen-de-Pre, gf atsherd ndodhe; afér Fa-
risit dhe g sot sshtd brenda né Paris, 1 hartuar nga
Trminoni®?. N& pronat ¢ tjera 18 késaj abacie, 1€ pér-
hapura rreth e rrotull, kishte atéherg, kur rronte Karil
i Madh, 2 788 ekonomi, g8 ishin pothuajse vetém Ifran-
késh me emra gjermané. Dhe ndér kéta kishte 2 080 ko-
long, 35 lits, 220 skllevér dne vetém 8 banoré 18 liré!
Zakoni, g8 Salviani e kishte shpaliur si njé zakon ku-
ndér zotil, sipas t8 cildt mbrojtdsi e detyronte Ifshata-
rin gé ti jepte t& drejtén e prongs mbi tokén e tij dhe
pastaj ia jepte kétd toké fshatarit, gé ta péErdorte ve-
tém sa ishte gjallg, tani praktikohej kudo prej kishés
kundrsjt fzhataréve. Angariteé, gf fani po bEheshin
gjithnié mé tepsr nigé gié o zakonshme, kishin si pro-
totip t8 tyre angarité e romakéve, punst e detyrueshme
né dobi 18 shietit®, qoité edhe detyrimei g kryenin
anétarét & komunés-markd giermane pEr 18 ndértuar
ura, rrugé dhe pér gdllime t€ tjera (€ pérgjithshme.
Kishtu, masa e popullsiséd pas katérgind vietésh, sig
duket, u kthye prapg né pikén e nisjes.

Por kjo vetém provonte, sé€ pari, se diferencimi
dhe ndarja shoogrore e prongs né Ferandoring Eoma-
ke (& kohds s& rénies 1 pérgjigje) plotésisht nivelit i€
atéhershém t8 prodhimit né bujgési dhe nd indusiri
pra, ishin t& pashmangshme; s& dyti, se ky nivel i pro-
dhimit ziaté katérgind vietéve nuk patl ag zbriije as

% Abgei — managtir murejish, g8 ka ng krye nj€ abab.
Red, Pérkih.
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ngritje me réndési, dhe prandaj krijoi medoemos po
ateé ndarje 18 pronés dhe po ate klasa 8 popullsiss.
Né shekujt e fundit t& ekzistencés s8 Perandoriss Ro-
make gytell e humbi sundimin e vet 8 méparshém
mbi fshatin dhe nuk & fitol psrséri kitd sundim ns
shekujt e pard t8 sundimit 8 giermangve. Kjo nén-
kupton nj¢ shkallé t& ulét zhvillimi si né bujgssi, ashtu
dhe né industri. Nj8 giendie e till3 e pérgjithshme kri-
jon medoernos pronaré té medhen] t& tokss, g8 kans
pushtetin, dhe fshataré t8 vegjsl t8 varur praj tyre.
Eksperimentet e shumta g8 Karli i Madh béri me vi-
lat e famshme perandorake, por t& cilat nuk lané Bo-
thuajse asnjé gjurms, provoing se sa pak mundsési
kishte pdr t'i imponuar njé shogérie té tili€ ekonomi-
né e latifundeve romake me skllevar, nga mnjdra ang,
dhe, nga ana ijetdr — skonoming e madhe t8 7o me
puné angari. Kéto eksperimente i vazhduan vetém ma-
nastiret, dhe vetBm atje ato dhans fryte; mirépo ma-
nastiret ishin organizma shogrors ancrmalé {8 bazuar
né begaring; ato mund {8 jepnin rezultate 18 jashte-
zakonshme, por pikérisht pér kétd arSsye mbeteshin
dhe ato vets pérjashtime.

Dhe megjithaté, gjaté kétyre katérgind vietéve njié
Pérparim u b8, NE goftd se edhe né fund 8 periu-
dhés ne gjejmé pothuajse po ato klasa kryesore of
kishte edhe n& fillim, njsrézit, g8 1 pérbénin kito kla-
85, U béné té tjeré. U zhduk skllavéria antike, u zhdu-
kén njerézit e lird 18 réng n& mjsrim, gé e pErbuznin
punén si nig puné skilavi. Midis kolonit romak dhe
bujkrobit t& ri géndronte fshatari i liré frank, LHE -
timet & padohishme dhe Jufta e kots” e botés romake,
g8 kishte marré tatépietén, vdigén dhe 1 varrosén.
Kiasat shogérors t8 shekullit I¥ u formusn jo né ba-
fakun e njé gytetfrimi g8 kishte marré ¢ tatépietén,
g€ po vdiste, por n& mundimet & lindjss g2 njé gyists-
rimi t& 1i. Bresi i vl — gi sot8rinjtd, ashty edhe shirbs
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torét — né krahasim me paraardhésit e tyre romaké
ishte njé brez burrash. Marrédhéniet midis pronaré-
ve & fugish&m 18 tokés dhe fshafarive & wvareshin
prej tyre, kéto marrédhénie, g€ né Romé shpung né
shkatérrimin ¢ pashmangshém t8 hotés antike, u béné
tani pik&nisje ¢ njg zhvilliimi t€ ri. Dhe pastaj, sado t&
pafrytshém g duken kéta katérgind vjet, ata lang njé
rezultat t& madh: kombésité e sobtme, riorganizimin
dhe diferencimin e njerézimit ngé Evropén Peréndimo-
re pEr historing e ardhshme. Gjermangt me 8 veérteté
e ngjallén pérséri Evropén, dhe pér kg ardsye prishja
e shteteve, g€ u bé nd periudhén gjermane, nuk mori
fund me pushtimin normano-saracin, por me zhvilll-
min ¢ meétejshém t& beneficive dhe (& marrédhénieve
t&8 ndorjes {(komendat)® né feudalizém dhe me njé
shtim ag (8 madh t8 popullsisg, sagé 't deshEn mé
tepér se dygind viet pér t& zévendésuar humbjet & mé-
dha & krygézatave.

Por ¢’ishte ky mist magiik dhe misterioz, me té
cilin gierman#t i dhand Evropés, g8 po vdiste, nié for
8 jelésore 8 re? Mos ishie kjo njé forcé cudibérése,
g8 e kighte vetiu raca gjermane, sig thoté historiogra-
fia joné shoviniste? Jo, aspak. Gjermangt ishin, sido-
mos atéhers, njé racé ariane me zotési 18 madhe dhe,
pérveg késaj, jeta e tyre ishte né zhvillim t& ploté, For
Fvropén e peértéring jo karakteristikat e veganta ko-
mbétare t& tyre, por vetém barbaria e tyre, rendi i ty-
e gjineor.

Zotésia e {yre personale, triméria o tyre, dashuria
e tyre pér liri dhe instinkti demokratik, g8 i nxiste &
shihnin né té gjitha céshtjet publike punét e veta, —
me njé fjalg, {8 giitha afto cilési g8 i kishin humbur
romakét dhe vetém né saje té 8 cilave mundéan t& for-
moheshin nga llumi 1 botés romaks shtete 18 reja dhe
1€ zhvilioheshin kombési 8 rejs, — 8 nuk ishin & gji-
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tha kéto tiparst karakierislike t€ barbarit ng shkallén
g lartd, frytet e rendit 18 {ij gjinor?

ME gofté se giermanét e ndryshuan formén andi-
ke t8 monogamiss, & zhutén sundimin e burrif né fa-
milje, i dhané gruas njé pozité mé 18 lartd, g nuk ¢
kishie pasur kurré né bolén klasike, — ¢'f bEri ata &
alté pér k&t8 gj8, né mos barbaria & tyre, zakonet ¢ ty-
re t& gjinisg, mbeturinat ¢ {yre ende 8 gjalla i€ epo-
k8s sE t& drejtEs amtars?

NEé gofié se ats, 18 pakitn né tri vendel meé me ré-
ndési, né Gjermani, ng Francén Veriore dhe né Angli
ditén t& ruanin dhe {8 fusnin né shietin feudal nj€
pjesé té rendit gjinor ng formén & komunés-marke dhe
i dhand k&shtu klasfs s8 shtypur, ishataréve, edhe ni
kohén e bujkrobérisd mé té réndé i€ koh&s 58 mesme,
njé bashkim lokal dhe nj& mijet rezistence, g& né for-
me t& gatshme nuk i gjetén as skllevirit e vietér as
proletarét e sotérm, — atéherf nga doii kjo, né mos
doli mga barbaria e fyre, né mos doli vetém nga mény-
ra e vendosjes sE tyre me giind, gf 8shté njé gjgé ka-
rakteristike & periudhés s8 barbarisE?

Dhe, mé né fund, né gofté se ata e zhvilluan dhe
& bBng njg formé {2 pérgjithshime formén e varésisé
g ekeistonte nd atdheun e tyre dhe g& ishte njg for-
mé mé e butsd, drejt s8 cilés po shkonte gjithnié mé
tepér skilavéria sdhe né Perandorind Romake, — njé
formé gé, sic e vurl re pér herd & paré Furjejs®™s, u
jep t& robéruarve njé mjet pér clirimin e tyre gradual
si klasé {(fournit aux cultivateurs des moyens daf-
franchissement colieclif ef progressif*), — mnié formé
g8 pér kité arésye géndronte shumé mé lart se sklla-
véria, ku kishte mund&si t€ clirohe] menjéherd dhe pa
njé gjendje kalimi vetBm njé person (bota ¢ lashtd

* — u jep bujgve mietet pér clirimin e tvre kofekiiv
dhe gradual. Bed.
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nuk njeh zhdukjen e skllavérisé me ané t& njé krye
ngritjeje fitimtare), kurse bujkrobérit ¢ kohés 58 mes-
me né t8 virtetd e arritén shkallg-shkalls clirimin e vet
si klass, — ¢'gidje in detyrojmé ne t€ giitha kéto, ne
mos barbarisd =8 tyre, pér hir t& s& cilés ata nuk e
shpung k8t8 varési deri né njé skilavéri t& zhvilluar
plotésieht; as deri né formsn antike t8 punés € skila-
vit, as deri né skllavéring shiépiake t& Lindjes?

Cdo gjé e gjallg, e forté dhe e frytshme, gg gier-
mandt i shartuan botés romake, 1 pirkiste barbarisé.
Dhe me t8 vértetd vetérn barbarst ishin né gjendje t8
pértérinin botén e kalbur t8& nié gyletérimi ne Ténis.
Dhe shkallz e lartd e barbariss, ku kishin arritur dhe
ishin ngritur gierman#t pérpara dyndjes s& popujve,
ishte pikérisht shkalla m& e pirshitaishme pEr kEté
proces. ¥jo 1 shpjegon t& glitha,




x

BARBARIA DHE QYTEHTERIMI

Deri tani ndogim ghthurjen e rendit gjinor né tre
shembuj t& médhenj veg e veg — te grakst, te roma-
két dhe fe gjermandt. Le t8 studjojmé, mé nd fund,
kushtet e pErgjithshime ekonomike g8 shkallmuan or-
ganizimin gjinor t€ shogfrisd g né shkallén e larté 8
barbaris€ dhe g8 ¢ zhdukén fare me ardhjen e gyte-
térimit, Kétu ,Kapitali” i Marksit do 18 jeté po ag i
domosdoshém pér ne, sa edhe libri i Morganit,

Gjiinia, g€ lindi né shkallén e mesme 2 egérsisd
dhe g& vazhdoi 1€ zhvilichei né shkalldn e vet t& larté,
arrin, me sa mund t& givkojms sipas hurimeve tona,
lulézimin e vet né shkallén e gt 8 barbarisé. Pra,
me k&té shkallg t& zhwillirnit do t8 fillojmé edha ne.

Te l8kurékugté e Arnerikés, g8 duhef t£ na shér
bejng 81 shembull, glejmé& njé rend gjinor gé #shts
zhvilluar plotésishi, Fisi ndshej ng disa gjini, mé
shpesh n# dy gilini; kéto gjininéna ndahen secila, me
rritjen £ popullsis?, ng disa gjini-bija, kundrejt 8
cilave gjinia-néng luan rolin e njé fratrie; veté fisl nda-
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het né disa fige, n€ secilin prej tyre ne giejms pérss.
ri, né pjesén mé t& madhe, gjinité e méparshme; bash-
kimi pg&rmbledh, & paktén né disa raste, fise t8 afér-
me. Kjo organizatd & thjeshié u pérgiigiet plotésisht
kushteve shogérore, prej té cilave ajo lindi. Ajo nuk
paraget gj€ tjelér vegse njé grupim g€ rritet vetiug
ajo &shté né gjendje t8 zgjidhé (8 gjitha konfliktet y&
mund té dalin brenda njé shogérie t€ organizuar né
kété meényre. Konfliktet me botén e jashtme i zhduk
lufta; ajo mund 8 marré fund me zhdukjen e fisit,
por jo me skilavérimin ¢ $1j. Madhéshtia e rendil gji-
nor, por njekohésisht edhe karakteri i tij i kufizuar
shfagen né faktin se kdtu nuk ka vend pér sundim
dhe pér skllavérim. Brenda rendit gjinor nuk ka as
njé dallim midis #& drejtave dhe detyrave; pér india-
nin nuk ekziston pyetis nése #shié njé e drejté apo
njé detyrg t8 marré pjesdé néd pung shogérore, né ma-
rrjen e gjakut ose né larjen e giakul me para; njé
pyetie e till8 do t1 dukei ati] po ag absurde, sa edhe
pyetja: ¢’dshtd t& nerénst, giumi, giahu — njé e drej-
t8 apo njg detyréd? Gijithashtu &shtd e pamundur 8
ndash fisin dbe gjining né klazs t8 ndryshme. Dhe kjo
na shple i€ studjojmé bazén ekonomike 2 kéti] rendi.

Popullsia dshié shumé e rrallg; ajo &sht€ mé e de-
ndur vetdm né vendin & banimit t8 figit; rreth kBti]
vendi shtrihet si njé brez i gierd, né radhé t& paré, te-
rritori 1 gjahut, pastaj pylli mbrojtés asnjanéds, g e
ndan fisin ngs fiset e tjera. MNdarja e puné: ka njé
origjing thjesht té natyrshme; ajo ekziston vatén mi-
dis sekseve. Burrl lufton, vete pgr giah dhe peshkon,
gien ushgimin dhs pregatit veglat g8 duhen pér kEE
gig. Gruaja punon né shtépi dhe merret me pregatitjen
e ushgimit dhe t& veshjes — gatuan, end, dep. Secili
pre] byre Bshitg zob né punén e vet: burri — ng pyll,
gruaja ng shifpl. Secili gshité pronar i veglave g bEn
dhe g8 pérdor vetd: burrl 8shié pronar 1 armés, 1 mje-
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teve 18 gjahut dhe t8 peshkimit, gruajs 8shté pronare
s crendive shtépiaks, Ekonormnia shiépieke #shtg mbi
baza komuniste pér diss familje dhe shpesh pér shu-
mé familije =& hashku®. Ajo g€ béhet dhe pérdoret s€
hashku, 8shtd proné e perbashkst: shigpia, kopshi,
lundra. Kétu, pra, dhe vetém kétu, ekziston me 1€ vEr-
tetdé prona e krijuar me pungn e vet”, e shpikur nga
juristét dhe nga ekonomistét e shoglrisé sE oytets-
ruar, — pretekst i fundit juridik, 4 génjeshtart, mbi ié
cilin bazohet ende prona e sobme kapitaliste.

Por njerézit nuk géndruan kudo ng kété shkalle.
ME Azl ata gietén kafshg gi mund 8 zbuteshin dhe g
pastaj mund t& rriteshin si kaishé t& buta. Femra €
huallit 18 egér duhej gjuajtur, kurse & zbutura cdo vit
pillte nié kotorr, dhe, pérveg kEsaj, jepte’ edhe qu-
mésht. Pér disa fise mé t8 pérparuara — arianet, se-
mitét, ndoshia edhe furanikét™ dega kryesore & D
nds ng fillim u bé zbutiz e kafsh8ve dhe vetém pasta]
rritia e gissd s& gjalld dhe ruajtja e sal Fiset e ba-
rinjve u ndané nga shumica tjstér barbaréve: kjo (e
e para ndarje e madhe shogérore e punés. Fiset & ba-
rinjve jo vetém prodhonin mé tepér se bharbarét & tje-
ré, por edhe mjctet e jetesss, gé prodhonin ata, ishin
ndryshe. Ata kishin, né krahasim me té tierél, jo wve-
tdm guméesht, produkie t& quméshiit dhe mish né sa
si shums ms 18 médha, por edhe 18kura, lesh, dime
dhic dhe njé sasi fijesh t& tjera dhe pélhurash, o
shtohe} gjithnjé mé tepér me shtimin ¢ 18ndés s& pe-
vé. Kjo e biri t& mundsh8m pér heré te paré njg ké-

# Sidomos nd bregun e detit veriperéndimor (& Ame-
rikis — shih Bankroftin, N& fisin hajda ng ishullin ¢ mbre-
tireshés Shariots ka shi$pi me 706 veta. Te nutkat ng& njg
strehé rronin fise t€ téra.

w4 Turaniké — banorét e fushave (8 Avisé Qendrore mi-
dis detit Kaspik dhe maleve t§ AzisE 38 brendshme. Eed.
Perkih.
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mbim 18 rregullt. N& ghkslli&t mé (8 hershime (€ zhvi-
Himit mund 18 béhej vetfm nié kémbim i rastit;, njé
mjeshifr] 2 vegantg pér fabrikimin e arméve che 18
veglave mund t8 shpinte n€ njé ndarje i€ pérkohshme
t€ punds. Keshtu, pér shemibull, né shumé vende jané
gietur mbeturing, g8 ska dyshim ge jangé i€ punishie-
ve pir fabrikimin e vegiave prel guri t8 kohBs s8 fu-
ndlt t€ epok8s s8 gurit; mjeshirit, g€ zhvilionin k&
mijeshiering e vot, ka t8 nglaré 8 punonin pgr logari
t8 gjithé shoubrisé, sic bENE edhe sot zeitardi e pér-
hersh&m t& komunave glinore ng Indi. NE kEté shka-
112 i shvillimdt k8mbimi mund t8 lindte veldm bre-
nda fisit, por edhe ng k&€ rast al ishie nig fenomen §
rralle, Tani, pErkundrazi, pas shképuties s2 fizseve 2
barinive, ne i glejme gati 8 githa kushiet pér njé
kimbim midis anétargve 1€ Hzeve 18 ndryshime, pér
zhvillimin e k#mbimit dhe pér pérfovcimin e tij =i nlE
institucion 1 rregullt. W& fillim k&mbimi bihe) midis
fizseye, me ané i€ plsgve &€ giinive; po kur kope
Huan té beheshin prongd me veles, {illol gjithnjé
pET 18 zotdronte, dhe, mé nd fund u bE e vetmia for-
mé& e kB3mbimit — EEmbimi m3d15 individéve, Por 0?‘
jekitl kryeosor g kfmbenin fiset ¢ barinjve me
o vet, ishie giéia e gialle; gigis & glalle u be nié mall,
me angn e t8 cilit gmobeshin giithe mallirat ¢ tje ha
a8 kudeo pranchei sl kémbim me geif,

ia-

— me njg fjalé,
gigia e giallé mori funksionin ¢ paré dhs lojéi rolin e
parasé g8 né kil shkallgd, E&tu Jdukst c’karakier &8
domosdoshérm ka paszur dhe se s ghpelt &shig zhvi-
Huar g8 me lindien e kEmbimit 8 mallrave nevojs per
njé mall 8 vegantd — p@r parans.

Komshtaua a8 ka t8 nglard L8 mos ¢ njihnin ba-
norBt & Azis® t8 shkall¥s 28 1l8t & barbarisg, u shiag
kéty jo mE vons se 0B shkall¥n & mesme, sl paras
sz & bujobsiszg, Klima e Pllajés tuc@mke nuik lejonid
njé jetd barinjsh va zabire ushglmessh pér kafshél ng
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kohén e dimril, g€ &shié 1 gjatéd dhe 1 egér prandaj
kultura € livadheve dhe kultura e drith8rave ishin .
kBtu njg kushi i domosdoshém. Po k&te gis mund t8
therni edhe pér stepat ng veri 8 Detit 18 Zi. Po né qof-
$8 ge né fillim drithi prodhche] pér gisns e gjalls, ai
u D& shpejt nj8 ushgim edhe pér nijeriun. Toka e pu-
nuar mbete] ende prond e fisit dhe né fillim i jeps]
pér pérdorim gjiniss, pastaj giinia uva jepte komunave
shigpiake, mé né fund individdve; ata mund 8 kishin
mbi 18 disa 8 drejia zotdrimi, por jo mé tepsr.

Mgz realizimet né fushén e veprimtarissd industria-
Ie t& késaj shkalle kang vecanfrisht njgé réndssi 18 ma-
dhe dy: e para — vegja, ¢ dyta — shkrirja dhe puni-
mi { metaleve. Bakri dhe kallajl, si edhe bronci qé del
nga bashkimi 1 kityre 3 dyve, ishin metalet ms me
réndési; bronci jepte vegla dhe arms 8 piErshtatshme,
por nuk mundi t£€ zhdukie veglat prej guri; katd mund
ta bénte vetém hekuri, por hekurin ende nuk dinin ta
nxirmain. Pér stoll dhe pér sende 12 vyera filluan t8
perdornin floririn dhe argjendin, t& cilgt, si duket, g8
atBherd kishin mé tepsr vlers se s3 bakri dhe bronci

Zhiiral 1 prodhimit né t8 gjitha degit — nd bleg-
tord, né bujgési, né zejlaring shtépiake — e béri fu-
ging punétore t&€ njeriut 18 ishte né gjendis t8 pro-
dhonte njé sasi ms t8 madhe produktssh se sa duhe-
shin pér ta mbajtur k818 fugi punétore t8 njerint. Bash-
k& me kEtE, shtimi i prodhimit shtonte ¢do dite sasing
2 pungs gé i takonle cdo andtari 48 gjinisE, t8 komu-
nds shigpiake ose 18 familjes s8 vecants. Lindi nevoja
pér fugi punéiore t8 re. Lufla e gjeli kiié fugi: robhérit
g luftés filluan t'1 kthenin né skilevér. & wara ndarjs
& punés bashké me shtimin e prodhimiariss s2 punss,
dhe pra, edhe i€ pasurisg, dhe bashké me sgjerimin e
fushés =& veprimiarisé prodhusse, n8 kushtet histori-
ko 1€ atéhershime, sclli me veie nd méEnyré L8 domos-
doshme gkllavEring. Nga ndarja ¢ naré e madhes shogs-

Z10




Tore & punds lindi edhe ndarja & paré e madhe & sho-
gErisd né dy klasg — né zot8r dhe nd skllevBr, ns8
shirgidzues dhe né 18 shiryidzuar,
5i dhe kur v béns kopeild nga proné & pérbashkst
e Tisit ose o gjinisé prong e kryetardve 18 familjeve 18
vecanta pér kEtE ne deri mé s0f nuk dimE asgié. Por
né pergjithési ky kalim duhet t2 jetd bérs nd kits shka-
11€. Me shiagjen = kopeve dhe 8 pasurive t8 tjera i8
reja né familje u b& njé revolucion. Puna pir & gie
-tur mjetel e jetesds kishie geng kurdcherd puné ¢ bu-
rrit, mjetet & punés i bénte al dhe ishin prong = tii
Kopeté ishin mjste t& reja pune; zbutja e tyre né -
Nim, dhe mé& voné kujdesi pér to ishin puné e burrit.
Prandaj gjgja e gjallg I perkiste atil; atij { pérkisnin
gdhe malirat dhe skllevérit g8 merrie nga kmbimet
mE€ giénd ¢ gjalls. Gjithe ieprica, q& jepte tani puna, i
mbete] burrit; gruaja géronte edhe ajo & mirat e ks
saj deprice, por nuk kishie pleséd nd prondg. Luftétari
cdhe gjahtari 1 eglr” kénage] né shifpl me vendin e
dyté pas gruas; bariu ,mé 1 butd”, duks 1 mburrur
me pasuring e vet, doli nd vend t& pari dhe gruan e
vuri né vend 8 dytd. Dhe aje nuk mund 8 ankohs.
Ndarja & punés ng familje shérbeu si bazg pér ndar-
jenn e pronés midis burrit dhe gruas; ajo mbeti sic
kishte geng dhe, megjithatd, ajo i périnbysi fare marré-
dhéniet shifpiake g kishin ekzistuar deri atdhers, ve-
t8m sepse ndarja e punds jashd famiijes ndryshel Po
ajo ardsye gf mé paré i siguronie gruas sundimin e saj
né shtépl — kufizimil 1 punés s8 saj me pundn shté-
plake, — po ajo arésys tani e béri 18 pashmangshém
sundimmin e burrig né shtgpl; puna shiBpiske e gruas
e huribi tani réndgsing e vel ng krahasim me punin
2 burrit pEr 8 gistur mietet & jelesés; puns e iij ishie
¢do gi8, puna ¢ saj — njk shiesk jo ag e rénddsishme.
38 kdtu duket ze ¢livimi i gruass, barazimi 1 saj me
burrin, 8shté i pamundshém dhe do t8 mbetet kishiu,
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derisa griaja 8 mbetet jashig gunés prodhuese 18 sho-
gérisé dhe t8 kufizchet me pungn private t8 shibpiss.
Clirimi 1 gruas do € mund t& bihet vetBm atéhers
kur ajo do t8 mund t8 marrd pjesé mé prodhim né njs
shkallé 18 giers, nd njé shialié shogérore, dhe kur do
t¢ merret me pundt e shiBpisé né nid masé t8 vogél
Dhe kioc 8shid bird nie gid e mundshme vetém me in-
dustringd ¢ madhe moderne, g jo velgm lejon né pro-
porcione t8 médha punén e gruas, por e kirkon drejt
pérdrait, dhe pundn private t8 shiBpist synon ta bEJE
piithnjd mé fepér nig prodhim shogéror.

Kur v vendos ng fakt sundimi i burrit, ng shiepl
rang edhe pengesal & fundit pfr pushtetin e tij & pa-
kufizuar. Xy pushtet u konfirmua dhe u péristésis e
permbysisn & 88 drejtds amiare, me hyrjen e s& drej-
t8s atérore, me kalimin e ngadalsh&m ngs martess ms
gifte nd monogarmni. Dhe kjo hapl nig @& ¢aré né rendin
e vietdr giinor: familjs e vecantd u B8 njid Iforce, dhe
nj8 forcé e rrersikshme, g8 1 ngrit kundér gjiniss

Hapi tjstér na shisle n# shialldn e laris t& barba-
rigd, né atd perivdhd kur &€ gjithé popujt e kulburvar
jetojng ewckén o vet herolke, — spokdn e shpatés &2

hekurt, si adhs 8 plugut dhe 18 sépatés oprej hzkurl
98 ghérbim & nieriut hyrl hekuri, g8 Ashif | fondlt

S

dhe mé me réndésl nga 48 giitha Uojet e 1Endds &8 pa-
r8, gd kand lojtur njs rol revolucicnar ng histord, 1 fu-
ndit — derisa doli patatja. Hekuri krijol mundésing
nEr t8 mbjellé sipsrizge 38 mBdha toke, pEr 1€ kthyer
hapisira {8 giera pyiesh né ara; al i dha zejtarii veg-
Iz ag & forta dhe (B mprehia, sagg kunddr tyre nuk
mund i8 géndronte asnjg gur, asnié nga metalet & njo-
hura ng atd koh#, T giiths kétoc nuk u béEng pérnjé-
herésh; hekuri i paré shpesh ishie mée i buld se bron-
ci. Pranda) armst dhe gurd nuk v zhdukén vecss dald-
ngadalé; jo vetém nd Kéngén e Hildebrandii”, por
edhe ng betejdn & Hastingsit md 1086 perdoreshin ends
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sépata prej guriZ Por pérparimi tani vezhdol me njé
yrull t8 rrémbyer, me ndérprervie me {8 vogla dhe mé
shpejt. Qvieti me shigpi gurl ose tullash, i rrethuar
me mure, me kulla & me bedena prej gurl, U b gend-

a o fisit ose = bashkimit & fiseve; ky ishie njgé pér
parim shumeé i madh né artin e ndértimit, por bashké
ms kiiE edhe shenja e rrezikut g2 po shiche] dhe &
nevoifs pér mbrojtje. Pasuria u shiua shpejt, por sl
pagsurl individuale; ng endien, né punimin ¢ metalave
dhe né zejgt e tjera, & po ndaheshin githnisd me te-
p8r nge njfra-tjetra, v shiua edhe meé sbumé variete-
ti ghe 1 psrmirésua misshiéria e prodhimit; nd bul-
g&si, pérvee grurit, kiméve bishtajore dhe pemévse, ta-
ni U mEsuan t8 nxirrnin edhe vaj e verd, INj& veprim-
tari kag e shumdllojshme nuk mund t8 ushirche) po
ngae njg person; 11 b8 ¢ dyfg ndarie ¢ madhe e punés:
zejtariz u nda nga bujgésia. Shiimi i parreshiur i pro-
dhimit, dhe bashké me t& edhe i prodhimtarisé s€ pu-
nés, & shiol vlerén e fuqisg pundiore 18 njsriut; skils-
viria, gf sapo kightz lindur dhe giends] aly-hetu f

shkallen & méparshme £8 zhyillimit, Lam bEhat nid i
s€ kryesore ¢ sistemit shogiror; skllevérit nuk jang me
ndihmés 8 thjschis,; i e dhjetdra 1 shplen 8 pu-
nojné né ara dhe né punishte, Me ndarjen e prodhimit
né dy degd t8 méEdhs kzyegom hujgési dhe zejtard, lind
prodhimi drejbpirdreit pér kimbim, pmd’himi i

!
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malirave, dhe hauhke me 18 edhs ‘U tia 10 W’ﬁefn
rends fisit dhe nd kufijtd e $i}, por ec’!ne tregs
ng ends n

vendet O«JTE-SQ detit, Poy t8 gjiitha kélo jan
Soimnd shums 8 pazheilluar; metalet s 1
Noiné 5 behen njg mall mbizoifrues dhs 1
shire — bihen para, por ato ende nuk 1 J
i kEmbeind vstém zipas peshis

Mdryshimi midis & pasurve r” he 5 varférve shis-
et krahag me ndryehimin midis 2 ]
wiErve, me ndatjen e re 8 punds lind njE ndarie e re
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e snogérisd né klasa. INdryshimet pasurors midis krye-
taréve t8 familjeve 8 vecanta shkallmojné kKomunén €
vietér shtépiake komuniste kudo gf ajo kishte mbe-
tur ende; bashks me t8 zhdukst edhe punimi i pérba-
shket 1 tokés me mijetet ¢ késaj komune. Aral u je
pen né pérdorim familjeve 1€ vecants - mné krye pér-
kkoh&sishi, pastaj pérgilthnje, kalimi 1 tyre nd prong
private {8 ploté behet daléngadalé dhe krahas me ka-
limin e martesés me gifte né monogami. Familja & ve-
cantd behet njésl ekonomike & shogérisé.

Dendésia e popullsisé, g& po shiohet, i detyron
njerésit t8 kené nig bashkim mé ¢8 ngushtg si brenda,
ashtu edhe kundreji botgs s& jashime. Bashkimi i fize-
ve t8 aférme behet kudo njg gjé e domosdoshme dhe
shpejt béhel njé gjé e domosdoshme madic edhe
shkriria e tyre dhe, si rrjedhim, shkrirja e teriicreve
t& vecanta tE fiseve né njg territor t& pérbashkét té
giithd popullit. Prijési ushiarak § popullil — rex, ba-
sileus, thiudans — bEhet njé funksionar 1 domosdo-
shiem dhe i p&rhershém. Shiaget kuvendi i popullit at-
je ku ende nuk ekzistonte. Prijési ushiarak, keéshiili,
kuvendi i popullit formojné organet e shoggrisé gii
nore, & cila zhvillchet mé tej né demokraci ushtarake.
Ushtarake, sepse lufte dhe organizimi pér lufté b8hen
tani funksicne 8 rregullta t& jetds popullore. Pasuriid
e fginjve zgjojn® lakming e popujve, per 8 ciigét fand
fitimi 1 pasurive gahté nid nga gdllimet mé me réndési
t8 jetss, Ata jsné barbard: atyre grabitjas u duket njé
gid mé e lehts dhe bile mé o ndershme se 58 puna kri-
juese. Lufta, ¢ cila m8 pard b&hej vettm pér 18 marre
hakén e njs sulini ose pBr 48 zgjeruar territorin e pa-
mjaftueshém, tani behet vetém pér grabitje, bEhet nje
zeje & pirhershme. Jo m8 kot ngrihen mure t& tmerr-
shuns rreth gyteteve 18 reja 18 fortifikuars; ng hende-
get € tyre hapet varri i rendit giinor, kurse kullat e 13-
e ndeshin né gytetérim. Po kio gié ndodh edbe bre-
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nda shooérisé. Lufidrat grabilgare forcojngé pushtetin
e prijésit 8 larté ushtarsk, ashiu si edhe t8 prijésve
té tjeré ushtarak& g varen prej tij; zgisdhja e pa-
sardhésve 18 {yre, g8, sipas zakonit, behej po nga ato
familje, pak nga pak, sidomos me vendosjen e =8 drej-
$8s atérore, béhet njg pushiet i trashigueshsn, {€ cilin
né fillim e durcjné, pastaj e pretendojnd dhe, mé nké
fund, e uzurpojng; vihen themele; e pushietit mbreté-
ror trashégimiar dhe 18 aristokraciss trashigimtars.
Késhin organet ¢ rendit gjinor daléngadalz shkiputen
nga rrénjét ¢ tyre né& popull, ng glini, né fratri, ng
fis, dhe gjithé rendi gjinor kithehet ng & kundirién
e vel: nga njé organizaté fisesh pér 4€ rreguiluar U-
risht punst e veta, ajo shadérrohet né njg organizaté
grabitjeje dhe shivpieje t&€ fginjve, dhe, né pErshiatle
me k&t organet ¢ sa] nga vegla t& vullnetit popullor,
behen organe t& pavarura sundimi dhe shiypieje ku-
ndér populli & vel. Por kjo nuk do t& kishte ndodhur
kurrg, sikur t8& mos kishie geng lakmias e pangopur
PEr pasuri, g8 i ndau anétarst e gjinisd né 1€ pasur
dhe né 8 varfér, né gofté se ,ndryshimei pasurore
brenda njé giinis nuk do ta kishin shndérruar bash-
kEsing ¢ interesave né antagonizém midis andtaréve &
giinisg” (Marks)¥ dhe né gofié se skllavéria, g€ po
pérhapej, nuk do 8 kishte sjellé njE giendje & 8,
gé gietia & mieteve 1€ jetesfs me ang & punés vetja-
ke t& mos gquhej si njé veprimtari & pérshtatzshme ve-
tém pér skllavin, mé e turpshme se 33 grabitia.

Ne srdhém tani nd prakun e gytetérirnil. Al hapet
me njs hap t& ri pérpars né ndarjen e pungs. NE shka-
lén e uldf njerézit prodhonin vetdrmn drejfpirdrelt pér
ngvoiat & veta; veprimel ¢ kmbimil, g& bEhsshin rra-
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138, ishin veprime (& veguara dhe kishin 18 bénin ve
rErn me tepricai g8 mbeteshin rastésisht. M& shkailén
e mesme t8 barbarisé, te popuil baring ne giejme ta-
ni pasuri né formé t& gigst s€ gialle, e cila, lur kope-
& jané pak a shumé t& médha, krijon rregullishi njé
tepricd pErmbi nevojat vetjake, njskohssizht gzjejmé
sdhe ndarjen e punés midis popujve barin] dhe fiseve
t8 tiera 18 prapambetura, g nuk kané kops; gieimé
wEshin dy shkaelld i€ ndryshme paralele £ prodhimit,
pra, edhe kushiet pér njé kEmbim LB rregullt. N8
shiallén e lartd 8 barbarisé keml njé ndarje e 8
madhe % punds midis bujgésizé dhe zeitarisg, dhe
nijdkohisisht njé prodhim gjithnis mé té madh pro-
duktesh drejtpérdrejt pry ESmibim, Idshiu g kEmbi-
i midis prodhuesve individuald nihet nid nevoje jetd
sore pir shogéring, Qytetdrimi 1 siguren dhe i forcon
t2 giitha kito forma e ndarjes 8 punés, g kighin 1i-
ndur pérpars iij, sidomos duks ashpdrsuar aniagonis-
pin midis gytetis dhe fshatit (vga piképamia ekono-
roike mund 18 sundejd gyteti mbl fshatin, sig ishle n
cohin o lashis, ose fghati mbi pytetin, sig ishie né ko-
hin e mesme), dhe shion njg 18 treid, nig ndarjs 18
punés g8 &shid karakleristike pir gybtstérimin dhe ¢
kg nig réndssl vendimiare — krijon njé klas, & cila
nuk merret me prodhim, por vetfm me kémbimin €
nrodukieve, krijon ‘fi?"egfe'im’e'i. Tiari aisherd shkagel €
trit 48 klasave izhin 8 Hdhura vetSm me Dro-
win: zlo i ndanin njerdzit g8 merreshin me pro-

. né udhihegss dhe nd zbaluss o8 né prodhues
mE B midhen] die né prodhves ma ¢8 vegish KEtu
néy herd t8 parg lnd nje kKiazg, = cila, pa marcd pjesé
tave nd prodbim, merr ng dort pérgjithésisht drejti-
min & prodalmit dhe ngs pikspamia ckonornike I nln-
shtron prodhussit, behet njé ndérmjetés 1 pashinang-
shim midis 18 dy prodhussve dhe shirytdmon g t8
an proteketin e clirlmid 8 prodhiesve Nga puna




dhe ngs rreziku, g8 jang didhur me k8mbimin, nén pre-
in se produktet e tyre shiten né tregje 1€ largéla
né nid shkalle mé 8 gjers dhe késiso] krijohet gjola
kiasa mé e dobishme o popullsiss, formohet njs klasg
parazitésh, njé klasg shushunjash t8 vériela né shogé-
i, = cila 8 shpérblim per shirbimet e vela, g8 né t8
vértefé ians shumé t& vogla, merr ajkén & pmdhimzt
si né aidheun e vel, ashiti dhe jashis, fiton shpsit pa-
suri shumeé t& macdhe dhe njg influencd né shogeéri si-
pas pasurisé s8 vet dhe pikérishi pér k8l présye né
periudhin e gytetérimit fiton glithnié g tepdr njd
pozitd & respektuar dhe njé suadim giithnid mé &
madh né prodhim, derisa, m8 ng fundg, edhe ajp veil
nxierr produktin e vet — krizal tregétare periodike.
Megjithatd, ng shkallén ¢ zovillimit 92 0o studici-
mé shiresa e tregitaréve t8 rinj nuk ka ende parandje-
nign e veprave t8 médha, pér t8 cilat ajo Eshte desti-
muar. Por ajo formohes dhe ’nehot domosdoshme, dhe
fic mjafion. The bashkd me 18 del parafo metalife,

monadha 2 prerd, dhs me parang metalike del njg
mist 1 vl plr sundvnm e atij s nu I prodhon mbi pro-
dbue J dhe bl srodiimin & til. U giend mall i mall
rove, 1 ¢ill nErmban nd lufﬁf‘l«, tc fahehid ¢2 giitha mall-

ral & tjem nig mict magjl t2 kthehet sipas
awn rEs né cdo send te_(hefrc_ea fihe 18 dishiruar. Kush
kishte kEtE miet, ai sundonie mhi botén e prodhl-
mit. Dhe kush e kishie né radhs t6 paré k&Y Tregé-
tart. Kultl i parasé ishie ng duar t g ti] 18 siguria, Al
mori pErsipsr L8 shpjegonte sz t3 glitha mallrat, dhe
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Pas blerjes s€ mallrave me para doli huaja, dhe bash-
k& me € — pérgindja dhe fajdejs. Dhe asnié legiisia-
cion i kohéve t& mévonshme nuk e hedh borxhilun ng
kémbét ¢ kreditoritfajdexhi kaq pa méshirg dhs pa
shpresg pEr shpétim, sa legiislacioni i Athings dhe i
Bomés ng kohén e lashid, — e si njérl dhe djetri lindi
veliu si e drejté zakonore, velém nén presionin & deby-
rirait ekonomik.

Krahas me pasuring ng mallra dhe né skilevér,
krahas me pasuring né pars tani dol edhe pasuria e
tokés. T drejta e individéve pér t& zoiEruar parcels
tokash, g8 u ishin 1&n€ né fillim nga gjinia ose nga fi-
si, tani 1 sigurua ag tepér, sagd ké&to parcela 1 bEnd
t8 tyret si prong me 18 drejié trashégimi. Ajc g€ ata
ké&rkonin mé tepér ng kohén e fundit ishie pikérishi
clirimi 1 parcelés nga 8 drejtat g kishte mbi 8 ko-
rmung glinore, 8 drejla g ishin bEré nié pengesé pér
ta. Kéto pengesz u zhdukén, por menjéherg pas tyre
u zhduk gjithashtu edhes prons e re mbi tokén. Pro-
né e ploté, e liré mbi tokén nuk do i€ thoshie vetEm
se ajo mund b8 zotérohe] ps pengesa dhe pa kull, nor
edhe se mund 8 shitej. 35 kohé g toke ishte prond
e giinisg, nuk kishite njgé mundési ¢ $ill8. Por, kur =0-
teruesi 1 ri 1 tokss e shhundi pirgjithnié zgiedhén ¢
pronésisE supreme 8 giinisg dhe 18 fisit, ai 1 preu
gidthashtu edhe lidhjet, t& cilat deari gteheré  kishin
lidhur pazgildhmérisht me toké&n. Se ¢'do & thoshie
lgjo, kétE gié in shpjegol paraja, & cila u shplk njEkohs-
gizhi me prondn private mbi tokén. Tanl toks mund 1€
behej mall g& shitet dhe vihel peng. Sapc Q& 1 vendos
prona mbi tok&n, menjéherg u shpik sdhe hinoieka
{shih Athingn}, Ashiu sikundé&r pas giurméve 18 mono-
gamis® shkojné heierizmi dhe prostitucioni, ashiu, du-
ke filluar g€ tani, hipoteka ¢ ndjek kémba kBmbds pro-
nén mbi dokén, Ju dsshél njé prong toke 12 plote, 1€ I
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ré, g8 mund & shifej, — merreni ja ku zshté: {u Tas
voulu, George Dandini®

Héshtu bashks me zgierimin e iregdtiss, bashké
me parané dhe me fajdeng, me prongn mbi toxén dhe
me hipotekén pasurité v pdrgéndruan dbe U cendrati-
zuan shpejt ng duarnt e njé klase i€ vogel, dhe krahas
me kitd u shitua varigrimi 1 masave dhe nurarl 1 §8 var-
férve. Aristokracia o re € pasurisé e hodhi pdriundi-
misht né plan t& dyts aristokracing e vjetér glinore
(né Athing, né Roms, te gjermanét), kur ajo nuk ishte
shkrirs gé ns fillim me ket t& fundit, Dhe krahas me
kats ndarje t8 t8 liréve né klass sipas pasurisé u shtua,
sidomos né Greqi, ng njé masg shumé t8 madhe numri
i skllevirve™”, puna e detyrueshme e i€ ciléve pérbénte
hazén, mbi t8 cilén ngrihej superstrukiura o glithé
shogérisé,

T& shohim tani se ¢’u bd me rendin gjinor gjaté
k&ti] revolucioni shogsror. Al u fregus i pafugishim
pérpara clementeve t8 reja g8 kishin dalé pa ndihmeén
e tij. Kushti { pard 1 tij kishle geng banimi i pirbash-
kit 1 anétartve t8 njd giinie ose 8 njb fisi ng njé terri-
tor ku rronin vetdm ata. Kjo ishte zhdukur me koh&.
Kude u pérzien gjinits dhe fset, kudo midis gyteta-
réve 6 lirs rronin skllevdr, njeréz t8 marré ndorje, 2
huaj. Ményra e banimit t6 pérhershém né njé vend, o]z
1 arrit vetdm nega fundi i shkaliés s& mesme t& barba-
risé, prishej vazhdimisht nga levizja dhe nga kEmli--
mi i vendbanimit, t& shkaktuara nga iregdiia, nga k&
mbilmi i llejit 18 punés, nga shitja = pronés =8 lokés.

% __ 4 o kérkove, Thorzh Danden! {(holier. LEnorzh Da-
nden”, akti I, skena ¢ nénté}. Red.

w+ PAr numrin e skllevérve ng Athing shih mg sipgr, L
117 (n& k&ts villim shih £, 288, Red.). I8 Korint né epokén
e luldgimit (8 qytetit nurmri i skllevérve arrinte deri ne
460 000, nE Eging — deni né 470000, né 18 dyia rastet ishie
dhjets herd mé i madh se popullsia e lrd
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Andtaret e komunave glinore nuk mund 8 mblidhe-
shin mé £ bashlu pér 18 vendosur mbi pundt e vela
té pérbashkéta; velfm dizss gjfra pa réndési, st pér
shembull t8 kremtet fetare, mezi mund ¢ bénin ende
s& bashku. Krahas me nevojat dhe me interesat pér €8
cilat ishin krijuar dhe p#rshtabur bashkimet gjinors,
si rezultat 1 revolucionit lindsn nevoja dhe inleresa 48
reja né kushtet e veprimisrisé prodhuese dhe t8 ndry-
shimeve t8 shkalkluara prej 4i] né strukiurén shogéro-
e, nevoja dhe interesa 92 jo vetém ishin {8 huajs nér
rendin e vietdr giinor, por edhe né kundérshtim me 1€
nga ¢do pikéoamije, Ipterega,i e grupeve {18 zejlarive g
kizhin lindur mngs. ndarja s pungs, nevojat e vecania
t8 gytetit nd kundsrshtim. me fshatin kirkonin orga-
ne & reja; por sseili pre} kétyre grupeve psrbéhe] nga
njeréz 18 gjinive, t8 fratrive dhe t8 fizeve ‘fe ndryshineg,
c’l‘z_!.k.e né fsh;rn ma ije ed.ﬂn_, Le ‘rmf i; prandaj 1{:13 OI-

-

{ 2 ohe b
— b,aa.aa shtmm} edhe Bpopullsi e e,
puHSI e madhe, g8 ishte = hw% pEr Eomuna: ginore,
e cila, 51 n& Roms, puind t& behej njg forcs g
ndin dhe g8, pérver asaj, is “'mm:ﬁ 2 mauhe ng
mér gg 18 mund 48 fuie] pa
5 8 njs giaku, Hundrejt
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shogéri, e cila, pér shkak & & giitha kushieve ekono-
mike t& jetds 38 saj, duhse] 8 ndahe) ng 6 lirg dhe ng.
skilevér, né té pasur shiryiézues dhe né té yarfer 8
shirytézuar, — njé shogéri e clla jo vetém nulk mund
t'i paitonte kila antagonizing, poT duhej 11 ashpér
sonte edhe mé 18 Kjo shogérl mund 8 ckzistonte
vetém nd nié Wit t8 parreshiur, t& hapéy midis k2ty-
ve klasave ose nén sundimin e njé force 18 trets, e cila,
duke géndiuar gjoja mbi klasat kundéreblare, 11
shiypte konfliktes e tyre t8 hapéta dhe 18 lejonie Iuf-
tén e klasave shumis-shumé vetém né fushen ekonomi-
ks, né t& ashiuguajturin forms lepale, Rendit gjinor i
kalol koha. &1 u shpartallue ngs ndarja ¢ punes dhe-
nga paseja @ saj — nga ndaria & shogérisé né klasa.
Al u zivengisus nga shieil

M& sipgr anslivuam vec 8 vag tri format Eryesore,
nE 4 cilal shieti ngrihet mbi gérmadhat e rerdit gik
o, Athina pErfagéson formén g kulluar, formén
mi kiegike: kitu shistl lind dre; drejt dhe kryesishi
nea snisgonizmal e klagave, 9 zhviilohen hrends vets
shogérisd giinore. WE Bome shogéria gjinore shndgrro-
het n# njé arisiokrasct 48 mbyllur midiz nig plebsi shu-
wmd 18 madh ngd numirn, 948 géndron jashté s8], pa iE
drejta, por me detyra; fitoria € plebait shpartalion re-
ndin e vietér gjinor dhe mbi g8 madhat 2 ] ngre
shistin, né 8 cilin pir s& shpejti zhduken fare adhe
aristokracia giinore edhe plebsl ME né fund, is gjer-
mandt, 08 mmunddn Perandoring Bomake, shieti lind
drejbpérdrejt nga pushbimi i fokave & huajs shume
& médha, 'y rendi giinor nuk jep asnid rajet pér 17
sunduar. Por megensgse ky pushtim nuk 8shis Hdhur a8
me njé lufté sericze kundér povuilsisg g8 méparshme
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as me njé ndarje mé 8 pérparuvar 18 punés, megensse
shkalla e zhvillimit ekonomik 1€ popujve 18 nénshiruar
che 18 pushtussve &zhig pothuajse nissc} dhe prandaj
haza ekcnomike e shogérisg mbeiel 51 m2 paré, rendi
giinor mund 8 vazhdojé t8 ruhet p&r shekuj me ra-
dhE né njé formé & ndryshuar territoriale, si regiim
i markés, dhe madje mund £ péridrihet pir nig fard
kohe ng njé formé mé t8 dobésuar ng giinité ¢ mévon-
shme fisnike dhe patriciane, madje edhe ng gjinité
fshatare, si, pér shembull, ng Ditmarshen®.

Fra, shteil nuk £shié aspak njé forcé g8 i 8shtd I
ponuar shogérisé nga jashté. Shiefi giithashin nuk
gshtd realitet] 1 ides& morale”, figurs dhe resliteti i
arésyes”, sic thoté Hegeli®. Shtetl 8shig produkti 1
shoggrisg né njé shlkalld £ caktuar 18 zhvillimit; shie-
i1 8shig pohimi se kjo shogéri éshig nzatérrusr ng njs
kontradikie t€ pazgjidhshime me velen e vel, Eshig
ndaré né antagonizma i€ papajitueshém, nga &€ cilt
nuk gshi2 ng gjendije t& shpétojé. Por g8 kéta antago-
nizma, k&te klass me inderess skonomike 8 kundéria,
t8 mos gliabédroing nigri-tjetrin dhe shogéring nd njé
lufté shierps, pér kétE gi8 v bE e domosdoshme njé
forcé g t& gEndronte, né dukis, mbi shogdring, nje
forcg gf fa sbuste konflikiin, 9f 48 mwbante k8l kon-
flikt brends kufijve & rendit”. Dhe kjo forcé, e dalé
‘nga shogéris, por gé & v veten mi shogéring, g8 bé-
het gjithnig mé e hus} pér 18, Zshid shisti

N& krahasim me organizimin e vietér gjinor shiteti
dalichet, 88 pari, nga ndaria e shtelasve sipas ferrilo-
rif. Bashkimet e vjstra gjinors, g8 kishin lindur dhe
g€ mbaheshin nga lidhja e gjakul, u bEni, sic 2 pams,

* Historiani i pare, g€ ka pasur njé ide gofid edhe 8
‘péraidrg pér thelbin e gjiniss, ka oené Niburi, dhe kété
2i€, — mor adhe gabimet ¢ ), 92 & kané burimin drejt-
pérdrejt kétu, al ia detyron njchies =€ komumave gji-
nore t& Ditmarshentt?®s
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t& pamiaftusshme, mé topér sepse premisa g tyre, lidh-
ia 7 andtarve i€ gjinisEé me njé ferritor t& cakiuar,
ishte zhdukur me kohd, Territorl mbeti, por njerézit
tani &vizin. Prandaj si pikénisje u muar ndarja ferri-
toriale, dhe gytetardt | lang t& ushironin t& drejtat
dhe detyrat & iyre shogérore atje ku ata ishin vendo-
sur, pavarésisht nga giinia dhe nga fisi. NjE organizim
i tilE 1 gyletaréve sipas vendbanimit éshté digka e
pérbashkEt pér t8 gjitha shietel. Prandaj al na duket
51 njé gié & natyrshme; por ne pamé se ¢lufité e ash-
pEr dhe e giaté u desh pérpara se al i€ vendose] né
Athing dhe né Bomé nsé vend $€ organizinmit & vietér
sipas glinive.

Karakieristika e gyié dalluese &shté krijimi i njé
pushieti publik, i cili tani nuk pérputhet mé drejtpsr-
drejt me popullsing e organizuar velg si forcé o arma-
tosuar. Ky pushtst publik 1 veganiE 2shitd { domosdo-
shérmn, sepse organizirni 1 armatosiy velgveprues 1 po-
pullzisé u bé nig gid e pamundshme g8kurse shogdria
1 nda ng klasa, Edhe sklleverit b&ing piesé né popull-
s3ing; 80 000 gytetard ©& Athinds kundreit 365 000 skile-
vErve pErbiing vetim nié kiasé t8 privilegjuar. Ushtria
popullore & demokracisd & Athings ishte njg pushtet
publik aristokratik kundrejt skllevirve dhe i mbante
kEta nén fre; por, pEr t8 mbajtur nén fre edhe gyteta-
rét, 1 dash, sic thamé méE sipér, njg xhandarméri. Ky
pushiet publik ekziston ng cdo shief. Al pErbihet jo
velém nga njerBz i€ armatosur, por edhe nga shioica
materials, nga burgje dhe institucione ndéshkimore 18
cdo Leii, g8 nuk nitheshin ng shogiring & organizuar
né giini. 41 mund & jet8 shumé i vogél, sagé pothia]
nuk duket, nd shogérite ku sntagonizmat e kiasave
ende nuk jané zhvilluar sdhe né kralyina t8 largéia, sic
vihet re nganjshers atykétu ng Shistet o Bashkuara
t& Arnerikés. Pushietl publik forcohet sa mé lepér
ashpérechen kontradiktet klasore brenda shistit dhe
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sa mé tepsr shtetet kufitare rriten dhe shichsi 8 ol
sig e tyre. Shikori, pér shembull, Lyropin fone & sol-
me, ku ufia e klasave dhe konkurrenca pr pushiime
e kand ngritur pushtetin publik ag lari, sags Eshig rre-
zik (2 gllab8roid gjithe shogBring e madis edhe shie
fin.

Par t8 mbajtur kEtE pushiet publik, gybtetarss du
het t8 paguaing foksa. KEto nuk ndtheshin fare né sho-
géring giinore. Por ne sot 1 njchim ato fare mirs. Me
ghvillimin e gyietérimit edhe faksat nuk miaitoing;
shteti nxjerr kambiale p8r 8 ardhmen, merry huos, fud
shicti, Dhe kitu IDvropa piake :aund t8 na {ragojs
shumé giéra,

Tulke pasur né dord pushtefin publik dhe & 4o
EEn pér t8 nxjerrd taksa, nfpungsit, si organs £ ]
risg, viben mbi shogéring. Aftyre nuk W sjalton mé
respelkti 1 livg, 1 vallneishém, g8 fregohe) kundrejd or-
ganeve t& shogérisé glinore edhe sikur als 8 mund
ta fitonin k&8 respeki; bartds 18 njé pushietl gé jar
het nga shogiria, ata dubet 2 fiojng respekiln
ndrejt vetévetes me ligje 18 jashizakonshme, me 2
e t& cilave béhen veganfrizht t5 shenjtsd dhe 18 ©

shdim, Polici mE 1 humbur { njé shietl 18 gyisd
e mé jepér ,autoritet” se £ gjitha organef s ]
risd giinore =28 hashku; wpor monarku mé | Tugishg)
dhe burri mé& i madh 1 shisiit ose komandani
madh i ushiris€ ng epokén = gyieidrimii mund i2
zili plakun mé 8 thjeshid 12 njé giinde, 1 cili gfron né
shonéri nié respekt 18 pakundérshitueshim dhe jo 8
fitvar me shkop dhe 1 cili gBndron brends sh
kurs& t2 pardt jang +8 shiBrmguer 18 pérfaglsoing njé
gie g Zshig jashis shoyrisg dhe mbi shoqéz"i‘ﬁﬁ

Blegenése shietl lindi nga nevoja pér té
nén fre antasgonizmin midis klasave, megend
e njgitén kohé lingdi ng vels konflikiet e T{é‘ry
ve, 8l rragull § pargiithehém a1 2shwé shiet i
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iishme g8 sundon skonomilkishi, 1 klasés g me
noihmEn e shietit bEhet kiasg sunduese edhs politi-
kishi dhe siguron, né ksté ményré, maiete 18 reis pér
t2 roberuar dhe pér {8 shirvt€zuar klssin ¢ shiypur.
Késhiu, shtatl antik, para 88 gjiithash, ishie shist i
skllavopronarsve pér t8 shtypur skilevdrit, shisii feu-
dal ishte nj€ organ 1 fisnikEve pér i€ shiypur bujk-
robkérit dhe fshatarst e varur, kurse shieti { sotém par-
lamentar éshité njd vegdl pér shivytézimin e punds me
méditie nga kapitall. Megiithaté, sl pérjashtim ka pe-
rivdha kur klssat g2 luftojng midis tyre arriing njé&
ekuilibér {8 till# forecash, sags pushteti shietéror fiton
pérkohésisht njé fard pavarésie kundrejt t& dy klasa-
ve, duket si ndirmietds midis tyre. B tillgd &shté mo-
narkia absolute e shekullit XVII dhe XVIII, g8 mban
ekuilibrin midis fisnikéve dhe borgjeziss; i tillE Eshig
bonapartizmi 1 Perandorisg s& paré dhe, sidomos, ai i
Perandorisé s& dytd ng Prancs, 1 cili ndérsenie prole-
tariatin kundgBr borgjezisd-dhe borgleziné kundér pro-
letariatit. Bealizimi mé 1 11 nd ket fushs, ku sunduss
dhe & sunduar bEjné njészo} njé figuré komike, 8shté
Perandoria o re Glermane e kombit bismarkisn: k&
fu kapitaligté dhe pungiorg jang skuilibruar midis Ly
re dhe g8 18 dy paldl mashirohen njédso] né dobi 8
interesave t8 junkerdve provinciald t8 degieneruar 8
Frusissa.

Pérveg késaj, nd shumicén e shisteve g njithen né
histori t& drejtat e gytetarEve jang ng€ piErpisstilm me
pasuring e fyre, dhe me kB8 shpallet haplazl s shisli
gshté njg organizaié o kiasgs s pasur plr mbrojtien
e gaj nga klasa e varfgr. Késhiu ka gend né Athing dhe
né Bomé me ndarjen e tyre ng kategori sipas pasurise.
Feshtu ks qend edhe ng shtetin feudal t8 kohis s&
mesme, ku pozita politike cakicohe] sipas madhisisE s8
pronds a8 tok8s. Ko sghprehet adhe né censin slekic-
ral t8 shieteve pariamentare $8 sotme. Por ky pohim
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politik 1 ndryshimeve pasurore nuk Sshig aspak njé
giz esenciale, Pérkundrazl, sl karakierizon njé shlkalld
%8 wlEt t8 zhvillhmit 8 shitelit. Forma meé e lartd e
shtetit, republika demokratike, e cila nd kushiel tona
1€ sotmie po bEhet giithnié mé fepdr njé nevojd ¢ do-
mosdoshime dhe g8 pirfagéson nié forms shistl, ng (8
cilén vetém mund 18 gohet derl ngd fund it e fu-
ndi; vendimtare midis proletariatit dhe borgjezisg, —
kjo republiké demokratike tani zyriarisht nuk 1 njsh
fare ndryshimet pasurors. Kétu pasuria e pérdor push-
tetin & vet té€rthorazi, por né mBnyré mé 8 sigurt:
nga njéra and, né formén e korruptimit 8 drejipéz-
drejté i€ nEpunésve, — shembull klasik #shté Amerl
ka, — nga ana tjetér, nd formén e aleancés midis geve-
Tisgd dhe bursds, & cila realizohet ag me lehig, 53 mé
tepdr shichen huaté e shtetit dhe sa mE fepér shogd-
Tit8 sksionare pErg&ndroing né duart e veta jo velém
sransportin, por edhe veté prodhimin dhe e bEjng kite
bursé njé gendér € vetén. Pér k&g gié, pérves Ameri-
k&8s, si shembull t&8 gjallé kemi Republikén Franceze
t8 fundit, madje edhe Zvicra e urig ka dh#Eng konirl
butin e vet nd k88 18Bms, Por g8 pér kilE aleancs véE
Hazdrore midis geverisg dhe bursés muk nevojidet as-
pak njé republikd demokratike, kété e provon, pérveg
CAnglisg, Perandoriz e re Giermane, ku nuk mund €8
thernl se cilin ka ngritur mé lart e drejla e pérgjith-
shme e votimit: Bismarkun apo Blajhréderin, M8 né
fund, klasa pasanike sundon dreifpérdreji me andn
e 88 drejtds s& pirgiithshune t8 votimit, Derisa klasza
e shtypur — pra, né k&té rast, prolstariatli — nuk &shig
piekur ende pér clirimin e vet, do 8 pranojé nd shi-
micén e vet rendin shogéror, g& eskeiston, si 1€ velmin
rend 8 mundshém dhe do t& foermojE politikisht bish-
tin e klasss kapitaliste, ajo do t€ nErbEJE krahun e s3]
gksirem $8 majtd. Por, duke u plekur pér clitimin e vet,
ajo krijon parting e vet, zgjedh parfagesussit & vet dhe
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jo pérfagésuesit e kapitalistéve. E drejta e pirgjith-
shme & vobimit 8shig treguesl 1 piekurisgé s€ klass
pundiore. ME shtetin e sofm ajo nuk mund dhe nuk
do t8 japs kurrd mé tepr; por edhe kio miafton. Di-
tEn kur termormetri 1 g8 drejtés s& pErgiithshme t8 vo-
timit do t8 tregojé piksn e vlimit fe punsgtorst, ala, si
dhe kapitalisidt, do & ding ¢'i€ bEjné.

Pra, shtetl nuk ka ckzistuar gjithnig. Ka pasur sho-
aéri g8 bénin edhe pa &, nuk kishin asnjé ide pér
shtetin dhe pér pushtetin shtetéror. N& njé shkallg g
caktuar & zhvillimit ekonomik, g ishte lidhur ng mé-
nyré 8 domosdoshme me ndarjen e shogérisg ng kla-
sa, shieti pdr shkak 8 ké&saj ndarjeje u bE njé nevo-
jé& ¢ domosdoshme. Tani ns po afrchemi me hapa t2
shpeitd drejt nié shkslls 8 till2 18 shvillimis € pro-
dhimit, n& t& cilén skzistenca e k&lyre klasave jo veldm
nuk #shté mé nié nevo}é e domosdoshme, por po bé
het njé pengesé o drejtpérdrejié pér prodhimin, Kla
sat do t8 shduken nd ményré po ag 18 pashrnangshme,
sig lindén néd ményré t& psshmangshme né 18 kalua-
rén. Me zhdukjen e klasave do 8 szhduket patjetér
edhe shiteti, Shogéria, g8 do ta organizojg prodhinin
né njé ményré 8 re nd bazd 18 nie shogate prodhue-
sish t8 lird dhe t8 barabartsd, do ta [aks gjithe magi-
nén e shitetit atje ku do ta ketd atéheré vendin o merl
tuar: nd muzeun e antikave, bashke me cikrikun dhe
me sdpatén prej bronel

Fra, sigc e thamg mé sipgr, qyietdrimi &shif ajo
shkalid & zhvillimit 8 shogérisd, kv ndarjs e punss,
kémbimi midis individdve, g8 rriedh prej sal, dhe pro-
dhimi 1 malirave, g8 1 bashkon t8 dyja kéto process,
arriing kulmin e lulézimii dhe pfrmbysin giithe sho-
géring ¢ miparshime.
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Drodhirmi né t8 glitha shkslléd & mEparshime &
ghvillimit shogéror kishte qeng kryesisht kolekiiy,
giithashtu sdhe konsumi ishte nj€ shpgrndarje o dreji-
pardrejtd e produkieve brenda komunave komuniste
t& médha ose t8 vogla. Ky karakterkolektiv I prodhl-
mit realizohei né njé rreth shumé & ngushis, por al
80l sundimin e prodhuesve mbi Drocesin e prodhi-
mit t8 tyre dne mbi produktin e prodhimit. Atz e diné
se ku vete ky produkt: ata e konsumoing, al nuk W
del nga duart, dhe derisa prodhimi béhet mbi két&
bazd, ai nuk mund & dald mbi prodiouesin, nuk raurnid
té pjells forca fantastike, t8 huaja pér t&, sic ndodh
zakonisht dhe nd ményré t& domosdoshme g epokén
e gyistérimis. ’ _

Por né ks proces t8 procdhimit futet daléngadalé
ndaris e punés. Ajo shkallmon karakterin kolektiv &
prodhimit dhe t& pérveiBsimit, ajo & bén pérvetdsimin
privat nig rregull g8 mbizotéron dbe bashke me kEtE
krijon kémbimin midis individéve — si béhet kjo, &
studjuam mé sipér. Dalsngadald prodhimi 1 malirave
bihet forma sunduese.

NE prodhimin ¢ mallrave, g fuk 8shig njé pro-
dhirn pér konsum vebiak, por pér kémbim, produk-
tet medoemos shkoing dord mé dors. Prodhussi, kur
kémhen, iep produkiin e vel; al tani nuk di se ¢'do t&
bEhet me 18, Por kur si ndérmjetize midis prodhuesye
del paraja, dhe hashké me parand tragitarl, procesi
i kEmbimit béhet edhe mé 1 koklavitwr, fati i fundit i
produkteve béhet edhe mé i pasigurt. Tregitar? k
shumé, por asnid prej tyre nuk di ¢'bdn tietri. Tand
rmallvat nuk shkoind vetdm doré mé dors, ato Bvizip
treg mé treg; prodhussit e kang humbur pushietin mibi
giithg prodhimin e kushisve {2 jetds =8 tyre, por ky
pushtet nuk ka shkuar as rid duart e tregélaréve. Fro-
duktet dhe prodiimi bien nin pushietin & rastil
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Por rasidsia 8ghté velBm nirl pol 1 vargsisé ra-
ciproke, poli tjetér 1 s& cilds guhet domosdoshmeéri
HE natyre, ku giithashtu duket sikur sundon: rastésia,
ne me koh€ kemi aprovuar né ¢do fushi 8 vecantd
domosdoshméring dhe Hgishméring o brendshme, gé
alin n& shesh brends késal rasiésie. Por ajo ué ka
vierd pdr natyrén, ka vleré edhe pér shogdring. Sa mé
tepér njé veprimtari shogérore, njé s8ré procesesh sho-
gérore shpélojné ngs kontrolll i ndérgiegjshém 1 nje-
rézve, dalin jashté pushtetit £8 tyre, sa mé fepdr kio
veprimtari duket sikur 8shié nd pushtetin 2 rastésisé
58 kulluar, ag mg tepsr depértojng me njé domosdo-
shméri t8 natyrshme brenda késaj rastésie ligjet e saj
18 brendshme g8 e karakterizojng. K&to ligje sundoj-
ne edhe mbi rastésité - e prodhimit 8 mallrave dhe 8
kémbimit t8 mallrave: kundrejt prodhuesit dhe pjess-
marrésit 18 vecuar né kfmbim ato gEndrojné si forcs
+8 huaja, ng filiim sdhe si fores 18 panjohura, natyrs
2 t& cilave ka ende nevojé $8 studjchet thellé dhe me
kujdes. Kito ligje ekonomike {8 prodhimit t&8 mallra-
ve ndryshojng nd shkalldt & ndryshme {8 zhvillimit t8
késai forme 18 prodhimii, por pérgjithdsisht gjithg pe-
riudha o gytetérimit zhvillohet nén shenjén e sundi-
mit t¢é tyvre. BEdhe ot produktl sundon mbi prodiue-
wit; edhe sot e k8sa] dite prodhimi shogéror né pér-
giith#si nuk rregulichet sipas njé plani 1€ studjuar s&
‘bashku, por nga ligie 18 verbéra g shiagen me for-
cEn e spontanitetit, né fund t& fundif — me rrebeshés
2 krizave tregétare periodike.

Pam# se si né njé shkalls relativishi t& lashig L&
ghvillimiz t% prodhimit fugia punétore e njeriut mund
t& japg shumé ms tepér produkie se sa duhen per
ekzistencen e prodhuesit dhe se kjo shkalld zhvillimi
pérgiithésisht Eshit? pikérisht ajo shkalle né i& cilén
lind ndarja e punégs dhe kEmbimi midis individéve.
Dhe tani w desh pak kob8 pér t& zbuluar 18 vérlstén”
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& madhe se edhe njeriu mund 18 jeig ni¢ mall, se {or-
ca e njeriut mund t8 k&mbehet dhe mund 8 pérdoret,
po ta bésh njeriun skiiav. Sapo njerszit filluan t8 ké-
mbenin, U béné edhe ata vetd ohiskie kimbimi. Trajta
yeprors u b pésore, — me dashjen oge pa dashjen
& njerézve.

Me skilavéring, gé arriti ngé kohén e gy tetérimit
kulmin e zhvillimit, v b8 ndarja € parg e madhe sho-
girisg né klasa shiryifzuese dhe né klasa 18 shiryté-
puara. Kjo ndarje vazhdol 18 ekzistonte giatd giithé
periudhés s€ gyietBrimit. Skillavéria &shig forma € pa-
18 e shirytézimit, karakteristike pér botén antike; pas
saj vijné: bujkrobéria né kohén & nIese, puna me
miditje né kohén e re. Kéto jané tri format e médba
t& skllavrimit, g& jané karakteristike pér iri epokal
& médha t8 gyteidrimit; até e shogéron giithnig skila-
varia & hapéi, dhe né kohsét e fundit skilavEria e mas-
kuar.

Shkalla ¢ prodhimit 1€ mallrave, me {8 cilén fillon
gytetérimi, ngs piképamja ekonomike karakierizohet:
1) nga pardorimi i parasé metalike, dhe bashké me &
adhe i kapitalit para, 1 pérgindjes dhe i faidesE; 2) nga
dalia e tregétaréve si njé klasé ndérmistése midis pro-
dhuesve: 3 nga lindja e prongs privale ki tokén
dhe & hipotekds, dhe 4) ngas puina skilavit si formé
sundusse & prodhimib. Qytetérimit 1 pergiigiet dhe
bashks me t8 vendos périundimishi sundimin & vet
forma & ve e familjes — monogamis, sundimai 1 burrit
mbi gruan, dhe familja e vecants si njdsi ekonomike ¢
shogsriss, 31 forcé bashkuess né shogsring e gyiets
ruar shirhen shieti, 1 cili m& t3 giitha periudhat tipike
aghts shtet vetdm i klasds suncuese dhe né 18 giitha
rastet mbetel kryssisht njé maging per 8 shiruar &2
shiypurin, klasgn shfrysézuay, PEr gytetérimin Sshité
karakteristike edhe kio: ngs nidra ang, pérforcinmd 1
wontrasiit midis gvietit dbe fshatit si bazd e siithE
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ndaries shogérore {8 punés; nga ana tjetér, testamen-
teft, me ¢4 cilat pronari mound i€ disponoj® mbi pronén
s viet edhe pas vdekjes, Ky imstilucion, 1 cili &shid drejt-
pérdrejt ng kundBrshtim me rendin & vielér giinor, né
Athing nuk ujihe deri ng kohén s Solonit; né Rom#
ai hyri shpeit, por kur pikérisht, — nuk e dimé*; te
giermansgt ald e futdn priftéringté, me géllim qd gger~
mani 1 ndershZm 4z linte pa pengesa kishés trasheu=
gimin e vet,

Qvietérimi 1 mbéshietur nd ksté rend shogéror
kéri vepra t8 tilla, nga 1€ cilat shogéria e vietér gji-
nore ishte shumé larg. Por ajo i bérl kélo vepra duke
véné né lévizje instinkist dhe pasionst mé 8 poshira
18 njsriwt dhe duke i zhvilluar né dém 8 8 glitha afts-
sive t& tij. Lakmia e poshtér ks gen# forca 18vizéve e
aytetérimit of né ditét e pars 18 tij e deri mé& sot; pa-
suria, pasuria dhe pérséri pasuria, pasuria jo e sho-
gbrisé, por e kétij indilvidi & lg, 1€ wvecant®, Ishie i
vetmi géilim, gdllimi vendimtar. N8 qofié se kétu neé
giirin e késaj shoogdrie shkencs zhyvillohe] glithnis mé
tepsr dhe piredriteshin perindha o8 lulgzimii mE 1€

= Sistemni i 8 drejtave 18 fituara” i Lasalll né pissén
e dyté vertitet kryesisht rreth tezés se testamenti romak
dshtd ag i vietér, sa edhe vet® Roma, se né historing ro-
make kurré ,nuk ka skzistuar koh# pa ifestaments”, se
testamenti ka me tepér 1€ ngjard (€ kete lindur perpa,ra
perindhis romake nga kulti 1 t8€ vdekurve, Lasali, 21 njé he-
gelian 41 vjetdr ortodoks, muk i nxjerr normat ]undﬂgc TO-
make nga maﬁeéhemet shoodrore 8 romakeve, pov nga
,,koncepm spekulativ? 1 villnetis, dhe kishtu arrin né po-
1"11’1’11ﬂ Krcgf antihistorik, qp permanée:m ma lart, V;o nuk
sghig pér tu cuditur ng njé libér, autori ¢ & cilit nd bazé
t@ po atij k@mog)m spoekulaiiy arrin né périundimin se ng
trashégimin romak iransferimi i pasurisd ka gend vetém
nig céshije e dovés =8 gytE. Lesall jo vetém u bpeson ilu-
zioneve t8 juristéve romakg, sidomos 1€ atyre 18 kehéve i€
parg, por edhe ua kalon atyre,
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iarid 15 artit, kjo behe] vet&m sepse pa kit nuk mund
4& arriheshin t8 gjitha realisimel e kohss song né fu-
shén e grumbullimit t& pasurisé.

Megendse baza e gytetérimit &shté shfryigzimi 1
nj8 kiage nga njé klasé tieter, giitheé ghvillimi 1 tij bé
het nE njé kontradikts i€ pérhershme. Coo hap pér-
para né prodhim &shig njgkohésisht njé hap prapa 18
giendijen e klasgs s& shtypur, danth, t8 shumicds g8
madhe. Odo e mird pér njg pald &shité medoemos 18
& kege pér palén tjetér, gdo clirim i i 1 njé kiase &shig
njé shtypje e re pEr tieirén. Shembullli mé 1 gjallé i
wésaj éshié futja né pérdorim e maginave, pastaj e 88
cilés sot njihen nga & glithé. Dhe né gofié se iz bar-
oardt, sic e pamg, mezl mund t8 shquajmé t& drejtat
nga detyrat aytetérimi edhe njs budailai mé & hu-
‘mbur is bén 18 gartd ndryshimin dhe kundérshtimin
midis tyre, duke i dhéng njé kiase pothuajse t8 glitha
18 grejtat dhe duke ngarkuar njg tjeer pothuaise me
18 gjitha detyrat.

Por nuk duhet t3 jeté késhtu. Ajo gf Bshié e miré
pir klasin sunduese, dubet 2 jeté ¢ miré edhe pEr

giithé shogbring me 8 cllén klaza sunduese e idenil-
fikon veten e vet. Prandaj, sa mé iepér shkon perpa
ra gytetérimd, ag mé tepdr ai éshid i shtérnguar Ui
mbulojé me velion ¢ dashurisé i€ kégiat g8 ka piellé
21 vels ng ményrd t8 pashmangshme, t zhukurgjs ose
i mohojs e génjeshira, — me njé finld, &8 praktl
kojd hipokrizing konvencionale, e cila nuk njihej as
nd format fillestare t8 shoggrisé ag edhe nd shkalldl
e para b8 gytetErimit dhe e cila, mé né fund, arrin kul
min ng thénien: shfryiézimi i klasés s8 shtypur bEhset
miga kiasa shirytézuese vetém e vetérn pér inleresat e
vatd klasss sE shirvtézuar; dhe né goité se kjoe fundit
wuk & kupton k&id dhe madje fillon 2 ngrihel kundér
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®8s3], kjo &zhtd mosmirénjohiz mé ¢ kege kundrsjt
mirébéirésve, kundrejt shiryiéauesve®.

Dhe iani, pBr 18 pérfunduar, ja nj2 givkim i Mor-
ganit mbi gytetérimin:

SMe gytetdrimmin pasuria v shius ag tepfr, for-
mat e 58] U béng aq t8 ndryshme, pérdorimi 1 saj u
zgieTua ayg tepsr, dhe administrimi i sa] pr inters-
sat e pronardve u bé me aq zotdsi, saqé kjo pasuri ¥
bd njé forcé e pamposhiur g€ Eshté véné pérballé
popullit. Mendja e njeriui mbeiel e pafugishme dhe
e habitur pérpara veprés s€ saj. Por megjithkétg do
t& vijé njé kohd kur arésyeja € njeriut do té forco-
het pBr t& sunduar mbi pasuring, kur ajo do i€ cak-
tojé si pozitén e shtetit kundrejt prongs g8 ai mbron,
ashtu dhe kufijtd e t& drejtave i€ pronaréve. Patje-
tér interesat e shogérisd géndroingé mé lart se inte-
resat ¢ individéve, dhe midis tyre dubhen Erijuar ra-
porte 18 drejta dhe havymonike. Lskmia pér pasurl
né wvetévete nuk Sshid misioni 1 fundit i njerBzimit,
neé gofté se pErparimi do t8 mbetet ligi pér t& ar-
dhimen, si¢ ka gend pdr 8 kaluarén., Kohs gf ka ka-
luar gé nga lindja e avietfrimit nuk Sshid vegse njé
picsd fara ¢ vopdl ¢ kohés g ka jetusr njerdzimi,
nig grimé pa réndési e kohes g shogsna ka pidrpa-
ra ng iet&n s vet. Vdekia e shogBrisd po na kansset
si mbarim I ni8 periodhe historiks, g8 ko al géllim
i8¢ vetdm e t€ fundit pasuring, sepse kio periudhg
pErmban ng vetévete clementet e zhaukies 8 saj. De-
mokracia né udhdheqje, vEllazériz brenda shooiriss,
barazia ¢ € drejiave, arsimd i pérgiithshém do 18

* WE fillim uné doja 4€ pérmendja, krahas me kritikén
g8 i bén Morgani gyietSrimit dhe krahas me kritikén -
me, kyitikén o shkélgyer g8 i ka berg gyitetrimit n3 ple-
58 t8 ndryshme 8 veprave t& veta Bharl Tureja. PEr fat
t& keq, und nuk kam kohs t& merrem me k8t gjd. Vetém
dua t& them se edhe te Furjeja monogamia dhe prona mii
tokén jané karakteristileat kryesore (8 gytetfrimif dhe se
ai ¢ quan 2td njg lufté & t8 pasurve kundér t& varférve.
Gilthashiu Furjeja e kupton thellé se né i€ giitha shogri-
t8 e papérsosura, t€ hrejtura nga anfagonizmai, familjet e
vecanta (leg familles incohérentes) jané niési ekonomike.
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ingugureing shkalién g ardhshime, shkalién mé € lar-
te& 1€ shogfrisé, pér {8 oflén puncing parrveshiur sks-
perienca, arésysja dhe shkenca. djo do &8 jeié njé
rilindje — por né nje formé mé i€ iarié — e lirisg,
g baragisé dhe e v8liazériss 8¢ gfinive 18 yigira” (Mor-
gan, ,.Shogdria e laghig”, . 552) %0

Boiohei sipas Veprave i#

Shiraoy né fund (8 marsit
— 26 mojit 1584 H, Mo_&rksﬁﬁ e F. E{ﬂgeisit
Doli s libér mé vele né bot. § 28 rus, vEl Z1,
§ 28-173.

Cyrih né vitin 1384 |

Neénshlruar:
Fridvih Engels




w2 Origjing e familjes, e pronés privaie dhe e shielit’”
- 11j& nga veprat themelore 8 marksizmit. N& k&8 vepdr
beéhet njé analizé shigncore e historisé s& njerfzimit né:
etapat e hershme t8 zhivillimit t& tij, tregohet procesi d
shthurjes s8 rendit t3 komunss primitive che i formimit
t& shoqérisd me kipsa, t8 mbéshietur né€ pronén private,
tregohen tiparet karakieristike t# pErgjithshme £ késaj
shogérie. Shpjegohen vecoritsd s zhvillimit {8 marrédhénde-
ve familjare né formacionet ¢ ndryshme ekonomike-shogé
rore, zhulohen origjina dhe thelki i shietit dhe provohet
se shuarja e tij, pas fitores priundimiare I8 shogérisé ko
muniste pa kiasa, 8shig historikisht e pashmangghme.
Librin ,Origjing ¢ familjes, e prongs private dhe ¢ shte
Hit” Engelsi e shkroi mbrenda dy muajve, g8 nga fundi i
marsit e deri né fund 8 majic 18 vitit 1884, Duke kaluar
népér duar doréshkrimet e Marksil, Fngelsi gieti njé kon-
cept t8 holidsishém & librit ,Shogériz e lashig” & shkene-
tarit pérperimtar amerikan L. H. Morgan, t& hariuar nga.
Marksl nd vietét 1880-1881 me shumg vErejije kritike dhs
teza t8 formulvara prej 4], 8 dhe me shumé plotésime nga.
btrime t8 tjera. Pasi v njoht me k&tE kongpekt dhe u bind
se libr i Morganit vértetonte kuptimin meaterialist € histo-
rist 8 pirpunuar prei Marksit dhe prej §i}, sl dhe piké
pamjet g ishin formuar te ata né lidhje me shogéring pri-
mitive, Engelsi e pa t& nevojshme (8 shkruante njd vepér
t8 posacme duke shiryizuar gjerésishi vérejtjet & Marksi)
sl dhe disa konkluzione e materisle me fakis g€ plrmbante
libri i Morganit. Tngelsi e quante k8E puné sl ,njd favd
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plotdsimi 18 testamentit” {€ Marksit, Per k&tE lib&r Engelsi
pérdori materiale 8 shumia dhe t€ ndryshme plotésuese
nga studimet g8 kishie beré al veté mbi historing e Gre:
gisé dhe t&€ Romés, 18 Irlandés 58 vietdr, i€ giermandve (&
Iashté, etj. (Bhih: veprat ¢ Fngelsit Marka”, ,Breth histo-
risd s8 glermandve (& lashts” dhe ,Periudha s frankéve”,
vElliml 19 1 hotimit € 248 rusishi {8 Veprave 8 E. Mark-
wit e t& . Engelait, et].).

Né fillim Engelsi kishte ndsr mend ia botonte veprén
e vet né revistén teorike legale t€ socialdemokracisé gier-
mane ,Neue Zeit” (,Koh&t & reja”), por mé# vons hogi
dorg nga ky plan, duke menduar se, pér shkak & orienti-
mit politik 18 saj, kjo vepsr nuk mund t& shiypej ng Gjer-
mani ng njé kohé& kur ishte né fugi ligji 1 jashtézakonshém
kundiér socialistéve. Libn doli ng dritd ng Cyrih ng fillim
8 tetorit 1884, Koh#t e para autoritetet giermane u mu-
nduan ta pengonin pErhapjen e #j, por mé vong kito
vEshtirési 1 kapéreyen dhe dy bolimet e mévonshme &
librit (botimi 1 dyt# 1 vitit 1886 dhe i treti i vitit 1889) dua-
lén ng Shtulgart. NE to nuk u b€ asnjd ndryshim nd kra-
hasim me botimin e paré,

ME 15890, né lidhje me materialet e reja gé ishin gru-
mbulluar mbi histering e shogérisé primitive, Engelsi iu
VU punés pér pregatitien e njé botimi € ri 8 Ubrit t8
wvet, Gjaté punés pér pregatitien e kétij botimi ai studjoi
giithe letBrsing moderne mbi k&t8 ¢Eshije, né ményrs t8
vecantd veprat e shkenctarit rus M. M. Kovalevskit, béri
ndryshime, ndregje dhe plotésime t8 shumts n® tekstin €
liestar, sidomes né kapitullin mbi familjen, duke pasur pa-
rasysh zbulimet mé t€ reja 18 arkeclogjiss dhe t3 stnogra-
fisf, Porse kéto ndryshime dhe péraakisime nuk i kans
cenuar konkluzionet e Engelsit, t& cilat u vérietuan edhe
njé heré nga t8 dhénat e reja t8 shkenecds, Kito konkluzio-
ng e ruajtén plotésisht vierdn o vet edhe mé vons; zhvilli-
mi i métejshém i shkencés ka treguar se ss & drejia jang
tezat themelore 18 veprss s& Engelsit, megiithése disa ho-
1ési, t8 marra nga Libri i Morganit, kang nevojg, né dn-
tEn & (8 dbénave t8€ reja shkencors, pér njs fard pirsskié-
wimd (pEr shermibull, periodiziny i historizé primitive | bEré
nga Morgani, terminologiia e pérdorur prej i) ng lidhje
me ketd, eti.).

Botimi i katért, 1 ndregur dhe 1 plotésuar, i librit 8
Tngelsit doli né Shtutgart né fund t& vitll 1831 ¢he mé
vong atij nuk iu b mé asnig ndryshim,
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Me gialije 1€ Engelsit dualén edhe dy bolime € tjera.
— 1 pesti (1892} dhe i giashil {189%;5 g nuk ishin vegss
njé rishiypje e botimit 8 katért, — 5

43 fwghté fiala pér  Kopspektin e librit 18 Luds . Mor-
ennit y,ﬁhcqcma o lashte”” t8 béré ngs K. Marksi; &shié
botuar nd librin ,Arkivi 4 Marksit dhe i Engelsit”, vEl IX,
1941, £ 1—192. — §

14 Wghte fiala pér librin: E. A, Fresman. ,Comparative
Politics”. London, 1873 (E. A4, Friman. ,Polilika krahasue-
se”, Londér, 1873). — 8

5 Kjo EshtE parathénia e shkruar nga Engelsi pér bo-
timin e katért t8 librit te¢ tij ,,Origjina e familjes, e pro-
nés private dhe ¢ shizatit”. Pars se t€ dilte né drité€ libri,
parathénia u boius me pélgimin e autorit né revistén MNeuse:
Zeit” Nr.o 41, 1881, me fituliin ,Breth historisé s€ familjes-
primitive {(Bahefen, BMak Lenan, Morgan)”. - 2

6 Fslkili, ,,Orestla, Eumenidet” {(shih bD‘t shqip, 1960,
. 228, — 13

W Tngelsi citon Hbrin 2 Mak-Lensnit ,Btudies in An-
cient History comprising a Reprint of ,Primitive Marria.-
ge. An Inguiry intc the Origin of the Form of Capiure in.
Marriage Ceremonies”. London and New-York, 1888, ..
124-3125 (,,Siudime mbi historing e lashié bashkE me njé ni-
botim t& librit , Martesa primlmve M8 studim mbi ori-
gjiingn e zakenit t8 rrEmbimit ngé ceremonité e martesés™.
Londdr dhe Nju-Jork; 1886, £, 124-125). Vepra e Mak-Lena-
nit ,Martesa primilive”, deli pér herd & paré 51 botim me
vete ng Edinburg mé 1865, kurse botimi i parg 1 ,Btudi-
meve mhbi historing e lashte” (bashk® me njé riboiim &
veprés ,MMartesa primitive™) doli né i;h‘ute ng -Londdr mé
1878, WM& poshid Engelsi pérmend edhe : 868 botim. — 17

3 Mogaréd, — Tis, g0t kombési g€ banon ng zonal pse-
réndimore {8 Nepalit, — 17

12 & gushi-shiator 1858 Engelsi birl nid udhitim nd
Shitetet o Bashkuara t8 Amernik8s dhe ng Kanada 58 ba-
shku me FEduard Evelingun, Kleonora Marks-Evelingun dhe
K. Shorlemerin, Shin pérshtypjet e Engelsit ngs ky udhg.-
tim nd botimin e 238 rusisht t& Veprave 8 K. Marksit
8 ¥F. Engelsit, v&il. 21, £, 484—486. — 24

150 8hi I . Morgan. ,Ancient Socisty”. London, 1377,
. 18, i dhe ,Arkivi 1 Marksit dhe d Engelsit’’, v811L I, 1 4.
— 2
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51 puebio — emir 1 njgé grupi fizesh indigng & Ame-
-rikBs Veriore g jetonin né territorin e Meksikds s8 He

(50t — Jugperéndimi i SHEBA-s8 dhe Meksiks Veriors) dhe

B 1 lighis nje histori e nid Eulturd e pérbashiEl. Hete
-emér, g8 vjen Dga fjala spanjishie pueblo {popull, katund,
komuné), ua dhané pushtuesit spanjolle psr shkak i ka-
rakterit 8 vecanté (& katundeve 18 tyre, g8 ishin shtépi-ka-
g & madha, 16 pérbashkéta, me 56 kate ¢ g& minin deri
nd njé mije vetd; ky emér shid pérdorur edhe pér katu-
-ndet e kétyre fiseve. — 31

152 Wormaendt, kombésl skandinave g€ banonte ng Evro-
pén e Vertu; ky &shié emrt 1 pérgjithehaém me {8 cilin thi-
rriteshin norvegjezdt, suedezgt dhe danezét & lashté ng fi-
lim t& mesjeiés. — 33

Vikingét, piraté dhe lundértarg skandinave, t8 cilgt né
fund t8 shekullit VIII dhe nga mesi § shekullit XI kané
sulmuar diss heré Evropén dhe kang lundruar ng Atlan-
tikun Verior duke shkuar deri ng Amerike.

183 wngelsi ka parasysh yeprat e Gaj Jul Cezarit ,,8he-
nime rreth luftds me galdt” dhe 18 Publi Kornsl Tacitit
SGiermania”, — 34

159 Fiset drovidiane pérbénin popullsing Kryesore & ga-
dishnilit indian né kohirat e lashta; sol hancing ng Indi-
‘né e mesme. — 37

Piset goaure, fise indianse & Bengalit Peréndimor.

155 Giaté pregatitjes s& botimit t& pard t8 veprés 88 vel
“Engelsi ka perdorur kita libra 1€ Mak-Lenanit: ,Primitive
Marriage, An Inguiry into the Origin of the Form of Cap-
ture in Marriage Ceremonies”. HEdinburgh, 1885 { Martesa
‘primitive. Wig sfudim miid origjingn s zakonit 8 rrEmbi-
it nd ceremonit® e wmartesiy’, Edinburg, 1868); Lotudies
in Ancient Hisiory comprising a Beprint of Primitive Wa-
rriage. An Inguiry intc the Origin of the Form of Caplure
i Marriage Ceremonies™”’. London, 1876 { Btudime mpi his-
toring e lashid bashks me njé wmbotim i€ Ebrit ,Martesa
primitive. Mjg studim mbi origjiaén & zakonit 18 rrEmbi-
mit ns ceremonitd & martesss”™ Londdr, 1878); mi vong,
nf pregatitjen e botimil & kal&ri {18513, Engelsi pati pa-
rasysh edhe botimin e ri t& librig 18 fundit 8 Mak-Lenanit,
.gé doli ng Londér dhs nd MinJork me 1888 — 38

156 7, . Morgan. Ancisni Bociety”. London, 1877, o




57 K. Marks. ,Konspekt i Morit € Luis H. porganit
wshogéria e 1ashig” (shih LATEIVD A Marks‘ﬂt dhe i Fngel
sit”, vl 13, £ 21), — 39

58 Ewshtd fiala pdr librin: J. J. Bachofen. ,Das Muile-
rrecht. Bine Untersuchung iber die Gynaikokratie der alter
Welt nach ihrer religizen und rochtlichen Matur”. SBtuttgar,
1861 (J. J. Bahofen. K drejta amtare, Wi€ studim mbi
giinekokracing e hotés s8 lashiB né bazé 8 natyrds =€ saj
fetare dhe juridike”. Shtuigari, 1881), — 40

1% Karaibdi — popullsis indiane e Amerik8s s& Jugut;
banonin né territorin e Brazilit Verior e GQendror dhe né
rajonet kudl me Venezuslen, Guijanén dhe Kolumbing. — 46

%0 io leldr e Marksit nuk na ka r8ng ng doré. Engsalsi
e pErmend até né letrén g€ 1 dérgoi Kautsldy mé 11 prill
1884. — 48

1Bl Eshts fiala pér tekstin e felralogjist operistike 8
B. Vagnerit ,Unaza & MNibelungut”, t€ shkruar nga vetg
kompogitori né bazé (& eposiy skandinav ,,Bda” dhe & epo-
sit gjerman ,Kénga e Nibelungéve”, Shih R. Wagner. ,Der
Ring des WNibelungen, erster Tag, die Walkilre”, aweiler
Aufzug (H. Vagner. ,,Unaza e Nibelungut, dita e parg,
Valkiria”, akti i dytg). — 48

LJEénga e Nibelungéve” — nig nga monumenied mg e
médha t8 eposit heroik popullor gierman, i krijuar né ba-
z& 18 miteve 18 lashia gicrmans dhe 2 legjendave 18 pe-
riudhiés s8 48 ashtuguajturgs dyndie = madhe & popujve
{shek. II1-V). M& trajtén g€ ks arrvitur deri te ne, kjo pose-
me epike &shig thurur rrefh vibit 1200,

02 Fdo” — peérmbledhie legjendash dhe kéngésh mito-
logjike dhe heroike t€ popujve skandinavé: éshté€ ruajiur
né formén e njé doréshkrimi $€ shek. XIIT g8 u zbulua
mé 1643 nga peshkopi islandez Svejnson {2 ashiugquazjtura
JEda e mogms”), dhe ng formin e njé traktatl mbi poe-
zing e skaldéve, t& hartuar ng fillim 18 shek. XIIT nga poeli
dhe kronisti Snorri Sturiuson ((Eda e 7"} Kengét e
LEd8s” kané pasgyruar glendien e shogénisd .zandinave
né periudhén e shthurjes 58 vendil giinor dhe "= dyndjes
g% popujve. Aty gjejmE modele dhe subjskie nga grijimia-
rig popullore e giermanéve té€ lashte — 42

ngsc?? cha” — nid nga kéngdt e ,EdEs 52 mogms” g
1 pgmw {ekateve mé t8 v@,wo t8 pirmbliedhjes. Engelsi oi-
ton k3tu disa piesg nga strofat 32 dhe 36 18 késajl kinge.
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pandi — Gy grups peréndimore v# mitolc-
. — 48

nolingéve” — saga 2 perf e librit mbi mbre-
rarit norvegiezd (prej kohérave mé (g lashla dem ng shek.,
FIT) 46 poetit dhe kronisiit mesjetar islandes gnorri Stur-
luzon L, Helmskringla” (,Brethi i gheut”), t8 shikruar nd
giysmén e paré @ shek, XEIiI nE bazd {8 kronikave histo-
Tike mhi mbretérit norvegjezd dhe tE sagave glinore W
1glandds dhe t8 Norvegiisg. Engelsi citon njé pjest nga ka-
pitulll i 418 i késa] sage.

¥ K. Barks. Konspekt 1 librit t8 Luds . Morganit
JShoostia e lashte™ shih Arkivi i IMarksit dhe i Engelsit”,
wiil, I3, £, 187). — 52

165 frghtd fiala pér martesat me kiasa, o8¢ selesionet —
grupe t& vecanta, ng 18 cilat ndahej shwmica e fiseve aug-
tralinne. Burrai e secilit grap mund € martopeshin ve-
tBm me gra 8 njd grupl tietér & caktuar; cdo fis kishie
4.8 grupe i€ tilla, — 53

6 Bemultatet e studimeve 8 bira nga Fajsoni sé ba-
chku me Hauitin iané paragitur né ibrin: L. Fison and
A, W, Howit, Kamilarcoi and Kurnai”. Melbourne, Sydney,
Adelzide and Brisbene, 1886 (L. Fajson dhe A. T Haull.
JKammilargite dhe kurnaitd”. Melburn, Sidnej, Adelaida dhe
Brisbejn, 18803, — 56

€7 &hik 1. . Morgan. ,Ancient Society”. London, 1877,
v, 458; Hngelsi e sjeli k&8 cltab ashtu si e ka dhéng Marksi
{shih , Arkivi i Marksii dhe 1 Engslsit”, viell, I%, §. 28, — 60

68 Fngelsl citon letrdn e A, Rajtit sipas fragmentit Q&
jepet né librin e Morganit (shih L. X Morgan. Lhancient So-
ciety”, London, 1877, p. 455, si dhe LHArkivin e Marksit dhe
8 Engelsit’, vl IX, . 26-27), Teksil 4 ploté i késaj letre
(datn e sakid & saj Sshté 1% maj 18747, Morgand jep vitin
1873) 1 bobus ng revistén American. Aptropologist”, New
Sleries. Menasha, Wisconsin, USA, 1933, Nr. 1, @ 138140
{ Antropology amerikan’. Beri 2 re Menasha, Ulskonsin,

., 1983, Mr. 1, f. 1321403, — 63

SEBA

6 Soiurnolel — krembime 38 pérvitehme ne Romén e
Vietdr pér nder & peréndizé Saturn, gé bihsshin né ko
hin ¢ solsticit t8 dimrit me rastin e pérfundimil t€ punt
rneve bujgisore. 3jatd kEtyre kremieva organizoheshin bhan-
kete dbe orgjt né masd; nd saturnslet merrnin piesg edhe
shellovirit, 18 oiléve 1 lejohe] t8 rrinin ng njé tryesE me
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tE lirét. INE ditét e saturnaleve mbreléronte liria ¢ marré-
dhéndeve seltsuale. Fjala ,saturnale” pérdoret nd kuptimin
¢ banketeve dhe {& orgjive & shthurura.

170 #shité fiala pér té ashiuguajturén ,Bentencé t& Gua-
dalupés” t& 21 prillit 1485, vendim arbitrazhi 4 marré nga
mbreti Ferdinandi Vv atoliku nén presionin e kryengritjes
fshatare i€ Katalonjds; mbretl luajti rolin e arbitrit mi-
dis fshatargve kryengrités dhe feudaldve. W& k&t8 vendim
parashikohej heqja e lidhjes s€ Ishataréve pas tckés dhe
zhdukja e njé vargu t€ t8ré angarish feudale g€ urrehe-
shin mé shumé nga fshatargsia, duke u périshiré kétu edhe
e drejia e nalés s& paré; pér kél¢ fshatarét duhej té pa-
guanin njg& shpérblesé t& madhe. — 67

Ul K, Marks. ,Konspskti i librit 8 Tuls I1I. Morganit
JShogénta e lashtg”” (Arkivi 1 Marksit dhe i Engelsit”, vail.
¥, 0112y, — 73

72 K. Marks. ,Konspekti 4 librit t& Luis H. Morganit
. Shogéria e lashtd”” (Shih ,Arkivi i Marksit dhe i Engel-
git”, vBIL IX, £, 112), — 73

173 8hih L. H. Morgan. Ancient Society”. Loundon, 1877,
p. 485-466, si dhe ,Arkivin e Marksit dhe t€ Fngelsit”, vEll
IX, .28 — 173

74 Shih L. ¥H. Morgan. ,Ancient Society”. Londen, 1877,
. 470, si dhe Arkivin e Marksit dhe t& Fngelsit, vEll TX,
£.31. —74

173 B, Marks. ,Konspekt 1 librit t& Luis H. Morganii
SBhogéria e lashig”” (shih ,Arkivi i Marksit dhe i Engel
sit”, vElL IX, . 31). — 74

176 Eshtd fjala pér veprén e M. M. Kovalevskit ,E drej-
ta primitive, fashilkwlli I, Gjinia”. M. 1886. N¢ k&té vepér
Kovalevski u referchet € dhénave né lidhje me komu-
nén familjare néd Rusi, &€ botuara nga Orshanski mé 1875
dhe nga A. J. Jefimenkoja mé 1878, — 76

w1 Pravda” e Jerosllavit guhef pjesa e pare e tekstit
mé té lashté t€ ,RBusskajs Pravda’-s — pérmbledhje ligjesh
té Rusisé 8 Vietér g€ doli né shekujt XI-X1T mbi bazén ¢
s€ drejtés zakonore (€ asa] kohe dhe & pasgyronte ma-
rrédhéniet ekonomike dhe scciale & shogérisé s£ atéher-
shme. — 76
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8 wanunet e Dalmacisé — pérmbledhje ligjeve g8
jshin nd fwgi giaté shekujve XV-EVII nd Police {(pjest e
Dalmacisé); nithet me emrin Atasuti 4 Polices. — 16

v Calpuiis — komuna iamiljare € indiangve 18 Melksi-
ksg ne kohén e pushbtimiy & sai prej spanjolléve; cdo ko-
muné familiare (calpulld), giith® anBtarét e g8 cilés kishin
nis prejacdije (8 pBrbashikél, zotéronte njd copé toké £
pérbashkst, & cila nuk mund 48 té jetérschej as té ndabej
s trash8gim. Calpullis jané pérshkruar ngs Alonst dg Su-
rita né veprén e tlj ,Raport sur les différentes classes de
chefe de la Nouvelle-Espagne, sur les lois, les moeurs des
habitanis, sur les impote établis avant et depuis ia congue-
te, eto., ete.” ( Raport ng Hdhje me kategonitd e ndryshime
2 udhéhegisve né Spanjén e Re, mil ligjet, zakonet e ba-
noréve, mbi tatimet, t€ vendosura para dhe pas pushil-
mit, etj. eti.”) t& botuara pér heré t& pard nd librin: ,Voya-
ges, relations et mémoires originaux pour servir A Uhisto-
ire de la découverte de l'Amérique, publiés pour la pre-
miere fois en francais, par . Ternaux-Compans”, Vol, 11
Daris, 1840, pp. 5064 ( Udbétime, Taporte e memoars ori-
gjinale n& lidhje me historing e ghilirnit {8 Amerikés, t8
potuara pir herd t8 paré fréngjisht ngs A Terno-Kompa-
ni”, V&I, 11, Paris, 1840, £. 50-64). — 717 .

® Fehis fiala pér artikullin e G. Kunovit Die altpe-
ruanischen Dorfund Markgenossenschiten” ( omunar &
vietra peruane t& fshatit dhe 8 markss”y, botuar né re
vistén ,Ausland” t8 20 dhe 27 tetorit dhe t€ 3 néntorit 1820,

LJbas Ausleand” (,Vendet e huaja”y — revistd glermane
pET cBshtiet e gieografiss, & etnografisd dhe t€ shkencave
t_é natyrés, ng fillim e pérdiléshine, prej vithy 1853 e pér-
javshme, dilte ns vjei#t 1828-1883; prej witit 1873 botohej
né Shtutgary. — 77

181 fehtd fiala pér nenin 230 18 Kodit civil {shih shén.
80, g8 hyri né fugi né kohén e Napoleonit, mE 1804, — 79

18 3hih K. Marks. [ Konspelks § brit € Ludis . Mor-
ganit ,Shogéria e lashté” (Arkivi i Marksit dhe | Engel-
sit”, vEIL IX. §. 323 — 18

1 Horner, ,Odises”, kinga e pard. — 79

5 Wekili |, Orestia. Agamenoni”. — 80

W Sporiiotdl — gytetard gf gézonin 48 giitha té& drej-
tai nE Sparién & Vjetér.
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Helotét — banorE 18 Sparts s€ Vjetdr g8 nuk gizonin
té drejta, gé ishin t8 lidhur pas tokés dhe g2 ishin {8 dety-
ruar & kryenin disa angani ng dohi $8 pronarve spartiaté
té tokés. Giendja e helotéve né thelp nuk ndryshonte fa-
re nga ajo e skilevérve, — 81

156 Aristofani. ,Graté né festén e Thesmoforive”, — 82
197 Wuripidi. |, Oresgia”, — 82

'™ Engelsi p&rmend njé mendim té formuiuar né vep-
rén e Marksit dhe 8 FEngelsit ,Ideclogjia giermans” (shih
%} Marks ¢ ¥. Engels. Veprat, bot. i 2-t8 rus., vEL 3, I
30y, — 83

181 H. Morgan .. L Ancient Society”. London, 1877, 1.
504 — 84 _

¥ Hijerodulet — skllevér dhe skilave t€8 tempujve né
Greging e Vjetér dhe né kolonité greke. MNE shumé vise,
sidomos né& gytetet e Azigé s& méparme dhe né& Korint,
graté hijerodule ushtronin prostitucionin né tempujt. — 85

91 Amain Marcelini, ,Histdria né 21 Iibra”, lib, XXXT,
kap. %; Prokopi 1 Qesarisg. | Lufta kundér goiéve”, lib. IT,
kap. 14 {(Librd VI. i ,Historisd s£ lufiérave t€ Justinianit
kundér perséve, vandalgve dhe gotEve’).

Tajfalét, popull giermanik i afért me gotét, 1 cili né
shek. TIT u vendos n# rajonet veriore té& Detit té Zi, prej
nga u. débuan nga hunégt.

Herulét, popull gijermanik, i cili né fillim & erés soné’

pushtol Skandinaving:; né shek. TII njé piesé ¢ heruléve
emigruan né rajonet veriore té Detit t& Zi, por u débuan
nga hunét. — 48

B2 Tshté fjala pér poezing e trubaduréve té€ Francés
Jugore té fundit t& shek. XI — fillimit té shek, XIII. — 89

13 finglesi parafrazon kétu njé piesé nga vepra e Sh.
PFurjesé. ,Théorie de Punité universelle”, vol. 1II, 2 — me
éd. ; Oeuvres complétes, t. IV, Paris, 1841, p. 120 (5h. Fur-
je. ,Teoria e unitetit universal”, véll. I11, bot. 1 2-t&; Vepra
teé plota, vElL TV, Parig, 1841, . 1203; botimi i paré i késa]j
vepre doli me titullin: [ Traité de Vasgsgeclaton domestique-
-gorvicole” T, 1~-I1, Papis-Londres, 1882, — 91 .

W NDafnis dhe Kloe — heronj t€ njé romani tg€ lashié
grek té8 shek. T1——II1T; pér autorin e tij, Longen, nuk dimé
asgle, — 98
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195 &hih ,JKEnga € Nibelungéve”, kKEnga € dhjeté. — 100

we | Gudrun’ (ose ,Kudrun”) — poemé mesjstare epike

2

giermane € shek. X11I. — 100

197 ghih K. Marks e F. Engels. Manifesti 1 Partizd Ko-
muniste”. bot. shaip, 1668, L. 2—10. — 102

98 1, H. Biorgan LAncient Bociety”. London, 1877, .
491—492. — 107

199 .. H. Morgan. ,Ancient Sociely”. London, 1877. .
25— 86; Engelsi e jep citatin slpas ,,Kpnspektit 18 Hbrit e

Tuis ¥. Morganit ,Bhogéria & laghts” t& Marksit (shil,
arkivi i Marksit dhe i Engelsit’, vEll, IX, . 71y, — 114

w Eshté [jala pér pushiimin e Weksikés nga konkis-
tadorét spanjolls mé 1519—1521, — 118

o0 1, H. Morgan. Acient Society”. London, 1871, B
115. — 118 -

M wity dhe mé tuije Fnegelsi ka parasysh veprén e
Tacitit ,Giermania”, — 119

W MMeksikanet e rinj — shih shepimin 151, — 121

m Kombi asnjonés’ — kishtu gquhej né shek xXVIi
bashkimi ushtarak i disa fiseve indiane té aifrta me iro-
kezst e & bhanonin n& brigiet veriore ié ligenit Eri. Ky ba-
shkim u guajt ksshiu prej kclonizatoréve francezd ngage
ai ruanie asnjanésing né Tuttsrat midis fiseve 18 irokezéve
5 mirafiiltd dhe t& guronéve, — 125

15 Eshté fjala pér luftén nacicnalciirimiare . zuluve
dhe t& nublangve kundér kolonizatoréve anglezé. TE sul-
muar nga anglezét né janar t8 yitit 1878, zuluté, me udhg-
hegésin e tyre Kefgvajo nié krye, u b#né pér giashtd muaj
me radbd njé registence jashtézakonisht t€ vendosur tru-
pave té kolonizatoréve anglezé, Kéta té& fundit mundén t&
korrnin fitoren vetdm pas shume Iaftimesh, né saje t€ epér-
gigé =8 madhe g8 kishin ng armatime. Vetém mé voné, mée
1887, anglezét mundén i nénshtronin pérfundimisht zuluté
duke shirytézuar luftén vellavrasése t8 provokuar prej ty-
re, g vazhdoi disa viet, midiz figeve t& ndryshme zulu,

Kryengritia nacionalelirimtare e nublanéve, 2 arahéve
dhe o kombésive t& tjera 18 Sudanit, me predikatorin wmy-
climan Muhamed-Ahmetin ng krye, gé u vetdquajt LAmahdi”,
dmih. ,shpstimtar”, Iillol mé 1881 dhe korri suksese %8
vecanta mé 1883—1884, kur pothuajee teré territori 1 Suda-
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nit u clirua nga frupat ¢ kelonizatoréve anglezé gé Kishin
depdrtuar né Sudan ng vietdl 1870—1880. Gjaté kryengrit-
jes u formua shteti | cenfralizuar dhe i pavarur mahdist.
Vetdm mé 1899 trupat e kolonizatoréve anglezd, duke pfr-
fituar nga dobésimi i brendsh&m 1 ketij shteti pér shkak
t8 Iuftérave té vazhdueshme dhe t8 grindjeve midis fiseve,
si dhe duke u mbé&shtetur né epérsing dérrmuese t& arma-
timeve, e pushtuan Sudanin, — 125

W Eghté fjals psr fialimin g€ wmbajti Demosteni né
gjya kundér BEubulidit. N8 ké&t& fjalim pérmendel zakoni i
lashté g8 n8 varret e gjinisé 1€ varroseshin veim njeréz
t8& asaj gjinie. — 129

07 K, Marks. ,Konspekt i librit t8 Luis II. Morganit

Lohogéria e lashté” ” (shih ,Arkivi i BMarksit dhe i Engel-
sit”, wéll, I3, 1. 134). — 130

208 Pjesa g8 pBrmend k8tu Engelsi nga vepra e filozo-
fit 12 lashté grek Dikeark, vepér gé& ouk ka arritur deri ng
ditét tona, éshté dhéng né librin e Vaksmutit ,Hellenische
Alterthumskunde aus dem Gesichispunkie des Staates”. T
1., Abth. I. EHalle, 1826, 5. 312. — 130

@ ¥ Marks. ,Konspekt i librit t€ Luis H. Morganit
LBhogsria e lashts”” (,Arkivi 1 Marksit dhe i Engelsit”,
vell, IX, . 138). — 131

10 ¥, Marks. ,Konspekt i librit {8 Luis H. Morganit
Shogéria e lashié” ” (shih ,Arkivi 1 Marksit dbhe i Engel-
sit”, vell IX, £, 132). — 131

G, Grote. A History of Greece”. A New Ed., vob
I1I, London, 1869, p. 60. Ky citat &sht€ dhéng nga Marksi
{me vérejtje n& kKllapa} né ,Konspektin e librit i€ Tuis EH.
Morganit ,Shogéria e lasht8”” (Bhih ,Arkivi 1 Marksil
dhe i Engelsit” véll, IX, f. 138). — 132

n2 ¥, Marks. ,Konspekt 1 librit & Luis H. Morganii
.Bhogéria e laghté”” (shik ,Arkivi i Marksit dhe i Engel-
sit”, vall I3, §. 138—13%). — 133

23 Homeri. , Iiada”, kénga e dyté. — 133

24 Dvonisi nga Halikanrasi. ,Historia e Romés s Vje-
tér”, libri 11, kap. 12. — 135

25 wskili, ,Shtaté kundér Tebeés”. — 135

216 . Marks. Konspekti i librit t8 Luis E. Morganit
LShogéria e lashig”” {(ghih ,Arkivi i Marksit dhe i Engsl
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sit”, v8ll. IX, [, 143); citohet nj& pjesé nga libri: L. H. Mor-
gan. Ancient society”. London, 1877, p. 248, — 138

27 Homeri. , Iliada”, képga e dyté. — 137

15 Shih K. Marks., ,Konspeki 1 librit t& Luis . Mor-

ganit ,Shogéria e lashi#”” (Shih ,Arkivi i Marksit dhe i
Engelsit”, véll. IX, {. 144—1453. — 138

19 Tukididi. ,Historia e Iufiés s& Peloponezit”, lib. I,
kap. 13. — 138

2 Aristoteli. ,Politika”, 1ib. III, kap. 16 — 139

2l Fghts fiala pér té drejtén e ushirimit & detyrave
civile g& iu dha klasés s& katéri 1€ gytetargve {8 Athings
— fetéve (njerézve t8 liré por t& vobekl®), gj& g sipas li-
sa burimeve 1 vishet Aristidhit (shek. V para erés song).
-—- 1561

2 fghté fjala pér t8 ashtuguajturit meteks — té huaj
g8 u nguln pér banim (& pérhershém né Atike; ndonése
ishin té lirg, ata nuk gézonin t& drejtat e gytetaréve té
Athings ¢(t8 drejtén pdr & ushiruar detyrat shogérore,
péEr t8 marré pjesé né kuvendet e popullit, pér té zoig-
ruar pasuri té patundshme, eti). Ata merreshin kryesisht
me zejtari ghe me tregti, ishin t8 detyruar t& paguanin
njé tatim 8 posacBm dhe t€ kishin ,ndorés” ndér gyteta-
vét g gézonin & drejta té plota, népermjet 18 ciléve ata
mund tu drejtoheshin organeve té geverimit. — 152

m NE vietst 510—5G7 para erés song, Klisieni, pErfagé-
sues 1 gjinisé s8 Alkmeonidéve, udhghoqgi luftén ¢ demosit
té Athings kundér sundimit & aristokracisé sé vietér gii-
nore; si rezultat ajo 1 pérmbys dhe u béng relorma g ki-
shin pér géllim zhdukjen e mbeturinave 8 rendit gjinor
— 152

2 &hih L. B. Morgan. , Anclent Society’”. London, 1877,
p. 271, — 1R2

25 N2 vitin 560 para erés soné pushtetin né Abhing ¢
rrémbeu pérfagésuesi 1 njé gjinie aristokratike t& rrénuar,
Figistrati, i cili vendosi njé regiim geverisjeje personale —
tiraning, Ky regjim géndrol mé kémbé me ndérprerje (Fi-
sigtrati u débua dy herd ngs Athina dhe u kthye pérséri
deri ng vdekjen e Pisistratit mé& 527, dhe pas saj dexi né
510, kur i biri, Hipd, u débua dhe fill pas débimit & tij né
Athing u vendos sundimi i demokracisgé skllavopronare me
Klistenin né krye. Veprimtaria e Pisistratit, gq& synonte (2
mbronte interesat e pronaréve t& vegjél dhe té mesém té
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tokds kundér aristokracizd gjinore, nuk pruri ndonjé€ ndry-
shim té réndésishim né strukturén politike 18 shistit &
Athings. — 155

s Tigiet e Dymbédhjeié iabelave -— monumentl mé i
lashig i =& drejtds romake. U pérpiluan aly nga mesi i she-
kullit V para erds sons =1 rezuliat i luftés s€ plebejve ku-
ndér patricEve dhe zundé vendin e s8 drejlés zakonore, &
kishie gens deri ng até kohé né fugi né Bomé; kito ligje
pasgyruan proceset e diferencimit pasuror t8 shogérisé ro-
make, t6 zhvillimit t8 skllavérisgé dhe té formimit & shie-
iit skllavopronar: ksto ligie gen# shkruar né dymbédhjeté
dérrasa (tabeln). — 157

77 Eshtd fjala pér betején né Pyliin e Teutoburgul (vi-
ti 0 i erés sond) midis fiseve giermane ¢ kishin ngritur
krye kundér pushtuesve romaké dhe trupave rornake, t8
komanduara nga Vari, Kjo betejd pérfundoi me disiatén
e ramakéve dhe me vdekjen e prijésit té tyre. — 157

2 Api Klaudi v zgjodh pér vitin 451 dhe 450 para erés
soné ndé kXomisionin g t8 dhietéve (decemvirdve), t8 ngar-
kuar me hartimin e ligieve 98 u béng € njchura si ligie
t8 Dymbédhjetd tabelave; gjaié kisa] kohe komisiond ishte
veshur me & gjitha fuqité; me kalimin e kBiij afati Api
Klaudi, 58 bashku me dscemvirdt e tjerf, u mundus me
and t8 uzurpimit ta zgiaste pushtetin e komisionit edhe pEr
vitin 449; por dhuna d¢he arbitrariteti 1 decemyviréve, sido-
mos 1 Api Klaudit, shkaktusn kryengritjen e plebejve gé
col né pérmbysjen € decemvirdve;, Api Klaudi u burgos
diie pas pak kohe vdig.

faufta e dylé pumiks (215201 para eTte s0né) — njd
nga luftdrat gf kang béré midis tyre dy nga shietet sklln-
vopronare mé t8 médha t& lashiésisé — Roma dhe Karta-
giena — pér vendosien e sundimit né¢ Mesdheun Peréndi
mor, pér pushtimin e territoreve i# reja dhe pér sigurimin
e skllevirve. Lufta pérfundoi me disfatén e Eartagiends.
— 158

2 Kétu Fngelsi pBrimend persérd vErejljen e beré nga
Marksi né lidhje me giining e grekéve {(shih ,Arkivi i Mark-
sit dhe 1 Engelsit”, v&11. 1X, §. 134). — 158

B Tit Livi, ,Historia & Romss g€ onga themelimi i gy-
fetit”. — 166

61 B, & Niebuhy, ,Rbmischte Geschishte”. Th. I—III
{5, O Wibur, ,Historis & Bomés” Pl I—-III); Engelsi jep
njé citat nga pjesa & parg, bolimi i parg t & cilEs doli né
Hearlin- mg 1811, — 185
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232 Th, Mommsen, ROmische Geschichte”. Bd. 1 Buch
1, Kap. 6 (T. Momzen, ,Histeria & Romés”, vElL 1, lib. I,
kap. 8); botimi 1 parg i vEllimit t€ pars t& késaj vepre doli
né Lajpoig mé 1854, — 188

22 Durecu de la Malle, | Economie pelitique des Roma-
ing”, T. I—II, Paris, 1840 (Druro dé la Mal ,Ekonomia po-
litike e romakéve”. VEllimet I—II, Paris, 1840}, Eshié {ja-
la pér tabelat krahasuese t& masave t€ lashta dhe té reja,
si dhe t& njésive monetare g2 gjenden n# fund t€ véllimit
té paré. — 168

4 J. F. MLennan. ,Primitive Marriage”’. Edinburgh,
1865. — 170

25 M. Kovalevsky. , Tableau des origines et de l'évolu-
tion de la famille et de la propriété”. Stockholm, 1890
— 70

26 Pushtimi i Uelsit nga anglezét pérfundoi mé 1283,
porse edhe pas késaj Uelsi vazhdol ta ruante autonoming
e vet; ai u bashkua plotésisht me Angliné nga mesi i shek.
XVi — 171

27 NE vjetét 1869—187¢ Engelsi u muar me njé veper
té madhe kushtuar historisé sé& Irlandgs, vepér q& mbetl
e papérfunduar (sish nj& pjese t€ késaj vepre té shkruar
nga Englesi né bot. e 2-t€ rusisht t& Veprave t8 K. Marksit
e t& T, Engelsit, v8ll. 16, f. 479—524; njé pjesé e materiale-
ve 18 pregatitura pér t& giendet né ,Arkivin ¢ Marksit dhe
t& Engelsit”, vall. 3. 1848, . 100—263), dhe né lidhje me stu-
dimin e historisé sé& keltéve ai studjoi edhe ligjet & Uelsit
té Vietér. — 171

38 mngelsi citon librin: LAncient Laws and Institutes
Wales”, Vol I, 1841, £, 83 {, Lizgjet dhe dispozitat e lashia
teé Uelsit”, vElL I, 1841, £ 83). — 172

2% NE ghiator t& vitit 1891 Engelsi béri njé udhétim n#-
pér Skoci éhe Irlandé. — 174

M0 Mg vietét 1745—1746 né Skoci shpértheu kryengritja
e klaneve t& maldsordve kundér padrsjtésive dhe zaptimit
tg tokave 1€ tyre né interes t& aristokracisé anglo-skoceze
t8 tokss dhe t& borgjezisé; malgsorét Iuftonin pér ruajtjen
g organizimit t& vjetgr gjinor. Pakénagdsing e malésoréve
e shiryt&zol njé pjesé e aristokracisé s& Skocisé malore, gé
kishte interes t& ruhej sistemi patriarkal feudal i klaneve
dite g& 1 vurd si géllim kryengrities rivendosjen e dinastisé
a8 Stjuariéve ng fronin ¢ Anglisé. Fas sukseseve t£€ pérkoh-
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shme g8 korri n€ fillim, ushtria e kryengritésve u thye.
Si rezultat i shtypjes sé& kryengritjes sisierni 1 kKianeve né
Skocing melore u prish, mbeturinat e zot8rimit gjinor té
tokss u likuiduan, u intensifikua procesi 1 débimit t& fsha-
taréve skocezé nga toka u hogén gjvget giinore dhe u nda-
luan disa zakone gjinore. — 175

2 L. H. Morgan. ,Ancient Society”. London, 1877, p.
357, 358, — 175

2 Beda Venerabilis, ,Historia ecclesiastica gentis Ang-
lorum”. — 175

23 Cezari. ,;Shénime rreth luftés me galet”, ib. VI, kap.
22, — 178

M E drejla alemane” — kod 1 s& drejtés zakonore 1€
bashkimit t& fiseve giermane 1€ alemané&ve (alamensve),
gé zinte prej shek. V terriforin e Alsasés sé sotme, t8 Zvic-
rés Lindore {8 sotme dhe t& Gjermanisé JugperSndimore;
i péErket fundit t8 shek. VI, — fillimi{ te shek. VII dhe
shek, VIIT. Engelsi i referchet kétu ligiit LEXXI
LEXXIV) t8 538 drejtés alemane”. — 176

W5 Eshté fiala per veprat e M. M. Kovalevskit & drej-
ta primitive. Fash. 1. Gjinia”. M., 1886 dhe ,Tableau des
origines et de U'dvclution de la famille et de Ia proprigie”.
tockholm, 1850 — 176

s Kénga e Hildebrandii” — poemé heroike, monu-
ment i poszisé epike t€ lashtd gjermans t& shek. VIII, nga
icili jang ruajtur vetém disa fragmente. — 177

27 Taciti. ,,Gjermania”, kap. 7. — 178 |

8 Diodori nga Sicila. ,Biblioteka historike”, lib, IV,
kap. 34, 43—44. — 178

2 Woluspd” {,Vegimi i profeteshés”) — njéra prej
kéngéve té ,Edés s& mocme” (shih shéndmin 162) — 175

250 Bshtd {jala pér keto vepra: A Ch. Bang. ,Vluapi og
da sibyllinske orakler”. 1878 (4. K. Bang. ,Vegimi i profe-
teshiés dhe orakujt e sibilgs”, 1879) dhe =5, Bugge. ,;Studier
over de nordiske Gude — og Heltesagns Oprindelse”. Kris-
tiania, 1881—1889 (5. Buge. ,.Studime mbi prejardhjen & sa-
gave skandinave, mbi peréndité dhe mbi heronjtéd”. Kris-
tiania, 1881—1889). — 178

n Kryengritia e fizeve glermane dhe gale nén udhéheq-
jen e Civilisit kundgr sundimit romak, £ shkaktuar nga
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shtimi i taksave, 1 rekrutimeve né ughiri dhe nga shpsr-
dorimet e Ifunksionargve romaks, u zhvillua ng vjetét
89—70 (sipas disa burimeve t€ vjelEvesi—71) né njé pjess
t8 madhe t& Galise dhe 18 krahinave gjermane g€ ishin
nén sundimin e RBomés, duke krijuar rrezikun & Roma
t'i humbiste kéto ferritore. Pas sukseseve 0f korrén né
fitiim, kryengritésit pgsuan disa disfata dhe gend té dety-
ruar t€ périundonin njé page me Romén. — 180

%5 Cezard. ,Shenime rreth uftds me Galet”, lib. TV, kap.
L 179—182 i’

52 Tacitl. Gjermania”, kap 26. — 183

»4 Codex Loureshamensis” — pérmbledhje kopjesh té
akidburimeve dhe t€ privilegjeve t8 mansstirit t& Lorshit,
t& themeluar né giysmén e dyi€ 8 shek. VIII né Shislin
e franlkéve afér gytetit Vormes. Ky manastir ishie njg opro-
né e madhe feudale ng Giermaning Jugperdndimore; pér-
mbiedhja, & béré né shek XII, 8shite njé nga burimet ms
t& réndésishme pérsa i pérkel historisg st prondés fshata-
re dhe feudale t8 tokés né shelon) VIIILIHE, — 184

25 Plini, ,Histonia e natyrés né 37 libra”, b, XVIII,
kap. XVII. 185

e PUni. [ Historka e natyrés ng 37 Hbra”, lib. IV, kap
XTIV, — 191 ‘

&7 I'b&rdt, popull i kohBs s& lashiZ o8 ka banuar né nje
pjesg 18 Gadishullit Ibsrik, né ishuit = brigisve 18 Ties-
dheut dhe ng juglindje t& Francés s& zotme.

Liguréi, popull g& ka banuar gysh né kohé 18 lashta
né piesén mé t€ madhe £&8 Gadishullit Italik; né shekullin
VI para erés song licurdt u débuan nga popullsité italike
né drejtim t€ veripergéndimit 8 gadishullit dhe nE brigjet
jugore t& Galisé.

Norikét, popuj iliro-kelté ¢ banonin né Norikén e
lashi, provincd e Perandorisé Eomake, sot terrvitor i1 Sti-
rigé dhe pjesérishi 1 arintiz8d {(Austri}. — 132

238 Iﬂutprandi nga Eremona. ,Bhpd8rolimi”, 1ib. VI, kap,
6. - 196

I Balviani nga Marsejs. De gubernabtions dei” {(,Mbi
geverisjen hyjnore”), b, V, kap. 8. — 197

260 Benefici (beneficitm, £jals par {jalé mrirébérje, dhu-
ratéy — njé {orms e dhurimit té tokes, shums e pErhapur
né Shietin ¢ frankfve ng gjyamén & pard t& shek, VIII To-
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ka & jepej né forme benefici, bashké me fshatarét ¢ varur
gé jetonin aty, kalonie n# pérdorim t€ pErjetshém 1€ atij
gé e merrte (t8 beneficiaril), me kusht g# al 18 kryente
dizsa shérbime t& caktuarz, mé € shumign e herés me ka-
rakter ushtarak. Né rast vdekjeje t& dhurussit ose t& be-
neficiarit, si dhe né rast se ky [ fundit nuk i plotésonts
detyrimet & veta dhe e linte pas deore pronén, benefici du-
hej ti kthehej pronarit ose trashégimtaréve € tij, dhe psr
rivendosjen & marrédhénieve heneficiale duhej njé akt i
ri dhurimi. Ndarjen e beneficeve nuk e pérdorte vetém
pushteti mbretéror, por edhe kisha dhe manjatét e mé-
dhenj. Sistemi { beneficeve ka koniribuar ngé formimin e
klasgs sé feudaléve, sidomos & fisnikérisé sé vogél dhe t€
mesme, né skllavérimin ¢ masave fshatare, ng zhvillimin e
marrédhénieve vasalore dhe té hierarkisé feudale. ME vo-
né beneficet u shndérruan né feude 1€ frash&gueshme. Ro-
lin e sistemit t& peneficeve né historing e formimit 8 feu-
dalizmit Fngelsi e ka treguar né veprén s vet ,Periudha e
frankéve” (K. Marks & F. Engels, Veprat, bot. i 2-t& rus.,
v&jl. 19, . 495—5H46). — 199

L Kontél e distrikieve (Gaugraten) —— funksionare o
mbretit né Shtetin e frankgve, 18 vEng né krye t& distrikie-
ve ose t& konteve. Cdo kont ishte i veshur me pushietin
givgdsor né distriktin e vet, vilie n#& t& {atimet dhe koma-
ndonte ushiring ng& kohé fushaiash. Psr shiérbimet e vela
al gézonte t8 drejtén e njé t& tretés s¢ t& ardhurave mbre-
térore né distrikiin e vet dhe, si shpdrblim, mbreti i dhu-
ronte toka. M& vong kontst u shodérruan dalngadalé nga
ofigars gé eméronte mbreti né senjoré 8 médhenj foudal?
t& wveshur me pushtet sovran, sidomos pas vitit 8§77, kur
u vendos zyriarisht o2 ofigi 1 kontit t& béhej i trashégue-
shém. - 200

#2 foghté fjala pér poliptikun (lisi€ e zoitérimeve (8
tok#s, ¢ popullsisé dhe e t& ardhurave) e manastirit t&
Sen-Zhermen-ds-Presg, i harfuar ng shek. 1X dhe i1 njohur
me emrin Foliptiku i abatit Irminon”. Me sa duket, té
dhénat nga poliptiku Engelsi i sjell sipas librit: P. Roth.
Geschichte des Eeneficialwesens von den #liesten Zeiten
Bbis ins zehnte Jahrhundert”. Erlangen, 1850, 8. 378 (F. Bot,
JHistoria e sigtemit t8 beneficeve qysh pre] kohérave mé
8 lashta e deri m# shekullin e dhjeté”. Erlangen, 1850, {.
378y, — 201 i

W Angarvilé — detyrimme me 8 cilat ngarkobheshin ba-
nordt ng Perandoring Romake. MNE bazé € tyre ala duhsj
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t8 jepmin kuaj dhe njeréz pér i€ siguruar iransportimet
shtetérore; m€ voneé muarén karakter mé t& gjers dhe u
béns njé barrg e réndg pér populling — 209

. Homenda — njé nga format o rénies s8 fshatardve
Lhdore” feudaléve, ose e rénies s€ feudaldve 18 vegjél ,ndo-
re” feudaléve té médhenj me kushte t£ caktuars (shérbi-
mi ushtarak dhe shérbime t€ i{jera né dohi t& ,ndorésit”,
kalimi i tok#s n& duart e tij pér ta rimarr® prej tij me
kusht), ¢ pérhapur né Evrops gysh prej shekujve VIII—IX.
Pér fshatarét, t8 ciléve shpeshhersd ky akt u dmponohei me
forcg, kjo shénonte humbjen e liniss personale, kurse pér
feudalét e vegjdl rénien e tyre né marrédhénie vasaliteti
me feudaiét mé i€ médhenj. Komends ka koniribuar, nga
njéra ané, ng skllavérimin e fshatarésis#, e, nga ana tjetér
— né konsolidimin e hierarkisé feudals, — 203

25 Ch. Fourier. ,,Théorle des quatre monvements ef des
destindes générales”, 3-me &d.; Ceuvres compliles, t. I, Pa-
ris, 1846, p. 220 (Bh. Furje. ,Teoria e kalér 18vizjeve dhe e
fateve t& pérgjithshme”. bot, 4 3t8; Vepra t& plota, vEil I,
FPaxis, 1846, £. 220); botimi i pars i librit doli né Lion ms
1808 pa emrin e autorit, — 204

*6 Kénge e Hildebrandit” — shih shénimin 248.

Né Hisfings m# 1066 trupat o dukés s8 Normandiss,
Vilhelmit, g& kishin invaduar Angling, u ndesh#én me anglo-
saksongt. Trupat anglosaksong, & kishin ruajtur ns orEa-
nizimin e vet ushiarak mbeturina t€ rendit t8 Komunss
dhe pérdernin armatime primitive, u thyen, mbreti i anglo-
saksonéve Harold u vra nd luftd, kurse Vithelmi 1  bé
mbret 1 Anglisé me emrin Vilhelmi I Pushtuesi. — 213

27 K. Marks. ,Konspekt & librit t& Luis IT. Morganit
»Shogéria e lashtd”” ( Arkiwi i Marksit dhe i Engelsit”,
vall. I3, £. 153—1584). — 215

#8 Ditmarsheni — krahing né pjeseén jugperéndimore té
shlezvig-Holshtajnit t& sotém. N& kohérat e lashta hang-
hej nga saksét, né shek. VIII u pushiua ngs Karl i Wadh,
pastaj u b& prong feudalésh & ndryshem kishtarg e sheku-
Haré. Qysh prej mesit t8 shek, XIT popullsia & Ditmarshe-
nit, né i€ cildn mbizotéronin fshatarst e livE, dalngadals
fitei meévet&sing, dhe prej fillimit 18 shek. XIII deri nga
mesi § shek, XVI né fakt ka gézuar pavarésing, duke pér-
balluar me sukses orvatjet e shumia t8 mbretérve
danezé dhe {& dukéve 8 Wolshiajnit Ppér ta push-
tuar kei@ lkrahing. Zhwillimi shogéror i Witmarshenit
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ka ndjekur njg rrugd mjall origjinale: fisrvikéria e
vjetdr vendase aty nga shek. XIIT nd fakt ge zhdukur, gia-
t& periudhss s& pavarésisé Ditmarsheni ishte nj2 {8rési ko
munash fshatare g8 vetégeveriseshin e g€ né shumé rasie
kishin si bazé gjinitd e vjetra fshatare Deri né shek. XIV
pushteti suprem né Ditmarshen i takonte kuvendit 1€ &
gjithé pronaréve t8 lird t& tokEs, pasiaj al kalei né duari
e tri kolegjiumeve %8 zgjedbura. W& witin 1559 trupat e
mbretit danez, Frederikut IT, dhe t8 dukéve 18 IZolshtajnit,
Johan dhe Adolf, e thyen rezistencén e popullsisé s& Dit-
marshenit dhe kjo krahing u nda midis fifuesve. Porse or-
ganizimi né komuna dhe njé vetdgeverisje e pjesshme u
ruajtén né Ditmarshen deri né gjysmén e dyté t€ shek.
HIX. — 222

9 G W. F. Hegel. ,Grundlinien der Philosophie des
Bechts”, §§ 257 dhe 380 (G. V. F. Hegel. , Bazal e filozofisé
88 t8 drejiés”, §§ 257 dhe 360); botimi i paré i késaj vepre
doli né Berlin mé 1821. — 222 S

M Wis pjesé té copbs s& cituar Marksi o ka dhéng né
SKonspektin e librid t& Luis H. Morganit ,,Shoggria ¢ lash-
té;*;; (,Arkivi i Marksit dhe i Engelsit”, v&ll. 1X, [ 56—
—57), — 232
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